
دستمزد کارگران 
چقدر می شود؟

همکاری برای شکست  
تحریم های آمریکا

حضرت آیت الله خامنه ای: اگر کشورهایی که تحریم  شده اند از ظرفیت 
یکدیگر استفاده کنند منافع آن برای همه طرف ها، بسیار خواهد بود

دست مافیای زباله 
کوتاه تر شد

دیدار رئیس جمهور بلاروس با رهبرمعظم انقلاب

5پروژه  پسماند  در چهل وششمین رویداد 
امید و افتخار به بهره برداری رسید

تصویب نشدن هزینه معیشت خانوارهای کارگری
مذاکرات مزدی را به بن بست کشانده است
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تصاویر مربوط به افتتاح 2کارخانه تفکیک زباله در 
سرخه حصار و حکیمیه توسط سازمان مدیریت 

پسماند را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه3

روایت های آمار و ارقام از هزینه معیشت
سناریوهای کارگری برای چانه زنی مزد
پیشنهاد نماینده کارفرمایی و کارگری
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترو
عید نوروز، قدیمی ترین آیین ایرانی استقبال از بهار در ایران باستان است که 
در گذر گاه زمان اصالتش را به عنوان یک رسانه فرهنگی حفظ کرده و به قرن21 

رسید...

در دومین نشست تهران شناسی  همشهری روایت شد
تهران؛ مهمان خانه نوروزی مردم ایران 

ویژه امروز

صفحه2

صفحه4

پیشنهاد
تهران گردی 

پیشنهاد
سینمایی  

از كتابفروشى ها و روزنامه فروشى هاى معتبر  بخواهيد

معرف� ۱۰۰ فیلم برتر و دیدن� 
تاریخ سینمای دنیا

معرف� ۱۰۰ نقطه گردشگری 
تهران در ۲۰ مسیر

چهارشنبه به همراه روزنامه همشهرى
( استثنائا: 25هزار تومان)

اصل ماجرای کاسبان 
مرگ و هیجان را با 
اسکن این کیو آرکد  

ببینید.

 172
 قطع عضو 
در سال گذشته

 850
سوختگی شدید 
در سال گذشته

890
   آسیب چشمی 
در سال قبل

80 تن 
مواد محترقه خطرناک کشف شد.

17 انبار
 اکلیل سرنج در تهران پلمپ شد.

 سودجویان بازار  چهارشنبه سوری
 جان 19  نفر را در سال گذشته گرفتند

یادداشت
علیرضا نادعلی؛سخنگو و نایب رئیس کمیسیون فرهنگی- اجتماعی شورای شهر تهران

اقدامات مهمی طی 18 ماه گذشته در حوزه اجتماعی- 
فرهنگی در بستر فعالیت های کمیسیون فرهنگی- 
اجتماعی شورا صورت گرفته که بنده بخشی از آن را 
در بستر برنامه چهارشنبه های فرهنگی اجرایی کردم. بر این اساس از 11منطقه 
بازدید 12ساعته انجام گرفته است. با رفتن یک هفته درمیان به مناطق تهران که 
از لحاظ جغرافیایی نیز جنوبی تر و کم برخوردارتر هستند این برنامه ها را عملیاتی 
کردیم؛ البته آسیب های اجتماعی شهر فقط در جنوب شهر نیست و در تمام نقاط 
آن شاهد این آسیب ها هستیم. اما در چهارشنبه های فرهنگی چه برنامه هایی را 
پیش بینی کردیم و اساسا در پی چه چیزی بودیم؟ در هر یک از برنامه ها ابتدا از 
برخی پروژه ها یا فضاهای فرهنگی بازدید می کردیم و سپس ضمن حضور در یکی 
از مساجد شاخص به بحث و بررسی در رابطه با وضعیت فرهنگی محله می پرداختیم 
و بعد از آن به دیدار خانواده شهدا می رفتیم. همچنین با نخبگان منطقه جلساتی 
داشتیم و در شورای معاونین منطقه حاضر می شدیم و یک بحث فرهنگی بیش از 
3ساعته انجام می شد. در این جلسات سعی کردیم تا برای فهم و حرکت به سوی 
حل مسائل سازمان ها و تشکل های فرهنگی گفت وگو و اقدام کنیم؛ بر این اساس در 
سال جاری 11بازدید اماکن ورزشی، 13بازدید اماکن دینی، 5بازدید اماکن هنری 
و 3۰بازدید اماکن فرهنگی به عمل آمد. هدف از چهارشنبه های فرهنگی نظارت 
بر وضعیت پروژه هاست. چراکه نسبت به پروژه های فرهنگی مناطق اشراف داریم 
ولی با بازدید از این پروژه ها نسبت به روند پیشرفت شان آگاهی پیدا می کنیم و از 
موقعیت های وی ژه فرهنگی در منطقه اطلاعات لازم را به دست می آوریم و متوجه 
علل عدم کارکرد برخی از این پروژه ها هم خواهیم شد. از سوی دیگر نشست با 
فعالان منطقه سبب می شود تا دغدغه های فرهنگی- اجتماعی درخصوص مناطق 
و شهر تهران را واقعی تر درنظر بگیریم. این نخبگان تعدادی در مناطق و برخی هم 

در محلات فعالیت دارند و بدون استثنا صاحب نظر درخصوص 
مسائل فرهنگی- اجتماعی هستند. با برگزاری این نشست ها 

ارتباط بهتری بین فعالان و شهرداری منطقه صورت می گیرد و پیوستگی بین 
نخبگان برای هم افزایی نیز  ایجاد می شود.

 چهارشنبه های فرهنگی 
راه   ارتباط نخبگان با مدیریت شهری 

داده نما
گرافیک؛ مهدی سلامی 

آخرین آمار 
عفو اخیر

به نقل از حجت الاسلام »محسنی اژه ای« رئیس قوه قضاییه

82 هزار نفر
تعداد افراد مشمول عفو

22 هزار نفر
عفوشدگان 

 اغتشاشات که
  حکم محکومیت

  گرفته بودند
 یا قبل از

 محکومیت
 عفو شدند.

60 هزار نفر

25 هزار نفر
 از زندان آزاد 
شده یا حکم 
حبس قطعی 

شده آنها مورد 
عفو قرار گرفت.

احکام
 34 هزار نفر 

نیز تقلیل یافت.
محکومان و متهمان 

جرم های خشن و همچنین 

سرقت  شامل عفو نشدند.

ادامه در 
صفحه6
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رئیس جمهور بلاروس دیروز در شرایطی در 
مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد تهران 
مورد استقبال رسمی همتای ایرانی خود قرار 

گرفت که 2کشور در ماه های اخیر گام های 
قابل توجهی در مسیر توسعه مناسبات دوجانبه 
برداشته اند و از عزم کافی برای گسترش 
همکاری ها در حوزه های متکثر برخوردارند.
به گزارش همشهری، نهمین میزبانی 
رئیس جمهور ایران از همتایان خود در سال جاری 
دیروز درحالی برگزار شد که ایران و بلاروس در 

ماه های گذشته رایزنی های دیپلماتیک مستمری 
با هدف تقویت هرچه بیشتر مناسبات داشته اند. 
پیش از این سیدابراهیم رئیسی و الکساندر 
لوکاشنکو، در شهریورماه گذشته و در حاشیه 
اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای، در 
دیدار با یکدیگر بر عزم دوجانبه به منظور تقویت 

همکاری های فی مابین تأکید کرده بودند.

در جریان آن دیدار، روسای  جمهور ایران و 
بلاروس به وزرای امورخارجه خود ماموریت 
دادند اقدام ها و رایزنی های لازم را برای تقویت و 
تعمیق هرچه بیشتر همکاری های دوجانبه انجام 
دهند؛ رویکردی که سفر نخست وزیر بلاروس به 
تهران، آن هم در رأس هیأتی بلندپایه در آذرماه 

گذشته را به دنبال داشت.

نقاب  معظم ا هبر ر
عصر دیروز )دوشنبه( 
در دیدار رئیس جمهور 
باروس، ظرفیت همکاری های 2 کشور 
را بسیار فراتر از سطح کنونی دانستند و 
تاکید کردند: باید با استفاده از روحیه و 
اراده ای که در دوطرف برای عملی کردن 
توافق ها وجود دارد، سطح روابط افزایش 

چشمگیری یابد.
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری، حضرت آیت الله 
خامنه ای با اشاره به مشترکات فراوان 
ایران و باروس، یکی از این اشتراکات 
را تحریم های قلدرمابانه آمریکا و برخی 
کشورهای غربی برشمردند و افزودند: 

کشورهایی که مورد تحریم آمریکا قرار 
گرفته اند، باید با همکاری یکدیگر و با 
تشکیل یک مجموعه مشترک، حربه 
تحریم را از بین ببرند و معتقدیم این کار 
شدنی است.ایشان با اشاره به تحریم های 
آمریکا برضدایران، از ابتدای پیروزی 
انقاب و وضع شدیدترین تحریم ها در 
12 سال گذشته خاطرنشان کردند: 
تحریم های شدید، ایران را متوجه 
توانایی ها و نیروهای درونی خود کرد 
و در همین مدت تحریم ها، زمینه 
پیشرفت های بسیاری برای ایران مهیا 
شد و کشور ما توانست در زمینه های 
مختلف از جمله »علم و فناوری«، 
»پزشکی و بیولوژیک«، »هوا-فضا«، 

»هسته ای« و »نانو« به پیشرفت های 
شگفت آوری دست یابد.

منافعی برای همه طرف ها
رهبرمعظم انقاب تاکید کردند: اگر 
کشورهایی که مورد تحریم آمریکا 
قرار گرفته اند از ظرفیت یکدیگر 
استفاده کامل کنند،  منافع آن برای 
همه طرف ها، بسیار خواهد بود. 
حضرت آیت الله خامنه ای با یادآوری 
زمینه های همکاری ایران و باروس 
ازجمله در »علم وفناوری«، »تجارت« 
و »فعالیت های سیاسی در مجامع 
بین المللی«، به موضوع خط عبور 
شمال به جنوب اشاره کردند و گفتند: 

راه اندازی خط عبور شمال به جنوب به 
نفع 2 کشور و همچنین روسیه و منطقه 
است و باید هر دوطرف برای راه اندازی آن 
تاش کنند. حضرت آیت الله خامنه ای 
خاطرنشان کردند: توافق ها و حرف ها 
نباید در جلسات به پایان برسد، بلکه باید 
با پیگیری ویژه و زمان بندی مشخص، 
به مرحله اجرا برسد. ایشان همچنین 
دنیای امروز را نیازمند معنویت دانستند 
 و گفتند: معنویت می تواند عامل

 حرکت دهنده برای ملت ها باشد.

صفحه جدیدی در روابط دوجانبه
دراین دیدار که رئیس جمهور نیز حضور 
داشت، لوکاشنکو، رئیس جمهور باروس 

با ابراز خرسندی فراوان از دیدار با 
رهبرمعظم انقاب گفت: به ایران آمده ام 
تا اطمینان خاطر بدهم برای گشودن 
صفحه جدیدی در روابط 2 کشور مصمم 
هستم و با همکاری و اراده رئیس جمهور 
ایران همه توافق ها را با پیگیری ویژه و 
زمان بندی مشخص، اجرایی خواهیم 

کرد.
لوکاشنکو تاکید کرد: ایران در دوران 
تحریم ها به تجربیات و پیشرفت های 
شگفت آوری دست پیدا کرده و معتقدیم 
اگر از شرایط تحریم به درستی استفاده 
شود، می تواند یک فرصت برای پیشرفت 
باشد، هدف من از سفر به ایران آشنایی 

نزدیک با دستاوردهای ایران است.

تهران - مینسک در مسیر همگرایی راهبردی

همکاری برای شکست  تحریم های آمریکا

ایران و باروس نقشه  راه همکاری های همه جانبه و 7سند همکاری در حوزه های مختلف امضا کردند

رهبرمعظم انقاب: کشورهای مورد تحریم آمریکا باید با همکاری یکدیگر این حربه را از بین ببرند
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

برخورد با شایعه سازان 
درباره مسمومیت ها

نشست دیروز شورای عالی قوه قضاییه با 2 موضوع 
مهم همراه بود؛ دستورهای مهم قاضی القضات درباره 
ماجرای اخیر مسمومیت ها و همچنین ارائه آخرین 
آمارها از زندانیان مشمول عفو اخیر. غامحسین 
محسنی اژه ای دراین نشست به قضات ذی صاح و 
مسئول رسیدگی به پرونده عناصر دستگیرشده دراین 
ماجرا دستور داد با جدیت، سرعت، دقت و عادلانه به 
پرونده آنها، به میزان عمل و دخالت شان دراین ماجرا 
رسیدگی کنند و اجازه ندهند رسیدگی به این پرونده ها 
طولانی شود. وی براین نکته هم تأکید کرد که باید بر 
مبنای اجازه ای که قانون می دهد، نوع کار و انگیزه 
عامان این ماجرا برای مردم تبیین شود. محسنی اژه ای 
درباره شایعه سازی ها درباره ماجرای مسمومیت ها نیز 
عنوان کرد: باید از شایعه سازان، مدارک و مستندات 
مطالبه کرد و در آنجایی که در اثر شایعه سازی، برای 
مردم اضطراب ایجاد شده، باید برخورد متناسب 
قانونی با شایعه سازان صورت گیرد. رئیس قوه قضاییه 
با اشاره به آخرین آمار عفو اخیر، اعام کرد که تاکنون 
۸2هزار نفر مشمول عفو شده اند که ممکن است این 
آمار افزایش یابد؛»از این میزان، 22هزارنفر عفوشدگانِ 
اغتشاشات هستند که یا محکومیت پیدا کرده بودند یا 

قبل از محکومیت، عفو شدند«. 

نقل قول خبر

دیپلماسی

قضایی

رؤیای غیرقابل تحقق صهیونیست ها 
علیه ایران 

محسنرضایی،معاونرئیسجمهور: 
منطقه، در ایران علیه اتحاد
یکرؤیایغیرقابلتحققاستکه
رژیمصهیونیستیروزبهروزنسبتبه
آنناامیدترمیشود.اتحادعلیهکشوری
کهدرمنطقهمتحدوابزارقدرتدارد،
قدرتشریشهمردمیداردودرخدمت
مردماستورهبریمقتدردارد،شکل

نمیگیرد./ایرنا

عصبانیت آمریکا از توافق پکن 
وحیدجالزاده،رئیسکمیسیون
امنیتملیمجلس:موضعغیرحرفهای
جانکربی)سخنگویشورایامنیتملی
کاخسفید(دربارهتبادلزندانیانبیشاز
آنکهحاویحقیقتباشد،غافلگیری
وعصبانیتکاخسفیدازتوافقپکنو
نادیدهانگاشتهشدنآمریکارابهنمایش
گذاشتواینکهراهبردایراندرمنطقه

پیشتازاست./ایسنا

مسابقات بین المللی نوروزگاه با حضور بانوان 
22 کشور جهان در تهران برگزار شد

تنفس مصنوعی به میت اغتشاشات با فراخوان 
برای خرابکاری شرافتمندانه در چهارشنبه سوری 

سیاست همسایگی همچنان در دستور کار 
دستگاه دیپلماسی

مردم به یاد روز شهید از چه نوشتند؟

جمهوری اسلامی هر روز تفاهم نامه و توافق 
جدیدی دارد؛ ولی چه خبر از افول آمریکا؟

 
بعدازچندماهپروپاگاندایتمامعیار
براینشوندادنِیهتصویرتاریک
و زنان موضوع تو کشورمون از
مسابقه یه حالا منزویکردنش،
بینالمللیزنانهتوایرانبرگزارشده؛با
محوریتاصیلترینفرهنگملی.زنِ
ایرانی،سربلندترازقبلادامهمیده؛به
پشتوانهٔیهمردمفهیموصبور.#نوروزگاه

@RaHosseini0
سیدهراضیهحسینی

 
هشتگخرابکاریشرافتمندانهمیزنن
ووقتیبافراخوانهاشونآسیبجانی
ومالیواردمیشه،میگندیدیکار
خودشونه؟لذا#چهارشنبه_سوری
مراقبجونخودتونوهموطنهاتون
باشید.هرسالکهکلیتلفاتداره،
امسالاگریکنفرهمبافراخوانِاین
جماعتهمراهیکنه،ممکنهنتایج

تلخیداشتهباشه.

@m_ghanavatii
م.قنواتی

 
بعدازتکمیلخطانتقال#ایران_پاکستان،
امروزقراردادتجاریتبادلبرقبین2کشور
منعقدشد.حرفهایوزیرانرژیپاکستان
بعدازاینقراردادهمشنیدنیبودکه
گفت:ساخت9ماههخطانتقالبرق
ایرانوپاکستانرکوردجهانیبودهوچراغی
کهدرپاکستانروشنمیشود،دستاورد

همکاریباایراناست.

@m_e_najafabadi
محمدعنایتینجفآبادی

 
گاهیبایدنوشت...ماهمیشهبهیاد
خواهیمداشتکهاگرباآرامشوامنیتی
دلنشیندرکانونگرمخانوادهروزهارا
سپریمیسازیم،همهرامدیونخون
سرخشهداهستیمکهبراینخاک
مقدسجاریشدوسرخیاشرالالهها

تاابدیتبهیادگارخواهندداشت.
#روز_شهید

#ایران

@Maer__yang
maer.yang

 
دومینبانکدرآمریکاهماعام
ورشکستگیکرد.ورشکستگیوتعطیلی
بانکسیگنچرنیویورک،سومینفاجعه
بانکیبزرگدرتاریخآمریکاست.نقشه
میکشیدندمردمایرانپولهاشونرواز
بانکبیارنبیرونواقتصادروزمینبزنند

الانخودشونتههمونچاهند.

@Soobh777
دخترِبیبیمریم

 
اقتصادآمریکابرلبهپرتگاه؛بعدازبانک
SVBبانکSignatureنیویورکبا۱۱۰ 
میلیارد$ داراییو۸۵میلیارد $سپرده
تعطیلشد.وزارتخزانهداری،فدرال
رزرووFDICدربیانیهایمشترکبر
حفاظتازداراییمشتریانایندوبانک
وتواناییسیستمبانکیآمریکاتاکید

GFC2#.کردند.اوضاعبحرانیست

@MehdiKharratya
Mehdi Kharratyan

 
آمریکاازنظرسیاسیدرحالمنزوی
شدنوازنظراقتصادیبهشدتبا
مشکلمواجهاستمیخاستنازنظر
اقتصادیایرانروزمینگیرکننولی
الاناینشرکتهاوبانکهایمعتبر
خودشونهکهیکیپسازدیگری
ورشکستمیشنبانکبزرگ SVBهم
اکنونتوانپرداختسپردهمشتریان

خودشروهمنداره..!

@Rahro0204
Sadra

نمایشگاه دستاوردهای دانش بنیان ایرانی
بازدید روسای جمهور ایران و باروس از نمایشگاه 
توانمندی ها و دستاوردهای دانش بنیان شرکت های 
ایرانی، یکی از برنامه های سفر لوکاشنکو به تهران بود؛ 
نمایشگاهی که با حضور تعدادی از شرکت های ایرانی 
در حوزه هایی ازجمله سامت، صنایع الکترونیکی و 
مخابراتی، نفت، گاز و پتروشیمی و ساخت نیروگاه 
برگزار شده بود. رؤسای جمهور 2 کشور دراین 
نمایشگاه از نزدیک در جریان آخرین دستاوردها و 
پیشرفت های شرکت های ایرانی در زمینه تولید انواع 
داروها، تجهیزات الکترونیکی و مخابراتی و همچنین 
تجهیزات نیروگاهی و استخراج نفت، گاز و پتروشیمی 

قرار گرفتند.

واکنش ایران به تکذیبیه آمریکا
تکذیب خبر توافق تهران و واشنگتن برای تبادل زندانیان از سوی 
مقام های وزارت امورخارجه آمریکا، با واکنش سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی ایران مواجه شد و ناصر کنعانی به توافقی اشاره کرد 
که در  ماه مارس سال  گذشته میادی به صورت مکتوب به دست 
آمده، اما طرف آمریکایی، به سیاق گذشته در این زمینه هم 
بدعهدي کرده  است. به  گزارش همشهری، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست  خبری دیروز خود، به این موضوع هم اشاره کرد 
که جمهوری  اسامی آمادگی دارد موضوع تبادل زندانیان را به  
عنوان یک موضوع انسانی انجام دهد؛ »مشکات طرف آمریکایی 
به  خودشان ربط دارد و درصورت برخورد واقع بینانه طرف 
آمریکایی، موضوع مبادله زندانیان قابل انجام است«. مهم ترین 

محورهای نشست  خبری دیروز کنعانی را در ادامه می خوانید:
  ایران و عربستان در حال فراهم کردن مقدمات دیدار 2وزیر 
امور خارجه هستند و امیدواریم این دیدار در آینده بسیار نزدیک 

انجام شود.
  ایران در مذاکرات دیگری که درحال انجام است، موضوع 
آزادسازی منابع مسدود شده خود را با جدیت دنبال می کند 
و امیدواریم که در روند گفت وگوهای دیپلماتیک شاهد نتایج 

مثبتی باشیم.
  امیدواریم درباره وضعیت زندانیان غیرایرانی اغتشاشات پاییز 

شاهد رخدادهای خوبی باشیم.
 درباره روابط ایران و مصر معتقد به ضرورت برداشتن گام های 

جدید برای ارتقای مناسبات 2کشور هستیم.
  ایران در نشست مسکو که با موضوع سوریه برگزار می شود، 

شرکت خواهد کرد.

تحولاتی در مسیر همگرایی
امنیت ملی  کمیسیون  عضو 
مجلس  سیاست خارجی  و 
درباره ابعاد سفر رئیس جمهور 
باروس به ایران گفت: اتفاقاتی 
که اخیرا در تحولات منطقه 

و بین المللی رخ می دهد، قطعا بازتاب 
 مثبتی درجهت اجماع قدرت های منطقه 

دارد. 
چندی قبل همگرایی و اتحادی میان ایران، 
روسیه و چین، به عنوان شرکای راهبردی 
رخ داد و اکنون به همت چین، روابط ایران و 
عربستان نیز پس از 7سال براساس منافع ملی 
احیا شد. این رخدادها هر یک تأثیر زیادی 
بر تحولات منطقه دارد. فداحسین مالکی 
افزود: سفر رئیس جمهوری باروس به تهران 

نیز در همین راستاست، اما ابعاد 
اهمیت آن تفاوت هایی دارد. باروس 
شریک راهبردی روسیه است و از 
این جهت عاوه بر ظرفیت هایی که 
خود دارد، ظرفیت های مضاعفی نیز 
پیدا می کند. همچنین سرمایه گذاران ایرانی 
می توانند موقعیت خوبی در این کشور پیدا 
کنند و به این دلیل از منظر اقتصادی این سفر 
دارای اهمیت است. نماینده زاهدان در مجلس 
ادامه داد: از بعد سیاسی نیز این سفر می تواند 
به اجماع منطقه ای و به تبع آن تغییر معادلات 
بین المللی به سود ایران کمک کند. بنابراین 
در آینده شاهد تحولاتی خواهیم بود که یکی 
 از آنها کاهش حضور آمریکا و کشورهای غربی 

در منطقه است.

 

   امضای 8تفاهمنامه 
امضای ۸تفاهمنامه میان ایران و باروس یکی از مهم ترین 
دستاوردهای حضور لوکاشنکو در تهران بود. روسای جمهور 2کشور 
پس از انجام مذاکرات دوجانبه، که گفته می شود محوریت آن ارتقای 
همکاری ها در زمینه های مختلف صنعتی، کشاورزی و حمل ونقل 
و بررسی مسائل منطقه ای و جهانی بوده است، در مراسم امضای 
تفاهمنامه ها شرکت کردند. در این مراسم نقشه  راه همکاری های 
همه جانبه و 7سند همکاری در حوزه های مختلف تجاری، حمل ونقل، 
کشاورزی و فرهنگی میان ایران و باروس به امضا رسید. در این 
مراسم نقشه  راه همکاری های همه جانبه ایران و باروس از سوی 

روسای جمهور 2کشور امضا شد .

   راهبرد مشترک خنثی سازی تحریم ها
اعمال تحریم های سنگین ازسوی دولت های غربی یکی از 
چالش هایی است که ایران و باروس با آن مواجهند. فشارهای 
تحریمی بر 2کشور، به ویژه پس از آغاز بحران اوکراین و همچنین 
بروز اغتشاشات در ایران، به صورت چشمگیری افزایش یافته و 
اکنون به عنوان فصل مشترکی برای ارتقای همکاری های دوجانبه 
به حساب می آید. در این میان ارتقای همکاری های منطقه ای، در 
قالب پیمان ها و سازمان های مشترک، یکی از راهبردهای مدنظر 
تهران و مینسک بوده است. گسترش مناسبات دوطرف در 
چارچوب اتحادیه اقتصادی اوراسیا، از رویکردهایی به حساب می آید 
که  در اولویت اجرایی دوطرف قرار گرفته است. روسای جمهور 
2کشور نیزبا اشاره به تحریم های غربی، بر تقویت مناسبات ایران و 

باروس با هدف خنثی سازی تحریم ها تأکید کردند.

   ترسیم یک آینده متفاوت
رئیس جمهور ایران در نشست خبری مشترک با همتای باروسی خود 
با اشاره به توافق های ارزشمند  2کشور در حوزه های مختلف، به ویژه 
در بخش صنعت، معدن، تجارت، کشاورزی و راه، ابراز امیدواری کرد 
پایبندی و اجرای این توافق ها ، تقویت روابط 2کشور و تامین منافع 
2ملت را به ارمغان آورد. رئیسی سفر لوکاشنکو به تهران را نقطه عطفی 
برای توسعه روابط تهران - مینسک دانست  و تأکید کرد 2کشور نقشه 
راه جامعی برای توسعه روابط راهبردی خود در حوزه های مختلف 
طراحی کرده اند که حتما آینده  متفاوتی را رقم خواهد زد؛ »این نقشه 
راه براساس شرایط و ظرفیت های ایران و باروس مسیر 2کشور را برای 
همکاری در زمینه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی روشن تر می کند.« 

   افزایش سه برابری مبادلات تجاری
رئیس جمهور باروس در نشست خبری مشترک با همتای ایرانی خود، 
با اعام اینکه در سال2۰22 حجم مبادلات تجاری ایران و باروس 
نسبت به سال قبل، سه برابر شده است، تأکید کرد ظرفیت های 
همکاری 2کشور فراتر از این ارقام است. لوکاشنکو با اشاره به عبور 
موفقیت آمیز 2کشور از یک دوره توقف در روابط، اظهارکرد که اگر 
بتوانیم همه اسناد همکاری و تفاهمنامه های امضا شده را اجرا کنیم، 
می توانیم به هدف حجم تبادلات تجاری دوجانبه که 1۰۰میلیون دلار 
در سال است، دست یابیم. وی به این نکته هم اشاره کرد که هر 2کشور 
از دستاوردهای علمی - فناوری بسیارخوبی برخوردارند؛ »این ابتکارات 

و طرح ها باید در آینده به مرحله تجاری و بازرگانی هم برسند.«

   مخالفت با یکجانبه گرایی غربی
یکی از مهم ترین وجوه اشتراکات تهران و مینسک، داشتن 
برداشت مشترک از تحولات ساختار نظام جهانی و مقابله با 
یکجانبه گرایی غربی در سطح بین المللی است؛ راهبردی که 
دیروز درجریان مذاکرات دوجانبه نیز ازسوی روسای جمهور 
ایران و باروس مورد تأکید قرار گرفت. افزایش فشارها 
ازسوی آمریکا و برخی دولت های اروپایی به ایران و باروس 
طی ماه های گذشته یکی از نمودهای این واقعیت به شمار 
می رود و زمینه ساز ارتقای همکاری های دوجانبه و چندجانبه 
به منظور گسست از مناسبات یکجانبه گرایانه شده است. 
برهمین اساس هم بود که در ماه های گذشته، بیش از پیش 
شاهد تقویت همکاری های راهبردی میان مسکو-تهران-

مینسک بوده ایم.

رهبری
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مدیریت شهری به دنبال کوتاه کردن دست 
شبکه هایی است که با سوء استفاده، به دنبال کسب 
منافع بزرگ از طلای کثیف هستند؛ همان هایی 
که با به کارگیری کودکان و نوجوانان و اتباع 
غیرقانونی، پسماندهای باارزش را جمع آوری 
می کنند و از درون آنها، به شیوه های مختلف منابع 
مالی به دست می آورند. در این میان، شهرداری باید 
طبق برنامه جامع مدیریت یکپارچه پسماند، راه 
سختی را طی کند تا هم میزان تولید زباله کاهش 
یابد، هم تفکیک از مبدا افزایش پیدا کند، هم 
میزان پسماندی که به مراکز اصلی مثل آرادکوه 
منتقل می شوند، بدون شیرابه و در کمترین حجم 
ممکن باشد و هم دست مافیا و باندهای سودجو 
از این حوزه کوتاه شود؛ موضوعی که می تواند به 
پدیده زباله گردی نیز پایان دهد و زباله گردان را 

وارد چرخه درست کار کند.
در همین خصوص دیروز، دومین مرکز MRF یا همان 
مرکز پردازش، تفکیک و کاهش پسماند در تهران به 
بهره برداری رسید. نخستین مرکز مدیریت یکپارچه 
پسماند در آبان ماه امسال و در قالب یکی از پویش های 
امید و افتخار شهرداری تهران افتتاح شده بود. دیروز 
هم مرکز جدید در چهل و ششمین رویداد امید و 
افتخار و همزمان با آیین بهره برداری و آغاز عملیات 
احداث 5پروژه زیست محیطی شهرداری تهران وارد 
مدار کاری شد؛ مراسمی که در ایستگاه مدیریت 
پسماند منطقه 13واقع در محدوده سرخه حصار 
با حضور پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر، 
حسین نظری، معاون خدمات شهری شهرداری، 
رضا شرفی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند و 
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه 13شهر 

تهران برگزار شد.
حفاظت از محیط زیست و حرکت به سمت توسعه 
پایدار، افزایش راندمان سیستم مدیریت پسماند 

شهری و همچنین بیشینه سازی انحراف از دفن جریان 
پسماند، تسهیل فرایندهای تولید و بازیابی مواد، تولید 
انرژی، کاهش آمار زباله گردی، اشتغال زایی، کاهش 
مخاطرات محیط زیستی مدیریت پسماند در مرحله 
دفن و کمک به کاهش استفاده از منابع طبیعی و خام 
با بازیابی مواد قابل بازیافت ازجمله مهم ترین اهداف و 

دستاورد های این طرح ها به شمار می روند.

پسماند؛ دومین اولویت مدیریت شهری برای 
سال 1402

نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران در مراسم 
دیروز با اشاره به بازدید خود از منطقه 13 گفت: 
»حدود یک سال پیش و در همین ایام بنده بازدیدی 
از این منطقه داشتم و خوشحالم که بعد از گذشت 
یک سال سوله های نیمه تمام و رهاشده هم اکنون 
تبدیل به ظرفیت خدمت رسانی در شهر شده اند. 
ان شاءالله این روند ادامه پیدا کند. خوشحال هستیم 
که در شهر تهران جلوه هایی از وعده های مدیریت 
شهری محقق می شود و ان شاءالله شاهد ارتقای 

سطح خدمات رسانی به شهروندان در تهران باشیم.« 
پرویز سروری افزود: »در این ارتباط مسئولان شهری 
می توانند به صورت آنلاین تمام خدمات در فرایند 
جمع آوری پسماند را رصد کنند.« سروری با اشاره 
به اولویت های مدیریت شهری در بودجه سال 1402 
گفت: »دومین اولویت مدیریت شهری برای سال 
آینده موضوع پسماند است و در همین ارتباط 
اعتبارات خوبی جهت احداث توسعه پروژه های 
پسماند درنظر گرفته شده است.« به گفته او، بنا بر 
وعده داده شده در فروردین ماه و در ماه های بعدی از 
سال 1402سایر پروژه های حوزه پسماند هم تکمیل 

می شوند و به بهره برداری خواهند رسید.

پسماند؛ سرمایه  و درآمد پایدار است
سیدمحمد آقامیری، دیگر عضو شورای اسلامی 
شهر تهران نیز گفت: »اگر کار تخصصی روی 
پسماند انجام شود، منبع درآمد خوبی می تواند برای 
شهرداری باشد. پسماند، دورریز ندارد،  بلکه تماما 
سرمایه  و درآمد پایدار است که می تواند برای شهر و 

شهرداری آورده ارزشمندی باشد. از ظرفیت های 
جوانان و دانش بنیان ها می توان استفاده خوبی کرد 
و جوانان ما تا امروز دستاوردهای خوب و مفیدی 

داشته اند.«

کاهش میزان پسماند حمل شده به آرادکوه 
رضا شرفی، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران روز گذشته جزئیاتی را درباره 
دومین مرکز MRF ارائه کرد. او گفت: »افتتاح دومین 
  MRF کارخانه یا تاسیسات بازسازی مواد موسوم به
یکی از موفقیت های چشمگیر شهرداری تهران در 
استفاده از تکنولوژی های جدید محسوب می شود و 
هزینه حمل ونقل و اثرات زیست محیطی پسماند در 
این کارخانه ها به حداقل خود می رسد. هر قدمی در 
حوزه محیط زیست برداشته شود، می تواند در آینده 
اثرات خوبی در محیط زیست شهر داشته باشد. 
هدف نهایی شهرداری تهران کاهش دفن پسماند 
در مجتمع آرادکوه است و یکی از راه های آن احداث 

همین کارخانه های MRF  است.« 

3 اتفاق مهم برای پهنه شرقی شهر
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه 13 تهران 
هم از در پیش بودن 3اتفاق مهم برای پهنه شرقی 
تهران خبر داد و گفت: »حدود یک سال و نیم پیش 
نخستین نکته شهردار پایتخت به من این بود که 
میزان سرانه در شرق تهران پایین است و این را 
در تمام حوزه ها می توان مشاهده کرد؛ از این رو 
سازوکار لازم برای جبران این مهم در دستور کار 
قرار گرفت؛ به طوری که در پهنه شرق تهران در 
سال آتی 3اتفاق مهم خواهد افتاد.« بهره برداری از 
پایانه شرق جدید، تکمیل بزرگراه شهید یاسینی 
و ورودی های جدیدی که منجر به دسترسی های 
بهتر در شرق تهران خواهند شد و بهبود وضعیت 
گردشگری و فرهنگی جنگل سرخه حصار 3موردی 
بودند که علی احمدی به آنها اشاره کرد. به گفته 
او، برای ایجاد باغ گل، پل طبیعت و مجموعه های 

ورزشی برنامه ریزی کرده اند.

دست مافیای زباله کوتاه تر شد
چهل وششمین رویداد امید و افتخار به بهره برداری و آغاز عملیات احداث 5پروژه زیست محیطی اختصاص یافت

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

در نشست خبری معاون خدمات شهری 
شهرداری تهران مطرح شد

پیاده راه هایی برای ری و تجریش
معاون خدمات شهری شهرداری تهران در نشست خبری روز 
گذشته خود، اهم اقدامات صورت گرفته در یک سال اخیر در 
معاونت مربوطه را تشریح کرد؛ نشستی که تعدادی دیگر از 
مدیران زیرمجموعه این معاونت هم پاسخگوی سؤالات 

خبرنگاران بودند.
به گزارش همشهری، حسین نظری به حضور آتش نشانان 
تهرانی در حوادث سال 1401 اشاره کرد و گفت: »همزمان 
با اتفاق حادثه متروپل آبادان، نیروهای آتش نشان در منطقه 
حضور پیدا کردند. در سیل امامزاده داوود و دماوند نیز 
تجهیزات و ماشین آلات و همچنین نیروهای انسانی به 

مناطق سیل زده اعزام شدند.«

پاسخی درباره انتشار لیست ساختمان های ناایمن
نظری دیروز در پاسخ به این پرسش که آیا سرانجام فهرست 
ساختمان های ناایمن توسط شهرداری تهران منتشر خواهد 
شد یا خیر، گفت: »بنده نیز این سؤال را دارم که آیا با انتشار 
این لیست التهاب به جامعه اضافه می شود و اگر این لیست، 
التهاب را در جامعه کمتر می کند، حتما ما آن را منتشر 
می کنیم و در غیر این صورت بنا نداریم اضطراب و دلهره 

مردم را افزایش دهیم.«

او افزود: »ما بیشتر وظیفه داریم سراغ ساختمان های ناایمن 
برویم و به آنها تذکر دهیم؛ ضمن اینکه از ظرفیت مراجع 
قضایی استفاده می کنیم و درصورتی که تذکرات از سوی 
مالکان عملی نشود، در نهایت دستور پلمب ساختمان های 
ناایمن را از مراجع قضایی اخذ خواهیم کرد. در ارتباط با 
ساختمان های ناایمن، هر بخش و دستگاهی وظیفه ای 
دارد و ما نیز وظیفه داریم لیست  ساختمان های ناایمن را به 
شورای شهر ارائه کنیم و ان شاءالله در اوایل سال آینده لیست 
ساختمان های ناایمن را به شورا ارائه خواهیم کرد.« نظری 
در ادامه به بحث زیبایی بصری پایتخت پرداخت و گفت: 
»طراحی و اجرای دیوارنگاره های فاخر در شهر ازجمله 
برنامه ها بوده است. در حوزه زیباسازی 5المان را نصب 
کردیم. ساخت پیاده راه حرم عبدالعظیم حسنی)ع( در ری و 

تجریش هم انجام خواهد شد.«

احداث 4 تصفیه خانه در دستور کار
در ادامه این نشست، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای 
سبز شهرداری تهران با اشاره به تکمیل کمربند سبز تهران 
گفت: »در روزهای گذشته 150هکتار جنگل کاری در قالب 
کمربند سبز تهران انجام شد تا فضای سبز در این بخش 
به بیش از 4۶هزار هکتار برسد. تا پایان سال 1403 طرح 
50هزار هکتار فضای سبز تکمیل می شود.« علی محمد 
مختاری افزود: »همچنین هزار فرش گل در حاشیه 
بزرگراه های شهر تهران ایجاد شده است و 2هزار و 200المان 
گل نیز از روز چهارشنبه صبح در شهر نصب خواهد شد.« 
او با اشاره به احداث تصفیه خانه های آب هم گفت: »احداث 
4تصفیه خانه در دستور کار است و 14میلیون به پساب اضافه 

شده و اکنون از1۹میلیون پساب استفاده می کنیم.«

آسانسورهای 1۶ ایستگاه مترو 
استاندارد شد

مجری خط 7 متروی تهران درباره آخرین وضعیت دریافت 
مجوز آسانسورهای مترو گفت: تمام مشکلات استاندارد 
آسانسور های 1۶ ایستگاه حل شده و تنها مسئله دسترسی 
در عمق بالاتر از 11متر است. این موارد هم در حال 

بررسی های کارشناسی است تا وارد مدار شوند.
به گزارش همشهری آنلاین، محمود یوسفی افزود: از بین 
این 1۶آسانسور باقیمانده، مشکل ۶آسانسور در ایستگاه های 
هلال احمر، چهل تن، دولاب و کمیل  امسال حل خواهد شد. 
امیدواریم سال بعد نیز مسئله آسانسورهایی با عمق بالاتر 
از 11متر را حل کنیم. ما با سازمان استاندارد به یک جمع 
بندی رسیده ایم تا این مشکل را هر چه سریع تر حل کنیم. 
او اظهار کرد: ما به این آسانسورها یک دسترسی داده ایم؛ 
به عنوان مثال در آسانسور چهل تن دولاب یا هلال احمر 
به دلیل اینکه همجوار با پله فرار بودند، یک دیوار بین 
آسانسور و پله فرار وجود دارد و ما در هر 11متر، دیوار را 
باز کردیم و یک در برای خروج مسافر گذاشتیم تا مشکل 

آسانسورها حل شود.
 برخی از ایستگاه ها مانند ایستگاه میلاد، مدافعان سلامت 
امکان چنین دسترسی را ندارند و در حال بررسی موضوع 
با مسئولان سازمان استاندارد هستیم و به همین دلیل 
نهایی شدن سرنوشت این آسانسورها مقداری طولانی تر 

شده است.
یوسفی افزود: ایستگاه های مهدیه و محمدیه تنها نقاطی 
در خط7 هستند که پله برقی ندارند و نیاز به 10پله برقی 
دارند. امسال سفارش ساخت به پیمانکار داده ایم اما در 
سال جاری با توجه به افتتاح ایستگاه دادمان، فرصت نصب 
این پله برقی ها را نداریم. می توانم قول دهم که در 3 ماه 

ابتدایی سال آینده این پله برقی ها نصب خواهند شد.

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای اسامی شهر تهران گفت: 
توسعه شبکه و تکمیل رینگ بزرگراهی 
شهر تهران به طول تقریبی ۲۰کیلومتر 
و با اختصاص رقم هزار و ۲۷۰میلیارد 
تومان در سال آینده اجرا می شود. در 
این میان طرح بزرگراه شهید شوشتری 
با طول ۹.۲کیلومتر ۲۷۰میلیارد تومان 

اعتبار دارد.

20
کیلومتر

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه۸ از 
انجام خدمات عمرانی با صرف هزینه 
۲میلیارد تومان و اهدای وسایل 
ورزشی به ارزش 1۰۰میلیون تومان در 
مدارس دولتی این منطقه خبر داد و 
گفت: با تعامل شهرداری و آموزش و 
پرورش یک میلیارد تومان از این مبلغ 
برای مدرسه استثنایی بشارت، )ویژه 

دانش آموزان اوتیسمی(، صرف شد.

2
میلیارد

مهدی قربانعلی، معاون اجتماعی، 
سازمان  سخنگوی  و  فرهنگی 
بهشت زهرا)س( گفت: چهارشنبه 
اصلی  درب های  فقط  ۲۴اسفند 
)باب الشهدا و باب الزهرا( به صورت 
۲۴ساعته باز خواهد بود ولی تمام 
درب های این آرامگاه طی ۲روز 
پنجشنبه و جمعه به صورت شبانه روزی 
برای مراجعه کنندگان باز است. او 
افزود: قرار است ۲هزار نیروی پلیس 
راهور در این روزها خدمت رسانی کنند.
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ساعت

 بازدید سحر گاهی شهردار 
از مناطق شرقی تهران

شهردار تهران سحرگاه دیروز  به صورت سرزده از 
روند اجرای طرح »نگهداشت« در مناطق شرقی 

پایتخت بازدید کرد. 
به گزارش همشهری، علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران سحرگاه22  اسفند برای دومین بار به روند 
اجرایی پروژه های نگهداشت، در مناطق شرقی و 

مرکزی پایتخت سرکشی کرد. 
شهرک شهیدمحلاتی در منطقه14، اتوبان 
ارتش در منطقه یک، خیابان هنگام، مبارک آباد 
و امامزاده 5 تن در منطقه4، خیابان دماوند در 
منطقه۸، شهرک لاله، بزرگراه شهیدمحلاتی، 
محله اتابک در منطقه15و میدان شوش در 
منطقه11 ازجمله مناطقی بودند که در 
 دیدار دیروز زاکانی مورد بررسی میدانی

 قرار گرفتند. 
»طرح تحول نگهداشت شهر« از مهر ماه امسال 
دردست اجرا قرار گرفت. این طرح در دوره های 
گذشته نیز به شکلی دیگر وجود داشت و 
اعتباراتی هم برای آن درنظر گرفته شده بود 
اما در این دوره حدود 35هزار موضوع از طریق 
تماس های مردم با سامانه های 1۸۸۸ و 137 
شناسایی شد تا به مناطق 22 گانه تهران ابلاغ 

شود.
نگهداشت شهر شامل بخش کلانی از فعالیت های 
روزانه  مناطق شهرداری است که در بودجه سالانه 

سهم ثابتی دارد. 

نقل قول خبر

عدد خبر خبر

مدیریت شهر

خدمات شهری

محمد سرابیپسماند
روزنامه نگار

بخش زیادی از زباله شهری، شامل کیسه های پلاستیکی است که در 
هر خرید روزانه از مغازه ها به خانه می آید و بعد روانه سطل زباله می شود. 
کیسه هایی که بازیافت نمی شوند و در طبیعت نیز تجزیه نمی شوند. در 
بعضی از کشور های جهان استفاده از کیسه های پلاستیکی تجزیه ناپذیر 

ممنوع یا محدود شده است.
مدتی پیش سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران مسابقه طراحی  و 
دوخت کیسه های پارچه ای را برگزار کرد. کیسه هایی که استفاده از آنها 
جایگزین کیسه پلاستیکی می شود. معاون امور اجتماعی و فرهنگی این 
سازمان در این  باره اظهار کرد: »بعد از پسماندهای مواد غذایی که حدود 
۶4درصد حجم پسماندهای تولیدی را در شهر تهران دارند، کیسه های 
پلاستیکی با تولید 10درصدی دارای رتبه دوم هستند. روزانه در شهر 
تهران ۹7میلیون قطعه پلاستیک وارد چرخه زباله می شود که بین 100 
تا 400سال طول می کشد که تجزیه شوند و به طبیعت بازگردند«. محمد 
کیخا گفت: »در انواع پسماندهایی که در شهر تهران تولید می شوند، معضل 
اصلی مربوط به بخش خانگی  است که بعد از پسماندهای مواد غذایی، 
کیسه های پلاستیکی با تولید 10درصدی دارای رتبه دوم هستند«. او 
افزود: »روزانه در حدود 5 هزار و 500 تا ۶ هزار تن در تهران زباله جمع آوری 

می کنیم که حدودا به اندازه وزن 35فروند هواپیمای بوئینگ می شود«.
نزدیک به 40کشور دنیا استفاده از کیسه پلاستیکی را ممنوع و محدود کرده  
یا برای آن مالیات وضع کرده اند. رواندا، موریتانی، تانزانیا، آفریقای جنوبی، 
بنگلادش، هند، تایوان، هنگ کنگ، چین، ایالات متحده آمریکا، کانادا و 

مکزیک تعدادی از این کشور ها هستند.
مقابله با استفاده از کیسه های پلاستیکی در اتحادیه اروپا از 10 سال 
قبل با وضع قوانین شروع شد زیرا مشخص شده بود که تعداد کیسه های 
پلاستیکی استفاده شده به ازای هر فرد بسیار زیاد است. مدتی برای تحقیق 
علمی و تصویب قوانین صرف شد. به صنایع تولید کننده پلیمر هم فرصت 

لازم برای تغییر کار داده شد. یک سال قبل محدودیت ها به سطح عملی 
رسید و استفاده از بیشتر محصولات یک بار مصرف پلاستیکی ممنوع شد 
که »کیسه های پلاستیکی سبک« شامل این ممنوعیت هستند. مهم ترین 
برنامه ای که در اتحادیه اروپا دنبال می شود فروختن کیسه پلاستیکی به 

جای عرضه رایگان آنها به مشتریان است. 

کیسه های پلاستیکی، دومین زباله تولیدی در تهران
معاون  اجتماعی و فرهنگی سازمان مدیریت پسماند: روزانه در شهر تهران ۹7میلیون قطعه پلاستیک وارد چرخه زباله می شود

همایش بین المللی دیپلماسی 
و اهدای نشان نوروز

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل 
منطقه فرهنگی - گردشگری عباس آباد: 
سومین همایش بین المللی دیپلماسی 
نوروز در کوشک  اهدای نشان  و 
باغ هنر)اراضی عباس آباد( موجب 
و  فرهنگی  رایزن های  گردهمایی 
دیپلمات های ارشد 1۸کشور خارجی شد 
که ازجمله می توان به سفرای کشورهای 
و  قرقیزستان  اندونزی،  مکزیک، 
ترکمنستان، دیپلمات های ارشد روسیه، 
ارمنستان، ژاپن، ویتنام، تاجیکستان و 
پاکستان همچنین میهمانانی از آفریقا، 

کره جنوبی و ایتالیا اشاره کرد.

137پلاس یک سامانه  تراز است
حجت الاسام محسن ابراهیمی، رئیس 
مرکز تحول قوه قضاییه: سامانه13۷پاس 
یکی از سامانه های تراز و قابل رصدی 
است که در سطح کشور وجود دارد. 
سامانه  مرکز  مدیریت  امیدواریم 
13۷پاس فرایندها، اشکالات و مسئله ها 
و به خصوص جاهایی که تغییر رویه بوده 
و نحوه جلب اعتماد مخاطب و هر آنچه 
که در این سابقه چندین ساله کسب 
تجربه کرده است را در اختیار ما قرار دهد 
تا بتوانیم با استفاده از این تجربیات یک 
فرایند جدید برای خدمتگزاری به مردم 

به دست بیاوریم.

پروژه های چهل و ششمین رویداد امید و افتخار چه بودند؟
1. بهره برداری از دومین کارخانه مدیریت یکپارچه پسماند شهری 

2. آغاز عملیات احداث کارخانه 1200تنی بازیافت نخاله های ساختمانی 
3. بهره برداری از مرکز واکسیناسیون و نگهداری سگ های بدون صاحب با ظرفیت 700قلاده 

در مجتمع پردیس مهر
4. رونمایی از طرح نوآورانه در ساختار مخازن جمع آوری پسماند برای جلوگیری از دسترسی 

آسان زباله گردها، جابه جا شدن مخازن، کاهش تجمع حیوانات موذی و نشت شیرابه
5. رونمایی از سامانه مدیریت هوشمند پسماند تهران)BI( برای نظارت هرچه بهتر بر حوزه

MRF مشخصات نخستین مرکز

میزان ظرفیت روزانه: 750تن
مناطق تحت پوشش: 5، 21و 22

MRF مشخصات دومین مرکز

 میزان ظرفیت روزانه: ۶00تن
مناطق تحت پوشش: 8، 13و 14

در دستور العمل 2019 اتحادیه اروپا 
برای »کاهش اثر برخی محصولات 
 پلاستیکی بر محیط زیست« 
مواردی مورد بررسی قرار گرفته 
که نشانه جزئیات و حساسیت این 
طرح است. به عنوان مثال از آنجا که 
دستمال های مرطوب و ته سیگار ها 
همیشه دارای مقداری پلاستیک 
هستند،  این موضوع مورد بحث قرار 
گرفته است که چگونه باید با این 
محصولات برخورد کرد. به شکل کلی 
تولید پلاستیک یک بار مصرف برای 
گوش پاک کن،  نی نوشابه، کارد وچنگال، 
بشقاب و مخصوصا وسایل بسته بندی 
و نگهداری غذا به شدت محدود و در 
مواردی ممنوع شده است. همچنین 
اروپا به دلیل ساحل طولانی با مشکل 
زباله های دریایی نیز روبه رو و قوانین 
سختی برای آن وضع شده است 
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احمد میرخدائیگزارش
روزنامهنگار

دستمزدکارگرانچقدرمیشود؟
تصویبنشدنهزینهمعیشتخانوارهایکارگری،مذاکراتمزدیرابهبنبستکشاندهاست

مرکزپژوهشهایمجلسعیانکرد

ترسسازندگانمسکنازمالیاتستانی
مرکزپژوهشهایمجلسمیگوید:اعمالبرخی

مسکن
سیاستهاینادرستدرحوزهمالکیتواجارهمسکن،
درعملسرمایهگذاریدراینبخشراکاهشدادهو
سرمایههارابهسمتموقعیتهایبهتردرکشورهایهمسایهسوقداده
است.ایننهادپژوهشیفاشمیسازد:سرمایهگذارانبخشمسکناز
ترسمالیاتومالیاتمضاعف،درکشورهایمجاورسرمایهگذاری

میکنندکهرونقساخترادرآنکشورهابههمراهداشتهاست.
بهگزارشهمشهری،بازویتحقیقاتیمجلسدرگزارشياعلامکرد:
متأسفانهطرحهایتشویقیوحمایتیبهمنظورساختساختمانهای
بامصرفپایینانرژیدرایرانمحدوداستودرکناراصلاحتعرفههای
انرژی،توصیهمیشودطرحهایتشویقینیزوجودداشتهباشدو
مزایاییدرنظرگرفتهشودتاساختمانهایکممصرفازنظرانرژی
باارزشگذاریبیشتریبهفروشبرسندوموردحمایتدولتقرار
گیرنداماواقعیتایناستکهاینمهمباسیاستهایفعلیوزارتراهو

شهرسازیمنافاتدارد.
ایننهادتحقیقاتیباآسیبشناسیدلایلناکامیاجرایمقررات
ملیساختمانبربهرهوریانرژیدرکشوروایمنیساختمانهافاش
میسازد:درحالحاضردرکنارمقرراتملیساختمان،استانداردهاو
نشریاتمختلفیدرحوزههایگوناگونمنتشرشدهاندکهدربرخیمواد
بایکدیگرتناقضدارندوازآنجاکهمباحثمقرراتملیبایددرجایگاه
مرجعجامعاصلیکشورقرارگیرد،ضروریاستدرجهتادغاماین

استانداردهاورفعتناقضاتاحتمالی،اقدامشود.
بهگفتهاینپژوهشگران،ترجمهمطلقآییننامههاواستانداردهای
خارجینبایدبهعنوانمبنایمقرراتملیساختمانقراربگیرد،چراکه
مقرراتملیهرکشوربایدبراساسویژگیهایخاصآنمنطقهتهیهو
تدوینشوندوکشورایرانازنظرشرایطاقلیمی،لرزهخیزیوملاحظات
منطقهایدارایتنوعبسیاریاستواستفادهازقواعدکلیدرقالب

مقرراتملیبرایتماممناطقکشورقابلقبولنیست.
استفادهازافرادفاقدتخصصوصلاحیتفنیدرکمیتههایتخصصی
تدوینمقرراتملیساختمانازدیگرچالشهابهشمارمیرودکهمرکز
پژوهشهایمجلسباافشایاینواقعیتمیگوید:ضرورتداردکهدر
تهیهوتنظیمضوابطوبندهایمقرراتملیساختمان،شرایطواقعی،
فنی،اجراییواقتصادیطرحهادرنظرگرفتهشود،چراکهبرخیاز
اینمواردمنجربهبروزچالشهاییمانندغیراقتصادیویاغیراجرایی

بودنپروژههایعمرانیشدهدرحالیکهبخشمهمیازتوسعهپایدار
درصنعتساختوسازنیازمنداتخاذراهکارهاییبرایکاهشهزینه،
افزایشعمرمفیدسازهوافزایشایمنیدرپروژههایعمرانیاستکه
بهینهسازیمصرفانرژیوبهکارگیریروشهاینوینتأمینانرژی
ضمنرعایتضوابطزیستمحیطییکیازضروریاتدستیابیبهاهداف

ازپیشترسیمشدهاست.

مقررات ملی ساختمان روی کاغذ
اینگزارشمیافزاید:درحالحاضر،بخشعمدهایازدلایلناکامی
درحوزهصرفهجوییدرمصرفانرژیناشیازناآگاهیعمومی
جامعه،ضعفدراجرایکاملمبحث19مقرراتملیدرسطحکشور
وعدمنظارتصحیحتوسطدستگاههایمسئولاست.ازسویدیگردر
رابطهباموضوعافزایشایمنیوعمرمفیدسازه،مبحث22مقررات
ملیساختمانبامحوریتمراقبتونگهداریازساختمانهانیزدارای
ضعفهاییازجملهفقدانصراحتبیان،عدمتدقیقوظایف،اختیارات،
حدودجرم،تکالیفبیمهوخلأضمانتاجراستواجرایصحیحاین
مبحثدرگروتأمیناعتباروسرمایهگذاریازطرفدولتوقانونگذار
استوایجادسازوکارهایارزیابیوضعیتنگهداشتساختمانهاو

ایجادمشوقهایبیمهایومالیاتیمیتوانددراینمسیرکمککننده
باشد.

راز ساختمان های ناایمن
مرکزپژوهشهایمجلسهمچنینازرازساختمانهایناایمنپرده
برمیداردوفاشمیسازد:رعایتنشدنمقرراتواستانداردهادر
طرحواجرایساختمانها،خساراتعمدهایدرپیوقوعحوادث
غیرمترقبهخصوصاًدرشهرهایپرجمعیتبهدنبالداردکهبرای
جلوگیریازخساراتگستردهتر،بایدبهموضوعبهسازیوبررسیو
نظارتدقیقبرموضوعاتیازجملهحریقوتمهیداتمقابلهباآنتوجه
بیشتریداشت.بهگفتهکارشناسانپیشنویسمبحث23مقرراتملی
ساختماننهتنهابامباحثمربوطبهنگهداریوبهسازیساختمانها
تداخلدارد،بلکهدچارضعفهاییازجملهکلیگوییوعدمیکپارچگی

استکهبهبازبینیدقیقواصلاحاتاساسینیازدارد.
اینگزارشنشانمیدهد:بهرغمبازنگریدربرخیمباحثمقررات
ملیساختمان،همچناننظراتکارشناسیدرآناعمالنشدهودارای
نقایصگستردهومشکلاتفنیواقتصادیاستکهاستفادهازآنهابار

مالیبسیاریبهکشورتحمیلمیکند.

کاشف فروتن برنج هاشمی
یوسفهاشمیزاده،کشاورزگیلانیکه
کاشفبرنجمعروفهاشمیبهشمار
میرود،درسن75سالگیدرگذشت.
برنجیکهاودرسال1364ودرمیان
خوشههایمزرعهخودپیداکردوبهتکثیروپرورشآنپرداخت،
اکنوندرحدوددوسومشالیزارهایگیلانکشتمیشودواز
معروفترینارقامبرنجایرانیاست.هاشمیزاده،متولدسال
1326درروستایچاپارخانهازروستاهایبخشخمامگیلان
بود.اودرسال1364درزمینکشاورزیخودخوشههاییرادید
کهبلندتر،نازکترومتفاوتازسایرخوشههایمزرعهبود.اواین
خوشههاراجداکردتاسالبعدنشاهایاینبرنجرادرخزانهای

جدا،کشتودروکند.
اینکاریوسفهاشمیزاده،چندسالتکرارمیشودتادرنهایت
یکتنشلتوک)برنجسفیدنشده(ازاینرقمبههممیزندو
آنرابهکارخانهبرنجکوبیروستایچاپارخانهمیبرد.آنگونه
کههاشمیزادهپیشازایندرگفتوگوبارسانههاازماجرای
برنجخودگفتهاست،مدیربرنجکوبیچاپارخانهازدیدنبرنج
متعجبشدهوناماینرقمراازهاشمیزادهپرسیدهاست.وقتی
هاشمیزادهمیگوید:اینبرنجاسمندارد،مدیرکارخانهاسم
برنجهاشمیرابرآنمیگذاردواینبرنجخوشطعمومعطر
واردمیدانمیشود.یوسفهاشمیزادهبعدازنامگذاریبرنج
جدید،نخستینکیسهشلتوکرابهبرادرشمیدهدتااوهم
برنجهاشمیرادرمزرعهخودکشتکندودرادامهبرنجهاشمی
درسرتاسرروستایچاپارخانهوروستاهایمجاورودرنهایت
کلشالیزارهایاستانگیلانکشتمیشود.جالباینجاست
کهکشفوترویجبرنجهاشمی،کاملابانقشآفرینیکشاورزان
بخشخصوصیوبدوندخالتدولتانجامشدهوعجیباینکه
هنوزاینبرنجپرطرفداربهنامکاشففروتنش،روانشادیوسف

هاشمیزادهثبتنشدهاست.

 لزوم شفافیت حداکثری
در مولدسازی

  خبر:اعضایشورایعالیهماهنگیاقتصادی
سرانقوااصلاحاتآییننامهاجراییلایحه
مولدسازیداراییهایدولتراتصویبکردند.
موضوعاتتصویبشدهدرخصوصنظارتو
ضمانتهایاجرایی،رقابتوشفافیت،نظامات
مربوطبهترغیبدستگاههابهمشارکتدرامر
مولدسازیوانطباقهرچهبیشتراحکامآییننامه
باضوابطقانونیازمحورهایاصلاحشدهآییننامه

اجراییمولدسازیداراییهایدولتبودهاست.
  نقد:ارادهسراننظاموحاکمیتبرایمولدسازی
داراییهایدولتازامیدواریبرایاستفادهبهینه
ازسرمایههایراکدحکایتدارد.درماههای
اخیرنقدهایفراوانیدربارهآییننامهمولدسازی
داراییهایدولتمطرحشد.واضحاستکهتصمیم
شورایسرانقواپاسخیبهابهامهاونگرانیهای
مطرحشدهاست،انتظارهمهمیناست.بایدقبلاز
هرگونهتصمیمگیریبرایاجرایاینطرحمهمملی،
مولدسازیدراتاقیتمامشیشهایانجامپذیرد.باور
کنیمکهاینداراییهایکبیتالمالاستوصیانت
ازآنواستفادهبهینهازمنابعیکمطالبهملیاست
وایجادهرگونهمصونیتبرایتصمیمگیرندگان
ومجریاندربرابرقانونیاتصمیمگیریدرپشت
درهایبستهمطلوبنخواهدبود.ازاینرویانتظار
میرودانتقادهاشنیدهشودواصلاحاتلازمدر
مقرراتبرایشفافیتحداکثریصورتگیردتاقطار

مولدسازیداراییهارویریلصحیححرکتکند.

چهرهروز

خبر

نقدخبر

امیدبهنشستشورایعالیکار
2روزپیش)عصریکشنبه(نشستکمیتهمزد1402باهدفتصویبرقمنهاییسبدمعیشتکارگرانبرگزار
شدوانتظارمیرفتباتوافقشرکایاجتماعی،رویاینشاخصکلیدی،تکلیفدستمزدسالآیندهکارگران
درنشستدیروز)دوشنبه(شورایعالیکارروشنشودامادرنشستکمیتهمزد،نهتنهاتوافقیرویرقم
هزینهمعیشتشکلنگرفتهبلکهنمایندگانشرکایاجتماعیبااختلافنظربیشترینسبتبهجلساتقبل
مواجهشدهاند.پیگیریهایهمشهریازمنابعآگاهحاکیازایناستکهدرنشستعصریکشنبهکمیته
مزد1402نمایندگانگروهکارگریبرتعیینرقمسبدمعیشتبرمبنایآماروارقامنزدیکبهواقعیتتأکید
داشتهاند؛درحالیکهارقاممطلوبنمایندگاندولتی،تناسبیباآنچهرقممدنظرگروهکارگریبود،نداشته
است.دراینمیان،نمایندگانکارفرمایینیزبهواسطهمنافعصنفیدنبالهرونمایندگاندولتشدهاندو
درنتیجه،نهتنهاتوافقیرویبحثهزینهمعیشتشکلنگرفتهبلکهاختلافنظرهابهشکلبارزترینمودپیدا
کردهاست.درنشستاخیرکمیتهمزد،درحالیهزینهحداقلیمعیشتکارگرانتصویبنشدهکهنشست
ماهانهشورایعالیکارباحضوروزیرکاروبرخیازچهرههایاقتصادیدولتباهدفتعیینمزد1402تشکیل
شد.نشستیکهطبقسنتسالهایگذشتهمیتواندطولانیباشدوتازمانتهیهاینگزارشموفقبهتوافق
رویدستمزد1402نشدهاست.بهگزارشهمشهری،باتوجهبهاختلافنظرشرکایاجتماعیرویرقم
هزینهمعیشتخانوارهایکارگریوهمچنینمطلوبیتارقامحداقلیبراینمایندگاندولت،بهنظرمیرسد
کهتوافقشرکایاجتماعیرویرقمدستمزددرنشستدوشنبهشورایعالیکار،اتفاقدورازذهنیباشد؛
باتوجهبهاتفاقاتاخیر،بعیداستتوافقاحتمالیدرایننشستنیزنتیجهمطلوبگروهکارگریباشد.محسن
باقری،رئیسکمیتهمزدکانونعالیشوراهایاسلامیکارابرازامیدواریکردهاستکهدرایننشستکه
برخیازوزراوچهرههایاقتصادیدولتنیزحضوردارند،اطلاعاتدولتیهابهروزترازنمایندگاندولتدر

شورایعالیکارباشدوراهرابرایاجماعشایستهرویمزد1402فراهمکند.

سناریوهایکارگریبرایچانهزنیمزدی
درسالگذشته،درحالیهزینهمعیشتیکخانوار3.3نفرهکارگری8میلیونو879هزارتومانتعیینشد
کهمحاسباتگروهکارگریارقامبهمراتببالاتریرانشانمیدهد.امسالنیزآنگونهکهیکیازنمایندگان
کارگریدرشورایعالیکارمیگوید:تشکلهایکارگری،محاسباتمستقلیرارویبحثهزینهمعیشت
داشتهاندوباتوافقنکردنرویاینشاخص،درنشستاخیرکمیتهمزد،یکیازسناریوهایکارگراناین
استکهبامحاسباتمستقلخودواردچانهزنیمزدیشوند.هادیابویدرگفتوگوباهمشهری،اعلام
کرد:نمایندگانکارگریبرایحصولنتیجهمطلوبواحقاقحقکارگرانصبرزیادیدارندوسناریوی
دومایناستکهچانهزنیمزدیرابهبعدازتوافقرویهزینهمعیشتمعقولموکولکنیمودرمواضعفعلی

خودبرایمتناسبسازیمزدومعیشتکارگرانبمانیم.

مقایسهنرخمیوهوترهبارمنتخبازمیدانتامغازه
)قیمتهابهکیلوگرم/تومان(

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

15.000
14.400
35.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

40.000
27.000
67.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

35.000
26.900
48.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

25.000
22.500
46.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
26.800
49.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

20.000
21.500
32.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

53.000
57.700
78.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

20.000
22.500
35.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
21.000
45.000

میدان اصلی
میادین محلی

مغازه

30.000
29.800
60.000

بورس

رشد اقتصادی 5/3 درصدی در پاییز 
معاوناقتصادیبانکمرکزیمیگوید:رشداقتصادیایران
درفصلپاییزامسالبه5.3درصدرسیدکهاینمیزاندرمدت
مشابهسالگذشته4.8درصدبود.بهگزارشبانکمرکزی،
پیمانقربانیافزود:همچنینرشداقتصادیکشوربدوننفت
در3ماههسومسالجاریمعادل4.5درصدبودهاست.معاون
اقتصادیبانکمرکزیافزود:در9ماهسالجاریرشداقتصادی
3.7درصدبانفتورشدبدوننفت3.2درصدبودهاست.او
اعلامکرد:رشدحوزهساختمانبهدلیلپروژههایعمرانیو
رونقساختوساز،وارداتماشینهاوبهکارگیریماشیندر
کارخانههابودهاستکهروندرشداقتصادیمثبتوامیدبخشي
رانشانمیدهد.همچنیندرسرمایهگذاریهمروندمثبتی
مشاهدهمیشود.اوتأکیدکرد:بهرغمکنترلنقدینگی،رشد
اقتصادیکشورروندمناسبوافزایشیداشتهوخوشبختانه
هزینهرشداقتصادیبابتکنترلنقدینگینداشتیم.اوافزود:
تلاشبرایناستکهرشداقتصادیدرزندگیوسفرهمردم
دیدهشودوامیدواریمباکاهشتورموتحولاتمثبتدرزمینه
رشداقتصادیوهمچنینباتوجهبهتحولاترخدادهدرروزهای

گذشتهکهتداومهمخواهدداشت،اینمهممحققشود.

دانش بنیان ها درراه ورود به بورس 
رئیسسازمانبورسازبرنامهبازارسرمایهبرایپذیرش
شرکتهایدانشبنیاندربورسخبرداد.بهگزارشهمشهری،
مجیدعشقیدرنشستخبریدیروزبااشارهبهانجامکارهای
دیجیکالابرایپذیرش،گفت:سهامپالایشگاهستاره

خلیجفارسوپالایشگاهشازندنیزبهزودیعرضهمیشود.
رئیسسازمانبورسبابیاناینکهبرایتسهیلپذیرش
شرکتهایدانشبنیانبادولتومسئولانذیربطدرحال
مذاکرههستیم،گفت:درخصوصپذیرششرکتهای
دانشبنیان،باتوجهبهوقفهایکهقبلاایجادشدهبود،برخی
ازاینشرکتهاازپذیرشمنصرفشدهبودند،امااکنونبا
آسانسازیروندهابسیاریازشرکتهایدانشبنیانمجددا
خواهانپذیرشدربازارسرمایههستندکهدراینرابطهمیتوان
بهدیجیکالااشارهکرد.عشقیبابیاناینکهدیجیکالادرحال
انجامکارهایپذیرشاستوبهمحضتکمیلپروندهسایر
مراحلانجامخواهدشداضافهکرد:تعدادزیادیازاینشرکتها
درانتظارورودبهبورسهستندباتوجهبهشرایطبازار،روند
پذیرشطی2سالاخیرکندشدکهالبتهباتوجهبهوضعیت
بازار،منطقیبود.اوبابیاناینکهضوابطسختگیرانهپذیرش
شرکتهایاقتصاددیجیتالدرحالاصلاحاست،توضیحداد:
معتقدیمسهمبازارسرمایهازاستارتآپهابایدبسیارافزایش
پیداکندواینبهمعنایحمایتماازآنهانیست؛بلکهبایدنقش

اینشرکتهادربازارافزایشیابدوپررنگشود.

ستاره خلیج فارس در راه بورس
عشقیهمچنیندربارهورودسایرشرکتهابهبورسگفت:
عمدهشرکتهاییکهدرآستانهورودبهبازارقرارداشتندرا
پذیرشکردیموتعدادکمیپذیرشنشدهباقیماندهاست.
پالایشگاهستارهخلیجفارسازنظرابعادی،شرکتبزرگی
محسوبمیشودکههنوزبهبازارسرمایهورودنکرده،پالایشگاه
شازندنیزهنوزواردبورسنشدهاستودرآیندهایندوشرکت
عرضهخواهندشد.رئیسسازمانبورسهمچنیندربارهافزایش
دامنهنوسانبورسگفت:افزایشدامنهنوسانسیاستیاست
کهسازمانبورسازپیشآنرامدنظرقراردادهاستامادراین
خصوصبایدشرایطوتوانبازاردرنظرگرفتهشود.درحال
حاضرزمانمشخصیبرایافزایشدامنهنوسانمدنظرنداریم
امابهطورکلیدامنهنوسانتا10درصدافزایشپیداخواهدکرد.

پرداخت سود سهام عدالت تا هفته آینده
رئیسسازمانبورسهمچنیندرموردآخرینوضعیتپرداخت
مرحلهدومسودسهامعدالتگفت:ازمجموعشرکتهایسبد
سهامعدالت،برخیشرکتهاهنوزسودخودراواریزنکردهاند.از
36شرکتبورس6یا7شرکتسودخودراواریزنکردندیاناقص
واریزکردند.قراراستتاپایانامروزبخشمهمیازسودواریز
شود.اگرایناتفاقرخدهدفرایندواریزسودشنبهویکشنبه

هفتهآیندهانجاممیشود.

میوه شب عید را از کجا بخریم؟
اگرچهبرایتامینبازارمیوهشبعیدازقبلپیشبینیهای
لازمانجاممیشودوروزهایآخرسالاینذخایربهفراوانیدر
دسترسمردمقرارمیگیرداماازآنجاکهخریدهایشبعید
معمولابهصورتعمدهانجاممیشود،شهروندانبرایمدیریت
هزینههایخودبهتراستاطلاعاتبیشتریازتفاوتقیمت
اقلامموردنیازدرمراکزتوزیعمختلفداشتهباشند.همشهری
قیمتبرخیاقلاممیوهرادرمیدانبزرگتهران،میادینمحلی
ومغازههایسطحشهرمقایسهکردهاست.)قیمتمیداناصلی

مربوطبهمحصولدرجهیکاست(

بازار

آمارهای دولت در حوزه نرخ تورم و پافشاری 
نمایندگانش در کمیته مزد برای تعیین ارقام 
حداقلی برای هزینه معیشت خانوارهای 
کارگری، به اختلاف نظر عمیق میان شرکای 
اجتماعی در تعیین هزینه سبد معیشت و 
دستمزد کارگران در سال 1402تبدیل شده و 
این موضوع عملًا چانه زنی های مزدی نمایندگان 
دولت، کارفرمایی و کارگری را با چالش مواجه 

کرده است.

به گزارش همشهری، در ماده 42قانون کار، 
نرخ تورم بانک مرکزی و هزینه تأمین معیشت 
خانوارهای کارگری به عنوان 2معیار اصلی برای 
تعیین مزد کارگران در سال، معرفی شده است 
اما امسال برخلاف رویه سال های قبل، از یک سو 
نرخ تورم بانک مرکزی با تحولی شگرف، فاصله 
معناداری با آمارهای قبلی این بانک و اطلاعات 
مرکز آمار ایران پیدا کرده و از سوی دیگر، بنا به 
اظهارات حاضران در نشست اخیر کمیته مزد، 
اصرار نمایندگان دولتی در این کمیته، برای 
تعیین ارقام دست پایین برای هزینه معیشت 
خانوارهای کارگری، عملًا مذاکرات مزدی را به 

درنیمهنخستدهه90باپافشاریاعضایکارگریجدال تبدیل کرده و به بن بست کشانده است.
شورایعالیکارودرراستایاجرایماده42قانون
کار،تعیینهزینهسبدمعیشتکارگرانبرمبنای
سبدتهیهشدهدرانستیتوتغذیه،بهعنوانمعیاری
برایتعیینمزدکارگراندرسالجدیدواردادبیات
شورایعالیکارشدودرسال1396بامصوبه
شورایعالیکار،هزینهسبدمعیشتبهعنوانیک
رکنازارکانچانهزنیهایمزدیاعلامشد.بعداز
اینتاریخ،هموارهمذاکراتمزدیبعدازتعیین
هزینهمعیشتواردفازعملیشدهوهرچندرقم
دستمزدهایتعیینشده،تناسبزیادیباهزینه
معیشتنداشتهامانفساینکاربهشنیدهشدن
مطالباتگروهکارگریبرایرفعشکافمیان
مزدومعیشتکمککردهاست.امسالاما،برای
نخستینبارپسازمصوبهسال1396شورایعالی
کار،مذاکراتمزدیازریلسابقخارجشدهوتعیین
هزینهمعقولبرایسبدمعیشتباچالشمواجه
شدهاست.محاسباتهمشهرینشانمیدهدکهبر
مبنایسبدتهیهشدهدرانستیتوتغذیه،برایتعیین
هزینهمعیشتکارگرانوبراساسقیمتهایاعلام
شدهمرکزآمارایرانوهمچنینقیمتهایتعیین
شدهدرطرحکالابرگالکترونیک،هزینهواقعی

خوراکیکخانوار3.3کارگریاز3میلیونو
555هزارتوماندربهمن1400حدود71درصد
افزایشپیداکردهوبه6میلیونو80هزارتومان
دراسفندماهامسالرسیدهاست.باتوجهبهاینکه
ضریباهمیتخوراکیهادرسبدتورمیمرکز
آمارایرانبرایدهککارگری)دهکچهارم(
25.55درصداعلامشده،رقمواقعیبرایسبد
معیشتدربهمنسالگذشته13.9میلیونتومان
بودهکهدراسفندامسالبه23.8میلیونتومان
رسیدهاست.بهگزارشهمشهری،سبدمعیشت
مصوبکمیتهمزددربهمنسالگذشتهمعادل
65درصدهزینهواقعیمعیشتبودهوامسالبا
فرضرعایتایننسبت،رقممصوببرایسبد
معیشتکارگریبایدحدود15.3میلیونتومان
باشد.ازنگاهیدیگر،درسالگذشته،حداقلمزدو
مزایاییکخانوار3.3نفرهکارگریدرسالجدید
6.4میلیونتومان،معادل72درصدهزینهمعیشت
مصوبتعیینشدوامسالبافرضرعایتهمین
شیوهدرمذاکراتمزدی،بایدحداقلمزدومزایای
اینخانواربا72درصدافزایشبه11میلیونتومان
برسد.دراینصورت،بااغماضمیتوانگفت:»نه

خانیآمده،نهخانیرفته!«

روایتآماروارقامازهزینهمعیشت

5.3 درصد
4.5 درصد
1.1 درصد
15.4 درصد
8.9 درصد
11.6 درصد
3.3 درصد

با نفت
بدون نفت
کشاورزی

نفت
صنایع و معادن

صنعت
خدمات
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کمقدرترازآنچهبهنظرمیرسد
اندرو ساریس در دهه60 میادی در 
درجه بندی معروف کارگردان هایش، تحت 
عنوان »کم قدر تر از آنچه به نظر می رسد« 
فیلمسازانی را فهرست کرد که ارزش آثارشان 

کمتر از شهرت و اعتباری بود که به هم زده بودند. اینکه ساریس چه 
فیلمسازانی را در این رده قرار داده بود و بعدها نظرش چقدر تغییر 
کرد، ماجرایی دیگر است، ولی عنوانی که او انتخاب کرده بود همچنان 
کاربردی به نظر می رسد و نه فقط درباره فیلم ها و فیلمسازان، که 
درباره رخداد ها هم مصداق می یابد؛ عنوانی که سال هاست برازنده 
مراسم اسکار است. اسکار سال هاست به مراسمی مال آور، با نتایجی 
قابل پیش بینی تبدیل شده است. فیلم هایی که در فصل جوایز 
مورد توجه قرار می گیرند، تکلیف اسکار را هم مشخص می کنند. 
سلیقه ای که انگار راحت شکل می گیرد و تأثیر می پذیرد و هرچه 
تعداد اعضای آکادمی بیشتر می شود، پیش بینی اسامی برندگان 
هم ساده تر می شود. مشخص است که سال هاست اسکار وظیفه ای 
برای توجه به سینمای جریان اصلی و مسئله صنعت سینما برای 
خود قائل نیست و احتمالا اگر هم بخواهد، با این همه عضو آکادمی 
که در این سال ها از اقصی نقاط جهان به آن پیوسته اند، امکانش را 
ندارد. اسکار سال هاست که تبدیل به مراسمی برای توجه به حقوق 
زنان، رنگین پوستان و اقلیت ها شده است؛ جایی که با فیلم هایی که 
با شخصیت های دگرباش همدلی می کنند، همراه می شود و خیلی 
وقت ها تحت تأثیر موج های روز قرار می گیرد. اسکاری که اگر ترامپ 
در دوران ریاست جمهوری اش فقط یک بار حرف حساب زده باشد، 
اظهارنظری بود که درباره این مراسم کرد. جایی که ترامپ میان 
هوادارانش گفت: »اسکار افتضاح بود! و بهترین فیلم، فیلمی از 
کره جنوبی! این دیگر چه مسخره بازی ای بود؟ نمی شود به همان 
بر باد رفته برگردیم؟ یا مثا به سانست بلوار و آن همه فیلم های 
عالی؟« البته ترامپ به عنوان یک تاجر بیشتر از اینکه کشورش 
با کره جنوبی چالش هایی در زمینه اقتصادی داشت، از دادن آن 
همه جایزه اسکار به فیلم انگل عصبانی شده بود و پاسخ های تند 
و در مواردی تحقیر آمیزی هم دریافت کرد.  مسئله کیفیت فیلم 
انگل یا برنده اسکار پارسال و امسال نیست؛ موضوع تغییر رویکرد 
آکادمی است. اسکار که تا سال های طولانی در خدمت سنت های 
نمایش هالیوود، صنعت سرگرمی سازی  و قصه گویی و راوی رؤیای 
آمریکایی بود، حالا به شکلی آشکار و عیان مبلغ گرایش اقلیت است. 
اسکار هرچه بود، کن، ونیز و برلین نبود. فیلم فاتح نخل طا معمولاً 
در رشته فیلم غیرانگلیسی زبان بخت برگزیده شدن را داشت. 
اسکار با تمام تغییرات، تحولات و   فراز و نشیب ها و چپ زدن ها و 
مخالف خوانی هایش در نهایت به قواعدی احترام می گذاشت که نقطه 
تمایزش از سلیقه فستیوالی و محفلی بود، اما هرچه زمان گذشت، 

دیوارها ترک برداشتند و حالا سقف پایین آمده است.  
اقلیت های نژادی، مکزیکی تبار ها، رنگین پوستان، دگر باشان، 
فمینیست ها، سیاهان و آسیایی ها تبدیل به گرایش غالب اسکار 
شده اند. نکته اینجاست که مراسم اسکار پا به مسیری گذاشته 
که روشنفکری از صناعت مهم تر است و فیلم ها به لحاظ تم بیشتر 
اهمیت و ارزش می یابند تا به واسطه آنچه خاقیت و مهارت نامیده 
می شود . دادن 7جایزه به »همه  چیز همه جا یکباره« اتفاقی است که 

بعید بود در اسکار ایام ماضی رخ دهد. 
فراخوان گسترده برای عضو گیری در آکادمی اسکار، به مرور 
مهم ترین ضیافت سینمای سال را از هویتش تهی کرده است. خوب یا 
بد، این دیگر اسکاری نیست که قباً بود؛ مراسمی است که خاف روح 
سالیان گذشته اش جایزه می دهد )و معنای »فیلم اسکاری« را هم 
به کل عوض کرده( و نتایجش هم که از پیش معلوم است و هیجانی 
هم ندارد. اسکاری که تغییر مسیر داده و البته شوخی هایش را هم در 
حد آمدن مجری مراسم با الاغ روی سن، تا حد میان پرده های مبتذل 

تلویزیونی پایین آورده است.

مرضیهبرومند:بهاقتدارسینما
کمکمیکنم

مرضیه برومند در مراسم تودیع و معارفه مدیرعامل خانه سینما گفت: 
تصور می کنند من رئیس سینمای ایران شده ام! خوشحالم همه 
خوشحال شده اند، اما هیچ وقت خود را متفاوت با آقایان نمی دیدم. 
امیدوارم بتوانم از پس این مسئولیت سخت بربیایم. زمانی که آقای 
عسگرپور به من پیشنهاد مدیرعاملی داد، خیلی تعجب کردم و از 
آن بیشتر زمانی که آن را قبول کردم، متعجب شدم و بعد فهمیدم 
احساسم بر قلبم غلبه کرده است. 2تصویر جلوی نظرم بود؛ اول 
تصویر داوود رشیدی بود که از بدو تأسیس خانه سینما شاهد 
تاش های او بودم که تا آخرین روز حیات خود برای خانه سینما 
و تئاتر زحمت می کشید و شاهد چالش هایی که برای خانه سینما 
پشت سر می گذاشت، بودم. مدیرعامل جدید خانه سینما با اشاره 
به نقش و تأثیر زنده یاد فرشته طائرپور در حل و فصل مسائل صنفی 
سینما افزود: دوم،مادرانگی، قدرت و تسلط فرشته طائرپور بر صنف 
مثال زدنی بود و جایگزینی آن سخت است. امیدوارم بتوانم راه او را 
ادامه دهم. خانه سینما میراث بزرگ هنرمندانی است که ۳0 سال 
برای حفظ آن  تاش کردند. اینکه هیأت مدیره خانه سینما به این 

نتیجه رسیده است، من هم به اقتدار خانه سینما کمک می کنم.

»برایپسازمرگم«درهنروتجربه
فیلم مستند »برای پس از مرگم« به کارگردانی عبدالرضا نعمت اللهی 
از چهارشنبه 2۴ اسفند در »هنر و تجربه« اکران می شود. فیلم 
مستند »برای پس از مرگم« به تهیه کنندگی و کارگردانی عبدالرضا 
نعمت اللهی محصول مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی 
و پویانمایی از چهارشنبه 2۴ اسفند در »هنر و تجربه« اکران 
می شود. این مستند    درباره روحانی اندیشمند و عارف صفائی حائری 
مشهور به عین صاد است. در این فیلم چهره های مختلف فرهنگی 
و هنری همچون محمدمهدی عسگرپور، منوچهر محمدی، 
نادر طالب زاده، علیرضا داوودنژاد، خسرو باقری، بیژن بیرنگ، 
عبدالمجید معادی خواه، منیره صفایی، فروغ احراری، محسن 
بغدادی و ...  حضور دارند.این فیلم نامزد بهترین کارگردانی، بهترین 
تدوین، بهترین پژوهش در بخش ملی شانزدهمین دوره جشنواره 
»سینماحقیقت« و برنده جایزه ویژه شبکه مستند شده است. مستند 
»برای پس از مرگم« در گروه سینمایی »هنر و تجربه« و از طریق 

سایت هاشور به صورت آناین اکران خواهد شد.

میز خبر

سعیدمروتی؛روزنامه نگاریادداشت

چهارشنبههایفرهنگی
راهارتباطنخبگانبامدیریتشهری

به عنوان نماینده مردم نکاتی را  نخبگان 
مطرح می کنند و در برنامه ریزی ها استفاده 
می کنیم تا تصمیمی پشت درهای بسته و بدون فهم واقعی از مسائل 
شهر و شهروندان گرفته نشود. با این نظرات نگاه بهتری در تنظیم 
برنامه چهارم توسعه و برنامه وبودجه ایجاد شده و دستاوردها نیز به 
کل کمیسیون انتقال داده شده است. از این رو مقرر شد تا گزارشی 
برای صحن شورای شهر آماده شود و ابتدا در اختیار رئیس محترم 
شورای اسامی شهر تهران قرار گیرد. برنامه برای سال آینده 
بدین گونه خواهد بود که با بازخوردهایی که از مناطق گرفته 
می شود، 11منطقه دوم که برای سال1۴02در دستورکار هستند 
با همان سبک و سیاق ادامه پیدا کنند و از تجربه های قبلی استفاده 
شود. البته تنها دغدغه ما چهارشنبه فرهنگی نبوده و تاش کردیم 
مجموعه های فرهنگی- اجتماعی شهر تهران را دائما رصد کنیم و 
نظارت ها کماکان صورت بگیرد. بنده به عنوان عضو شورای شهر و 
نماینده مردم تاش کردم تا در همه حوزه ها حضور داشته باشم و 
نظارت ها انجام و به مطالبات مردم پاسخ داده شود. بنا داریم تا در 
سال آینده در سطح محات با ویژه کردن و برجسته سازی  مسجد 
محله ها و سرای محات اقدامات خود را ادامه دهیم تا ارتباط بهتری 

با بدنه همشهری های تهرانی در حل مسائل شهر داشته باشیم.

داروخانههایبخشودهستانهادرهرمزگان
اغلبداروهاراندارند

اغلب اوقات بیش از نیمی از داروهای تجویزی پزشکان در 
داروخانه های استان هرمزگان نیست؛ حتی یک باند و اگر 
هم باشد قیمت چند برابری دارد. در داروخانه های بخش و 
دهستان ها وضع بدتر است و حتی برای یک داروی آنفلوآنزای 
ساده باید حتما به مرکز استان بروید. لطفا فکری برای این 

وضعیت بکنید.
مروانیازجزیرههرمز

افزایشحقوقکارکناندولتدرسالجدید
متناسبباتورمباشد

معلوم نیست چرا هر سال گرانی و تورم با آغاز سال نو افزایش 
پیدا می کند درحالی که در تمام دنیا در آستانه سال جدید 
قیمت ها کاهش یافته و حراجی ها فراوان می شود. در خبرها 
خواندم که قرار است 25درصد به پایه حقوق کارکنان در سال 

جدید افزوده شود.
برای کارمندان و کارگرانی که کمترین میزان پایه حقوق را 
دارند حقیقتا این افزایش هیچ دردی را دوا نخواهد کرد. در 
واقع با این نرخ های کرایه خانه و خرید مایحتاج اولیه و ضروری 

این افزایش بیشتر به شوخی شبیه است.
خدابندهلوازکرج

قطع6ماههتلفندرشهرریپیگیریشود
حدود 6 ماه قبل تلفن های خیابان شیخ اکبری روبه روی 

مسجد حجتیه قطع شدند. 
بعد از چند روز پیگیری مشخص شد علت قطع تلفن سرقت 
کابل است. از آن زمان تاکنون نه تنها تلفن های ثابت وصل 
نشده اند بلکه مناطق و خیابان های دیگری دچار این مشکل 
شده اند. از مسئولان تقاضا داریم با نظارت بیشتر به این وضع 

پایان داده و تلفن های قطع شده را سریع تر وصل کنند.
تسلیازشهرری

مجازاتبرایقطعدرختانمیدانهفتتیر
وترمینالسراب

چندی قبل عده ای به جان درختان میدان هفت تیر و 
ترمینال سراب افتادند و در کمال ناباوری به جای هرس آنها 
را قطع کردند. این اتفاق در حالی است که میدان هفت تیر 
به واسطه درختانش از میادین زیبای شهر سراب بود. حال 
تقاضا داریم، به مردم توضیح دهند با کدام استناد قانونی و 
تحت نظر کدام کارشناس، این درختان قطع شده اند.  از همه 
اینها گذشته چند دهه دیگر باید بگذرد تا چنین درختانی 

قد علم کنند!
قدغونیازسراباستاناردبیل

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

یادداشت

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

کنزابورواوئه،برندهنوبلادبیاتدرگذشت
کنزابورو اوئه ، دومین برنده جایزه نوبل ادبیات ژاپن درگذشت.او این جایزه را برای کتاب هایی 

ادبیات 
جهان

که درباره صلح طلبی و پسر معلولش نوشته بود، کسب کرده بود.
کودانشا، ناشر وی اعام کرد این نویسنده ۳مارس در ۸۸سالگی و به دلیل کهولت از دنیا رفته 
است. به گزارش مهر، به نقل از رویترز، وقتی وی 10ساله بود و ژاپن در جنگ جهانی دوم شکست خورد، اوئه 
زخمی از خاطرات جنگ به جای مانده بود؛ خاطراتی که آزارش می دادند، ازجمله اینکه هر روز در مدرسه از او 
سؤال می شد آیا حاضر است برای امپراتور بمیرد و او شب ها در رختخواب وقتی متوجه می شد که حاضر نیست، 
احساس شرم می کرد.  او در کتاب هایش درباره رویدادهای وحشتناک بمباران اتمی هیروشیما نوشت و یادآور 

شد که چگونه شوکی که از  صداهای آن رویداد شنید الهام بخش او برای نویسندگی شد.
اوئه هرگز از جواب خواستن از کشور مادری نترسید و از تاش های نخست وزیر سابق، آبه شینزو برای بازنگری 
در قانون اساسی صلح طلبانه ژاپن انتقاد کرد. او در مصاحبه ای که سال201۴ انجام داد تأکید کرد که ژاپن در 
قبال جنگ مسئولیت هایی به گردن دارد.  وی تأکید کرد جنگی که قدرت های بزرگ درگیر آن بودند، درد و 
رنج زیادی برای مردم سراسر جهان به بار آورد... و این یک واقعیت است که ساح های هسته ای هم طی آن 
ایجاد و به کار گرفته شد. در همین حال پسر وی که دچار آسیب مغزی بود نیز دیگر موتور محرکه وی برای یافتن 
پناهگاهی در ادبیات شد. هیکاری که سال ها قادر نبود تا با خانواده اش ارتباط برقرار کند در بزرگسالی به عنوان 
آهنگساز شناخته شد. به گفته اوئه بسیاری از نوشته هایش تاشی برای رساندن صدای هیکاری به دیگران بود.

شماری از کتاب های کنزابورو اوئه دارای شخصیت هایی هستند که بر مبنای هیکاری شکل گرفته اند. »یک 
موضوع شخصی« ازجمله این کتاب هاست که به مشکات پذیرش کودک می پردازد.

وقتی کنزابورو اوئه در سال1۹۹۴ برنده جایزه نوبل شد، آکادمی در بیانیه خود از شماری از این کتاب ها یاد کرد.
پس از جایزه نوبل او موفق به دریافت نشان فرهنگ ژاپن شد، اما از پذیرفتن آن خودداری کرد، زیرا امپراتور 

اعطاکننده آن بود و اوئه باور داشت که هیچ مرجع و ارزشی بالاتر از دمکراسی وجود ندارد.
او که همیشه صلح طلب بود، پس از حادثه هسته ای فوکوشیما در سال2011 به منتقدی سرسخت تر تبدیل 
شد و گفت که ژاپن »وظیفه مقدس« دارد که انرژی هسته ای را کنار بگذارد، همانطور که طبق قانون اساسی 
از جنگ چشم پوشی کرد. در سال201۳ او یک تظاهرات ضد هسته ای را در توکیو ترتیب داد و در سال2015 

به هزاران نفر پیوست تا با اقدامات آبه برای مجاز کردن جنگ سربازان ژاپنی در خارج از کشور، مبارزه کند.

گزارش تحلیلی از دلایل انتخاب »همه چیز، همه جا، یکباره« به عنوان بهترین فیلم اسکار
برای همه، در همه جا و کاملاً  قابل پیش بینی

»همهچیز،همهجا،یکباره«برندهبزرگ
نودوپنجمینمراسماسکاربود.درشبیکهاز
مدتهاقبلپیشبینیمیشدشببزرگیبرای
اینفیلمباشد،»همهچیز،همهجا،یکباره«اسکارهایبهترینفیلم،بهترینکارگردانی،
بهترینفیلمنامهاصلی)غیراقتباسی(،بهتریننقشاصلیزن،بهتریننقشمکملزن،
بهتریننقشمکملمردوبهترینتدوینرادروکرد.پیشازاسکارودرفصلجوایز،
»همهچیز،همهجا،یکباره«تقریباازهیچجشنوارهومراسمیدستخالیبیروننیامده
بود؛ازگلدنگلوبگرفتهتاجوایزانجمنبازیگرانسینماوآکادمیفیلمبریتانیاوتاهر
جایزهریزودرشتدیگریکهمیشناسیدونمیشناسید،»همهچیز،همهجا،یکباره«
ساخته2دَنیل،)دنیلکوانودنیلشاینرت(،نامزدویابرندهجایزهشد.فیلمفقط
محبوبجشنوارههانبود؛درگیشههمبیشاز103میلیوندلارفروختکهدرقیاس
بابودجه25میلیوندلاریآنبیشاز4برابرسودآوریداشت.فیلمدرسرتاسردنیا
همتماشاگرانیپیداکردکهباداستان،ساختارومضمونآنارتباطبرقرارکردندوآن
رادوستداشتند.باهمهاینها،مارس2022که»همهچیز،همهجا،یکباره«اکرانشد،
احتمالاکمترکسیحدسمیزدکهبزرگترینفاتحاسکارفیلمیاستکهجدیبهنظر
نمیرسد،تقریبابرایهمهکسقابلفهماستوهیچحرفغامضینمیزند،کلیبه
فیلمهایدیگرارجاعداردودرنهایتبااینکهمیشودجسارتوخلاقیتسازندگانش
راتحسینکرد،امااصلاوابدافیلمبزرگینیست.چراچنینفیلمیبرندهاسکارشد؟

گزا رش
میلادهنرکار

روزنامه نگار
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................................................................................................»همهچیز،همهجا،یکباره«    فیلم:
...................................دنیلکوانودنیلشاینرتبرای»همهچیز،همهجا،یکباره«    کارگردانی:
   بازیگرمرد:......................................................................................برندانفریزربرای»نهنگ«
..............................................................میشلیئوبرای»همهچیز،همهجا،یکباره«    بازیگرزن:
   بازیگرمردنقشمکمل:..........................................هویکوآنبرای»همهچیز،همهجا،یکباره«
   بازیگرزننقشمکمل:................................جیمیلیکرتیسبرای»همهچیز،همهجا،یکباره«
   فیلمنامهاوریجینال:........................................................................»همهچیز،همهجا،یکباره«
...................................................................................»زنانحرفمیزنند«    فیلمنامهاقتباسی:
   انیمیشنبلند:.................................................................................»پینوکیوگییرمودلتورو«
   مستندبلند:................................................................................................................»ناوالنی«
.........................................................................»درجبههغربخبرینیست«    فیلمبینالمللی:
   فیلمبرداری:...............................................................................»درجبههغربخبرینیست«
   چهرهپردازی:................................................................................................................»نهنگ«
.............................................................................................»همهچیز،همهجا،یکباره«    تدوین:
   طراحیلباس:......................................................................»پلنگسیاه:واکاندابرایهمیشه«
   طراحیتولید:.............................................................................»درجبههغربخبرینیست«
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...................................................................................................»نجواگرانفیل«    مستندکوتاه:
........................................................................................................»وداعایرلندی«    فیلمکوتاه:
..........................................................................»پسر،موشکور،روباهواسب«    انیمیشنکوتاه:
»RRR«ازفیلمNaatu Naatuترانهاوریجینال:........................................................ترانه   
............................................................................»درجبههغربخبرینیست«    موسیقیمتن:
.......................................................................................»آواتار:راهآب«    جلوههایویژهبصری:

مکث

     سلیقه اسکار   
بارزترین ویژگی »همه چیز، همه جا، یکباره« 
داستان سرراست و بدون پیچیدگی آن است و 
اسکار دقیقا عاشق چنین فیلم هایی است. »کودا« 
)2021(، »سرزمین کوچ نشینان« )2020(، 
»انگل« )201۹(، »کتاب سبز« )201۸(، 
»شکل آب« )2017(، »مهتاب« )2016(، 

»اسپات لایت« )2015(، »مرد پرنده ای« )201۴(، »12سال بردگی« )201۳(، »آرگو« )2012(، 
»آرتیست« )2011( و »سخنرانی پادشاه« )2010(؛ اینها برندگان اسکار بهترین فیلم در دهه های 
2010 و 2020 هستند؛ فیلم هایی با داستان هایی سرراست، قطب های مشخص خیر و شر، قهرمانان 
کم وبیش اخاق گرا و مضامین متداول و متعارف که حداقل در جامعه آمریکا پذیرفته هستند. پس، 
انتخاب »همه چیز، همه جا، یکباره« خیلی ناغافل و یکباره نبوده است. سیر انتخاب بهترین فیلم نشان 
می دهد که طبیعی ترین انتخاب برای اسکار امسال همین فیلم بود. مسیری که اسکار در آن حرکت 
می کند و حالا به »همه چیز، همه جا، یکباره« رسیده، مختص دهه های 2010 یا 2020 نیست. اسکار 
تقریبا همیشه همین بوده و معمولا به فیلم هایی نظر خوش داشته که خارج از جریان اصلی، مخالف خوان 
و وصله ناجور نبوده اند.  مضامین طردشدگی، انزوا و تاش برای پذیرفته شدن را که در بهترین فیلم های 
اسکار سالیان اخیر به شدت پررنگ است، درنظر بگیرید. »کودا«، »سرزمین کوچ نشینان«، »کتاب 
سبز«، »شکل آب«، »مهتاب« و حتی تا حدودی »انگل« و »سخنرانی پادشاه« دقیقا با این مضامین 
سر و کار داشته اند. در هر یک از این فیلم ها، شخصیت هایی هستند که به نوعی احساس طردشدگی و 
جاماندگی می کنند و با این حال به هر ترتیبی که شده حاضر به کناره گیری نیستند و در محیطی که 
زندگی می کنند، برای به دست آوردن جایگاهی که حق خود می دانند، می جنگند. واقعیت این است که 
سرمایه داری به نیروهای خسته، بی انگیزه و دلمرده نیاز ندارد و با تشویق مردم به ایستادگی و گرفتن 
حق شان بیشتر و بهتر می تواند منتفع شود و طبیعی است در جامعه آمریکا و در مراسم اسکار، فیلم هایی 
که چنین مضمونی را تشویق می کنند، بیشتر مورد توجه قرار می گیرند. بنابراین  انتخاب »همه چیز، 
همه جا، یکباره« به عنوان بهترین فیلم انتخابی برای همه، در همه جا و کاما قابل پیش بینی بوده است. 

     سلیقه تماشاگر   
نسل z که متولد بین سال های 1۹۹5)1۳76( تا 2010)1۳۸۹( است. تا چشم باز کرده به اینترنت و 
فناورهای دیجیتال دسترسی داشته و البته هر کسی که در زندگی اش با شبکه های اجتماعی و فشارها 
و نکوهش ها و ترول های آن سر و کار دارد و در یک کام تمام کسانی که زندگی شان شبیه به »جامعه 

نمایش« شده، می توانند مخاطب بالقوه »همه چیز، همه جا، یکباره« باشند. 
»نمایش« وجوه مختلف زندگی را در بر می گیرد؛ از سیاست و اقتصاد گرفته تا رسانه و مناسک و سبک 
زندگی روزمره. در اینجا قصد نداریم وارد بحثی جامعه شناختی شویم، فقط به این نکته اشاره می کنیم 
که وقتی زندگی اغلب ما تا این حد با نمایش آمیخته شده، بیشتر از ضعف ها، شکست ها و ناکامی هایمان 

احساس ضعف می کنیم و بیشتر نیاز به درک شدن از سوی اطرافیان داریم. 
در چنین دنیایی، ما برای تصمیمات اشتباهی که گرفته ایم و خطاهایی که مرتکب شده ایم، خودمان را 
بیشتر محاکمه می کنیم. شاید بشود گفت مدام یک زندگی موازی در ذهن  ما جریان دارد که اگر چنان 
می کردیم، چنین می شد و اگر چنان نمی کردیم، چنین نمی شد. این محاکمه گری بی وقفه ـ که به لطف 
شبکه های اجتماعی، شکل عینی تر و ملموس تری هم پیدا کرده و در شکل مستقیمش، با اظهارنظرهای 
دیگران و در شکل غیرمستقیمش، با مقایسه زندگی خودمان با سایرین به صدور حکم های سختی در 
حق خودمان می انجامد ـ خیلی از ما را به افرادی کینه جو و منتقم بدل کرده که جبران ناکامی های 
شخصی اش را در قبال تنبیه پدر و مادر، سایر اعضای خانواده، دوستان و حتی افرادی که نمی شناسیم، 

می بیند.
»همه چیز، همه جا، یکباره« دقیقا از چنین محاکمه گری و شماتت درونی، فشار بی امان برای بهتر بودن 
و زندگی موازی ای که در ذهن مان جریان دارد استفاده کرده تا داستانش را بیان کند. این داستان و 
موضوعش با سلیقه تماشاگری که چنین فشاری را روی خود حس می کند به شدت سازگار است. برای 
همین هم هست که این فیلم این چنین به محبوبیت می رسد. در روزگاری که آدم ها بیشتر خودشان را 
در قامت قربانی می بینند و بیشتر به همدلی نیاز دارند، چنین فیلمی بیشتر به دل آدم هایی می نشیند 

که حال و حوصله حرف های عمیق را ندارند.

Everything Everywhere All at Once

»همه چیز،
همه جا، یکباره«

 به روایت آمار 
  نخستین فیلم علمی- تخیلی
 برنده جایزه اسکار بهترین فیلم 

  میشل یئو)از مالزی(
 نخستین بازیگر آسیایی 

برنده بهترین نقش اصلی زن

  به همراه »تراموایی به نام هوس«
)1951( و »شبکه« )1976(

برنده 3جایزه بازیگری

  تنها فیلم علمی- تخیلی، فانتزی،
ابرقهرمانی و وحشت با 3جایزه بازیگری  

همه چیز، همه جا، یکبارهدنیل کوان و دنیل شاینرتجیمی لی کرتیس

ادامهاز
صفحهاول
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ماهنامه فارین افرز ]آمریکا[

 تکنولوژی چطور ژئوپلیتیک
را تغییر می دهد؟

زمانی که روسیه به اوکراین حمله کرد سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا پیش بینی کردند که کی یف ظرف یک هفته 
سقوط می کند چرا که نیرو و بودجه نظامی روس ها چند برابر 
اوکراینی ها بود. با این حال اوکراینی ها به چیزی متوسل 
شدند که در آن برتری نسبی داشتند: فناوری؛ به عنوان 
مثال، دولت اوکراین نرم افزار Diia را تغییر کاربری داد تا 
مردم بتوانند عکس ها و ویدئوهای واحد نظامی دشمن را در 
آن بارگذاری کنند. همچنین با از بین رفتن زیرساخت های 
ارتباطی، اوکراینی ها از اینترنت ماهواره ای استفاده کردند. 
اوکراین بخشی از مقاومت خود را در برابر روسیه، مدیون 
نیروی جدید تعیین کننده در سیاست بین المللی است: 

قدرت نوآوری.

سایه تنش بر روابط تل آویو-واشنگتن
روابط آمریکا و رژیم صهیونیستی تحت تأثیر سیاست های افراطی کابینه نتانیاهو در قبال کرانه باختری، دچار تنش  بی سابقه شده است

در شرایطی که واردات تسلیحات در اروپا و به ویژه اوکراین افزایش چشمگیری داشته سایر قاره ها شاهد روند کاهشی در واردات تسلیحات بوده اند
اوکراین سومین واردکننده تسلیحات جهان 

جنگ، واردات تسلیحات در اروپا به ویژه اوکراین را 

گزارش 2
افزایش داده است. در شرایطی که نقل وانتقال 
تسلیحات در سطح جهانی در فاصله سال های 
2013 تا 2017 و سال های 2018 تا 2022 حدود 5.1درصد 
کاهش یافته، واردات تسلیحات در این دوره در اروپا بیش از 

47درصد افزایش یافته است.
مؤسسه بین المللی تحقیقات صلح استکهلم )سیپری( در تازه ترین 
گزارش خود اعلام کرده است واردات تسلیحات به طور کلی در 
آفریقا )40درصد(، قاره آمریکا )21درصد(، آسیا و اقیانوسیه 
)7.5درصد( و خاورمیانه )8.8درصد( کاهش یافته است اما واردات 
تسلیحات علاوه بر اروپا، در بخش هایی از شرق آسیا و مناطقی که 
تنش های ژئوپلیتیک بالا گرفته، به طور چشمگیری افزایش یافته 
است. در این میان اوکراین سومین واردکننده بزرگ تسلیحات در 
جهان در سال2022 شده است و تنها قطر و هند در این سال سلاح 
بیشتری از کی یف وارد کرده اند. از تسلیحاتی که اوکراین وارد کرده 
است می توان به 230توپ از سوی آمریکا، 280خودروی زرهی 

لهستانی و بیش از 7هزار موشک ضد تانک انگلیسی اشاره کرد.
براساس داده های جدید مربوط به انتقال تسلیحات جهانی، سهم 
آمریکا از صادرات تسلیحات جهانی از 33درصد به 40درصد در 
سال2022 رسیده است درحالی که سهم روسیه از 22 به 16درصد 
کاهش یافته اما همچنان رتبه دوم جهانی را دراختیار دارد. فرانسه 
با 11درصد و چین با 5درصد در رتبه های بعدی صادرکنندگان 

تسلیحات قرار دارند. »پیتر دی ویزمن« محقق ارشد اندیشکده 
سیپری می گوید: »با وجود کاهش نرخ جهانی جابه جایی تسلیحات، 
انتقال اسلحه به اروپا به دلیل تنش میان روسیه و سایر کشورهای 

اروپایی، به شدت افزایش یافته است.« 
خلاف اروپا، سایر قاره ها شاهد روند کاهشی در واردات تسلیحات 
خود بوده اند؛ بزرگ ترین کاهش متعلق به آفریقا با 40درصد، 
آمریکاي شمالی و جنوبی با 20درصد، آسیا با 7درصد و خاورمیانه با 
۹درصد بوده است. در این میان، خاورمیانه نیز یکی از مقاصد اصلی 
صادرات تسلیحات در سال گذشته میلادی بوده است و 32درصد از 
کل صادرات جهان را به خود اختصاص داده است. بیشترین صادرات 
تسلیحات به خاورمیانه از سوی کشورهای آمریکا با 54درصد، 
فرانسه با 12درصد، روسیه با 8.6درصد و ایتالیا با 8.4درصد بوده 

است. این تسلیحات شامل بیش از 260هواپیمای جنگی پیشرفته، 
516تانک جدید و 13ناوچه بوده است. در گزارش اخیر سیپری 
آمده که کشورهای عربی در منطقه خلیج فارس به تنهایی بیش از 

180فروند هواپیمای جنگی دیگر را سفارش داده اند.
صادرات تسلیحات آمریکا به ترکیه در سال های 2017-2013 
و سال های 2018 تا 2022 به دلیل تنش های دوجانبه به طور 
چشمگیری کاهش یافته است و آنکارا در این دوره زمانی از هفتمین 

واردکننده تسلیحات آمریکا به رتبه بیست وهفتم رسیده است.
در آسیا نیز بیشترین واردات تسلیحات را کشورهای متحد آمریکا 
ازجمله کره جنوبی و ژاپن به ترتیب با 61درصد و 171درصد 
داشته اند. واردات تسلیحات استرالیا نیز نزدیک به 23درصد 
افزایش یافته است. به گزارش مؤسسه بین المللی تحقیقات صلح 
استکهلم، هند گرچه همچنان بزرگ ترین واردکننده تسلیحات در 
جهان است، اما واردات تسلیحاتی این کشور در 2دوره 5ساله میان 
2013-2017 و 2018 تا 2022 میلادی حدود 11درصد کاهش 
یافته است. ازجمله دلایل این کاهش خرید سیاست های هند برای 
تنوع بخشیدن به تامین کنندگان تسلیحات و جایگزینی واردات 
با تسلیحات ساخت داخل عنوان شده است. واردات تسلیحات از 
سوی پاکستان که هشتمین واردکننده بزرگ تسلیحات در جهان 
در سال های 2018 تا 2022 بوده است نیز حدود 14درصد افزایش 
یافته است. عمده ترین تامین کننده تسلیحات پاکستان کشور 

چین است.

آزمایش موشکی کره شمالی 
پیش از مانور سئول- واشنگتن 
کره شمالی در نخستین ساعات دوشنبه )دیروز( 
یک آزمایش موشکی از زیردریایی انجام داده 
است. به گزارش رویترز، رئیس ستاد مشترک 
ارتش کره جنوبی در بیانیه ای اعلام کرده است 
که پرتاب موشک کره شمالی را از یک زیردریایی 
در آب های نزدیک شهر بندری »سینپو« در شرق 
کره  شمالی شناسایی کرده است. این جدیدترین 
آزمایش تسلیحاتی کره شمالی در سال  جاری 
میلادی است. پرتاب موشکی اخیر پیش از آغاز 
مانورهای گسترده نظامی مشترک ارتش آمریکا 
و کره جنوبی انجام شده است که کره شمالی آن را 
تمرینی برای تهاجم نظامی علیه خود می داند. 
هفته گذشته نیز در ادامه افزایش تنش ها در 
شبه  جزیره کره، وزارت دفاع کره جنوبی مدعی 
شد که کره شمالی یک موشک کوتاه برد را به 
سمت دریای زرد شلیک کرده است. خبرگزاری 
یونهاپ به نقل از مقامات نظامی این کشور افزود 
که ارتش کره شمالی این موشک را از اطراف شهر 
»نامفو« شلیک کرده است. در هفته ها و ماه های 
اخیر به علت رزمایش های مشترک و مداوم آمریکا 
و کره جنوبی در نزدیکی مرزهای کره شمالی 
و اقدامات واکنشی و آزمایش های موشکی 
کره شمالی، وضعیت و تنش ها در شبه جزیره کره 

تشدید شده است. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

آمریکایی ها کارهای احمقانه انجام 
می دهند

سیمور هرش، روزنامه نگار آمریکایی: 
مقام های واشنگتن به حدی درگیر 
نفرت از رئیس جمهور روسیه هستند 
که تصمیم های اشتباهی می گیرند. آنها 
از روی نفرت از همه  چیز به ویژه نفرت از 
حزب سابق کمونیسم تصمیم می گیرند 
و ذهنیت آنها هنوز مربوط به دوران جنگ 

سرد است.  )راشاتودی(

با رکود اقتصادی بزرگ روبه رو می شویم
 دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق 
آمریکا: با توجه به آنچه برای اقتصاد 
آمریکا در حال روی دادن است و طرح ها 
درباره احمقانه ترین افزایش مالیات در 
تاریخ آمریکا، جو بایدن، رئیس جمهوری 
کنونی مانند هربرت هوور سقوط خواهد 
کرد. ما با یک رکود اقتصادی بزرگ تر و 
قدرتمندتر از ۱۹۲۹ روبه رو خواهیم شد، 
چون بانک ها دارند ورشکسته می شوند. 

)خبرگزاری تاس(

پاکستان در سخت ترین زمان خود به 
سر می برد

عمران خان، نخست وزیر سابق پاکستان: 
پاکستان در مرحله تحول قرار دارد. 
کشور ما با توجه به تاریخ ۷۵سال خود 
پس از استقلال اکنون در سخت ترین 
زمان به سر می برد. گروهی از مجرمان 
بر پاکستان سلطه یافته اند. عملکرد 
اقتصاد پاکستان در دولت ما روبه 
پیشرفت بود و به خاطر همین ما را با یک 

توطئه سرنگون کردند.)المیادین(

تعهد »شی« برای تبدیل ارتش 
چین به دیوار پولادین

رئیس جمهور چین وعده داده است که ارتش را به دیوار 
بزرگ پولادین تبدیل خواهد کرد 

قدرتمندترین رئیس جمهور چین از زمان »مائو تسونگ«، 
بنیانگذار و نخستین رهبر حزب کمونیست چین، در نشست 
سالانه پارلمانی این کشور از تعهدش به تبدیل کردن ارتش 
به دیوار بزرگ پولادین گفت و تأکید کرد که اقتصاد و امنیت 

2 امر غیرقابل تفکیک هستند.
به  گزارش الجزیره، »شی جین پینگ« دوشنبه در نخستین 
نطق خود در دور سوم ریاست جمهوری اش، با لحن انتقادی 
کم سابقه ای خطاب به کشورهای غربی به ویژه آمریکا تأکید 
کرد که ارتش را به سپر بزرگ پولادینی تبدیل خواهد کرد که 
بتواند از منافع چین در خارج از این کشور محافظت کند. شی 
جین پینگ تأکید کرده که امنیت و ثبات داخلی چین نیز باید 
تقویت شود. او همچنین گفته است که پکن باید در اصلاح و 
ساختن نظام حکمرانی جهانی فعالانه مشارکت داشته باشد 
و مروج ابتکارات امنیتی جهانی باشد. رئیس جمهور چین 
همچنین با اشاره به سختی هایی که پکن بابت قدرت های 
خارجی زورگو در دوران مدرن متحمل شده است، گفت 
که حزب حاکم کمونیست، چین را به سوی پاک کردن 
تحقیر ملی سوق داده است. او همچنین گفته چین باید 
به خودبسندگی و توان بیشتر در دانش و فناوری دست یابد. 
اظهارات رئیس جمهور چین در واقع به محدودیت هایی اشاره  
دارد که آمریکا در ماه های گذشته برای دسترسی چین به 
تجهیزات ساخت تراشه و سایر فناوری های پیشرفته اعمال 
کرده است. شی جین پینگ هفته گذشته نیز در اقدامی 
بی سابقه آشکارا کشورهای غربی به رهبری آمریکا را متهم 
کرده که در تلاش هستند تا روند پیشرفت و توسعه پکن را 
مسدود کنند. رئیس جمهور چین، دوشنبه همچنین با اشاره 
به روابط واشنگتن و تایوان گفته است: »باید قاطعانه با مداخله 
نیروهای خارجی و فعالیت های جدایی طلبانه تایوان مقابله 
کنیم و با قاطعیت روند اتحاد ملی را پیش ببریم.« تأکید رهبر 
چین برای مقابله با استقلال طلبی تایوان در شرایطی است 

که برخی ناظران با اشاره به تشدید اختلافات آمریکا 
و چین بر سر تایوان درباره درگیری احتمالی این دو 
کشور گمانه زنی کرده اند؛ به عنوان مثال، هفته نامه 

اکونومیست در گزارشی که اخیرا منتشر 
کرده، آورده است: »لفاظی دیپلماتیک و 
مودبانه طرفین را فراموش کنید. واقعیت 
آن است که تفنگداران دریایی آمریکایی 
در حال آموزش دیدن برای جنگ با 
چین هستند که احتمالا از طریق حمله 

پکن به تایوان تسریع خواهد شد. پایگاه 
 نیروهای آمریکایی در اوکیناوا در انتهای جنوبی

مجمع الجزایر ژاپن قرار دارد که تنها 
600کیلومتر از تایوان فاصله دارد.«

تلاش لولا برای مهار نظامیان برزیل
رئیس جمهور برزیل پس از ناآرامی های انتخاباتی که 

نظامیان نقش زیادی در آن داشتند تلاش دارد تا ارتش 
را کنترل کرده و آنان را از مناصب دولتی دور نگه دارد 

»لولا داسیلوا«، رئیس جمهور برزیل که کشورش از زمان 
آشوب های پس از انتخابات 3 ماه گذشته دستخوش ناآرامی 
بوده، به  دنبال کنترل بیشتر نظامیان است؛ کسانی که گفته 

می شود نقش مهمی در ناآرامی ها داشته اند.
زمانی که آشوبگران برزیلی در اعتراض به نتایج انتخابات 
و شکست »ژائیر بولسونارو«، سیاستمدار جناح راست، به 
ساختمان های دولتی در برازیلیا حمله کرده، شیشه ها را 
شکسته و دارایی های دولتی را تخریب کردند، مأموران 
نظامی تنها نظاره گر بوده و ترجیح دادند که در این مسئله 
دخالت نکنند. کابوس آنچه در آن روز اتفاق افتاد با گذشت 
3ماه، هنوز گریبان دولت داسیلوا را رها نکرده است. 
رئیس جمهور چپگرای برزیل از آن زمان تاکنون تلاش 
کرده تا اطمینان پیدا کند که رهبران نظامی بزرگ ترین 
دمکراسی  آمریکای جنوبی تا جایی که امکان دارد از سیاست 
دور بمانند. روزنامه ال پایس می نویسد: »نگرانی های لولا 
داسیلوا درباره حمایت نظامیان از بولسونارو چندان هم 
بی دلیل نیست. برزیل 4 کودتای نظامی را پشت سر گذاشته 
است که آخرین مورد آن در سال1۹64 اتفاق افتاد که در پی 

آن 2دهه دیکتاتوری بی رحمانه در این کشور حاکم شد.«
لولا داسیلوا اما راه دشواری در پیش دارد چرا که ارتش 
برزیل مملو از نظامیانی است که تمام قد از ژائیر بولسونارو 
رئیس جمهور جنجالی راستگرا که مقلب به ترامپ برزیل 
است، حمایت می کنند. رئیس جمهور فعلی برزیل تاکنون 
بیش از 100غیرنظامی را جایگزین نظامیانی کرده است که 
در دولت بولسونارو پست های کلیدی را در اختیار داشتند. 
او همچنین نظارت بر سازمان های اطلاعاتی برزیل را به 
نهاد ریاست جمهوری واگذار کرده است. »کارلوس ملو«، 
استاد علوم سیاسی دانشگاه اینسپر در سائوپائولو در این باره 
می گوید: »لولا برای اینکه بتواند کشور را اداره کند باید 

روابط خود را با نظامیان مدیریت کند.«
بولسونارو، رئیس جمهور و نظامی سابق برزیلی در 

دولت قبل بیش از 6هزار نظامی را برای پست های 
دولتی منصوب کرد و در اقدامی جنجالی برای 
برانگیختن نوستالژی روزهای حکومت نظامی، 
برای کودتای سال1۹64 مراسم بزرگداشت 
برگزار کرد که انتقادهای بسیاری را برانگیخت. 
یکی از مهم ترین اقدامات لولا داسیلوا برای 
کنترل نفوذ نظامیان در صحنه سیاست برزیل، 

ترفیع دادن به ژنرال »توماس پایوا« و انتصاب او 
به عنوان فرماندهی ارشد ارتش بوده است. پایوا 
62ساله، متعهد شده که سربازان را از سیاست دور 
نگه دارد و به نتایج انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
احترام بگذارد؛ انتخاباتی که در آن لولا با اختلاف 

بسیار کمی بولسونارو را شکست داد.

دریچه

جهان نما

تقویت صدا های 
ضداسرائیلی در آمریکا

یاسمین سرحان، ستون نویس 
مجله تایم: درحالی که روابط آمریکا 
و اسرائیل اغلب به عنوان یک پیوند 
ناگسستنی توصیف می شود که با 
همکاری امنیتی عمیق و کمک 
نظامی 4میلیارد دلاری آمریکا به 
تل آویو در هر سال تقویت و تعمیق 
می شود، اما این روابط نزدیک سیاسی 
از فشارهای داخلی در آمریکا در امان 
نیست. در سال های اخیر، صداهای 
لیبرال تر و ضداسرائیلی تری درون 
حزب دمکرات صدای خود را بلند 
کرده اند و تمایل دارند تا علیه نقض 
حقوق بشر در اسرائیل بیشتر صحبت 
شود. اخراج خانواده های فلسطینی، 
بازداشت کودکان فلسطینی توسط 
نیروهای نظامی اسرائیل و یا وضعیت 
اسرای فلسطینی همگی موضوعاتی 
است که افکارعمومی آمریکا طی 
سال های اخیر نسبت به آن حساس تر 
شده است. حتی دمکرات های میانه رو 
که برخی از آنها از قوی ترین حامیان 
اسرائیل در کنگره محسوب می شوند، 
به آرامی با صداهای مخالف علیه 
تل آویو همراهي می کنند. سناتور 
باب منندز، که ریاست کمیته روابط 
خارجی سنا را برعهده دارد و از حامیان 
سرسخت اسرائیل است، ظاهراً قبل از 
تشکیل کابینه نتانیاهو به او هشدار 
داده بود که تشکیل کابینه ای با 
مشارکت چهره های راست افراطی 
مانند ایتمار بن گویر و بزالل اسموتریچ 
به روابط دوجانبه تل آویو با واشنگتن 
آسیب خواهد زد، هرچند در نهایت این 
کابینه تشکیل شد و روابط اسرائیل با 
آمریکا را نیز تحت تأثیر قرار داده است.

تحلیل

یک روز پس از آنکه شهرهای فلسطین اشغالی 
شاهد بزرگ ترین تظاهرات تاریخ خود با حضور نیم 
میلیون نفر علیه سیاست های کابینه تندرو نتانیاهو 
بود، صدها نفر دیگر در واشنگتن، پایتخت آمریکا 
روبه روی هتل محل اقامت بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی 
رژیم صهیونیستی دست به تظاهرات زدند. اسموتریچ به 
تازگی در سفری پرماجرا وارد آمریکا شده، اما او حتی 
قبل از سفر نیز برای ورود به آمریکا با چالش روبه رو بود. 
اسموتریچ، رهبر حزب تندرو و حریدی »صهیونیسم 
دینی« است که از 3 ماه پیش با مشارکت در کابینه 
ائتلافی بنیامین نتانیاهو، تندروترین کابینه سیاسی 
رژیم صهیونیستی را تشکیل داد، اما اظهارنظرها 
و مواضعش آنقدر افراطی است که حتی شرکای 
بین المللی تل آویو هم به آن واکنش منفی نشان 
داده اند. 10روز پیش در اوج تنش ها در کرانه باختری 
و هجوم مکرر شهرک نشینان به شهرک فلسطینی 
نشین حواره در جنوب نابلس، اسموتریچ خواستار 
حذف کامل این روستا شد. این موضع گیری اسموتریچ 
باعث شد تا او برای کسب مجوز ورود به آمریکا به صورت 
رسمی مجبور به عذرخواهی شود و اکنون نیز که 
اسموتریچ در آمریکا به سر می برد، اعتراضات علیه او 
و به طور کلی تری سیاست های تندرو کابینه نتانیاهو 

همچنان ادامه دارد.
به نظر نمی رسد که وزیردارایی افراطی اسرائیل در 
آمریکا بتواند دیدار رسمی با مقامات کاخ سفید داشته 
باشد. چند روز قبل از سفر او، کاخ سفید به طور رسمی 
اعلام کرده بود که جانت یلن، وزیر خزانه داری آمریکا 
هرگز با بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل دیدار 
نخواهد کرد. حتی آنگونه که تایمز اسرائیل گزارش داده 
است، فدراسیون های یهودی آمریکای شمالی، کمیته 
یهودیان آمریکا و آیپک هم اعلام کرده اند که هیچ 
دیداری با وزیر دارایی تندرو اسرائیل نخواهند داشت. 
براساس این گزارش، تحریم دیدارها با اسموتریچ 
در واشنگتن از سوی نهادهای دولتی و غیردولتی 
نشان دهنده شکاف فزاینده ای است که این روزها بر 
روابط آمریکا و اسرائیل سایه افکنده است. شکافی که 
شاید اگر بی سابقه نباشد، اما بی تردید کم سابقه است. 
مجله تایم هم پیش از این به نقل از »مارتین ایندیک«، 
 سفیر سابق آمریکا در اسرائیل ایجاد تنش در روابط

تل آویو-واشنگتن را درصورت قدرت گیری کابینه 
تندرو نتانیاهو پیش بینی کرده و گفته بود: »هرچه 
اوضاع کرانه باختری بیشتر از کنترل خارج شود، 
دولت بایدن ناگزیر به اعلام مخالفت بیشتری با کابینه 

نتانیاهو خواهد بود.«

فضای سرد همکاری ها
فضای سرد حاکم بر روابط تل آویو و واشنگتن را در 
جریان سفر اخیر رئیس ستاد مشترک آمریکا به تل آویو 
هم می توان درک کرد. با وجود آنکه رئیس ستاد ارتش 
آمریکا در تل آویو با هرتزل هالوی، همتای صهیونیستی 
خود و یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل دیدار کرد، اما 
وب سایت المانیتور به نقل از یک مقام ارشد امنیتی 
اسرائیل که نامش فاش نشده، فضای این دیدار را بسیار 
پرتنش توصیف کرده و گفته است: »آنچه از ژنرال 
میلی شنیدیم، بی سابقه بود. یادم نمی آید که متحدان 
آمریکایی ما هیچ گاه با ما این چنین با تندی صحبت 
کرده باشند. آنچه آمریکایی ها، ازجمله ژنرال میلی به 
ما می گویند، ساده است: اگر می خواهید با ما در مورد 
ایران، جلوگیری از تامین اس-400روسیه برای ایران، 
غنی سازی اورانیوم و تحریم ها صحبت کنید، باید قبل 
از آن اراضی ]فلسطینی[ را آرام کنید.« به گفته این 

مقام ارشد صهیونیستی، میلی در سفر خود به تل آویو 
از وزرای تندرو نتانیاهو انتقاد کرده و از نتانیاهو خواسته 
است که تصمیم بگیرد که در کدام سمت ایستاده 
است. این ژنرال ارشد آمریکایی با اشاره به یورش و 
هجوم خشونت بار شهرک نشینان یهودی و تخریب 
خودروها و خانه های فلسطینی ها به مقامات اسرائیلی 
گفته است که اگر وضعیت فعلی کنترل نشود، اوضاع 

بدتر خواهد شد.

تهدید روابط اطلاعاتی تل آویو- واشنگتن
یکی از مقامات ارشد نظامی رژیم صهیونیستی تأکید 
کرده که او نگران همکاری های اطلاعاتی و امنیتی 
میان تل آویو و واشنگتن است زیرا کانال های امنیتی 
حرفه ای با واشنگتن همیشه برقرار بوده است، اما 
این روابط اکنون با سردی روابط سیاسی در خطر 
قرار گرفته اند. این منبع آگاه که نامش اعلام نشده، 
درباره تهدید روابط اطلاعاتی آمریکا و اسرائیل به 
المانیتور گفته است: »وضعیت امروز بسیار متفاوت 
از گذشته است، آمریکایی ها از ما خسته شده اند. 
آنها قصد ندارند نتانیاهو را به واشنگتن دعوت کنند. 
اگر وضعیت به همین منوال ادامه یابد، نتانیاهو 
ناچار خواهد بود تا در کنفرانس سالانه سازمان ملل 
در نیویورک در یک راهرو با جو بایدن دیدار کند.« 
المانیتور در گزارش خود همچنین به نقل از برخی 
مقامات اسرائیلی دیگر از نگراني آنها نسبت به آسیب 
احتمالی همکاری اطلاعاتی تل آویو و واشنگتن 
در کابینه تندرو نتانیاهو خبر داده و گفته است: 
»سازمان های اطلاعاتی کشورهای اروپایی و غربی با 
آگاهی از حضور شخصیت  های افراطی  مانند بن گویر 
و اسموتریچ در کابینه نتانیاهو به دنبال فاصله گرفتن 

از تل آویو هستند.« 
هفته گذشته نیز، نتانیاهو در نخستین سفر خارجی 
خود به کشورهای غربی، به جای آنکه راهی آمریکا 
شود، مهمان ایتالیایی ها شد. »موریا وولبرگ«، 
خبرنگار سیاسی شبکه 13 تلویزیون اسرائیل درباره 
اینکه چرا نتانیاهو طی حدود 3 ماه گذشته که قدرت 
را در دست داشته، به آمریکا نرفته است، ابراز شگفتی 
کرده و درباره عدم سفر نتانیاهو به آمریکا طی 3 ماه 
گذشته با یکی از همراهان نتانیاهو در سفر به رم 
گفت وگو کرده است. این چهره نزدیک به نتانیاهو 
درباره عدم سفر نتانیاهو به واشنگتن گفته است که 
اعضای دفتر نخست وزیر نیز متفق القول هستند که 

زمان برای سفر نتانیاهو به آمریکا مساعد نیست.

فرزاد کازرونیگزارش 1
روزنامه نگار

اختلاف بر سر چیست؟
دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
و کابینه رژیم صهیونیستی به ریاست 
بنیامین نتانیاهو در پرونده هایی ازجمله 
برنامه های دولت نتانیاهو برای دستکاری 
در نظام قضایی و تلاش ها برای گسترش 
شهرک ها در کرانه باختری اختلاف 
نظر دارند. واشنگتن پست در گزارشی 
درباره چرایی تنش در روابط تل آویو و 
واشنگتن می نویسد که تنش ها صرفا 
اختلافات سیاسی نیست. اختلافات 
ایدئولوژیک هم میان دمکرات های 
آمریکایی و کابینه راستگرای اسرائیل 
رو به افزایش است. به گزارش واشنگتن 
پست این اختلافات وخیم تر خواهد شد 
چراکه راستگرایان خواهان سیطره 
کامل بر کرانه باختری هستند. نتانیاهو 
شاید در نهایت مجبور شود که سیاست 
گسترش اشغال کرانه باختری را 
کمی تعدیل کند، اما فشارتندروهای 
عضو کابینه نتانیاهو برای گسترش 
شهرک سازی  در کرانه باختری باعث 

تشدید تنش با آمریکا خواهد شد.
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حس خوب
گرد   ش د   ر تهران زیبا

مهر آفرینی به جای نقش آفرینی

 
زمستان است اما هوا د یگر آنچنان سرد  نيست. همه چيز 
مهيای بهار شد ه است و کود کان د ر حياط کوچک خانه ای، 
زیر لب می خوانند  »سبزی من از تو، سرخی تو از من.« در 
اینجا کمی زود تر چهارشنبه آخر سال را جشن گرفته اند . 
کود کانی معصوم که با پرید ن از آتش د ر حياط کوچک یکی از 
مهد های مؤسسه مهرآفرین به استقبال بهار می روند  و تلخی و 
زرد ی روزهای گذشته را د رون آتش می ریزند . اما مگر تلخی و 

اند وه د وران کود کی را می توان پشت سر گذاشت؟
برخی شعر می خوانند  و برخی د یگر د ر حال بازی با یکد یگر از 
آمد ن عمو نوروز می گویند . د وست د ارند  عمو نوروز برایشان 
روزهای خوشی را به ارمغان بياورد تا د یگر هيچ گاه به 
خاطرات تلخ گذشته برنگرد ند . »عيد ی غنچه ها« نام پویشی 
است که به همت مؤسسه نيکوکاری مهرآفرین طی 2روز 
برگزار شد  تا شاد ی کوچکی را برای کود کان بد سرپرست و 

بد ون سرپرست ایجاد  کند .
حضور چهره های شناخته شد ه د ر حوزه  اجرا و بازیگری چون 
د اریوش فرضيایی )عمو پورنگ(، اميرحسين رستمی، شقایق 
د هقان، کامران تفتی، علی لهراسبی، شاهين صمد پور و باران 
نيکراه شاد ی مضاعفی را د ر جشن پویش »عيد ی غنچه ها« 
برای کود کان ایجاد  کرد ه است. بچه ها از د ید ن عمو پورنگ 
که خاطرات کود کی چندین نسل با او رنگ گرفته است، ذوق 
کرد ه و با او از سال های خاطرات مشترک د ر مقابل تلویزیون 

حرف می زنند .
فرضيایی)عمو پورنگ( کود کان را مهم ترین عضو جامعه 
معرفی کرد ه و معتقد  است که آیند ه ایران د ر اختيار آنهاست. 
او می گوید : متأسفانه تلاش جامعه ما د ر جهت حمایت از 
کود کان کم است. کود کان ما نياز د ارند  که شخصيت و هویت 
خود شان را پيد ا کنند . این موضوع بسيار مهمی است، زیرا 
شخصيت افراد  جامعه باید  از کود کی شکل گيرد . د ر واقع 
اگر این بچه ها فراموش شوند ، ما نمی توانيم د ر آیند ه منتظر 
اتفاقات خوبی باشيم. اميرحسين رستمی د ر ميان بچه ها 
حاضر است و با طنازی ذاتی اش آنها را می خند اند  اما خود ش 
خوشحال نيست؛ چون یک پد ر است و به د رستی می تواند  
حال کود کان بد سرپرست و بی سرپرست را د رک کند . 
می گوید : اوضاع کود کان ما خيلی خوب نيست؛ مراکزی که 
زیر نظر دولت هستند هم با مشکل مواجهند و  اوضاع مراکز 
و خيریه های خصوصی چون مؤسسه مهرآفرین به مراتب 
پيچيد ه تر هم می شود . آنها با قبول 253کود ک، مسئوليت 
اجتماعی بزرگی را عهد ه د ار شد ند . زیرا به خانواد ه این 253نفر 
اميد ی د اد ند  و هر یک نفری که بخواهد  از این مراکز حذف 
شود ، با مشکل بزرگی روبرو می شود. به همين د ليل باید  گفت 

که شرایط ترسناکی است و همگی باید  به آنها کمک کنيم.
د ر ميان هنرمند ان حاضر د ر جشن چهارشنبه سوری، 
کود کان شقایق د هقان را بيشتر از بقيه بازیگران می شناسند  
و او را با نام نقش هایش صد ا می کنند . د هقان د ر ميان کود کان 
حاضر شد ه و با آنها حرف می زند . او می گوید : نکته مهم 
کود ک د اشتن و سر و کار د اشتن با آن، این است که د ائم 
د رنظر بگيریم ما د ر حال نگهد اری از یک چيز گرانبهای بسيار 
حساس هستيم و هر اتفاقی د ر این سال ها برای آن بيفتد ، 
د ر آیند ه و بزرگسالی اش بسيار تأثيرگذار است. وقتی به این 
صورت به آن نگاه کنيم متوجه می شویم که چقد ر مسئوليت 
خطير و سنگينی برای تربيت کود کان و رفتار با آنها د ر هر 
مقام و سمتی که با او هستيم د اریم. او همچنين د رباره تأثير 
خيریه هایی چون مهرآفرین د ر کاهش مشکلات کود کان 
توضيح می د هد : به هر حال هرکسی که وظيفه نگهد اری و 
محافظت از بچه ها را می پذیرد ، روی نسلی که قرار است نسل 
آیند ه ایران باشند ، سرمایه گذاری کرد ه. همانطور که گفتم، 
شاید  حتی یک کار کوچک بتواند  زند گی و سرنوشت کود کی 
را تغيير د هد ؛ بنابراین این مؤسسات د ر حال انجام کار خيلی 

مهمی هستند .
پویش »عيد ی غنچه ها« به همت مؤسسه نيکوکاری 
مهرآفرین برای کود کان آسيب د ید ه و با حضور چهره های 
مطرح فرهنگی و هنری د ر 2روز گذشته د ر یکی از 
مهد کود ک های این مؤسسه که د ر آن از کود کان 3 تا 6 سال 

نگهد اری می شود ، برگزار شد .

رنگ بهار...   عكس: همشهری/ حامد  خورشید ی اول آخر

 ساد   یو مانه که یکی از بهترین مهاجمان حال 
حاضر د   نياست، از قضا یکی از نيکوکارترین 
ورزشکاران د   نيا هم هست و کارهای خيریه او د   ر 
آفریقا، او را به چهره ای محبوب تبد   یل کرد   ه است.

این مهاجم مسلمان سنگالی، بعد    از چند    فصل 
د   رخشان همراه با ليورپول و قهرمانی د   ر ليگ 
انگليس و ليگ قهرمانان اروپا، به بایرن مونيخ، 
قهرمان آلمان پيوسته است، اما چيزی که تغيير 
نکرد   ه، رویکرد    انسان د   وستانه او، به خصوص د   ر 

قبال زاد   گاهش د   ر سنگال است.
مانه  د   ر موقعيت های مختلف، به کشور زاد   گاهش 
کمک می کند    و بارها و بارها، با فعاليت های 
انسان د   وستانه اش، مرد   م را خوشحال کرد   ه است.

مانه تا به حال ساخت چند   ین بيمارستان،  مد   رسه، 
ورزشگاه و د   یگر امکانات عمومی کمک کرد   ه است. 
ليست فعاليت های خيریه او، بسيار بلند    بالاست. 
با توجه به رویکرد    مانه، به نظر می رسد    تا روزی که 
او پول د   اشته باشد   ، کارهاي خير او تمام شد   نی 
نباشد   . او د   ر یک مورد    معروف، 250هزار پوند    
برای ساخت یک مد   رسه راهنمایی د   ر بامبالی، 
روستای زاد   گاهش د   ر سنگال اهد   ا کرد   . عموی او 
د   ر مراسم افتتاح مد   رسه، متن سخنرانی ساد   یو را 
خواند    که د   ر بخشی از آن آمد   ه بود   : »تحصيلات 
بسيار مهم است و چيزی است که به شما کمک 

می کند    تا آیند   ه تان را بسازید   .«
ساخت یک بيمارستان د   ر بامبالی، از د   یگر 
فعاليت های انسان د   وستانه چشمگير اوست. 
مانه د   ر سال2018 که ليورپول به فينال ليگ 
قهرمانان راه پيد   ا کرد   ، 300لباس ليورپول به 
زاد   گاهش فرستاد    تا هم روستایی هایش، موقع 
د   ید   ن این بازی، این لباس ها را به تن و از آنجا او و 

هم تيمی هایش را تشویق کنند   .
کمک های او، حتی د   ست د   ولت را می گيرد   . 

وقتی که همه گيری کرونا شروع شد   ، او 
کمک های نقد   ی زیاد   ی به د   ولت کرد    تا 

بتواند    با این بحران مقابله کند   .
مانه، د   ر کنار همه این ها، انسان 

به شد   ت فروتنی است و هرگز 

فراموش نکرد   ه است که از کجا به قله فوتبال 
د   نيا رسيد   ه است. همين تابستان گذشته که 
ليگ های فوتبال د   ر اروپا تعطيل شد   ه بود   ند   ، 
مانه به بامبالی رفت و مثل قد   یم ها  با د   وستان، 
رفقایش و جوان ترها، د   ر زمين خاکی روستا 
فوتبال بازی کرد   . این چيزی نيست که آد   م، 
از ستاره هایی که هفته ای چند    صد    هزار پوند    
د   رآمد    د   ارند   ، ببيند   . همه این ها  از روح بزرگ او 
سرچشمه می گيرد که واقعا د   ر د   نيای ستاره ها،   
بی نظير است. او د   ر نقل قول معروفی د   رباره 
کمک به د   یگران گفته است: » من می د   انم 
گرسنگی یعنی چه، د   ر مزارع کار کرد   ه ام، از 
جنگ  جان سالم به د   ر برد   ه ام، پابرهنه فوتبال 
بازی کرد   ه ام  و از تحصيلات و چيزهای بيشتری 
محروم بود   ه ام  اما امروز می توانم با عایدی که از 
فوتبال به د   ست می آورم، به مرد   م کمک کنم. 
چرا باید    10ماشين فراری، 20ساعت الماسی یا 
2 هواپيمای شخصی د   اشته باشم؟ من مد   رسه 
ساخته ام، بيمارستان ساخته ام، برای 
مرد   می که د   ر فقر مطلق بود   ه اند   ، لباس، 
غذا و کفش تهيه کرد   ه ام. من ترجيح می 
دهم کمی از چيزی که زند   گی به من د   اد   ه 

به مرد   مم هم برسد   .«

چهره خوب

فاطمه عباسی

علی الله سلیمی

ستاره مرد   م

داستان خوبعد   د    خبر

  باغبان ها
  پیر و از کارافتاد   ه نمی شوند   

هنوز حرف آقای 
برهانی تمام نشد   ه 
بود    که آقاخلیل 

د   ست بلند    کرد    تا صحبت کند   . مرد   ها و زن ها هر کد   ام به 
نمایند   گی از یكی از واحد   ها د   ر منزل آقای شعبانی، مد   یر 
ساختمان جمع شد   ه بود   ند    تا د   رباره راه های کم کرد   ن 
هزینه های ساختمان که حالا د   اشت روزبه روز بیشتر 
می شد    صحبت کنند   . آقای برهانی با د   ست اشاره کرد    
که آقاخلیل فرصت د   هد    تا حرف های او تمام شود و    بعد    
صحبت کند   . آقاخلیل د   ستش را پایین آورد    اما طوری 
نیم خیز ایستاد   ه بود    که گویا نمی تواند    راحت بنشیند    
و باید    هر چه زود   تر حرفش را بزند   . آقای برهانی د   اشت 
می گفت: من از این به بعد    کارهای رسید   گی به باغچه و 
د   رختچه ها را خود   م انجام می د   هم و د   یگر لازم نیست از 
بیرون برای این کار کارگر بیاوریم و می شود    هزینه این 
کار هر چند    مختصر را صرف بقیه مخارج ساختمان کرد   . 
آقای برهانی به تازگی از کار د   ر فضای سبز شهرد   اری 
بازنشسته شد   ه بود    و بعضی از همسایه ها شنید   ه بود   ند    
د   نبال کاری هرچند    نیمه وقت می گرد   د    برای کمک به تامین 
هزینه های زند   گی اش، اما حالا د   اشت می گفت کارهای 
فضای سبز ساختمان را به رایگان انجام می د   هد    که کمكی 
به هزینه های عمومی ساختمان کرد   ه باشد   . او که مهارت 
زیاد   ی د   ر رسید   گی به فضای سبز د   اشت، حالا می خواست 
با این کارش، هم خد   متی به همسایه ها د   ر صرفه جویی 
د   ر هزینه های ساختمان بكند    و هم به خود   ش ثابت کند    
که هنوز توانایی انجام بعضی کارها، ازجمله رسید   گی به 
فضای سبز و د   رختان و د   رختچه ها را د   ارد    و البته بد   ش هم 
نمی آمد    هنر و مهارتش د   ر رسید   گی به فضای سبز را به رخ 
بعضی از همسایه ها بكشد    که هنر و مهارت او د   ر این کار را 
خیلی جد   ی نگرفته بود   ند   . چند   باری د   وراد   ور از زبان بعضی 
همسایه شنید   ه بود    که د   ر معرفی او به د   یگران گفته بود   ند    
»کارگر شهرد   اری است« و این چند   ان برای آقای برهانی 
خوشایند    نبود   . او انتظار ند   اشت بگویند    متخصص فضای 
سبز، اما د   وست د   اشت لااقل بگویند    د   ر کارِ فضای سبز، 
هنر و مهارتی د   ارد   . حرف هایش که تمام شد   ، آقاخلیل 
گفت: »خد   ا خیرت بد   هد    که می خواهید    به باغچه و د   رختان 
ساختمان رایگان رسید   گی کنید   ، اما من برایتان کاری د   ر 
شرکتِ محل کار خود   م سراغ د   ارم که بابت هنر و مهارت 
شما د   ر رسید   گی به باغچه و د   رختان مزد    خوبی می د   هند    
و تازه همكار خود   م هم می شوید   .« انگار گل از گل آقای 
برهانی شكفت که گفت:»خیلی هم عالی می شود   . هستم 
د   ر خد   مت تان. خد   اوند    شما را هم خیر بد   هد    که این همسایه 

پیر را فراموش نكرد   ه اید   .«

حافظ

بر آستانه میخانه هر که یافت رهی
ز فیضِ جامِ می  اسرار خانقه د   انست

شاید    اگر 
هيم  ا بخو
مقاصد    توریستی کشور را نام 
ببریم احتمالا به تهران کمتر 
اشاره می کنيم. د   ر واقع ما صنعت 
توریسم ایران را با نام هایی چون 
کيش، قشم، شيراز، اصفهان، 
رشت، خطه سرسبز شمال و شهر 
ثبت جهانی شد   ه یزد    می شناسيم 
و شاید    تصور تفریح و گرد   ش 
د   ر شهری شلوغ و پر د   ود    و د   م 
را ند   اشته باشيم. البته این امر 
بيشتر به د   ليل  شناخت ناکافی 
از این شهر است. برای گرفتن 
نبض ایران باید    روی رگ تهران 
د   ست بگذاریم؛ جایی که اقيانوس 
سياست از آنجا سرچشمه می گيرد    
و به د   یگر شهرها سرازیر می شود   . 
شهری که حکم های کشوری د   ر 
پاستور آن مهر می خورد    و شهر 
به شهر اجرا می شود   . جاد   ه های 
ترسيم شد   ه د   ر نقشه تهران ما را به 

سمت بهترین د   انشگاه ها، بهترین 
بازارها و بهترین ها د   ر هر چيزی 
می رساند   ؛ با همه اینها ما شاید    
د   ر گوشه و کنار شهر خود   مان 
هنوز هم صد   ها جای نرفته و ند   ید   ه 

د   اشته باشيم.
این روزها اگر گشتی د   ر 
پایتخت زد   ه باشيد    حتما متوجه 
بيلبورد   های جد   ید   ی که د   ر سطح 
شهر نصب شد   ه و مکان های د   ید   نی 
و جاذبه های گرد   شگری تهران 
را به نمایش گذاشته، شد   ه اید   . 
طرح جالبی که سازمان زیباسازی 
شهر تهران د   ر آستانه نوروز به 
راه اند   اخته و با نصب تصاویر 
50جاذبه گرد   شگری شاخص 
پایتخت با کد    شناسایی د   ر قالب 
پویش »تهران زیبا« بر سازه های 
تبليغاتی پایتخت، شهروند   ان و 
گرد   شگران نوروزی را با مکان های 
د   ید   نی، فرهنگی و تاریخی شهر 
تهران بيشتر آشنا کند   . این تصاویر 

شامل عکس هایی از آثارتاریخی، 
جاذبه های گرد   شگری، مذهبی، 
تفریحی و طبيعت گرد   ی تهران 
است و از مرد   م خواسته شد   ه برای 
د   ید   ن هر کد   ام از این جاذبه های 
گرد   شگری، کد    تصویر مورد    نظر 
را به سرشماره 10009891 
ارسال کنند    تا به مختصات محلی، 
تصاویر و نقشه های مسيریاب 
د   ر نرم افزارهای بله، نشان و 
گوگل مپ د   سترسی یابند   . بله، 
تهران بيشتر از آن چيزی که شما 
 فکر می کنيد    مکان هایی برای 
گشت و گذار د   ارد    و تنها د   ر 
برج های بلند   ، ترافيک سنگين، 

د   ود    و د   م و سر و صد   ا خلاصه 
نمی شود   . جاذبه های تهران 
د   ر د   سته های متنوع طبيعی و 
انسانی قرار می گيرد    و د   ر قالب 
انواع جاذبه های تحصيلی، کاری، 
طبيعی، تاریخی و ... قابل بازد   ید    
است. برج ها، موزه ها، پارک ها، 
د   انشگاه ها، آثار تاریخی و فضاهای 
طبيعی را می توان از اصلی ترین 
جاذبه های تهرانی د   انست که ما، 
ساکنان تهران هم هنوز از خيلی 
از آنها بی خبریم. نوروز و پویش 
تهران زیبا، فرصت خوبی است 
برای شناخت بيشتر شهری که 

د   وستش می د   اریم.

بابای مد    رسه  یاد    تان هست؟ 
چند    بار شما را از خطر نجات د    اد    ه 
و چند    بار سرتان د    اد     زد    ه که کار خطرناک نکنيد    ! چند    بار شما را بالای 
د    رخت توت، وقت بازگذاشتن شير آبخوری و... د    ستگير کرد    ه  است؟ 
بابای مد    رسه برای همه بچه های این سر  تا آن سر د    نيا د    وست د    اشتنی 
است. به همين د    ليل هم بچه های سال آخر د    بيرستان د    ر تگزاس بابای 

مد    رسه شان را به طرز شگفت انگيزی خوشحال کرد    ه اند    .
ماجرا از جایی آغاز شد     که چند     نفر از د    انش آموزان سال آخر د    بيرستان 
کاليسبورگ د    ر تگزاس متوجه شد    ند     سراید    ار مد    رسه آنها، آقای جيمز 
که 80سال د    ارد    ، د    یگر از پس پرد    اخت اجاره خانه  خود     برنمی آید    ؛ 
چراکه صابخانه مبلغ 400د    لار به اجاره خانه او اضافه کرد    ه است. 
آنها د    ست به کار شد    ند     و با استفاد    ه از برنامه GoFundMe شروع 
به جمع آوری کمک کرد    ند    . د    ر روزهای نخست رقم 10هزار د    لار 
جمع آوری شد     اما طولی نکشيد     که این رقم به 250 هزار د    لار رسيد    . 
مارتی یوسکو یکی از این د    انش آموزان می گوید    : »می د    انستيم که 
مرد    م د    وست د    ارند     و حتما به ما کمک خواهند     کرد    ، اما نمی د    انستيم به 
این شکل با ما همراه شد    ه و استقبال می  کنند    .« تورمن، یکی د    یگر از 
د    انش آموزان نيز می گيد    : » وید    ئویی از کار بابای مد    رسه منتشر کرد    م 
و این برای د    ید    ه شد    ن کار آقای جيمز کافی بود    ؛ چرا که من 2هزار نفر 

فالوئر د    ارم.«
جمع  آوری این مبلغ در مدتی کوتاه در نوع خود یک رکورد شکنی 
محسوب می شود؛ به گفته جيسون هوپر، مد    یر مد    رسه  همراهی مرد    م 

با 3 د    انش آموز شگفت آور است.

قصه شهر

مهتاب خسروشاهی

به احترام بابای مد    رسه

کلاه قرمزي: پسرخاله جان این پيرزن همسایه رو 
د ید   ي چقد   ر بد   اخلاقه؟

پسرخاله: بچه هاش نميان بهش سربزنن.
کلاه قرمزي: آره د یگه، از بس بد   اخلاق بود ه تنهاشد   ه.

پسرخاله: شاید   م از بس تنها بود ه بد   اخلاق شد   ه.

ایرج طهماسب

د   یالوگ

کلاه قرمزی و پسرخاله

مواد  محترقه مجازی
آد م ها د ر آستانه چهارشنبه سوری 
2د سته می شوند ؛ نوجوانان و جوانانی 
که ذوق این سنت قد یمی را د ارند  و 
منتظرند  که د ر این روز، حسابی آتش 
بسوزانند  و بزرگترهایی که از ترس ترقه 
و نارنجک، زود تر از سرکار برمی گرد ند  
خانه و ترجيح می د هند  د ر همان چهارد یواری امن خانه بمانند  
و بيرون نروند . چهارشنبه سوری آیين خوبی است که از گذشته 
برایمان به یاد گار ماند ه اما همه می د انيم که ترقه بازی و انفجار 
مواد  محترقه هيچ وقت جایی د ر این رسم د یرینه ند اشته و جز 
اینکه سر و صد ایش آزارسان است، خطرات خود ش را هم به همراه 
د ارد . جالب اینجاست که فروش این مواد  محترقه که قبلا پنهانی 
و زیرزمينی انجام می شد ، حالا د ر فضای مجازی تبليغ می شود  و 
سایت ها، کانال ها و گروه هایی د ر شبکه های اجتماعی ایجاد  شد ه 
با عنوان خرید ، فروش و آموزش ساخت مواد  محترقه! هر چند  که 
پليس فتا بسياری از این کانال ها و سایت ها را شناسایی کرد ه و 
بسته است و با گرد انند گانش برخورد  کرد ه، با این حال خانواد ه ها 
باید  بيشتر مراقب نوجوانان شان باشند  تا د ر د ام این کلاهبرد اران 
نيفتند . پليس هم هشد ار د اد ه که مرد م د رصورت اطلاع از هرگونه 
فعاليت مجرمانه د ر فضای مجازی یا پيام رسان های موبایلی 
مراتب را از طریق پليس فتا به آد رس ww.cyberpolice.ir بخش 

ارتباطات مرد می گزارش کنند .

بستری رایگان بیماران
هيچ کسی نيست که از هزینه های 
بالای د رمان خبر ند اشته باشد . برای 
همين است که مسئولان وزارت 
بهد اشت سعی د ارند  تا با اجرای 
طرح های مختلف، کمی از این هزینه ها 
را کاهش د هند . یکی از این طرح ها 
که وزیر بهد اشت به تازگی قول اجرایی شد نش را د اد ه، طرح 
»پزشک خانواد ه« است. سيستم د رمانی د ر برنامه پزشکی 
خانواد ه د ر سطح یک، پزشکان عمومی هستند  تا افراد ی که 
به آنها ارجاع می شوند  را د رمان کنند ؛ د ر سطح 2 بيماران به 
آزمایشگاه ها معرفی می شوند  و د ر سطح 3 اگر نياز به بستری 
باشد ، به بيمارستان ها معرفی خواهند  شد . به گفته وزیر بهد اشت، 
افراد ی که د ر برنامه پزشکی خانواد ه قرار می گيرند ، از مزایای این 
برنامه برخورد ار می شوند  و د رمان با نازلترین قيمت برای آنها 
انجام می شود . معمولا بيمارانی که از سطح یک به 2 و 3 ارجاع 
د اد ه می شوند ، 95د رصد  فرانشيزی را بيمه پرد اخت می کرد  و 
5د رصد  را خود  بيمار می د اد ، اما قرار است د ر قالب طرح پزشک 
خانواد ه، هزینه بستری بيمار رایگان شود . طرح رایگان شد ن 
خد مات بستری بيماران فعلا د ر استان های بوشهر، کرد ستان و 
خراسان جنوبی اجرا شد ه و خد مات د یگر پزشک خانواد ه نيز د ر 
تمام جمعيت مناطق روستایی و شهرهای زیر 20هزار نفر جمعيت 

د ر حال انجام است و سال آیند ه د ر کل کشور اجرایی می شود .

حل معضل قلعه نو
ترافيک، مشکل د ائمی ساکنان ورامين 
است و یکی از خواسته های مرد م این 
منطقه، احد اث جاد ه تهران ورامين 
)قلعه نو( بود ه که سال ها پيگير آن 
بود ه اند .  مشکل و معضل ترافيک تنها 
مسير ارتباطی ورامين - تهران اما به 
جایی رسيد ه بود  که با واکنش امام جمعه موقت ورامين و امام 
جمعه شهر قرچک هم مواجه شد ه بود . کافی است صبح ها به قصد  
کاری به سمت تهران رفته و عصر پس از اتمام کار از تهران به سوی 
ورامين یا یکی از  شهرهای مجاور آن )قرچک یا پيشوا( برگرد ید ؛ 
 آن وقت است که  طعم تلخ و ناراحت کنند ه ترافيک  به جان 
د ر راه ماند ه می نشيند . مسئولان شهری هم مد ت هاست که به 
د نبال حل معضل ترافيک د ر این منطقه هستند  و خوشبختانه 
گویا قرار است این مشکل به زود ی برطرف شود . آنطور که مد یران 
شهری گفته اند ، تخصيص بود جه و نقشه برد اری راه انجام شد ه و 
قرار است پيمانکار انتخاب و فاز عمليات اجرایی پروژه آغاز شود  تا 

معضل ترافيک د ر این محد ود ه به پایان برسد .

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

آخر مصور

آ شتی/  مجيد  صالحی
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آمریکا در بحران بانک های فناوریکاسبان مرگ
شمارشمعکوسبرایپایانسالکهشروعمیشود،

چهارشنبهسورینیزازراهمیرسد
باانحلال3بانکآمریکاییفعالدرحوزهرمزارزوفناوریدرمدتیکهفته،نظام

پولیآمریکاباتهدیدجدیمواجهشدهاست
مشاغلیکهدرایامنوروزطهرانرونقمیگرفت
آبحوضکشی تاچینیبندزنی

کمتراز100سالپیشمثلاینروزهاانجامآداب
ورسومخاصیبرایاستقبالازعیدنوروزدر
بینمردمشروعمیشدومشاغلمختلفیرونق
میگرفت.برخیازاینمشاغلراباهممرورکنیم.


لحافدوزیوپینهدوزی

اینروزهاخوشخوابهایقطورطبیباصدای
جیرجیرفنرهایشانجایتشکهاولحافهای
پشمیگوشهصندوقخانهراگرفتهاند.تصورشرا
بکنیددرروزگاریکهخبریازمبلوصندلینبود،
چهارگوشهاتاقپتوولحافهاییبامحلفهسفیدیا
گلدارپهنمیکردندتامهمانانبهراحتیبنشینندو
ازآنجاکهحملونقلدشواربود،بسیاریازمهمانان
وقتیهواتاریکمیشد،شبرادرهمانخانهسر
میکردندواینموضوعبهاهمیتوجودرختخواب
درستوحسابیدرهرخانهایاضافهمیکرد.
لحافدوزیدراینروزگاربودکهرونقداشتواکنون
سالهایزیادیاستکهدیگرصدایلحافدوزهای
دوچرخهسواریکهباخودکمانپنبهزنیداشتندو
فریادمیزدند»آیلحافدوزیه«درکوچههاشنیده

نمیشود.

ساییدنظروفوفرشتکانی 
بعدازآسودهشدنازنوکردنرختولباس،نوبت
بهخانهتکانیمیرسید.آنهمبهاینشکلکهاتاق
راکاملًاازاشیاواثاثیهخالیکردهوآنهارابهحیاط
میبردندتاپسازنظافتوخاکگیریوشستوشو
بهجاهایخودبرگردانند.دادنظروفمسیبرای
سفیدکردنبهسفیدگرهاوساییدنظروفبرنجی
وورشویمانندسماور،سینیو...باگردآجروگل
انداختنبهآنهاولیفوصابونکردنظروفنقره
همجزءاینخانهتکانیبهحسابمیآمد.خانهتکانی
شاملفرشتکانیهمبود.مردهاکفپوشخانهرااز
گلیمگرفتهتانمدوحصیربهکوچهمیآوردندوبا
شکلدادنوچوبوترکهزدنخاکگیریمیکردند
وبهحیاطبردهوجارومیزدند.کنارفرشتمامپردهها
وروفرشیهاچادرشبهاوروتشکیوملحفههاوهمه

لباسهاهمشستهمیشدند.

ایگلپونه،نوبربهارهپونه
درهمینروزهابودکهمغازههایشیرینیفروشی،
آجیلفروشها،دوزندههایلباس،کفاشها،
کلاهدوزها،گیوهفروشهاوماهیفروشهاو
سبزیفروشهارونقمیگرفتندونشانکاسبان
نعناترخونیهاهمبودندکهبالاوکهایچوبیو
پونهوحشیهایپرعطروبووترخونهایپاکوتاهو
تربچههاینقلیآبزدهدرکوچههادورهمیافتادند
وفریاد:»ایگلپونه،نعناپونه،نوبربهارهگلپونه،
تربچهنقلیه،نعناوترخون«سرمیدادند.باغبانهاهم
بیلبهدوش؛ایباغچهبیلمیزنم،ایهرسمیکنم

رادادمیزدند.
 

دواتگری 
سماوریکیازنوستالژیهایشیرینومشترک
چندیننسلاست.درروزگاریکهزندگی
شتابزدهنبودوسروکلهکتریوقوریهایبرقی
وچایکیسهایپیدانشدهبود،سماور،بهخصوص
درایامنوروز،جایگاهویژهایمییافتوازهمین
رو،تعمیرشهمازنانشبواجبتربود.براین
اساس،حرفهدواتگرییاسماورسازیازمشاغل
پرمشتریوپردرآمدتهرانقدیمبود.بهگفتهیکیاز
تهرانشناسان،خیابانفروزش)محلهمهدیموش(
درمنطقه11زمانیراستهدواتگرانتهرانیبود.
خمکاری،چرخکاریوچکشکاریسماورهای
برنجیازدیگرکارهاییبودکهدواتگراندر

کارگاههایکوچکخودانجاممیدادند.

آبحوضکشی
نوروزفصلماهیقرمزوچیدنگلدانهایسفالی
شمعدانیوبنفشهکنارحوضبود.درواقعحوض
جزءجدانشدنیحیاطخانهبود؛شستنظرفورخت
ولباسومیوهوآبتنیبچههاپایهمینحوضانجام
میشد.وقتیهمآبکدرمیشدوکفحوضخزه
میبست،پایآبحوضیهابهخانهبازمیشدتاآبرا
تخلیهکنندوصفاییبهحوضفیروزهایخانهبدهند.

سرشلوغیکفاشهاوبزازان
قدیمهابانزدیکشدنبهسالنو،سرمغازهداران
صنفپارچهفروشیوکفشوکلاهدوزیشلوغ
میشد،بهویژهاینکهمردمبیشازسالییکباربرای
خریددستبهجیبنمیشدندوعیدنوروزبودکه
هرکسیبهقدروسعشبهفکرتهیهرختنوبرای
افرادخانوادهاشمیافتاد.برایهمین،خیاطهاتا
نیمهاسفندسفارشقبولمیکردند.بقالهاطبقهای
معلقازسنجدمیساختندودستههایشمعپیهرا
کهباجوهرسبزوقرمزرویآنهانقشونگارانداخته
بودند،بهسرتاسرپیشانیدکانآویزانمیکردند.جلد
خیکهایروغنرااغلبنصفهنیمهپارهمیکردندو
برایجلبمشتریگوشهاشزرورقمیچسباندند.
دورقالبهایصابونرابههمینشکلزرورقمیزدند
وهرمکوچکیازآنمیساختندوگوشهمغازهشانرا

چنینزینتمیکردند.

چینیبندزنی 
شایدشماآخریننسلیباشیدکهآواز
چینیبندزنهایدورهگردراباآنریتمآهنگین
درمحلههایقدیمیتهرانشنیدهباشید:
»چینیبندزناومده/برگگلباشه،باشهبند
میزنم«چینیبندزنیهمازجملهمشاغلحذفشده
تهراناست؛شغلیکهدرروزهایپایانیسال
برایبندزدنقوریهاوبشقابهایگلسرخی
ترکخوردهرونقمیگرفت.چینیبندزنهاباابزار
ویژهکارشان،تسمهوچسب،متهوتکههایشکسته
ظروفرابرایاستفادهمجددکنارهممیچسباندند

وباعثذوقزدگیخانمخانهمیشدند.

طهرونی

دردومیننشستتهرانشناسیهمشهری،حالوهوای»طهرانونوروز«روایتشد

کسبیخوانیهاودایرهزنگی
تهران در گذشته در
طبقکشهایزیادیبودندو
رویهمینطبقهابهصورت
دورهگردمحصولاتشانراباشعروآواز
میخواندند؛درواقعگویشتهرانیهابهسبک
آوازهایکوچهباغیبود.سبکآوازبیاتتهرانی
همویژهمردمشهرتهراناست.اینماجرادر
اسفندماهازچندروزماندهبهآمدنبهارمیان
تهرانیهارونقزیادیداشت.دلیلاصلی،
سبکزندگیعجلهوارتهرانیهابود؛خصلتی
کهدرتمامدورههابازندگیآنهاگرهخورده
است.ترمزاینسرعتبرایتوقف،آوازخوانی
بود.برایمثالسمنوفروشفریادمیزد
»سمنوآیسمنو/مالپایهفتسینسمنو/
سمنوچونقندشیرینه/یکیازاینهفتسینه
کهتویسفرهمیبینه«درکنارشسیبفروش
همفریادمیزد:»سیبشیریندارم/برای
هفتسیندارمسیبآوردمازارنگه/سیب
یکییکیدارم/ماسیبودرهممیفروشیم/
خوبوبدباهممیفروشیم.«جوادانصافیبا
تعریف،ماجرايکسبیخوانیرایکیازرسوم
خاصتهرانیهاعنوانمیکند؛آوازهاو
شعرهاییکهفروشندگانبرایبازارگرمیو
تبلیغاتاجناسشانزیرلبسرمیدادند.یکی
دیگرازابزارموسیقاییایامنوروزدایرهزنگی
دستحاجیفیروزاست.دایرهدرواقعنمادی
ازگردی،اتحادوصمیمیتاعضایخانوادهدور
سفرههفتسیناست.بهگفتهاستادنصرالله
حدادی،آدابوآیینهاینوروزیهرشهریبا
توجهبههویتفرهنگیوشرایط
جغرافیاییاشاجرامیشودامابهتهرانکه
میرسیمبسیاریازآدابهاییکهاز
خردهفرهنگهایاقواممختلفواردآیینهای
نوروزیشدبافرهنگوامکاناتاهالیآنبه
مرورزمانبهروزشد.برایمثالدرمیان
سازهایکوبهاي،دایرهزنگیبرخلافبقیه
پوستنداردواینموضوعنشانگرایناستکه

دایرهزنگیمحصولشهرتهراناست.اینساز
بهمروربهعنوانیکیازابزارشادیآفرینمورد

استفادهحاجیفیروزقرارگرفتهاست.

شنبهگردینوروزیتهرانیها
یکیازرسمهایجالبتهرانیها
کهدکترقنبریدرایننشستبه
آناشارهمیکندآیین
طبیعتگردیدرنخستینشنبهنوروزقبلاز
روزسیزدهبهدراست.مردماینگشتوگذاررا
نشانیازبروزرفتارهایاخلاقیومناسب
نسبتمیدادند.بهگفتهجوادانصافیدرتاریخ
جشنهاینوروزیاسفندماهویژهزنانبودو
اسفندگاندرهمینزمانبرگزارمیشد.یکی
ازجشنهایزنانهایکهاینروزهامیانزنان
تهرانیفراموششدهوفقطدربعضیاز
شهرهایشمالیوبخشهاییازخراساناجرا
میشود،جشن3روزهحکومتزنانبود.در
اینمراسمکهبرایایجادقدرشناسیزوجین
اجرامیشد،تا3روزهیچمردیاجازهخروج
ازخانهرانداشت،بایدتماممسئولیتخانم
خانهراانجاممیدادودرقبالآنهمزنها
فعالیتهایمردانهمانندسوارکاری،
تیراندازیو...انجاممیدادند.بااینتغییر،زن
ومردخانهباسختیهایمسئولیتهرکدام

آشنامیشدند.

درکردنسیزدهدرطبیعت
درفرهنگایرانیچیزیبهنام
سعدونحسوجودندارد.حدادی
میگویددرسومینروزماه
اسفند،حیواناتجفتگیریمیکردندوپس
ازگذشت40روزبراساستجربیاتمردمآن
دورانجنینحیوانتعیینجنسیتمیشد.
بهشکرانهاینماجراکهغذایهمهحیوانات
اهلیدرخانهآبوسبزهبودمیرفتندواین
شادیدرصحراودشتمعنای»در«کرد

نبود.

اخلاقوحفظمحیطزیستدرچهارشنبهسوری
روزچهارشنبهآخرسالدر
از خبری که روزگاری
شهرداریهاوجمعآوریزبالهها
نبودبرایایرانیهاروزحفظمحیطزیستو
نظافتبود.تقریباًاز20روزماندهبهسالنو
مردمدرتکاپویجمعآوریزبالههایقابل
اشتعالوسوزاندنآنهابهمناسبتچهارشنبه
آخرسالبودند.اینماجرابهمیلهمهمردم
بود.بهتعریفجوادانصافیاینکاریکتیرو
چندنشانبود.بخشاولماجراحفظنظافت
وپاکیزگیمحلههایشهرراهمراهداشت.
اینروزهاباپیشرفتهایعلمیمتوجهشدیم
کهزبالههابایدسوزاندهشوند،چراکهشیرابه
زبالههابرایزمینمضراست.درواقعباهمت
اهالی،زبالههاجمعآوریمیشدودر
بخشهایروستاییزمینبسیاریاز
کشاورزانبههمینبهانهوجینمیشد.در
بخشهایمسکونیهمخانمها،ضایعات
اضافیخانهمانندپارچههایبدوناستفاده،
ابزارچوبییاپلاستیکیرابیرونخانه
میگذاشتندتادرچهارشنبهآخرسال
سوزاندهشوند.احترامبهسالخوردگانوحفظ

حرمتآنهادراینروزازدیگر
میراثهایچهارشنبهآخر
سالبراینسلجوان
بود.ماجراازاینقرار
بودکهعدد7درفرهنگ

ایرانیانمقدسبودوبعد
ازجمعآوریزبالهها،

جواناندر7نقطهمیداناصلی
شهرگولههایآتشراروشنمیکردند.
پریدنازرویآتشدرزمانیکههنوز
شعلههایآنچندانقوتنگرفتندابتدابه
بزرگانهرمحلهاختصاصداشت.بااینکار
سالخوردگانوبزرگانبهراحتیازرویآتش
گذرمیکردندوهمینتواناییباعثایجاد

روحیهوانگیزهمیانآنهامیشد.

غذاهایعیدانهتهرانیها
یکیازبااهمیتترینآیینهای
نوروزیطبخغذاهایمفیدپراز
مادههایغذاییپرخاصیتدر
روزچهارشنبهآخرسالوایامنوروزبود.
سبزیپلوباکوکوکهبعدهاماهیجایگزینآن
شدورشتهپلوازغذاهایمهمیبودندکه
مختصپایتختنشینانبود.جوادانصافیبا
اشارهبهاینموضوعتعریفمیکند،بیشتر
غذاهاینوروزیگیاهیبودامابهمرورزمانبا
تغییرسبکزندگیطبخغذاهایحیوانیهم
بهسبدغذاییتهرانیهااضافهشد.طبخ
سبزیپلووماهیدرشبچهارشنبهآخرسال
بهدلیلموادپروتئینیماهیوفسفرآنبرای

تقویتحافظهوذهنمیانمردمبابشد.اما
قبلازآنمردمسبزیپلوراباکوکوسبزی
میپختندوبراینباوربودندباخوردناینغذا
وسبزیکهفسفرشچیزیازماهیکمندارد
درسالجدیدبهکوکوافتادن)منظور
فراموشی(نیفتند.امامهمتریناصلدر
زندگیرشتهکاررابهدستگرفتنو
قدمگذاشتندرمسیرصحیحاست.علاجاین
کارهمطبخغذایرشتهپلودرچهارشنبهآخر
سالبود.انصافیبهاینموضوعهماشاره
میکندکهبسیاریازخانوادههاباایندیدگاه
حتماًغذایاصلیشاندراینروزرشتهپلوبود.
حتیبعضیازبانوانمشتیرشتههمدرجیب
همسرانشانمیریختندتادرسالجدیدرشته
کاروزندگیبهدستشانبیاید.نصرالله
حدادیدرادامهایننشست
میگوید:درهرشهری
اقلیم براساس
جغرافیاییونوع
محصولاتکشاورزی

غذایمخصوصیطبخمیشد.برایمثالدر
تهراندریایینبودکهمردمدسترسیبهماهی
پیداکنندیاهرخانوادهتوانمالیخریدماهی
رانداشتواغلبمردمسبزیپلوراباکوکو
میپختند.اماباگذشتزمانبهتدریجماهی
جایگزینکوکوسبزیشد.البتهماهیدودی
همازغذاهایمعروفسفرههایتهرانیهادر
گذشتهبود.برایمثالبرایپذیراییاز
میهماناندرنوروزوقتیازکلوچهحرف
میزنیمقطعاًیادشمالمیافتیم،پادرزای،
شیرینیمخصوصخراسان،نانبرنجی
شیرینیکرمانشاهویوخهوغرابیهبرای
منطقهآذربایجانبود.تهرانبهدلیلاینکهاز
زمانشکلگیریوتوسعهپایتختسلاطین
مختلفاز237سالگذشتهبودهاست،
شیرینیمخصوصیباعنوانسپهسالاریدر

شیرینیفروشیهاآمادهمیشد.

احترامبهزمینوکاشتدرخت
اینروزهازبانمشترکمردمدنیا
حفظمحیطزیستاست؛
موضوعیکهماقرنهاپیشقبل
ازشکلگیریکانونهایجهانیمحیطزیستی
وامثالآنهادرمراسماستقبالازنوروزمراسم
کاشتدرختراداشتیم.دکترعباسقنبریبا
یادآوریاینموضوعمعتقداستکهنوروز
برایایرانیهافقطیکتحویلسالساده
نیستبلکهپیامجهانیاحترامبهطبیعترابه
همراهداشت.برایمثالهمینسبزه
هفتسینبهمعنایرویشدوبارهطبیعتو
زندگیاست.مردمایرانباستانبهمناسبت
نوروزابتدادرختمیکاشتندکهبهمرورزمان
سبزکردنحبوباتجایگزینآنشد.البتهاین
ماجراهمدلیلعلمیداشتباتوجهبهاینکه
زیستایرانیهابرپایهکشاورزیودامداری
بود،بانوانباسبزکردن12نوعحبوباتروی
خشتخامدنبالاینبودندتامتناسبباآب
وهوایسالجدیدکداممحصولبرای

پرورشمناسباست.

آشتیکناندرپایدیگسمنو
رفعکدورتهاپایدیگ
سمنویسفرههفتسیناز
دیگررسومتهرانیهابود.بنا
برروایتنصراللهحدادی،سمنویهفتسین
ازجملهخوراکیهایعیدانهمحصولمحلهها
بودومثلامروز،محصولآمادهبازارنبود.به
همیندلیلازچندروزماندهبهعیددر
خانهیکیازاهالیبساطدیگسمنوراه
میانداختندبهحرمتایندیگ
اختلافاتراباریشسفیدیبزرگان

حلمیکردند.

رمضان در نوروز  
تقارنماهمبارکرمضان
امسالباایامنوروزبهنوعی
عیددرعیدمحسوب
میشودوهموارهاینماجرا

رابهفالنیکمیگیریم.

گلدسته خوانی  
یکیازرسمهاییکهدر
تهرانوشهرریهمزمان
باماهمبارکانجام
گلدستهخوانی میشد
است.مساجدشیعیان
اغلب2گلدستهدارد.
دراینمراسم2نفربالای
گلدستههایمسجد
میایستادندوهرکدام
نیمبیتهاییرامیخواندند
امابخشهاییراهردو

مشترکمیخواندند.

لعنت به ابن ملجم  
تقارنماهرمضانبانوروز
بستگیبهمناسبتهایآن
دارد.برایمثالاگرروزهای
اولتقارنپیدامیکرد
شادمانیوشعفمردم
بیشترمیشدامااگرایام
شهادتتقارنپیدامیکرد،
کسیتبریکعیدرابرزبان
نمیآوردبلکهبرابنملجم
لعنتمیفرستادندوشادی

نمیکردند.

صله رحم
 بعد از افطار  

دیدوبازدیدودرواقعرسم
زیبایصلهرحمازرسوم
مشترکنوروزورمضان
است.درسالهایتقارن
ایندوعیدبساطافطاری
وکمکبهنیازمندانبهراه
است.بیشترخانوادههابعداز
ساعتافطاربهدیداراقوامو

عزیزانمیرفتند.

خنچه برون 
نوروزی  

23روزماندهبهعید،پسران
نوجوانشهرریدرکوچهو
محلراهمیافتادند،درخانه
اهالیرامیزدندوازهمان
پشتدرشعریمیخواندند
کهآمدننوروزورفتنسال
کهنهراخبرمیداد.آجیل،
حلوا،باسمه،تخممرغو...
ازجملههدایاییبودکهاهالی
بهپسرانمیدادندویکیاز
آنهاکهدامنیبهتنداشت،
هدایارادردامنشجمعآوری
میکرد.رسمعیدیبرانبرای
نوعروسانازمعدودرسومی
بودکهاهالیهریکازروستاو
محلههایریباتوجهبهآداب
ورسومبومیومحلیخود
اینرسمرابهجامیآوردند.

آغوز بز و نرگس 
چهارشنبهسوری شب
مردانجوانپسازپایانکار
روزانهبهبیابانهایاطراف
ریمیرفتندوعلفوهیزم
جمعمیکردند.شبباهیزم
وشاخههایجمعآوری
شدهکپههایآتشروشن
میکردندوازرویآن
میپریدند.سفرههفتسین
مردمریقدیمبهسفرههای
هفتسینامروزیشباهتی
نداشتودراینسفرهکه
معمولاًمجمعهایمسیبود،
تخممرغهایرنگشدهبا
روناسیاپوستپیاز،یک
دستهگللالهونرگس،
مقداریشیرآغوزبزومشتی
نقلونباتویکجلدقرآن

خطیقرارمیدادند.

عیدنوروز،قدیمیترینآیینایرانیاستقبال
ازبهاردرایرانباستاناستکهدرگذرگاه
زماناصالتشرابهعنوانیکرسانهفرهنگی
حفظکردهوبهقرن21رسید.امروزهنوروزبرای
ایرانیهافقطیکارثیهفرهنگیارزشمندوبهیادگارماندهازاحترامبهاخلاقوطبیعتدوستیجمعی
گذشتگاننیست،بلکهدرقامتیکنرمافزارفرهنگیبهعنوانمیراثناملموسجهانیپارسیزبانان
درسازمانجهانییونسکوبهثبترسیدهواهمیتوجایگاهجهانیدارد.هرچنداینجشنبزرگ
درهمهشهرهایایراندریکزمانمشخصتقریباًباکمیتغییراتبهدلیلتفاوتدراقلیمهای
جغرافیاییاجرامیشودامانوروزدرتهرانبهدلیلموقعیتسیاسی،اجتماعیوفرهنگیپایتخت
ویترینیزیباازآدابورسوماقوامایرانیاست.درواقعبایدازاینشهرمهمکشوربهعنوانمهمان
خانهتماممردمایرانیادکردکهآغوشبازیبرایپذیرفتنهمهسنتهاوآیینهایایرانیانبهویژه
درنوروزدارد.بههمینبهانهدومیننشستمرکزتهرانشناسیهمشهریباعنوان»طهرانونوروز«
بهمیزبانیازجوادانصافی،نویسنده،پژوهشگر،بازیگر،کارگرداننمایشهایسنتی،دکترعباس

قنبریعدیوی،مدرسدانشگاهوپژوهشگرونصراللهحدادی،تهرانشناسبرگزارشد.

بهارهخسرویگزارش
روزنامهنگار
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پسر ترقه فروش:  ما سود کمی 
گیرمان می آید و سود اصلی 
به جیب فروشنده عمده اش 
می رود. همه ترقه ها قاچاقی از 

مرزها وارد می شود

نارنجک هایی که با 
اکلیل سرنج درست می کنند 
خطرناک است و مردم را کور 
می کند و گاهی باعث قطع 

عضو می شود

محمد جعفریگزارش
روزنامهنگار

مراسمچهارشنبهسوریهرسالهباحوادثناگواریهمراهاست.دراینگزارشبهمرورمرگبارترینحوادثچهارشنبهسوریدرسالهایاخیرپرداختهایم

گزارش2

خبر

دوطرفپیادهراهراقدمبهقدماحاطهکردهاند.جعبههایچوبی
پرازوسایلچهارشنبهسوری!مشتریانبسیاریدارند.پیرو
جوان،کوچکوبزرگوزنومردهمندارد.همهقشرمشتری
دوریکجعبهچوبیجمعشدهاندوچانهزنیمیکنند.بازارشان
اینروزهاداغداغاستوبادستفروشیبهاستقبالچهارشنبهآخر
سالمیروند.اینجابازاربزرگتهراناست.مقابلهرمغازهای،
دستفروشیمشغولفروشموادمحترقهمخصوصاستوفریاد
میزنند؛تیانتی30تومان،دینامیت،کپسولی،پیازی،موشک
سوتی،پروانهودراگون!بدوبخر.هرچهبخواهیدربساطدارند.
میگویندخطرنداردونوعصدادارشرامیفروشند.کبریتکه
بزنیکمیآتشمیگیردوبرخینورداردوبرخیصدا!هیچیک
خطرناکنیستند.کمیصحبتمیکنیوبرایتاینگونهتوضیح
میدهند:»اینجاهمهنوعمشتریداریم.بعضیهاچنددانهخرید
میکنندوعدهایهمتا30میلیونتومانازماخریدداشتهاند.اینها
راازمولویمیخریمکههمهازچینمیآیدوبرچسبهمدارد.ما
همانبارمیکنیموهمهاینوسایلرادپوکردهایمولیهیچکدام
خطرندارد.آنهاییکهصدایبلندتریدارندبیشترفروشمیروند.«
یکیازمشتریانمیگویدکهاینوسایلرابرایدورهمیخانوادگی
میخواهدوتقریباباانواعموادمحترقهآشناییداشت.کمیجلوتر
میرویودرگوشیمیخواهیموادخطرناکدراختیارتقرار
بدهند:»خواهرمن،اگرموادخطرناکمیخواهیفقطاکلیل
سرنجببر!باهرکیلومیتوانی4نارنجککوچکویا2نارنجک
بزرگدرستکنی.هرکیلویی350هزارتومان!!«همکارکنار
ایندستفروششروعبهدادوفریادکرد:»من300هزارتومان
میفروشم.ازمنبخر.همینبغلگذاشتم.بازاریهاکیلویی
300تومانمیفروشندولیاصلیهاراباید450تومانبخری.اگر
روشهارارعایتکنیخطرندارد.بعضیهاروزی30تا40کیلو
اکلیلسرنجمیفروشندوالبتهآنهاییکهسربازارهستندوکارشان
ایناست«تصوراینکهکفبازاربزرگتهراناکلیلسرنجبخرید
کمیعجیببهنظرمیآیدکمیجلوترمیروی.همهدستفروشان
تقریبااکلیلسرنجرابین300تا450هزارتومانمیفروشندوادعا

میکنندکهازمولویخریداریکردهاندواصلوقلابیهمدارد.
بهسراغیکیازمغازهدارانبازارمیرویم.مغازهایدردلبازارکه
وسایلتولدبهفروشمیرساند:»مایکهفتهپیشازچهارشنبه
سوری،اجازهفروشهیچکالاییکهآتشزاباشدرانداریم.فوارهها
وآبشارهاییکهبرایعروسیوتولدکاربردداردراهمنمیفروشیم.
نمیدانیمایندستفروشانکههرسالهاینروزهایکهومیآیندچه
کسانیهستندامابیشترازشهرستانهامیآیندوکاسبیمیکنند
ومیروند.عمدتاقشرضعیفیهستندوماتاپیشازاینآنهارا

ندیدهبودیم.سودخیلیزیادیندارد.
90درصدوسایلآتشسازکهدستفروشانمیفروشنداصولا
نمیترکدوجنسقلابیقالبمیکنند.«اوازنظارتهادرراسته
بازارمیگوید»مأمورانتنهایکبارمیآیندودورمیزنندو
دستفروشانسریعفرارمیکنند.مغازهدارانازحضوراینافراد
ناراضیهستندومیگوینداینراستهشلوغشدهاست.«اوتأکید
داردکهمغازهدارانراستهبازاربهکلاسخودشاننمیبینندکه
وسایلآتشبازیچهارشنبهآخرسالرابفروشند.سالانهبازی
بااکلیلسرنجودرستکردننارنجکدستیمعلولیتهای
بسیاریبرجایمیگذارد.گاهیخانهایراخرابمیکندوگاهی
خانوادهای.سالیانگذشتهبلایجانیکپاکبانشدهبودوجانش
راازدستدادبااینحالکفبازارتهراناکلیلسرنجبانازلترین

قیمتبهفروشمیرسد!

دربینهمهموادمحترقهایکهاینروزهاصدایانفجارآنهادر
گوشهوکنارشهر،وحشتبهدلهررهگذریمیافکند،شاید
خطرناکترینآنها»نارنجکدستی«باشد.همانترقههای
دستسازیکهبااستفادهازاکلیلسرنجساختهمیشودوتاحالا

حوادثمرگبارزیادیرادرسراسرکشوررقمزدهاست.
بهگزارشهمشهری،رویآوردنبسیاریازجوانانونوجوانان
بهاستفادهازاینموادخطرناکبرایساختترقهباعثشدهکه
سودجویانوکاسبانهیجاننیزبیکارننشینندوبادپویاینمواد
ازچندروزقبلدرانبارهایبزرگوفروشآنهادربازار،جیبهای

خودراپرپولوهزارانخانوادهراباخطریبزرگروبهروکنند.
روزگذشتهسردارعباسعلیمحمدیان،رئیسپلیستهرانازآمار
هولناککشفایننوعمواددرپایتختخبردادوگفت:اقدامات
پلیسدرتهراندرراستایمقابلهباافرادیکهموادمحترقهراقاچاق
ویااقدامبهتهیهوتوزیعآنمیکننداستتابتوانیمچهارشنبه

پایانسالکمخطریراتجربهکنیم.
ویبااشارهبهکشفحدود80تنازمواداولیهساختموادمحترقه
پرخطر)اکلیلسرنج(درپایتختادامهداد:اینمقدارمواد
خطرناکاز17انبارکشفشدکهباکشفآنها،انبارهانیزپلمب
شدند.ویهمچنینازکشف9تنازاینموادازافرادیخبردادکه
برایتوزیعآنراهیپایتختشدهبودندخبردادوگفت:درروزهای
گذشتهدرمجموع124نفردررابطهباقاچاقموادمحترقهپرخطر
بهپایتختدستگیرشدهاند.سردارمحمدیان،ارزشموادمحترقه
کشفشدهرابالغبر15میلیاردتومانعنوانکردوگفت:در
روزهایگذشتههمچنینبیشاز4میلیونانواعترقهدرپایتخت

کشفشدکه700هزارموردازآنهاترقههایخطرناکبودند.
فرماندهانتظامیتهرانبابیاناینکهبرگزاریمراسماتخانوادگی
ممنوعنیست،گفت:اگردرچهارشنبهپایانسالوسیلهنقلیه
فردیتوقیفشودتاپایانفروردینماهواگرکسیدستگیرشودتا

پایان13فروردینمهمانپلیسهستند.

سیمین برادران؛ خبرنگار

بهگزارشهمشهری،چهارراهمولویدرقلبپایتخت؛جاییاستکهاین
روزهابویدودوباروتمیدهدوبهمرکزفروشانواعترقهتبدیلشده.از
هفتههاقبلخیلیازحجرههاوانبارهایقدیمیبهجاییبراینگهداری
انواعترقهتبدیلشدهاست.دستفروشانکهدربقیهروزهایسالگلوفال
و...میفروشندهمدراینروزهاشغلشانراتغییرمیدهندوترقهفروش
میشوند.خیلیهاهمکهاهلترقهبازیهستندازچندروزجلوتربرای
خریدترقه،فشفشهوانواعوسایلآتشبازیبهچهارراهمولوی،بازارتهران
وجاهایدیگریکهدراینایاممرکزفروشموادمحترقهاستمیروند.

بعضیازآنهاهمانجاترقههاییکهمیخرند
راامتحانهممیکنندوهمینمیشودکه
هرازگاهیصدایانفجاررهگذرانرامیترساند.
تعداددستفروشانیکهترقهمیفروشندیکی
دوتانیست؛امابهنظرمیرسدکهازسالهای
قبلکمترشدهاست.اگرهمازآنجاعبورکنی
ونخواهیترقهبخری،آنقدرترقههاراجلوی
چشمانتمیگیرندوتبلیغمیکنندکهآخر

مشتریرابهداممیاندازند.

از گل فروشی تا ترقه فروشی
پسرنوجوانباچهرهسیاهسوختهعلاوهبرکولهپشتیکهرویدوشش
است،چندمدلفشفشهوترقهرابهدستگرفتهوبهرهگذراننشان
میدهد.هرازگاهیرانندهایتوقفمیکندوپسردواندوانخودشرا
بهخودرومیرساندوهمهتلاششرامیکندتاترقهبیشتریبهاوبفروشد.
پسرترقهفروشپولهاییکهبابتترقههاگرفتهمچالهکردهودرجیبش

میگذاردودنبالمشتریبعدیمیگردد.
وقتیسرشخلوتمیشودسرصحبترابااوبازمیکنم.اوضاعکار
چطوراست؟خداراشکرخوباست.امامردمامسالمثلقبلزیادترقه
نمیخرند.ولیبرایمنفرقیندارد.هرطورکهشدهبایدهمهاینهاراتا

شببفروشم.مگرسالهایقبلهمترقهمیفروختی؟چندسالاستکه
کارمشبچهارشنبهسوریشدهترقهفروشی.روزهایدیگرسالمعمولا
سرچهارراههاگلمیفروشم.امانزدیکچهارشنبهسوریکهمیشودترقه
مشتریبیشتریازگلداردومنهمدنبالپولبیشترهستم.میپرسم
نمیترسیکهترقههادرکولهپشتیاتمنفجرشودیااصلاپلیسکاری
بهتووبقیهدوستانتندارد؟میگوید:راستشاوایلنمیترسیدمواصلا
عینخیالمنبود.اماازسالقبلکهکولهپشتییکیازدوستانممنفجرشد
دیگرمیترسم.پارسالدوستموقتیکولهاشراکنارپیادهروجلویآفتاب
گذاشتهبودمنفجرشد.شانسآوردکهآنموقع
رویکولشنبودوالاجانشراازدستمیداد.

ازآنموقعبهبعدراستشرابخواهیدمیترسم.
پسرنوجوانهمینطورکهچشمشدنبال
مشتریاستباصدایانفجارترقهایازجایش
تکانمیخوردوزیرلبچیزیمیگوید.اوادامه
میدهد:پلیسهمکاریبهماندارد.گاهیتذکر
میدهندکهترافیکدرستنکنید.چندمرتبه
همیکیدوتاازبچههاراگرفتندامامعمولاکاری
بهکارماندارند.یکبارهمیکیازآنهاجلوآمدو
منراکلینصیحتکردوگفتمواظبخودم

باشم.منهمخوشمآمدویکترقهبهاودادم.
پسرترقهفروشدربارهدرآمدفروشترقهواینکهترقههاراازکجاتهیه
میکندمیگوید:منازیکیازمغازههاترقهمیخرم.بقیهبچههاییکهسر
چهارراههاترقهمیفروشندهمهمینطورهستند.ماسودکمیگیرمان
میآیدوسوداصلیبهجیبفروشندهعمدهاشمیرود.اوادامهمیدهد:
آنطورکهمنشنیدهامترقههابهصورتقاچاقیازمرزهاواردمیشودو
بهتهرانمیرسد.منکاریبهاینچیزهاندارموبرایماینمهماستکه
شبعیدبتوانمبیشترکارکنمومخارجزندگیمانراجورکنم.خداکند
امسالهمبتوانماینکارراکنم.امااگرروزآخربرسدومننتوانمترقههارا
بفروشمهمهاشضرراست.چراکهبعدازچهارشنبهسوریدیگرکسی

ترقهنمیخردونمیشوداینهمهترقهراهمتاسالدیگرنگهداشت.شما
خودتترقهنمیخواهی؟

شغل شب عید
مغازهدارانبااحتیاطبیشترینسبتبهدستفروشانترقهمیفروشند.آنها
ترجیحمیدهندخودشانرادرگیرمشتریخردهنکنندوترقههارابهشکل
عمدهبهدستفروشانبفروشند.بهخاطرهمیناستکهبهدستمشتریان
معمولیترقهنمیدهند.بااینحالیکیازمغازهدارانکهشبعیدشغلش

ترقهفروشیاستبهخاطرآشناییکهازقبلبااو
دارمحاضرمیشودچندجملهایدربارهخرید
وفروشموادمحترقهصحبتکند.اوکهمرد
جوانیاستوازحدود7سالقبلدراینجامغازه
داردمیگوید:ترقههاییکهمامیفروشیمخطری
ندارد.اگرداشتاصلانمیآوردیم.نارنجکهایی
کهبااکلیلوسرنجدرستمیکنندخطرناکاست
ومردمراکورمیکندوگاهیهمباعثقطععضو
میشود.چیزهاییکهماداریمدرمقابلآنهابیشتر
شبیهشوخیاست.اینهابیشترفشفشهوترقههای
کمخطروبیصداست.اودربارهمبدااینترقهها

میگوید:منکارمفروشموادبهداشتیوشویندهاستوفقطشبعیدترقه
میفروشم.مناینهاراازبانهمیخرم.سودترقههابیشتربهجیبهمانها
میرود.هرسالنزدیکچهارشنبهسوریکهمیشودسفارشمیدهمو
برایممیفرستند.منهمکارتنهایترقهرادرانباریايکهداریممیگذارم
وآنهارابههرکسیهمنمیفروشموفقطبهمشتریانخاصوبچههای
دستفروشمیدهم.انشااللهکهامسالهمچهارشنبهسوریبهخیربگذرد.

ترقه آنلاین
اگرفکرکردهایدهمهفروشندگانموادمحترقههمانهاییهستندکه
کنارخیابانوسرچهارراههامیبینیداشتباهکردهاید.اینروزهاکهخیلی

ازکارهایروزمرهبهشکلآنلاینواینترنتیدرآمدهاست،فروشندگان
ترقههممحصولاتشانرابهشکلآنلاینمیفروشند.کافیاستبا
جستوجوییسادهدراینترنتبافوجعظیمیازفروشگاههایاینترنتی
کهدرروزهایآخرسالانواعموادمحترقهرامیفروشندروبهروشوید.اما
چطوربایدازاینفروشگاههاترقهخرید؟هرچندظاهراینفروشگاههای
اینترنتیمثلسایرفروشگاههاستامامیشودآنهارابهچنددستهتقسیم
کرد.مثلایکیازاینسایتهابعدازانتخابانواعترقهواضافهکردنبه
سبدخریدمشتریرابهدرگاهپرداختیمنتقلمیکندکهکمیمشکوک
بهنظرمیرسدونشانههایدرگاههایامنمثل
پروتکلSPTTHیانشانهقفلرویآدرسبار
رانداردوهمیننشانههازنگخطراستدرباره
اینکهممکناستپشتپردهاینسایتفروش
ترقهکلاهبرداراناینترنتیباشندکهاصلاترقهای
درکارنیستوهدفآنهاخالیکردنحساب
بانکیخریدارانترقهاست.درسایتدیگریانواع
ترقهباقیمتهاییمناسبترنسبتبهسایرینقرار
دادهشدهاست.امادرآنجاخبریازدرگاهپرداخت
نیستوبعدازانتخابترقهموردنظربایدآنرا
بهشکلتلفنیسفارشداد.بعدازتماس،خانم
جوانیبهعنواناپراتورجوابمیدهدوبعدازثبتسفارش،شمارهحسابی
رااعلاممیکندومیگویدقبلازارسالاجناسبایدهزینهآنهاواریزشود.

اینموضوعنیزمشکوکمیرسد.
چرابایدبهحسابسایتیبینامونشانبدوندریافتجنسپول
واریزکرد؟همینکهگفتهمیشودهزینههنگامدریافتجنس
پرداختمیشوداپراتورتماسراقطعمیکندودیگرپاسخگو
نیست.باجستوجویبیشتردرسایتهایفروشمیشود
فروشگاههایمعتبرتریپیداکردکهبدونهیچدغدغهایبهشما
ترقهمیفروشنداماهیچتضمینینیستزمانیکهقراراستازاینترقهها

استفادهکنیدآنهابهدرستیکارکنند.

شمارش معکوس برای پایان 
سال که شروع می شود، 
چهارشنبه سوری نیز از راه 
می رسد. خیلی از خانواده ها 
در روزهای منتهی به شب چهارشنبه آخر سال برای بیشتر کردن شادی و 
هیجان این شب انواع ترقه ها را تهیه می کنند؛ غافل از اینکه چیزی که در قبال 
پول دریافت می کنند، خطر است. اما این روزها بازار فروش مواد محترقه و 
آتش زا چه حال و هوایی دارد و فروشندگان ترقه که در چند روز سود سرشاری 

به جیب شان واریز می شود چه کسانی هستند؟

پروندهایدربارههمهحوادث
چهارشنبهسوریدر10سالگذشته

کاسبان 
مرگ

وی
غر

رام
/به

ری
شه

هم
ح:

طر

 بفرمایید اکلیل سرنج
 کیلویی 450هزار تومان

راز انبارهای خطرناک پایتخت 

گزارشهمشهریازفروشموادمحترقهخطرناکدر
محدودهبازاربزرگتهران

هشداررئیسپلیسبهاوباشچهارشنبهسوری

تازه ترین حادثه مرگبار در تبریز

تازهتریناتفاقهولناکدرآستانهچهارشنبهسوری1401،بامداد
یکشنبه21اسفنددرتبریزرخداد.انفجارموادمحترقهپرخطر
دریکساختمانمسکونی2طبقهواقعدرخیابانمنظریهتبریز
اتفاقافتاد.دراثراینانفجارعلاوهبرتخریبکلیاینساختمان،5
خودروو4واحدمسکونیدیگربهطورکاملآسیبدیدندوبیشتر
واحدهایمسکونیاطرافدچارخسارتشدند.متأسفانهاینانفجار

مهیب7کشتهوتعدادیمصدومبرجاگذاشت.

اردبیل؛ 7کشته

یکیدیگرازحوادثمرگبارچهارشنبهسوریدراردبیلرقمخوردو
جان7نفرراگرفت.اینحادثهاسفند95درزیرزمینیکساختمان
مسکونیبراثرانفجارموادمحترقهرخداد.اعضایخانوادهایدر
زیرزمیندرحالساختموادمحترقهبودندکهناگهانانفجاررخداد

وجان7نفرراگرفتو5نفرراراهیبیمارستانکرد.

3کشته؛ انفجار مواد محترقه در کوهدشت

یکیازهولناکترینحادثهمربوطبهچهارشنبهسوری،درسال
1400درشهرستانکوهدشتاتفاقافتادوجان3عضویک
خانواده)پدر،مادروفرزندخانواده(راگرفت.انفجارموادمحترقه
دریکمنزلمسکونیواقعدرروستایبساطبیگیبخشکونانی

کوهدشتموجبتخریببخشیازخانهشد.

بمب مرگ در خانه مخروبه

چهارشنبهسوریسال83درخیابان17شهریوراتفاقمرگباری
رخدادکهبهمرگ3جوانمنجرشد.انفجارهولناکدرخانهای
مخروبهکهدرآن2کیلوگرماکلیلسرنجو15کیلوگرممواد
محترقهنگهداریمیشدصورتگرفتکهبراثرانفجاراینمواد

آتشسوزیرخدادو3جوانجانشانراازدستدادند.

مرگ 2 نوجوان در فلاورجان

2نوجوان16سالهدراسفندسال94درشهرستانفلاورجاناصفهان
براثرانفجارموادمحترقهجانشانراازدستدادند.ایندونوجوان
کهسواربریکدستگاهموتورسیکلتکهموتورشانواژگونشدو
ترقههاییکههمراهآنهابود،منفجرشدوباعثمرگهردوپسر

16سالهشد.

انفجار در پایتخت

حادثهایمرگبارچندروزقبلدرپایتخترقمخوردوجان5نفررا
گرفت.حادثهایکهحوالیپلچوبیبراثرانفجارموادمحترقهرخ
دادوعلاوهبرکشتهشدن5نفر،5نفردیگررانیزراهیبیمارستان
کرد.اینحادثهصبحچهاردهماسفنددرساختمانیمسکونیکه
ازمدتیقبلبهکارگاهتبدیلشدهودرآنجاموادآتشزاومحترقه
تولیدونگهداریمیشدرخدادوجاناعضاییکخانوادهراکهدر

آنجاکارمیکردندگرفت.

فاجعه اسلامشهر

یکیازمرگبارترینحوادثچهارشنبهآخرسالاسفند89در
خیابانطالقانیاسلامشهراتفاقافتاد.ماجراازاینقراربودکه
پسرنوجوانخانوادهایسرگرمساختموادمحترقهبودکهناگهان
انفجاریرخدادوباعثشدتاویهردودستخودراازدستبدهد.
اینحادثهتلفاتجانیدرپیداشتوبهمرگمادروپسر9ساله
خانوادهنیزمنجرشد.یکیازبستگاناینخانوادهکهزنیجوانو

مهمانآنهابوددراینحادثهدوچشمودستانشراازدستداد.

ترقه مرگ

دراسفندسال94حادثهدلخراشدیگریدرشهرکقاسمآباد
اسلامشهراتفاقافتاد.6جواندرحالساختترقهدستسازبودند
کهناگهانانفجاررخدادوجان3نفرازآنهاراگرفت.3نفردیگردر
اینحادثهبهشدتمصدومودچارقطععضوشدند.اینحادثه
دریکساختمان5طبقهاتفاقافتادوموجبتخریبوشکستن
شیشههایخانهشد.مصدومانحادثهدچارقطععضووسوختگی

شدیدشدند.

مرگبار ترین حوادث چهارشنبه سوری در کشور
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هادی جوان دلاور، پلیس 30ساله ای بود که در آخرین 
ماموریت خود در چهارشنبه آخر سال هدف پرتاب 
نارنجک دست ساز از سوی جوانی قرار گرفت و به شهادت 
رسید. این حادثه شب چهارشنبه سوری سال 92 اتفاق 
افتاد اما هنوز هم داغ آن برای خانواده اش تازه است. حالا 
و در آستانه آخرین چهارشنبه امسال، برادر شهید در 
گفت وگو با همشهری از خواسته اش از جوانان و نوجوانان 
می گوید و رنجی که او و خانواده اش در همه این سال ها 

کشیدند.
به گزارش همشهری، چهارشنبه آخر سال 92 بود که در 
پی تماس تلفنی شهروندان با 110، مأموران پلیس در 
جریان مزاحمت های چند شرور در پارکی در محدوده 
خیابان نواب تهران قرار گرفتند. شهید هادی جوان دلاور 
به همراه دیگر همکارانش با موتور راهی محل حادثه شدند 
اما در مسیر، پسر جوانی به سوی آنها نارنجک  دست ساز 
پرتاب کرد که هادی از ناحیه سر به شدت مصدوم شد 
و پس از 57روز کما، در سن 30سالگی و درحالی که به 

تازگی نامزد کرده بود، به شهادت رسید.

از سوی دیگر عامل حادثه دستگیر شد و در بازجویی ها 
گفت: آن شب با دوستانم برای چهارشنبه سوری به منطقه 
نواب رفته بودیم، هنگام ترقه بازی، با دیدن گشت پلیس، 
ترقه  دست ساز به سمت شان پرت کردم اما ناخواسته جان 

یکی از آنها را گرفتم.
شهادت مأمور پلیس، آغاز یکی از دردناک ترین پرونده های 
حوادث  چهارشنبه سوری شد. پرونده ای که هر سال با 
نزدیک شدن به شب چهارشنبه سوری، گویی از ابتدا برای 

خانواده شهید جوان دلاور باز می شود.
جعفر جوان دلاور برادر شهید به همشهری می گوید: ما 
هرساله چهارشنبه آخر سال را جشن می گیریم، چون به 
نوعی نوید دهنده روزهای خوش و شروع بهار است. این 
سنت از قدیم الایام وجود داشته اما متأسفانه چند سالی 
می شود که این مراسم از شکل و قاعده خودش خارج و به 
نوعی تبدیل به میدان جنگ شده است. به طور ی که همه 
مردم دغدغه این را دارند که از آسیب این شب در امان 
باشند و نگرانند که مبادا حادثه تلخی برایشان اتفاق بیفتد. 
درحالی که این سنت پا برجا باید نوید خاطره خوش برای 
مردم باشد و به نوعی شادی را برای مردم به ارمغان بیاورد 

نه ترس، دغده و دلهره را.
اتفاق دردناکی که در آخرین سه شنبه سال 92 برای شهید 
دلاور رخ داد و داغ سنگین بر دل خانواده شان نشاند موجب 

شد تا غم بزرگ این خانواده شهید هربار با نزدیک شدن به 
چهارشنبه سوری مانند روزهای نخست تازه شود.

برادر شهید می گوید: پدر و مادرم با نزدیک شدن به 
چهارشنبه سوری و شنیدن صدای مواد محترقه به شدت 
می ترسیدند و همین موجب شد تا به یکی از روستاهای 

استان آذربایجان شرقی کوچ کنند.
او درباره برادرش می گوید: هادی بچه ته تغاری خانواده 
بود و همه ما او را دوست داشتیم. او به حدی به حق الناس 
اهمیت می داد که حتی موتورش را خاموش تا سر کوچه 
می برد و در آنجا روشن می کرد، مبادا سر و صدایش 
مردم را اذیت کند. من توصیه ام به مردم این است که در 
چهارشنبه سوری به جای استفاده از ترقه های دست ساز 
و پرخطر، برای شادی به مراکز فرهنگی که تحت نظارت 

شهرداری و نیروی انتظامی است بروند.
به عقیده من باید بحث شادی و جشن در مراسم آخرین 
چهارشنبه سال برای جوانان و نوجوانان ما فرهنگسازی  
شود؛ حتی برای خانواده ها. تا جوان ترها از روی بی اطلاعی 
وناآگاهی و صرفا برای یک شادی گذرا و تفریح باعث یک 
حادثه دردناک نشوند. نباید اجازه دهیم هیجان زودگذر، 
خانواده ای را عزادار کند و یا باعث نقص عضو شود که 
متأسفانه تبعات حادثه دردناک تا همیشه پابرجاست. 
مانند حادثه تلخی که برای برادر ما اتفاق افتاد و او را ازما 

گرفت. این اتفاق دردناک نه تنها سرنوشت خانواده ما 
را تغییر داد، بلکه تبعات گسترده ای برای خانواده خود 
ضارب هم در پی داشت. به همین دلیل از همه نوجوانان و 
جوانان می خواهم از این اتفاقات عبرت بگیرند این سنت 
کهن و دیرین مان را تحت تأثیر یک هیجان کاذب و شادی 

نامتعارف، به غم تبدیل نکنند.
او ادامه می دهد: متأسفانه این روزها از گوشه و کنار صدای 
ناهنجار و ترسناک به گوش می رسد. باور کنید این صداها 
هیچ کس را خوشحال نمی کند، بلکه باعث نگرانی بسیاری 
از خانواده ها می شود. او درباره پرونده برادرش هم می گوید: 
خب کسی که باعث این حادثه شده بود، سن و سالی 
نداشت. یک لحظه اشتباه کرده بود و از روی نادانی اقدام 
به پرتاب ترقه به سوی برادرم کرده بود. همین کار او نه تنها 
ما را عزادار کرد، بلکه باعث شد که خانواده خودش هم به 
دردسر بزرگی بیفتند. روزهایی را که برای گرفتن رضایت 
به خانه ما می آمدند، هرگز فراموش نمی کنم. گریه هایی که 
دل هر آدمی را می سوزاند و همه اینها باعث شد که پس از 

6سال از حادثه، تصمیم بگیریم رضایت بدهیم.
یازدهم آذر 98درست در روز تولد شهید جوان  دلاور، پدر 
و مادرش تصمیم بزرگی گرفتند؛ بخشش جوان محکوم 

به قصاص بدون هیچ قید و شرطی.
برادر شهید می گوید: ما با خدا معامله کردیم و تنها 
خواسته ای که از ضارب داشتیم، این بود که هرسال در 
شب چهارشنبه آخر سال به همراه مشاوران پلیس و برای 
پیشگیری از هرگونه حادثه دلخراشی، کار فرهنگی انجام 

دهد.او ادامه می دهد: آزمایش اول الهی، شهید شدن 
برادرم بود و آزمایش دوم بخشیدن عامل به شهادت 
رساندن او. نگاه پدرم این بود که پسرشان از روزی که 
استخدام نیروی انتظامی شد، سرباز امام زمان شده بود. 
شهادت برادرم از جنبه معنوی و مذهبی مورد پذیرش پدر 
و مادرم قرار گرفت و آنها بر این باور بودند که پسرشان را 
به محضر امام زمان هدیه داده اند. از طرفی قاتل او در یک 
قدمی مجازات بود و ما باید تاریخی را برای اجرای حکم 
اعلام می کردیم. البته چندین بار تعمدی مراسم اجرا را 
به تعویق انداختیم اما به هرحال باید پرونده از بلاتکلیفی 
خارج می شد تا اینکه برادرم به خوابم آمد و گفت باید با 
مادرم برویم خانه ای که خراب است را آباد کنیم. پس از 
آنکه خوابم را برای مادرم تعریف کردم، او و پدرم تصمیم 
بزرگی گرفتند و الحمد الله از دومین آزمایش الهی هم 
سربلند بیرون آمدند. پدرو مادر این شهید در مراسم 
سالگرد پسرشان مسجدی در شهرستان سراب بنا کردند 

تا نام این شهید از یادها نرود.
برادرش می گوید: هرسال و با فرا رسیدن چهارشنبه 
سوری، مأموران پلیس همه عزم خود را جزم می کنند 
تا آسایش و امنیت در جامعه را برای مردم فراهم کنند. 
به عقیده من آنها جانشان را کف دستشان می گیرند و به 
میدان جنگ می روند تا مردم دغدغه نداشته باشند و من 
امیدوارم امسال شاهد کاهش حوادث دردناکی در کل 
کشور عزیزمان ایران باشیم و خانواده ای همانند ما داغ 

سنگین بر دلشان ننشیند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار
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مجروح/ 425
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سال  91

سال 94سال 93

سال 97

سال 
1400

مجموع مصدومان 10 سال 
22888

 مجموع كشته شدگان 10 سال
 57 نفر  

سال 99سال 98

سال 92 تنها حادثه مهم انفجار 
نارنجک در دست يک 

جوان 24 ساله بود که به 
قطع عضو منجر شد

از ميان 520 مجروح 85 
نفر زن و 435 نفر نيز مرد 
بودند 8 کودک و يک طفل 

پنج ماهه نيز در ميان 
مجروحان

فقط در روز چهارشنبه 
سوري: 2600 مصدوم و 15 

قطع عضوي

فقط در روز چهارشنبه 
سوري: 2435 مصدوم

روز چهارشنبه سوري: 
1149 مصدوم 

کردستان با 3 و تهران با 2 
کشته در صدر

روز چهارشنبه سوري: 
1565 مصدوم

در حوادث چهارشنبه سوری شب 
گذشته )27 اسفند 1392( یک 
 پسربچه 12ساله در شهر تهران و

2 مرد 28 و 25 ساله در نظرآباد استان 
البرز جان خود را از دست دادند.

شب آخرين چهارشنبه سال که در بين مردم به چهارشنبه سوری معروف 
است، يکی از مراسم قديمی ما ايرانی هاست. هرگونه بی توجهی به نکات 
ايمنی و سهل انگاری در برپايی مراسم چهارشنبه سوری می تواند 
زيان های جانی و مالی سنگين و غيرقابل جبرانی را در پی داشته باشد. 
يکی از باورهای نادرست اين است که »حادثه برای ديگران اتفاق می افتد 
و برای من اتفاق نمی افتد چون من هميشه مراقب هستم«. بايد بدانيم که 
وقوع حادثه برای هرکسی ممکن است ولی می توان با رعايت نکات ايمنی 

از بروز اغلب حوادث ازجمله حوادث چهارشنبه سوری جلوگيری کرد.

   بیشترین آسیب ناشی از حوادث چهارشنبه پایان سال)حدود نیمی از آنها( 
سوختگی است. گرچه اکثر حادثه دیدگان بهبود می یابند ولی دست، چشم و پا 
بیشترین نقاط آسیب پذیربدن در حوادث مورد نظر گزارش شده است و متأسفانه 
آسیب های چشم حتی ممکن است منجر به نابینایی شود.  با توجه به اینکه 
بیشترین آسیب دیدگان حوادث چهارشنبه سوری گروه سنی 5تا 19سال بوده اند 

لذا موارد زیر را به نوجوانان و جوانان عزیز توصیه می کنیم:
   از نگهداری مواد محترقه، تهیه و ساخت وسایل آتش بازی به خصوص در 

منزل، زیر زمین و... جداً خودداری کنید.
   از حمل مواد آتش گیر و انفجاری حتی به مقادیر بسیار کم، در جیب لباس و 

کیف جداً پرهیز کنید.
   هرگز مواد منفجره و محترقه را به طرف افراد دیگر پرتاب نکنید و به هیچ 
عنوان، این مواد را در ظروف شیشه ای یا فلزی قرار ندهید چون درصورت انفجار، 
ذرات شیشه یا فلز به اطراف پرتاب شده و باعث آسیب های شدید خواهند شد. 
ضمناً هرگز از ماده محترقه و منفجره ای که یک بار استفاده شده، دوباره استفاده 

نکنید.
    از آتش زدن لاستیک، هیزم و کارتن خالی در واحدهای مسکونی یا در معابر، 
کوچه و خیابان خودداری کنید؛ چراکه در چنین شرایطی، با تشدید آلودگی هوا، 

خود و اطرافیانتان را در معرض آسیب های تنفسی قرار می دهید.
    هیچ گاه از الکل برای آتش گیری مواد استفاده نکنید. از ریختن مواد 

سریع الاشتعالی مانند نفت و بنزین نیز روی آتش بپرهیزید.
    از پرتاب مواد آتش زا مانند فشفشه و موشک روی درخت ها، بام و بالکن منازل 

که از عوامل عمده بروز آتش سوزی است جداً خودداری کنید.
    از انداختن ظروف تحت فشار)کپسول ها و اسپری های حشره کش( به درون 
آتش اکیداً خودداری کنید؛ چراکه این ظروف به علت دارابودن خاصیت انفجاری، 
ممکن است ذرات را به سمت خودتان پرتاب کنند و به چشم هایتان آسیب 

برسانند. هرگز اقدام به ساخت مواد منفجره به صورت دست ساز نکنید.
    از طبقات بالا یا پشت بام اقدام به پرتاب نارنجک، فشفشه یا ترقه به سمت 
خیابان نکنید. این کار 3خطر درپی دارد: گیرکردن این مواد به درختان کوچه و 
آتش گرفتن درختان، برخورد آنها با عابران پیاده یا برخورد آنها با سیم های برق 

و خطرات جانبی آن.

والدين با کودکان همراهی کنند
    همراهی والدین در این روز پرمخاطره تا حدی احتمال بروز حوادث را کاهش 
می دهد، چرا که وقتی پدر یا مادر کنار فرزندان باشند، اجازه روشن کردن آتش در 
مقیاس بزرگ و مهارنشدنی را نمی دهند و علاوه بر این، حواسشان هست که آتش 

را در محدوده پارکینگ یا کنار وسیله نقلیه یا در مجاورت درخت روشن نکنند.
    والدین حتماً نظارت کافی بر شادی و آتش افروزی کودکان و نوجوانان خود 
داشته باشند. آتش را به دور از موارد قابل اشتعال روشن کنند و حتماً پس از پایان 
مراسم، آن را خاموش  کنند. در این مسئله به هیچ وجه نباید به صورت قهری یا 
جبری از شرکت فرزندان در مراسم چهارشنبه سوری ممانعت کرد؛ چرا که اینطور 
برخوردها معمولاً پاسخ عکس می دهد و بچه ها را به نحوی تحریک می کند. اگر پدر 

و مادر در کنار فرزند باشند هم شادی می کنند و هم مراقب آنها هستند.

پنجره ها را ببنديد
    بهتر است این ایام پنجره ها را بسته نگه دارید، چرا که احتمال پرتاب مواد 
محترقه به داخل منزل و یا تماس با پرده و بروز اشتعال وجود دارد. ترجیحاً بالکن 
خانه یا پشت بام خالی از لباس و کارتن و روزنامه باشد که حداقل درصورت 

آتش سوزی، خسارات ناشی از آن کمتر و قابل جبران باشد.
    انفجار 250گرم مواد محترقه دست ساز می تواند فضایی به مساحت 10 الی 
15متر را به کل تخریب کند. گزارش هایی داشتیم که در یک زیرزمین کوچک، 
10کیلوگرم از این مواد تولید می شد که درصورت انفجار می توانست یک محله را 
به آتش بکشد. پس اگر مطلع هستید که یکی از همسایه ها در انباری خانه مشغول 
این قبیل فعالیت هاست، به مسئولان مربوطه اطلاع دهید تا اتفاق ناگواری نیفتد.

بالن ها هم خطرناک هستند
    بالن آرزوها، موردی است که طی چند سال اخیر باب شد؛ در یک بالن 
کاغذی آتشی روشن می کنند و آن را در آسمان رها می کنند بدون اینکه بدانند 
به کجا خواهد رفت. چند سال قبل همین بالن به ظاهر ساده و بی خطر به یک 
شاخه درخت گیر کرد و علاوه بر اینکه کل درخت را سوزاند، آتش این حادثه به 
بالکن یکی از ساکنان محله هم رسید و حادثه دیگری را رقم زد. این بالن ها ممکن 
است حتی به سیم کشی های برق گیر کنند و آتش سوزی گسترده ای را به بار 
آورند. روشن کردن بالن آرزوها مربوط به آسیای شرقی است و هیچ ارتباطی به 

چهارشنبه سوری ما ایرانیان ندارد.

با هم از روی آتش نپريد
    به صورت همزمان و چندنفره از روی آتش نپرید. از ایستادن و بودن در کنار 
آتش، آن هم با لباس های بلند و گشاد به طور جدی اجتناب کنید و نزدیک 
آتش هایی که خودتان روشن نکرده اید، به هیچ وجه قرار نگیرید و از روی آن نپرید. 
ممکن است در آتش های ناامن، کپسول قابل اشتعال یا اسپری خوشبوکننده 

انداخته باشند که هر لحظه احتمال انفجار آن وجود دارد.
    پریدن از روی آتش ارتباطی به آیین دیرینه چهارشنبه سوری ندارد. 
چهارشنبه سوری بهانه ای است برای شادی و دور هم بودن در روزهای آخر سال. 
حواسمان باشد به قیمت شادی کوتاه مدت ما اتفاق ناگواری برای عزیزانمان نیفتد.

سيدجلال ملکی؛ سخنگوی آتش نشانی تهران

چهارشنبه سوری بی خطر 

در یکی از دردناک ترین حوادث چهارشنبه سوری، مأمور پلیس به شهادت رسید

در 10سال اخیر هزاران نفر در حوادث ناشی از چهارشنبه 
آخر سال مصدوم و حدود 60نفر فوت شده اند. تجارب 
سال های اخیر از مراسم چهارشنبه آخر سال نشان می دهد 
که این مراسم قدیمی و باستانی با حوادث مختلفی 
به خصوص سوختگی، تروما و آسیب به چشم همراه 
است. اما درصورتی که در این ایام دچار حادثه شدیم چه 

باید بکنیم؟
درصورت بروز حادثه در مراسم چهارشنبه آخر سال، 
خونسردی خود را حفظ کنید. اول باید وضعیت عمومی 
مصدوم را بررسی کرد. نخستین اقدام این است که وضعیت 
تنفس مصدوم را بررسی کنید. اگر مصدوم نفس می کشد، 
شروع کنید به خنک کردن محل سوختگی. در این بین با 
اورژانس 115تماس بگیرید. درصورت وجود آتش در لباس 
مصدوم آن را خاموش کنید و بهتر است محل سوختگی با 
آب سرد حداقل به مدت 10 دقیقه شسته شود. نواحی دچار 

سوختگی را باید خنک نگه داشت. در همین حین با توجه به 
محل سوختگی، ساعت، گردنبند، دستبند، انگشتر، کمربند 

و کفش های مصدوم را درآورید.
اگر لباس مصدوم به پوست بدن در نواحی دچار سوختگی 
چسبیده است، نباید لباس را از پوست جدا کرد بلکه باید آن 
را از دور تا دور محل چسبیده قیچی کرد. به هیچ عنوان از 
خمیردندان، سیب زمینی رنده شده و روغن جهت تسکین 
درد و بهبود سوختگی استفاده نکنید. پس از خنک کردن 
پوست دچار سوختگی، یک پارچه تمیز و بدون کرک روی 
محل سوختگی گذاشته و او را به بیمارستان برسانید. به 
این مورد هم باید توجه کرد که نباید تاول های ناشی از 

سوختگی را ترکاند.

آسيب های چشمی
آسیب به چشم یکی دیگر از حوادث شایع در مراسم 
چهارشنبه آخر سال است. درصورت مشاهده چنین 
آسیبی از مالیدن چشم ها و پلک ها جلوگیری کنید. به هیچ 
عنوان دست آلوده به چشم ها نباید زد. درصورتی که جسم 
خارجی وارد چشم نشده است، چشم را با آب معمولی 
و سرم از داخل به خارج به مدت حداقل 10دقیقه باید 
شست و باید مصدوم را به مراکز درمانی رساند. درصورتی 
که جسم خارجی همچون ترکش در چشم وجود دارد یک 
لیوان یک بار مصرف روی چشم بیمار قرار دهید. نیازی 

به شست وشوی چشم نیست و باید سریعا مصدوم را به 
بیمارستان برسانید. از مصرف آسپیرین، ایبوبروفن و مواد 
مشابه تا رسیدن به اورژانس چشم پزشکی خودداری کنید.

درمان آسيب های پوستی
نیترات پتاسیم، کلرات باریم، آرسنیک، نیترات سالیسیوم 
و پرکلرات پتاسیم به کار رفته در مواد محترقه و منفجره 
به علت ترکیب با اکسیژن و کربن همگی به نوعی خطرناک 
هستند و ممکن است حتی هنگام کار و تهیه، عوارضی را 
برای کارگران به همراه داشته باشد؛ به عنوان مثال مواد 
شیمیایی با پایه کلر و کلرات به لحاظ درجه آتش گیری 
بسیار پایین ناراحتی های پوستی -ریوی ایجاد می کنند، 

حتی در مقیاس بالاتر آثار خونی به جا می گذارند.
اما این صدمات چه علائمی دارند؟ دردهای شکمی، 
سرگیجه، حالت استفراغ و اسهال، ناراحتی های تنفسی 
پیشرفته و تماس با ترکیبات نیتراته سبب خوردگی پوست 
می شود. حساسیت های پیشرفته روی غشای پوستی و 
حتی در صورت جذب از راه پوست، سوختگی های پیشرفته 
پوست از عوارض ترکیبات نیتراته است. تنفس پودرهای 
گوگردی هم آثار تنفسی، سرفه های شدید و تنگی نفس 
را در پی دارد. درصورتی که مواد شیمیایی با پوست شما 
برخورد کرد، بلافاصله آن را با آب فراوان شست وشو دهید و 

به یک مرکز درمانی مراجعه کنید.

نجات مصدوم از فضای پردود
برای نجات جان مصدوم از اتاق آتش گرفته ای که در آن 
بسته است باید قبل از ورود، با لمس در اتاق، حرارت را 
بسنجید، اگر داغ باشد وارد اتاق نشوید و اگر داغ نباشد، 
قبل از ورود به اتاق چند نفس عمیق بکشید تا خون شما پر 
اکسیژن شود؛ سپس با شانه خود از پهلو به در ضربه بزنید 
تا در باز شود و در همین حال صورت خود را برگردانید. اتاق 
ممکن است پر از هوای سوخته فشرده باشد و احتمال دارد 
هر لحظه انفجاری رخ دهد. اگر دود کاملًا متراکم باشد 
روی زمین سینه خیز بروید زیرا با توجه به اینکه هوای داغ 
بالا می رود، ممکن است لایه ای از هوای تمیز در کف اتاق 

وجود داشته باشد.
مصدوم را بگیرید و با توجه به رعایت تمام جنبه های 
ایمنی به سرعت به سمت در خروجی بکشید. لباس 
آتش گرفته مصدوم را با استفاده از پتو، گلیم و یا کت 

خاموش کنید.
اگر لباس سوخته به پوست مصدوم چسبیده سعی نکنید 
آن را جدا کنید. اگر مصدوم هوشیار است کاملاً از او مراقبت 
کنید زیرا ممکن است براثر نیم سوز شدن اشیای داخل اتاق، 
گاز منواکسیدکربن در هوای اتاق پراکنده شده باشد و این 
امر بر هوشیاری مصدوم به تدریج تأثیر می گذارد. اگر تنفس 
مصدوم قطع شده بلافاصله تنفس مصنوعی را شروع کنید 

و سپس مصدوم را به بیمارستان برسانید. 

کمک های اولیه در حوادث 
چهارشنبه سوری

آ رزو دهقانیدریچه
دکترای سلامت در بلایا و فوریت ها

فوتی/ 7
مصدوم کل /3833

سال 95
فقط در روز چهارشنبه 
سوري: 3270 مصدوم

سال 96
فقط در روز چهارشنبه 
سوري: 3443 مصدوم

پشیمانی قربانیان حوادث چهارشنبه سوری 

وقتی پای صحبت های قربانيان حوادث چهارشنبه آخر سال 
می نشينيد پشيمانی و حسرت را احساس می کنيد. آنهايی که 
سرنوشت شان در يک شب به خاطر اشتباه و هيجان طلبی به افسوس و ناراحتی گره 
خورد. يکی از آنها پسری 24ساله است که در شب چهارشنبه سوری سال 93بينايی 
يکی از چشم هايش را از دست داد. وی درباره آنچه برسرش آمده می گويد: اگر 
می دانستم چنين بلايی برسرم می آيد هرگز آن شب پايم را از خانه بيرون نمی گذاشتم 
و سمت هيچ گونه مواد محترقه ای نمی رفتم. وی ادامه می دهد: شب چهارشنبه سوری 
بود که در محله امامزاده حسن)ع( در حال ساخت نارنجک دستی بودم که ناگهان 
منفجر شد. دود زيادی همه جا را گرفت و احساس می کردم داخل جمجمه ام پر از درد 
و خون شده است. آن شب به بيمارستان فارابی منتقل شدم،  صورتم پر از خون بود و 
با وجود انجام جراحی روی يکی از چشمانم، بينايی ام را از دست دادم. در جريان اين 
انفجار فرد ديگری مصدوم شد و آنها از من شکايت کردند. علاوه بر آسيبی که به من 

وارد شد و هزينه های جراحی چشم خودم،  هزينه جراحی و ديه فرد مصدوم را بايد 
پرداخت می کردم. هرچه داشتم فروختم تا اين مبالغ را پرداخت کنم و يک اشتباه 

مسير زندگيم را تغيير داد.
جوان ديگری که 23سال سن دارد و او نيز در مراسم چهارشنبه سوری دچار نقص 
عضو شده می گويد:لحظه های پايان سال فرا رسيده بود. به رسم هر سال پا به پای 
دوستانم درتدارک مراسم هيجان انگيز چهارشنبه سوری بوديم اما راه غلطی را در 
پيش گرفتيم.ما در حال ساخت مواد محترقه بوديم که ناگهان انفجار مهيبی رخ داد. 
در جريان اين حادثه صورتم دچار حادثه شد و دو انگشتم را از دست دادم. ضمن 
اينکه تا آخر تعطيلات عيد در بيمارستان بستری بودم و زيبايی چهره ام را نيز به دليل 
سوختگی شديد از دست داده ام.يکی از دوستانم نيز بينايی يکی از چشمانش را از 
دست داد و پزشکان می گويند اميدی به بازگشت بينايی او وجود ندارد با وجود اينکه 
چندين عمل جراحی روی چشمان او انجام شده است. توصيه ام به جوانان اين است که 
اگر قرار است چهارشنبه سوری را جشن بگيرند از کارهای خطرناک و استفاده از مواد 

پر خطر خودداری کنند تا يک لحظه غفلت، يک عمرپشيمانی برايشان به بار نيايد.

مکث

346 نفر از مجروحان 
مرد و 79 نفر از اين 

مجروحان زن 
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زارع پور: سال آینده پوشش 
فیبرنوری به 10میلیون می رسد

21اسفند مصادف با یکصدوچهل وششمین سالروز تاسیس 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بود. عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز به مناسبت این اتفاق در پیامی 
ضمن تبریک این روز، گفت: سال آینده سالی ویژه برای طرح 
فیبر نوری خواهد بود و تلاش ما این است که به 1۰ میلیون 
پوشش دست پیدا کنیم. او همچنین از تحقق وعده های 
داده شده در سال گذشته در حوزه ارتباطات خبر داد و گفت:  
درصد پیشرفت شبکه ملی اطلاعات از 2۳درصد در ابتدای 
دولت به ۵۷درصد در ابتدای بهمن و هم اکنون نیز به حدود 
۶۰ درصد رسیده است. طرح ملی فیبرنوری نیز در 1۰ استان 
و ۴۶ شهر کشور شروع شده است و تاکنون بیش از 2.۵میلیون 
خانوار، تحت پوشش قرار گرفته اند. عملیاتی کردن فرکانس های 
جدید ارتباطی برای اپراتورهای همراه، راه اندازی ۴۰۰ سایت 
نسل پنجم، فراهم کردن امکان دسترسی ۳هزار روستای جدید 
به اینترنت و اتصال به شبکه ملی اطلاعات توسعه مراکز تبادل 
ترافیک در کشور و افزایش سه برابری ظرفیت آنها، ازجمله 

وعده هایی است که محقق شده است.

استارت آپ»سربرال« که طی همه گیری 
کرونا محبوب شده بود، داده های 
خصوصی بیش از ۳.۱ میلیون بیمار 
آمریکایی را با شبکه های اجتماعی و 
آگهی دهندگان ازجمله گوگل، متا و تیک 
تاک به اشتراک گذاشته است. سربرال 
پس از بررسی نرم افزار خود متوجه شد که 
برخی اطلاعاتی را فاش کرده که براساس 
قانون به عنوان داده های سلامتی 

حفاظت شده، تلقی می شوند.

3.1
میلیون

محققان مؤسسه »گلادستون« به تازگی 
اظهار کردند اکسیژن زیاد می تواند به 
سلول ها و بافت ها آسیب برساند. تنفس 
هوایی که حاوی سطوح بالاتری از اکسیژن 
نسبت به ۲۱درصد معمول موجود در 
جو زمین است، می تواند باعث آسیب 
به اندام، تشنج و حتی مرگ در افراد و 
حیوانات شود. پیش تر نیز دانشمندان در 
مورد مکانیسم های پشت این پدیده که 
به عنوان مسمومیت با اکسیژن شناخته 

می شود، حدس هایی زده بودند.
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طی یک هفته اخیر، با انحلال 2بانک 
رمزارزی و بانکی دیگر که سرمایه های 
استارت آپ های آمریکایی در آن 
ذخیره می شده، نگرانی هایی در دنیای 
فناوری ایجاد شده است. اگرچه به 
مشتریان و به ویژه کسانی که سرمایه 
خود را بیمه کرده بودند، اطمینان داده 
شده که پول آنها بازگردانده خواهد 

شد، اما این سقوط پیاپی و دومینو وار 
حوزه پولی، دنیای فناوری را با تزلزل 
مواجه کرده است. این اتفاق ممکن 
است منحصر به حوزه فناوری نشود و 
بخش قابل توجهی از حوزه های دیگر 
مالی و پولی آمریکا و به تبع آن دنیا 
را تحت تأثیر قرار دهد. در دورانی 
که کرونا همه گیری خود را بر دنیا و 
به ویژه آمریکا تحمیل کرد، بسیاری از 
کسب وکارها سقوط کردند و آمریکا 
برای مقابله با بحران تعطیلی ها و 
بیکاری ها چاره ای نداشت، جز چاپ 

2.5تریلیون دلار بدون پشتوانه. این 
اتفاق در بسیاری دیگر از کشورها هم 
رخ داد. اما تابستان گذشته، آمریکا با 
تورم کم سابقه 9درصدی مواجه شد و 
برای مهار تورم تلاش کرد نرخ بهره را 
تا 4.5درصد افزایش دهد. اگرچه با 
پایان همه گیری، بازگشایی کارخانه ها 
و جذب نیروی کار، عادی شدن شرایط 
اقتصادی دور از انتظار نبود، اما حالا 
انحلال بانک های مذکور یک بار دیگر 
زنگ خطر یک بحران اقتصادی دیگر 

را به صدا درآورده است.

عمادالدین  قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

آمریکا در بحران 
بانک های فناوری

   انحلال ناگهانی »سیلورگیت« 
طی هفته گذشته بانک سیلورگیت به عنوان یکی از بانک های بزرگ 
حوزه رمزارز رسما انحلال خود را اعلام کرد. از این بانک به عنوان 
سنگ بنای دنیای کریپتو نام برده می شود، اما در بیانیه ای اعلام 
کرده که به علت »تحولات اخیر صنعت« تمام عملیات های خود 
را متوقف می کند. به نظر می رسد که منظور سیلورگیت از کلمه 

صنعت، صنعت کریپتو باشد.
با این حال به نظر می رسد که انحلال سیلورگیت گام اول است، 
چراکه »شبکه صرافی سیلورگیت« که به صرافی های کریپتو 
مانند کوین بیس و جمینی اجازه می دهد تا معاملات بین خود و 

مشتریانشان را انجام دهند هم تعطیل شده است.

   دومینوی سقوط
روز گذشته اما شوک جدیدی 
به آمریکا وارد شد. بانک 
Signature به عنوان یکی 
از 2مقصد اصلی شرکت های 
رمزارزی در آمریکا به سومین 
بانک ایالات متحده تبدیل شد 
که در یک هفته اخیر سقوط 
می کند. وزارت خزانه داری، 
فدرال رزرو و شرکت بیمه 
سپرده فدرال آمریکا در 
بیانیه مشترکی اعلام کرده اند 
که مشتریان این بانک به 
سرمایه های خود دسترسی 

خواهند داشت.

با انحلال ۳بانک آمریکایی فعال در حوزه رمزارز و فناوری در مدت 
یک هفته، نظام پولی آمریکا با تهدید جدی مواجه شده است

   زلزله در سیلیکون ولی
۴دهه پیش، بانک سیلیکون ولی)SVB( در قلب منطقه ای متولد شد 
که به دلیل مهارت های فناورانه و تصمیم گیری های هوشمندانه اش 

معروف است.
SVB تا جایی رشد کرد که تبدیل به شانزدهمین بانک بزرگ آمریکا 
شد. این بانک تا پیش از آنکه مجموعه اي از تصمیمات نامعقول منجر 
به فروپاشی آن شود، نیازهای مالی شرکت های فناوری در سراسر 
جهان را تامین می کرد. SVB همچنین در دوران کرونا با تقاضاهای 

بسیاری که داشت نقش  قابل توجهی در حوزه فناوری ایفا کرد.
بسیاری از شرکت های فناوری از SVB برای نگهداری پول نقد 
استفاده می کردند؛ پول نقدی که صرف حقوق و دستمزد و سایر 

هزینه های تجاری این شرکت ها می شد.
با این حال، بذر نابودی SVB زمانی کاشته شد که سرمایه گذاری 
هنگفت در اوراق قرضه دولت آمریکا با زمان طولانی انجام شد. اما 
از آنجا که اوراق قرضه با نرخ بهره رابطه معکوس دارد، زمانی که 
فدرال رزرو شروع به افزایش سریع نرخ بهره  برای مبارزه با تورم کرد، 

از دست رفتن ارزش سبد اوراق قرضه SVB آغاز شد.
فریبرز مشیریان، استاد دانشگاه UNSW و مدیر مؤسسه مالی 
جهانی می گوید: »ناگهان همه آگاه و البته نگران شدند که بانک با 
کمبود سرمایه مواجه است و به همین خاطر برداشت انبوه پول را 

آغاز کردند.«
حالا شاید بتوان سقوط 2۰۰میلیارد دلاری این بانک را بزرگ ترین 

ورشکستگی یک بانک در آمریکا از زمان بحران مالی جهانی دانست.

احتمال درمان آلزایمر با  انتقال 
دارو به مغز

محققان ژاپنی در مطالعه ای که اخیرا روی موش ها برای انتقال 
دارو به مغز انجام داده اند، موفق شدند سرعت پیشروی بیماری 
آلزایمر را کاهش دهند. به گزارش ساینس دیلی، این مطالعه به 
رهبری دانشگاه پزشکی و دندانپزشکی توکیو انجام و نتایج آن 
در مجله نانوبیوتکنولوژی منتشر شده و یک سیستم تحویل 
جدید درمان را مورد بررسی قرار داده است. AD یک بیماری 
شایع عصبی است که باعث زوال عقل می شود. مشخصه آن 
تجمع پروتئینی به نام β آمیلوئید )Aβ( در مغز است و تعدادی 
از اشکال مختلف سمی Aβ شناسایی شده است که عملکرد مغز 

را مختل می کند.
آکیکو آمانو، نویسنده اصلی این مطالعه، گفت: آزمایش  های 
بالینی متعددی برای استفاده از آنتی  بادی ضد Aβ برای 
درمان AD انجام شده، اما نتایج، رضایت  بخش نبوده است. یک 
توضیح بالقوه برای این موضوع این است که سد خونی مغزی از 
ورود بیشتر آنتی بادی های تمام قد به مغز جلوگیری می کند. 
برای مقابله با این چالش، محققان قبلا نانومیسل  های پلیمری 
گلوکوزیله )مرتبط با قند( ساخته بودند. گلوکوزیله ها توپ های 
کوچک و توخالی هستند که می توانند با موفقیت از طریق ترانس 
سیتوز در سلول  های اندوتلیال مویرگی مغز موش از سد خونی 
عبور کنند. این فرایند توسط glucose-transporter-1 انجام 
شد و با افزایش سطح گلوکز خون پس از اینکه موش ها شرایط 
ناشتا را تجربه کردند، القا شد. در این مطالعه، تاکانوری یوکوتا 
و همکارانش نانومیسل  های پلیمری را با قطعاتی از آنتی بادی 
ضد AβO پر کردند، آنها را به مدل موش مبتلا به AD تزریق 

کردند و اثرات آن را روی مغز و رفتارش ارزیابی کردند. 

نوبو سانجو، نویسنده ارشد این مطالعه، گفت: نتایج بسیار واضح 
بود. تجویز قطعات آنتی بادی ضد AβO از طریق نانومیسل  های 
پلیمری به طور قابل توجهی مقدار گونه های سمی Aβ را 
کاهش داد. علاوه بر این، پلاک های Aβ که تشکیل شده اند 
کوچک تر و چگالی کمتری نسبت به پلاک های مشاهده شده 
در موش های درمان شده داشت. در مرحله بعد، محققان رفتار 
موش ها را تجزیه و تحلیل کردند و دریافتند که موش هایی 
که با نانومیسل  های پلیمری پر از آنتی بادی درمان شده 
بودند، یادگیری و حافظه فضایی بهتری نسبت به موش های 

درمان نشده داشتند. 

دانش

   تلاش بایدن برای جلوگیری از وحشت 
عمومی

جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده درباره انحلال 
بانک های آمریکایی که باعث وحشت در میان مردم 
شده در بیانیه ای اعلام کرد که »مردم آمریکا و 
کسب وکارهای آمریکایی می توانند اطمینان داشته 
باشند که سپرده های بانکی آنها در صورت نیاز قابل 

دسترس خواهد بود.«
بایدن در بخشی دیگر از این بیانیه گفته است: »من 
شدیدا متعهد هستم که مسئولان این آشفتگی را 
به طور کامل پاسخگو کنم و به تلاش های خود برای 
تقویت نظارت بر بانک های بزرگ تر ادامه می دهیم تا 

دیگر در این موقعیت قرار نگیریم.«
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آغاز بستری رایگان 
بیماران در ۳ استان

از این پس در استان های بوشهر، 
خراسان جنوبی و کردستان، بیماران 
از طریق نظام ارجاع، خدمات بستری 

رایگان دریافت می کنند

سند ملی »سلامت بخش« به عنوان مرحله نخست 
طرح بستری رایگان بیمارانی که از طریق نظام 
ارجاع مراجعه کنند، رونمایی شد و در شهرهای 
زیر ۲۰هزار نفر و روستاهای 3 استان بوشهر، 

خراسان جنوبی و کردستان اجرا می شود.
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت در مراسم رونمایی 
از این سند، با تأکید بر اینکه به دنبال سیستم 
سلامت خانواده در کشور هستیم، گفت: »برنامه 
این وزارتخانه، اجرای سراسری برنامه پزشک 
خانواده و نظام ارجاع است، اما با توجه به منابع، 
شاید این امکان نباشد که آن را در همه شهرها 
انجام دهیم؛ بنابراین اولویت با مناطق محروم 
است. منابع مورد نیاز این برنامه را به مجلس اعلام 
کردیم و امیدواریم تأمین شود.« به گفته وی، اگر 
افرادی در جامعه ترجیح دهند که از طریق کانال 
پزشک خانواده خدمت بگیرند، می توانند از مزایای 
آن برخوردار شوند و اگر کسی هم وارد آن نشود، 
می تواند همان روال سابق را پیش بگیرد و مشوقی 
برایش اعمال نمی شود: »از جمله مشوق هایی این 
طرح این است که بتوانیم درمان را در نظام ارجاع 
به نازل ترین قیمت انجام داده و برای مجموعه 
تخصصی و پزشکی هم که وارد این کانال می شود، 
مزایای برخورداری بیشتر از حق الزحمه را درنظر 
بگیریم. بر این اساس، قبلاً در حوزه بستری 5درصد 
از هزینه خدمات بستری را بیمار و ۹5درصد را 
بیمه پرداخت می کرد، اما اکنون در3 استان اگر 
بیماری از طریق پزشک خانواده از سطح یک به 
سطح بستری ارجاع شود، وزارت بهداشت 5درصد 

فرانشیز را پرداخت می کند.« 
همچنین به گفته حسین فرشیدی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشت، اجرای مرحله نخست طرح رایگان 
شدن بستری بیماران ارجاعی در شهرهای زیر 
۲۰هزار نفر و روستاهای 3استان و گسترش آن به 
سایر مناطق شهری، انقلابی در حوزه سلامت در 
سطح کشور و منطقه ایجاد خواهد کرد: »سال ها 
همه می گفتیم پزشک خانواده راهی است برای 
رسیدن به هدف عدالت در سلامت برای مردم. 
این حرکت را در دولت سیزدهم آغاز کردیم و 
مجلس همراهی کرد. سند سلامت بخش هم در 
ادامه اجرای برنامه پزشک خانواده در شهرهای 
زیر ۲۰هزار نفر است که از ابتدای دی امسال با 
هدف ارتقای وضعیت ارائه خدمت در روستاها و 
شهرهای زیر ۲۰هزار نفر آغاز شده و این امیدواری 
وجود دارد که خدماتش به همه شهرها منتقل 
شود.« او تأکید کرد: »خدماتی که در سطح دوم این 
طرح شاهد خواهیم بود، مشوقی خواهد بود برای 
کسانی که از نظام ارجاع استفاده کنند. امیدوارم 
این طرح شروع موفقی داشته باشد و بتوانیم آن 
را به سایر شهرها هم گسترش دهیم.«  سعید 
کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم در 
حاشیه رونمایی از سند ملی سلامت بخش گفت: 
»در راستای دستور رئیس جمهور در زمینه کاهش 
پرداخت از جیب مردم، امروز از این سند برای 
اجرای آزمایشی مشوق های درمانی نظام ارجاع 
رونمایی کردیم. بر این اساس، خدماتی که از مسیر 
ارجاع آمده و بیمه ای و ضروری باشند، در زمره 
مشوق ها قرار گرفته و به صورت رایگان به بیماران 
ارائه می شوند. البته خدمات زیبایی و غیرضروری در 
زمره این خدمات نیست، بلکه خدمات ضروری را که 
هزینه هایش می تواند برای مردم کمرشکن باشد، 
تحت پوشش این طرح بوده و به صورت رایگان در 
این 3استان و با شرط مسیر ارجاع ارائه می شوند. 
امیدواریم این طرح تشویقی باشد که مردم از طریق 
نظام ارجاع مراجعه کنند، زیرا بسیاری از مشکلات 
حوزه سلامت را رفع کرده و پرداخت از جیب را هم 

کاهش می دهد.«

امیدوارم بودجه پزشک خانواده تأمین شود
حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس هم در مراسم رونمایی از طرح 
ملی سلامت بخش، رایگان شدن بستری و 
درمان بیماران را از آرزوهای دیرینه تمام نظام و 
دست اندرکاران نظام سلامت عنوان کرد و گفت: 
»بدیهی است این طرح که دغدغه مقام معظم 
رهبری، دولت، مجلس و نظام سلامت را در زمینه 
بهره مندی افراد به ویژه قشر محروم در دسترسی 
عادلانه به خدمات سلامت برطرف می کند، به 
اعتبار قابل توجهی نیاز دارد که باید از سوی 
سازمان برنامه و بودجه تأمین شود تا هم به طور 
کامل در سراسر کشور اجرایی شود و هم در آینده 

اجرای آن با مشکل تأمین اعتبار مواجه نشود.«
او با تأکید بر اینکه سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده که منابع طرح پیش بینی شده است، ادامه 
داد: »امیدواریم همانگونه که شاهد تدبیر دولت 
در رفع مشکلات و گره های سیاسی و اقتصادی 
با اقدامات اخیر هستیم، شاهد رفع مشکلات 
نظام سلامت ازجمله تأمین بودجه برنامه پزشک 
خانواده نیز باشیم. مجلس به مشکلات نظام 
سلامت توجه ویژه دارد؛ به نحوی که در جریان 
بررسی بودجه ۱۴۰۲ سقف تخصیص مالیات ارزش 
افزوده به نظام سلامت از سوی مجلس برداشته 
شد. به امید خدا سال آینده بودجه خوبی برای 
اجرای برنامه های حوزه سلامت و پزشک خانواده 
و نظام ارجاع اختصاص خواهد یافت.« شهریاری 
ادامه داد: »امیدواریم با اجرای طرح سلامت بخش، 
اقشار آسیب پذیر استان های کردستان، خراسان 
جنوبی و بوشهر از مزایای آن برخوردار شوند و این 

طرح بتواند در تمام کشور اجرا شود.«

مریم سرخوشسلامت
روزنامه نگار

پرچم دوقلوها در تهران بالاست
با افزایش نرخ تولد دوقلوها در یک سال اخیر،  کارشناسان معتقدند روش های نوین بارداری علت این امر است

از ابتدای امسال تاکنون بیش از 17هزار و507 
دوقلو در کشور به دنیا آمده اند. البته آمارها 
نشان می دهد که دوقلوهای تازه متولد شده 
پایتخت از لحاظ فراوانی، گوی سبقت را از 
دوقلوهای سایر استان ها ربوده اند و تعدادشان 
به 2هزار و814 نوزاد )1407دوقلو( می رسد. بعد 
از دوقلوهای تهران، خوزستان با 1۳07دوقلو و 
خراسان رضوی با 1020دوقلو در رتبه های بعدی 
قرار گرفته اند. درست است دوقلوزایی در 
گذشته هم وجود داشته، اما آمارها حکایت از 
آن دارد که در ۳0سال گذشته دوقلوزایی بسیار 
افزایش یافته است. البته تنها 2قلوزایی افزایش 
نیافته، بلکه تعداد ۳ قلوزایی و چهارقلوزایی  هم 
در این میان کم نیست. براساس گزارشی که 
سازمان ثبت احوال کشور منتشر کرده، در یک 
سال گذشته 80سه قلو در تهران، 51سه قلو در 
خراسان رضوی و 45سه قلو هم در خوزستان 
و فارس به دنیا آمده اند. استان های آذربایجان 
غربی، خوزستان، البرز و فارس هم در تولد 

4قلوها پیشتاز بوده اند.

چرا چندقلوزایی زیادشده؟
درست است دوقلوزایی در کشور در همه استان ها 
پراکنده است، اما برخی مناطق هستند که همه 
شهرت شان به خاطر وجود دوقلوهاست. مثل 
روستای »شهرآباد« که به روستای دوقلوها شهرت 
دارد و همین اسم و رسمی که در کرده، باعث 
شده تا گردشگران زیادی راهی این روستا شوند. 
درست است که همه کارشناسان علم ژنتیک 
علت دوقلوزایی را در این منطقه وراثت اعلام 
کرده اند، اما سهراب حسینی، کارشناس ارشد 
ژنتیک درباره علل افزایش تولد دوقلوها در مناطق 
مختلف کشور به خصوص در شهرها به همشهری 
می گوید: »یکی از مهم ترین علت های افزایش 
دوقلو و چندقلوزایی در کشور استفاده بیشتر زنان 
از فناوری های کمک باروری است؛ از داروهای 
افزایش تخمک گذاری گرفته تا تکنیک هایی مانند 

لقاح آزمایشگاهی )IVF( و روش هایی که احتمال 
چندقلوزایی را افزایش می دهند.« به گفته او البته 
افزایش سن باروری هم بی تأثیر در تولد دوقلوها 
و چندقلوها نیست: »تغییر سبک زندگی افراد و 
تحصیل دختران، بالا رفتن سن ازدواج و بچه دار 
شدن زنان باعث شده تا اولا تعداد بارداری های 
موفق در زنان بالای ۴۰سال به شدت کاهش یابد. 
ثانیا بارداری این افراد با چندقلوزایی همراه شود. 
علتش هم برخورداری بیشتر زنان در این سن 
از هورمون های جنسی است که باعث می شود 
تخمدان ها برای تولید بیش از یک تخمک در یک 

زمان تحریک شوند.«

تعیین جنسیت گران و چندقلوزایی
حسینی در ادامه با اشاره به اقبال عموم مردم به 
روش های تعیین جنسیت در سال های اخیر و 
تبلیغات گسترده در شبکه های مجازی در این باره 
می گوید: »تبلیغات گسترده استفاده از روش های 
تعیین جنسیت و بارداری دوقلویی در شبکه های 
مجازی و غیرمجازی یکی دیگر از علل افزایش تعداد 
دوقلوزایی و چند قلوزایی در کشور است. شیوه هایی 
که طی 5سال گذشته به منبع اصلی کسب درآمد 
برخی از پزشکان تبدیل شده است. خانواده هایی که 
با توجه به هزینه های بالای استفاده از این روش ها 
ترجیح می دهند تعداد جنین های بیشتری را 
انتخاب کنند و در اغلب شرایط ما شاهد تولد تمام 
جنین ها هستیم که تعدادشان بین ۲ تا  5 است.« 
به گفته او استفاده از این روش های بارداری حتی 
در میان جوامع کوچک روستایی که اغلب خواهان 
داشتن فرزندان پسر هستند، علاقه مندان بیشتری 
را به  خود جلب کرده است. به خاطر همین می بینیم 
اغلب چندقلوزایی ها در میان مردمان این مناطق 

صورت می گیرد.

وراثت هنوز اهمیت دارد
درست است که حسینی، روش های نوین بارداری 
و افزایش سن را علت اصلی تولد بخش قابل توجهی 
از دوقلوها و چندقلوها می داند، اما به اعتقاد سیمین 
بهادری، متخصص زنان و زایمان که در گفت وگو با 
همشهری مطرح شده، هنوز عامل وراثت و ژنتیک 
در دوقلوزایی حرف اول را می زند: »ما نمی توانیم 

مدعی شویم که استفاده از روش های نوین بارداری 
علت این امر است، درست است نقش دارد، اما 
نقش ژنتیک افراد و وراثت را نمی توان در این حوزه 
منکر شد.« به اعتقاد او، وراثت، نژاد، وزن، رژیم 
غذایی، تعداد بارداری های قبلی و افزایش سن 
می توانند احتمال چندقلوزایی را افزایش دهند: 
»برای مثال مردم روستایی که همه اهالی اش شاهد 
تولد دوقلوهای خود بوده اند  ازدواج های فامیلی 
داشته اند و ژن دوقلوزایی در این منطقه دائم تکرار 

می شود.«

 طلب کمک از دولت برای دوقلوها و چندقلوها
محدودیت ارائه خدمات حمایتی بهزیستی به 
خانواده های دارای دوقلو و چندقلو آن هم تا 
6سالگی بچه ها، باعث شد تا بهمن ماه سال گذشته 
کارزار درخواست حمایت دولت از خانواده های 
دارای فرزندان دوقلو و چندقلو به راه بیفتد و تا 
خرداد ماه۱۴۰۱ هم این کارزار به کار خود ادامه 
داد. خانواده های امضا کننده این کارزار خطاب به 
رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی، از 
دغدغه های پیش روی شان گفته و تأکید کرده 
بودند: »دریافت حمایت های دولتی از خانواده های 
دارای فرزند دوقلو و چندقلو با مشکلات و پیچ 
و خم های فراوانی روبه روست، درصورتی که 
خانواده ها بتوانند با پیگیری های مجدانه خود، 
فرزندان چندقلویشان را تحت پوشش سازمان 
بهزیستی درآورند و از کمک هزینه معیشتی 
بهره مند شوند، متأسفانه تنها تا 6 سالگی فرزند خود 
می توانند از این کمک هزینه، بهره بگیرند و پس از 
6 سالگی دیگر حمایتی از این کودکان نخواهد شد. 
امید است با حمایت مستقیم مقام معظم رهبری 
و همچنین پیگیری مسئولین کشوری، ترتیبی 
اتخاذ شود که این کمک هزینه ها تا ۱8 سالگی 
فرزندانمان ادامه یابد و بار کوچکی از دوشمان 
برداشته شود. همچنین با توجه به هزینه های 
گسترده و رایج زندگی روزمره، از والدین گرامی 
فرزندان چندقلو درخواست می کنیم که با تأیید 
و امضای این کارزار، پیگیر مطالبات خانواده های 
دارای فرزند چندقلو باشید.« گرچه حالا در سایه 
اجرای طرح جوانی جمعیت، وعده هایی برای 
حمایت از خانواده های پرنوزاد داده شده، اما برخی 

سنگ اندازی ها پیش پای خانواده ها باعث شده تا 
بهره مندی از این امکانات برای خیلی از آنها ممکن 
نباشد؛ موضوعی که نیازمند توجه و رسیدگی 

مسئولان مربوطه است. 

تسهیلات خانه و ماشین به ازای هر قل
فاطمه محمدبیگی، چندی پیش درباره برنامه 
مجلس در قالب قانون جوانی جمعیت برای 
چندقلوها گفته بود که به ازای هر قل با توجه به اینکه 
چندمین فرزند خانواده باشد، مجزا و تک به تک به 
هر یک مزایای قانونی از قبیل؛ تسهیلات وامی، 
بانکی و تسهیلات خودرو و مسکن به تعداد فرزند، 
تعلق می گیرد و تمام موارد قانون جوانی جمعیت 
برای آنها تجمیع و انجام می شود. او به این نکته اشاره 
کرده بود که»به نام چندقلوها، قانون ویژه و مجزایی 
نداریم، اما معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری 
و همکاران شان، در حال تهیه بسته ای  هستند که 
مورد توافق ما و آنهاست و خدمات ویژه ای که دولت 

قرار است به چندقلوها ارائه بدهد.«
رئیس فراکسیون حمایت از خانواده و قانون جوانی 
جمعیت، همچنین گفته بود: »اگر چندقلوها بعد 
از فرزند اول به دنیا بیایند، تسهیلات به این شکل 

است که برای قل اول، چون فرزند دوم است ۴۰ 
میلیون تومان، برای قل دوم 6۰ میلیون و قل سوم، 
چون فرزند چهارم می شود 8۰ میلیون تومان و 
به صورت تجمیعی ۱8۰ میلیون تسهیلات بانکی 
می گیرند. به ازای قل اول که می شود فرزند دوم، 
مادر ماشین دریافت می کند و به ازای قل دومی که 
فرزند سوم می شود، در حوزه مسکن تسهیلات و 
زمین رایگان با توجه به آیین نامه به آنها اختصاص 

پیدا می کند.«
به گفته محمدبیگی، در مورد خانواده چندقلویی 
تسریع خدمات وجود دارد؛ یعنی دولت به صورت 
ویژه و سریع تر برای خانواده ها، اقدام می کند. 
همچنین بسته مربوط به شیر خشک شان و تأمین 
تغذیه مادر هم برایشان آماده می شود: »با توجه به 
اینکه خانواده های چندقلو معضلات زیادی دارند؛ 
ازجمله نیاز به پرستار یا مراقب، با توجه به خواسته 
های افزایش یافته شان، نیازشان به مسکن بیشتر 
است. تأمین امنیت شغلی پدر یا مادر بسیار مهم 
است. از دولت می خواهیم هرچه سریع تر بسته 
مربوط به چندقلوها را آماده کند و اگر لایحه ای به 
مجلس بیاید، به خوبی توسط نمایندگان مجلس 

تأیید و تصویب می شود.«

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

دانش آموز از ابتدای شروع 
مسمومیت ها در مدارس 
به مراکز درمانی مراجعه 
کرده اند یا اورژانس بر 
بالین آنها رفته است. 
براساس اعلام معاونت 
درمان وزارت بهداشت، 
از این تعداد تنها 100 
نفر نیازمند بستری در 
بیمارستان بودند که با 
انجام اقدامات لازم در 
کمتراز ۹ ساعت مرخص 
شدند. هیچ فوتی ای هم 

گزارش نشده است.

13 
هزار

ویزیت ها از سال آینده 
مجازی خواهد بود. سعید 
ناطقی، معاون درمان 
پزشکی  علوم  دانشگاه 
تهران با اعلام این مطلب 
گفت: این فرصتی برای 
توسعه فعالیت های 
کلینیکی مجازی است و 
استادان و رزیدنت های 
سال های بالاتر می توانند 

از آن استفاده کنند.

10 
درصد

معلمان به رتبه خود 
اعتراض کرده اند. صادق 
ستاری، معاون وزارت 
در  آموزش وپرورش 
این باره توضیح داد: 
ارزیابی برای رتبه بندی 
کار انسان است، به همین 
دلیل احتمال خطا دارد. 
این خطاها را می پذیریم 
و در فرایند ارزیابی مجدد 

قابل بازنگری است.

31 
درصد

در اهواز مراقبت های 
حمایتی از بیماران 
سرطانی در منازل را 
پوشش می دهد. محمد 
جهانگیر، مدیر بخش 
مشارکت های مردمی 
پزشکی  دانشکده علوم 
جندی شاپور اهواز با 
اعلام این مطلب، از امضای 
مؤسسه  با  تفاهمنامه 
نیکوکاری کنترل سرطان 
ایرانیان )مکسا( خبر 
داد و به همشهری گفت: 
براساس این تفاهمنامه، 
مراقبت های حمایتی و 
تسکینی برای بیماران 
مبتلا به سرطان در 
منزل ارائه خواهد شد و 
با استقرار این مؤسسه 
در 2 بیمارستان اهواز، 
بیماران از زمان ابتلا از 
سوی واحد مددکاری به 
مکسا معرفی می شوند 
و تحت مراقبت های 
حمایتی و تسکینی قرار 
می گیرند. به این ترتیب 
مراجعه غیرضروری به 
اورژانس و بیمارستان 
کاهش پیدا می کند. این 
حمایت ها شامل اعزام 
پزشک و پرستار به منزل 
بیمار و مشاوره های روحی، 
معنوی، جسمی و روانی 
است تا بیماران، دوره 
سرطان را با تنش و تبعات 

کمتری سپری کنند.

  2
بیمارستان 

روایت هایی از سوگ و اندوهفروچاله ها  در همین نزدیکی  
براساس آخرین مطالعات انجام شده ۱8.5میلیون هکتار از مساحت ایران  با بحران 

فرونشست مواجه شده است
 بیستمین دوره کتاب سال دفاع مقدس، برگزیدگانش 

را شناخت

1416

خانواده های دوقلوها و چندقلوها زیر چتر حمایت بهزیستی
سازمان بهزیستی در جدیدترین برنامه حمایتی خود از خانواده های 
دارای فرزند چندقلو در قالب خدمات گوناگون و متنوع حمایت 
می کند. برنامه حمایت از خانواده های دارای فرزند چندقلو در راستای 
سیاست های افزایش نرخ جمعیت بوده و سازمان بهزیستی با هدف 
کاهش مشکلات خانواده ها و جلوگیری از پیری جمعیت، ارائه خدمات 
مستمر و غیرمستمر به خانواده های دارای فرزند چندقلو را در دستور 
کار خود قرار داده است. براساس اعلام سازمان بهزیستی، تمامی 
پرداخت ها به خانواده های دارای فرزند چندقلو براساس بعد خانوار و 
تا پایان 6 سالگی صورت می گیرد و سازمان بهزیستی با تقبل بخشی 
از هزینه های مالی خانواده های چندقلو در تسهیل رشد کودک و 
تربیت متوازن و متعادل چندقلو ها نقش ایفا می کند. روند کار هم به 
این صورت است که خانواده های دارای فرزند چندقلو با مراجعه به 
ادارات بهزیستی شهرستان ها و بازگو کردن شرایط، بعد از آزمون 
وسع با توجه به وضعیت آنها درصورت قرار داشتن در وضعیت دهک 

یک تا 7 درآمدی از تسهیلات بهزیستی و خدمات مستمری برخوردار 
می شوند. خانواده های دارای فرزند دوقلوی زیر 6سال با مراجعه به 
سازمان می توانند پس از اخذ آزمون وسع، از سامانه سازمان درصورت 
قرارگیری در دهک درآمدی یک تا 7 از مستمری سازمان برخوردار 
می شوند. در مورد خانواده های دارای فرزند سه قلو به بالا هم بدون 
درنظر گرفتن دهک درآمدی )براساس آخرین بخشنامه( می توانند از 
خدمات سازمان تا پایان 6 سالگی بهره مند شوند. سایر خدمات ارائه 
شده شامل خدمات مشاوره، تأمین شیرخشک تا یک سالگی، کمک 
موردی مسکن و تسهیلات اشتغال برای خانواده های کم درآمد در 
دهک های یک تا ۳ برای این خانواده ها پیش بینی شده است. بهزیستی 
در حال حاضر بیش از 16هزار خانواده دارای فرزند چندقلو را تحت 
پوشش قرار داده است و تمامی خانواده هایی که فرزند سه قلو به بالا 
دارند بلافاصله تحت پوشش بهزیستی قرار می گیرند و از مستمری 

ماهانه به میزان یک میلیون  و100 هزار تومان برخوردار می شوند.

مکث

17هزار 
و 507

 دوقلو در سال1401 
به دنیا آمده

 1407
دوقلو

 تهران  
رتبه اول

 1020
دوقلو

 خراسان رضوی 
رتبه سوم

 1307
دوقلو

 خوزستان  
 رتبه دوم 

 80
سه قلو

 تهران   
رتبه اول

 45
سه قلو

 خوزستان و فارس
رتبه سوم

 51
سه قلو

 خراسان رضوی 
  رتبه دوم 

 4استان آذربایجان غربی، خوزستان، البرز و فارس 
در چهارقلوزایی پیشتاز بوده اند.
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فروچاله ها  در همین نزدیکی
براساس آخرین مطالعات انجام شده 18.5میلیون هکتار از مساحت ایران  با بحران فرونشست مواجه شده است

بحران فرونشست  در ایران
نهال توسط 930هزار تن از جوانان و 
داوطلبان جمعیت هلال احمر دیروز و 
در 19دقیقه و 43ثانیه در سراسر کشور 
غرس شد. غرس نهال ها با همکاری 
سازمان جوانان جمعیت هلال احمر، 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشور و تحت عنوان »پویش صد« به 
مناسبت یکصدمین سالگرد تاسیس 

جمعیت هلال احمر انجام شد.

100000
اصله

نهال طی 20دقیقه در استان گیلان 
کاشته شد و به گفته سرخوش کرم زاده، 
سرپرست منابع طبیعی گیلان، تا پایان 
امسال 2میلیون  و ۵1۵ هزار اصله نهال 
در نهالستان های گیلان تولید شده 
است. سال گذشته نیز نهالستان 
پیلمبرای رضوانشهر ۷00هزار اصله 
نهال تولید کرد که امسال به 3میلیون 

اصله افزایش یافت.

12000
اصله

سال1402 وضعیت جوی کشور همزمان 
با نخستین روز سال نو نیمه ابری، وزش 
باد و در برخی شهرها همراه با بارش 
باران است. آسمان تهران نیز اول 
فروردین ماه1402 نیمه ابری، گاه همراه 
با وزش باد با احتمال بارش پراکنده 
پیش بینی می شود. وضعیت جوی 
اصفهان و کرج در این روز نیمه ابری 

گاهی همراه با وزش باد خواهد بود.

1
فروردین

کاهش۱۶درصدیبارندگی
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
با اشاره به میزان بارش ها از کاهش 1۶درصدی 

بارندگی ها از ابتدای سال آبی جاری خبر داد.
احد وظیفه به ایسنا گفت: براساس داده های بارش 
سال جاری و آمارهای بلندمدت، میزان بارندگی  
سال جاری حتی نسبت به سال گذشته نیز کمتر 
است، گرچه سال گذشته بسیار کم بارش بود. بارش 
متوسط کشور از ابتدای سال آبی جاری تاکنون به طور 
میانگین به حدود 1۲۰میلی متر رسیده است که بارش 
نرمال این دوره زمانی 1۴۳میلی متر است؛ بنابراین 
۲۳میلی متر یا 1۶درصد نسبت به بلندمدت کاهش 

نشان می دهد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
به تفکیک استانی درباره میزان بارندگی ها گفت: در 
استان های جنوبی کشور شامل فارس، کهگیلویه و 
بویراحمد، بوشهر، اصفهان و چهارمحال و بختیاری 
وضعیت بارش ها در حد نرمال تا فراتر از نرمال است 
و این استان ها نسبت به سال گذشته وضعیت بسیار 
بهتری دارند، ولی در نیمه  شمالی و شرق کشور شامل 
استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و مناطق 
مرکزی تا سواحل شمالی کشور خشکسالی همچنان 

ادامه دارد.
او گفت: فصل تابستان بدون بارش قابل ملاحظه در 
اغلب حوضه های آبی بوده و با وجود شرایط نامطلوب 
ذخیره آبی پشت سدهای نیمه شمالی کشور مانند 
سد سفیدرود گیلان و سدهای استان تهران، احتمال 
عدم جبران کم بارشی ماه های گذشته بسیار بالاست 
و درصد احتمال تنش آبی در فصل گرم آتی در برخی 

استان ها برای تامین آب وجود دارد.

نقل قول خبر

عدد خبر

 خبر

یادداشت

جمعیت تهران بیشتر از توان اکولوژیک 
علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط 
 زیست استان تهران: بارگذاری جمعیتی در 
استان تهران بیش از توان اکولوژیک است 
و وجود صنایع و لکه های صنعتی باعث 
بروز مشکلات زیادی در حوزه های آلودگی 
محیط زیست شده است. در حوزه آلودگی 
خاک نیز مهم ترین دغدغه پسماندهای 
عادی، پزشکی، ویژه و صنعتی و معضل 

نخاله های ساختمانی می شود.

جمعیت هلال  احمر مرکز تغییرات 
اقلیمی راه اندازی کرد 

پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت 
هلال  احمر: جمعیت هلال  احمر، مرکزی 
به نام مرکز تغییرات اقلیمی راه اندازی 
کرده است. نشانه های تغییرات اقلیمی 
یعنی سیل، زلزله و آتش سوزی و خیلی از 
موارد دیگر را در کشور شاهد هستیم و 
به همین دلیل باید اقدام به پیشگیری از 

وقوع این تغییرات اقلیمی کنیم.

هرمزگان محل دفن پسماند 
استان های دیگر نیست 

احمد مرادی، عضو مجمع نمایندگان 
هرمزگان:  براساس پیگیری های مکرر 
از فعالیت فردی که به دنبال مجوز خرید 
پسماند پالایشگاهی از استان تهران 
و دفن در بندرعباس بود، با مدیرکل 
محیط زیست استان و استاندار هرمزگان 
مذاکره و بررسی ها حکایت از انجام این 

اقدام غیراخلاقی و زیست محیطی دارد.

نتایجآخرینارزیابیهایمربوطبهفرونشستزمیندرایران
نشانمیدهدکهاینپدیدهبیشترازآنکهتصورشودجمعیت
شهری،زیرساختهاوحتیآثارتاریخیراتحتتأثیرقرارداده
است.فرونشستپدیدهایاستکهآراموخزندهزمینزیرپارا

خالیوبرایمدتطولانیغیرقابلسکونتمیکند.

آخرینارزیابیتوسطمرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازی
انجامشدهاست.اینمجموعهازسال۱378باتحقیقیدرمورد
فرونشستزمیندرفامنینهمدانتااینتاریخ،بیوقفهباصرف
زمانقابلملاحظهکارشناسی،نتایجنامطلوبتوسعهپهنههای
فرونشستیزمیندرسرزمینایرانراگوشزدکردهاست.حالا
فرونشستدربرخیمواردمساحتکلشهرهاودربرخیموارد

بخشیازمحدودههایشهریرافراگرفتهاست.
براساسآخرینارزیابیهایصورتگرفتهوتجمعتمامی

نقشههایموجود)نقشههایسازماننقشهبرداری،
زمینشناسی،مرکزتحقیقاتراه،مسکنوشهرسازی،مقالات
وپروژههایمطالعاتی(وبرهمنهادننقاطشهریوروستایی
رویپهنههایفرونشست،سیمایکلیریسکفرونشست
سرزمینیایرانبهدستآمدهاست.قرارگیریشریانهای
حیاتی،سامانههایحملونقل،آثارتاریخی،مراکزمهموسایر
مستحدثاتدیگردرمعرضخطرفرونشستزمین،منجربهارائه
واقعبینانهتریازریسکتجمعیفرونشستزمینخواهدشد.

تعداد واحدهای مسکونی فاقد 
اسکلت در عرض تهدید فرونشست

واحد مسکونی

ساختمانهایفاقداسکلتبراثرنشستو
بهویژهنشستهاینامتقارنپتانسیل

آسیبدیدگیبالاتریدارند.

4/24
میلیون

مساحت تقریبی 
پهنه های فرونشست در کشور

کیلومترمربع یا 18.5میلیون 
هکتار

185
هزار

از مساحت سرزمین ایران درگیر 
فرونشست شده است.

11
درصد

استان های دارای بالاترین مقدار 
سالانه سرعت فرونشست زمین 

استان های دارای بیشترین 
جمعیت متاثر از فرونشست زمین

جمعیت کل شهری و روستایی در معرض 
خطر نسبی فرونشست زمین

39
میلیون

نفر از جمعیت شهرها و روستاها

49
درصد

از 1۰۰ درصد جمعیت کشور

شهرها و روستاهای درگیر با 
فرونشست زمین

380
شهر

از مجموع شهرهای کشور

9200
روستا

از تعداد روستاهای ایران

۱0سالطلاییبرایکنترلفرونشست
ایران یکی از کشورهایی است که درگیر 
پدیده فرونشست زمین است. این پدیده، 
مخاطره ای انسان ساخت بوده و در ایران 
نیز در حال توسعه است. از آنجایی که این 
مخاطره ناشی از دخل و تصرف غیر کارشناسانه انسان در چرخه 
طبیعت است، می توان با اقدامات مدیریتی و تصمیمات جدی در 
رده بالا آن را کنترل کرد. تغییر در اقدامات مدیریتی در کشورهایی 
مثل ژاپن، چین، اندونزی، تایلند و آمریکا برای پهنه های کوچک 
ولی حاد و بحرانی، نتایج موفقیت آمیزی داشته است، بنابراین با 
به کار بستن تجربیات کشورهای دیگر و اجرای اقدامات کاهش 
آسیب فرونشست این امیدواری وجود دارد که در ایران هم بتوانیم 

در این زمینه کاری ویژه انجام دهیم.
ارائه سیمایی از گستردگی پدیده فرونشست در کل کشور و ارائه آن 
به متولیان، هدفی بود که حدود 8ماه، وقت کارشناسی خود را برای 
به دست آوردن آن صرف کردم. به زودی نتایج تصویری آن را نیز در 

اختیار هیأت دولت و روسای قوا خواهم گذاشت.
185هزار کیلومترمربع از وسعت سرزمینی کشور، اغلب به صورت 
دشت و زمین های هموار درگیر خطر فرونشست شده است. 
فرونشست ها در 11درصد مساحت کشور رخ داده، ولی حدود 
۴9درصد از جمعیت شهری و روستایی کشور درگیر آن شده اند. 
گزارش مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی نمایی به همگان 
نشان می دهد که در محدوده های شهری مثل کلانشهرهای تهران، 
مشهد و اصفهان چه جمعیت، زیرساخت ، شریان حیاتی  یا آثار 
تاریخی متاثر از فرونشست خواهند شد. مجموعه های جمعیتی 
جدا از شبکه حمل ونقلی، فرودگاه ها، لوله های نفت و گاز و... نیستند. 
وقتی این  عوارض را بر هم  نهی یا تجمیع می کنیم، ریسک پدیده 

فرونشست در کشور را می توانیم محاسبه  کنیم.
از آنجایی که این پدیده تدریجی و گسترش یابنده است، برخلاف 
زلزله که با تلفات جانی در زمان کوتاه توجه مردم را جلب می کند و 
باعث وحشت می شود، مورد غفلت قرار می گیرد. فرونشست مثل 
چربی خون یا پیشرفت سلول های سرطانی در بدن است. وقتی 
به سطحی از گستردگی رسید، دیگر نمی توان اقدامی در جهت 

کنترل آن انجام داد.
وضعیت کشور در استان های خراسان رضوی، اصفهان، کرمان و 
فارس بسیار نامطلوب است و به شکل هشداردهنده ای توسعه پیدا 
کرده است. هدف از ارائه این گزارش ارائه سیمایی از عارضه ای است 
که عمدتا به دلیل مدیریت نادرست منابع آب و توسعه کشت و زرع 
گسترش پیدا کرده است ولی در عمل با کنترل بیلان و مصرف آب 
در عرصه های عمدتا کشاورزی و صنعت می توان آن را مدیریت 
کرد.  بشخصه معتقدم که این کار را می توان انجام داد و در میان 
کشورهای دیگر سرآمد شد. هدف کارشناسی مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی گوشزد کردن این مسئله است که اگر 
5 تا 1۰سال هیچ کاری نکنیم، فرصت بسیار طلایی را از دست 

خواهیم داد.
تهران به عنوان شهری که بالاترین جمعیت ساکن در پهنه های 
فرونشست در مناطق 17، 18و 19 دارد، باید جدی تر دست 
به کار شود. مستحدثات واقع در سطح زون های فرونشستی، 
آثار فرونشست را به شکل ترک خوردگی ها، گسیختگی ها و 
فروریزش ها در چند سال آینده نشان خواهد داد. مطمئن هستم 
کاهش مخاطرات فرونشست درصورت برنامه ریزی شدنی است و 
فقط به استمرار در کار و اتخاذ شیوه های کاهش خطر نیاز دارد. 
مشاهده من به عنوان کارشناس در ۲5سال گذشته نشان می دهد 
که معمولا با تغییرات مدیریتی، نوساناتی در رویکرد های کلان 
ایجاد می شود و در برخی موارد برنامه ها جدی پیگیری و گاه به طور 

کلی فراموش می شود.
مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، برنامه کاهش خطر 
فرونشست در ۲ پروژه شبکه گاز و دکل های برق استان تهران و 
مجموعه های فرودگاهی انجام داده است. اگر برنامه ای پیوسته 
در حیطه کشاورزی، استحصال منابع آب، ساخت و ساز، بارگذاری 
جمعیت، آبیاری فضای سبز و... به صورت سیستماتیک تحت 
مدیریت واحد اجرایی شود، یکی دو  سال بعد نتایج آن را خواهیم 
دید. ۲ بال اقدامات مذکور وزارت کشاورزی و نیرو است. البته وزارت 
صنعت نیز با مکان یابی صنایع آب بر بر توسعه فرونشست ها تأثیر 
گذاشته است. صنایعی مثل پتروشیمی و فولاد نیاز آبی فراوانی 
دارند و معمولا بیش از نیاز آبی یک شهرک جمعیتی است. وقتی 
در یک مکان کم آب، کارخانجات این چنینی احداث می شود، فشار 

روی آب های زیرزمینی  بیشتر می شود.
از سوی دیگر، مدیریت منابع آب به معنای محدودیت در کشاورزی 
نیست. می توان با شیوه های نوین آبیاری و صرف یک بیستم آب 
مصرفی، محصولات کم آب بر تولید کرد. کسی به دنبال محدودیت حق 

مکتسبه کشاورزان نیست بلکه راندمان و بهره وری آب اهمیت دارد.

خبر

  استان البرز

  استان کرمان

  تهران

  خراسان رضوی

  اصفهان 

   چه باید کرد؟
علی بیت اللهی، عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی به عنوان مولف این پژوهش 
پیشنهاد داده است که نسبت به فرونشست فهرستی 
از اقدامات با اولویت تدوین و تصویب مقررات ملی 
فرونشست زمین و ابلاغ آن از سوی هیأت دولت 
انجام شود. هدف تدوین و تصویب مقررات ملی 
فرونشست:  بازنگری در استحصال آب، بستن چاه های 
غیر مجاز، تغذیه مصنوعی آبخوان ها با مسئولیت 
وزارت نیرو، بازنگری در شیوه کشت و زرع و آبیاری 
اراضی و باغ ها با مسئولیت وزارت جهادکشاورزی، 
مکان یابی صنایع و تاسیسات براساس نقشه های 

خطر فرونشست زمین با مسئولیت وزارتخانه های 
صمت و نفت، مقررات کنترلی ساخت ساختمان های 
با درجه اهمیت بسیار بالا و ضوابط احداث سایر 
ساختمان ها با مسئولیت وزارت راه و شهرسازی، 
مقررات مربوط به توسعه شریان های حیاتی و 
سامانه های حمل ونقل در پهنه های فرونشستی 
زمین با مسئولیت وزارتخانه های نیرو، نفت و راه 
و شهرسازی، ضوابط مربوط به کاهش خطرات 
فرونشست زمین در مجموعه های میراث فرهنگی و 
تاریخی با مسئولیت وزارت میراث فرهنگی و پایش 
و کنترل کاهش خطر فرونشست زمین با مسئولیت 

سازمان های محیط زیست و مدیریت بحران کشور.

استان خراسان رضوی از نظر وسعت 
پهنه های فرونشستی در رتبه اول قرار 
گرفته است. همچنین این استان از نظر 
تعداد کل واحدهای مسکونی فاقد اسکلت 
در معرض خطر فرونشست زمین، رتبه اول 

را داراست.

دارای بیشترین تعداد شهر واقع در پهنه های 
فرونشست زمین است. شهر اصفهان بزرگ ترین 
کلانشهر کشور است که مساحت عمده ای از آن را 
پهنه های فرونشستی دربر گرفته است. کلانشهر 
اصفهان، بالاترین ریسک فرونشست زمین را در 

مقایسه با سایر شهرهای کل کشور داراست.

نسبت مساحت زون های فرونشستی به مساحت 
کل در استان های تهران، خراسان رضوی، اردبیل، 
گلستان، همدان، زنجان، آذربایجان غربی و 
قزوین بالاتر از سایر استان هاست. تعدادی از این 
استان ها پیش از این به عنوان استان های با منابع 

آبی مناسب قلمداد می شدند.

حتي استان هاي شمالي هم درگیر فرونشست 
هستند. گلستان به طور قابل ملاحظه ای 
وسعت بیشتری را در پهنه فرونشست زمین 
با نرخ بالا داراست. در استان های مازندران و 
گیلان به صورت گسسته فرونشست زمین 

کم کم آثار خود را نشان می دهد.

استان های شمالیسایر استان ها اصفهان خراسان رضوی

فرونشستدراصفهان
سفره های آب زیرزمینی در استان اصفهان با کاهش شدید مواجه 
شده اند و سال99 سطح آب های زیرزمینی این استان 1.5متر 
کاهش داشت. منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری اصفهان سال گذشته به ایرنا گفته بود که »خشکی 
دوره ای رودخانه زاینده رود در دهه های متمادی عامل مضاعف 
کاهش آب های زیرسطحی است.« ۳دهه برداشت خارج از توان 
آب های زیرزمینی در استان اصفهان، آبخوان های اصفهان را  که 
به تغذیه سفره های زیرزمینی کمک می کنند، خشکانده است. 
جالب آنکه بدانیم فرونشست زمین در 18منطقه اصفهان موجب 
خسارت به جاده های استان با ایجاد شکاف و بروز تصادف شده  
است. سال99 ، ۴تیم تخصصی در مناطق مختلف این استان 
مستقر شدند و براساس پایش آنها، دشت های برخوار، مهیار، 
دامنه، داران، اصفهان، گلپایگان و کاشان مناطق در معرض 
بیشترین خطر فرونشست زمین تشخیص داده شدند. حتی در 
فاصله سال های 9۶ و 97 شهرک نیروی هوایی اصفهان که ۶هزار 
تن جمعیت داشت به دلیل شدت یافتن فرونشست که به بناهای 
مسکونی این شهرک آسیب رساند، تخلیه و غیرقابل سکونت شد. 
دولتخانه صفوی، میدان نقش جهان و بناهای تاریخی این شهر 
مورد هجوم فرونشست قرار دارند. پل های تاریخی اصفهان نیز 
به دلیل قرارگیری روی آبرفت با عمق های مختلف، میدان نقش 
جهان با مسجد شیخ لطف الله، مسجد امام، عمارت عالی قاپو و 
سردر بازار قیصریه نیز به دلیل ضخامت و وسعت زیاد آبرفتی 

که بر آن بنا شده اند، تحت تأثیر عوارض فرونشست قرار دارند.

استان های تهران، خراسان رضوی، اصفهان، البرز، کرمان 

گزارش
و قم در ردیف استان های با ریسک جمعیتی بالا در 
معرض خطر فرونشست زمین هستند.  استان های دارنده 
پهنه های با خطر بالای فرونشست زمین نیز شامل اصفهان، تهران، کرمان، 
خراسان رضوی، البرز، فارس، یزد، همدان، مرکزی، چهارمحال و بختیاری، 
آذربایجان شرقی، زنجان، قم، اردبیل، کردستان، آذربایجان غربی، خراسان 
شمالی و کرمانشاه هستند. براساس مطالعات انجام شده ۳1شهر در 
استان اصفهان دارای پهنه های با خطر بالای فرونشست زمین هستند که 
استان اصفهان را در ردیف نخست سکونتگاه های شهری با بیشترین زون 
فرونشست قرار داده اند. پس از آن استان  تهران با ۳۰شهر، کرمان با ۲5شهر 
و خراسان رضوی با ۲۴شهر در رتبه های بعدی مخاطره فرونشست قرار 
دارند. در میان محدوده های واقع بر پهنه های با خطر بالای فرونشست 
زمین، شهرهای استان خراسان رضوی وضعیت نامطلوب تری دارند. پس 
از آن استان های تهران، اصفهان، یزد، کرمان و قم با دارا بودن تعداد 
واحدهای مسکونی فاقد اسکلت، در پهنه های فرونشستی، خطر ریسک 

بالا را تجربه می کنند.

البرز
متوسط فرونشست زمین در البرز ۳تا ۴سانتی متر برآورد شده است. البته 
فرونشست در مهرشهر و کمالشهر بین ۶تا 7سانتی متر و در دشت های 
غربی همچون نظرآباد بین ۲7 تا ۲8سانتی متر برآورد شده است. بیش 
از 7۰درصد آب آشامیدنی در استان البرز از منابع آب زیرزمینی تامین 
می شود که به بحران فرونشست در استان البرز دامن زده است. مهم ترین 

دلیل فرونشست در البرز استفاده بیش از اندازه و نادرست از منابع آبی 
زیرزمینی و مرگ آبخوان هاست. دشت های کرج، هشتگرد، تهراندشت، 
تنکمان و اشتهارد ازجمله مناطق این استان هستند که براساس مطالعات 
سازمان نقشه برداری کشور سالانه بین ۲۴ تا ۳۰سانتی متر فرونشست دارند.

فارس
استان فارس با 5۶سانتی متر فرونشست سالانه رکورددار فرونشست در 
جهان است. میانگین فرونشست در محدوده مرکزی این استان از منطقه 
مرودشت تا قیر و کارزین سالانه حدود ۶سانتی متر برآورد می شود. 
در محدوده فسا و داراب نیز در یک دهه گذشته، میانگین فرونشست 
۳۲سانتی متر هم رخ داده است که در کشور بی سابقه است. در منطقه 
ایزدخواست این استان، شکافی بین کوه و دشت ایجاد شده که درصورت 
پیشرفت فرونشست، امکان کشاورزی در زمین های زراعی این محدوده 

وجود ندارد.

قم
خشکسالی و برداشت بی رویه آب از منابع زیرزمینی، این استان را در 

ردیف 18استان با خطر بالای فرونشست قرار داده است.

همدان
بخش زیادی از دشت های کبودرآهنگ و فامنین در استان همدان 
دارای سنگ بستر انحلال پذیر هستند که به دلیل همین مسئله سرعت 

فرونشست در این استان افزایش یافته است.

خراسانشمالی
8دشت از 11دشت خراسان شمالی، به دلیل فرونشست، دشت ممنوعه 
بحرانی اعلام شده اند و کارشناسان می گویند درصورت اصلاح نشدن 
برداشت زیاد آب از سفره های زیرزمینی احتمال افزوده شدن بر تعداد 

دشت های بحرانی این استان وجود دارد.

اردبیل
ناسا، دشت اردبیل به ویژه دشت ویلکیج )آبی بیگلو( را درخصوص 
فرونشست زمین در وضعیت قرمز قرار داده و این دشت ها اکنون در 

فهرست مناطق ممنوعه برداشت آب زیرزمینی در ایران قرار گرفته اند.

خراسانرضوی
فرونشست در ۶ دشت مشهد، نیشابور، کاشمر، بردسکن، خواف و جوین 
بحرانی شده  است. دشت های نیشابور و خواف دارای عوارض سطحی 
فرونشست و شکاف های چندکیلومتری و بازشدن زمین تا 5۰سانتی متر 
به عمق یک تا ۳مترمربع هستند. فروچاله هایی با عمق ۲.5متری نیز 
در این دشت ها ثبت شده اند. فرونشست در دشت مشهد سالانه تا 
17سانتی متر برآورد شده است که بیشتر در خارج از بافت مسکونی رخ 
نشان داده است. در مرکز، جنوب و جنوب غرب شهر مشهد اما فرونشست 
رخ نداده و این شهر در بخش های شمال، شمال شرق و شرق دارای 
نشست صفر تا ۳سانتی متر بوده و در مناطق شمال غربی شهر مشهد 

فرونشست ۳ تا ۶سانتی متری رخ داده است.
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استاندار آذربایجان غربی گفت: مجوز 
ساخت حدود ۵۰۰ واحد مسکونی 
زلزله زده در این منطقه صادر شد. به 
گزارش ایرنا، محمدصادق معتمدیان 
افزود: عملیات آواربرداری یک هزار و 
۶۰۰ واحد شهری و روستایی در منطقه 
تمام شده و این روند برای آواربرداری از 
۵۲۰واحد باقی مانده با حضور ده ها 

ماشین آلات با سرعت ادامه دارد. 

500
واحد   

عدد خبر

 توسعه 177کیلومتر راه
در چهارمحال و بختیاری 

مدیرکل راه و شهرسازی چهارمحال و بختیاری گفت: در مجموع 
۳۴پروژه در حوزه راه ها که شامل ۵۴کیلومتر راه اصلی و ۱۲۳ 
کیلومتر بزرگراه می شود در چهارمحال و بختیاری در حال اجرا 
است. همچنین ۱۰تونل به طول ۱۲هزار و ۵۰۰متر و 6 تقاطع 
غیرهمسطح نیز درحال ساخت هستند که می توانند موجب توسعه 
در استان شوند.  به گزارش ایسنا، حسینعلی مقصودی با اشاره به 
اینکه در حوزه بهسازی و توسعه راه های استان نیز اقدامات مؤثری 
صورت گرفته است، بیان کرد: برای بهسازی و توسعه برخی از این 
مسیرها ردیف ملی درنظر گرفته شده است اما برخی نیز ردیف 
ملی نداشتند به همین دلیل پیگیری های بسیاری صورت گرفت و 
خوشبختانه موفق شدیم برای تعدادی از مسیرها مانند باباحیدر 
به چلگرد، حاشیه زاینده رود و یا محور ناغان به کارون ۴ ردیف ۲۳ 
دریافت کنیم. درخصوص بهسازی و توسعه برخی دیگر از راه های 

استان نیز مقرر است از منابع غیردولتی استفاده شود.
وی خاطرنشان کرد: در مجموع ۳۴پروژه در حوزه راه ها که شامل 
۵۴کیلومتر راه اصلی و ۱۲۳ کیلومتر بزرگراه می شود در چهارمحال 
و بختیاری در حال اجرا است. همچنین ۱۰تونل به طول ۱۲هزار 
و ۵۰۰متر و 6 تقاطع غیرهمسطح نیز درحال ساخت هستند که 
می توانند موجب توسعه در استان شوند.  مدیرکل راه و شهرسازی 
چهارمحال و بختیاری افزود: استان تعهد دارد در سال ساخت 
۵۳هزار مسکن در حوزه شهری، روستایی، خود مالکین و بافت 
فرسوده را انجام دهد که حدود ۱۳ تا ۱۴هزار مسکن روستایی و 
در شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت است. وی ادامه داد: در طرح 
نهضت ملی مسکن در چهارمحال و بختیاری حدود ۸۳هزار نفر 
ثبت نام کردند که از این تعداد ۲۵هزار نفر از شرایط لازم برخوردار 
بودند و ۲۰هزار نفر نیز مورد تأیید نهایی قرار گرفتند. از این میزان 
نیز ۱۵هزار نفر نسبت به واریز ۴۰میلیون تومان آورده اولیه اقدام 
کردند.   مقصودی با اشاره به تلاش های صورت گرفته برای تامین 
زمین موردنیاز ساخت مسکن در نهضت ملی مسکن، عنوان کرد: 
درحال حاضر زمین موردنیاز برای ساخت حدود ۲۷هزار واحد در 
چهارمحال و بختیاری تامین و عملیات اجرایی ساخت آنها نیز آغاز 
شده است اما در شهرهای لردگان، فارسان، بلداجی، سودجان و شهر 
کیان درخصوص تامین زمین مشکلاتی وجود دارد که برای رفع این 
مشکل مشارکت با بخش خصوصی در دستور کار قرار گرفته است.

مدیرکل راه و شهرسازی چهارمحال و بختیاری اضافه کرد: طرح 
نهضت ملی مسکن در شهرهای شهرکرد، بروجن و فرخشهر 
به صورت انبوه سازی است اما در سایر شهرها زمین در اختیار 
گروه های ۲ تا ۳ نفره قرار می گیرد تا اقدام به ساخت کنند، این 
طرح متأسفانه با افزایش قیمت ها و تورم مواجه شد و   همین موضوع 
موجب شد که قیمت تمام شده ساختمان ها نیز افزایش پیدا کند. 
بنابراین پیگیری های لازم برای افزایش وام مربوط به این طرح 

همچنین کاهش سود تسهیلات درحال انجام است.

 افتتاح فاز نخست مجتمع 
آبرسانی  به روستاهای یزد 

فاز نخست مجتمع آبرسانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به 
روستاهای استان یزد، دیروز، دوشنبه در مراسمی با حضور رئیس 

سازمان بسیج کشور، مردم و مسئولان افتتاح شد.
به گزارش ایرنا، این طرح که در قالب جهاد آبرسانی و تامین 
آب سالم و پایدار برای روستاهای یزد در دستور کار قرار دارد با 
بودجه 6۰میلیارد ریال از محل اعتبار ملی آبرسانی به  منظور 

محرومیت زدایی اجرایی شد.
حجم عملیات آبرسانی در این فاز شامل حفر و تجهیز یک چاه، 
اجرای ۳کیلومتر خط انتقال و ساخت یک اتاقک چاه است و 
۸روستای منطقه با جمعیت بیش از ۵6۲۷نفر را تحت پوشش قرار 
 می دهد. در جهاد آبرسانی قرار شده با ۱۳۷هزار متر لوله گذاری، 
۱۵هزار متر شبکه توزیع و ۷۹۵۰مترمکعب مخزن به ۵۸روستای 

فاقد آب پایدار، آبرسانی شود.
همچنین آغاز عملیات اجرایی پروژه آبرسانی به ۲روستای علیا 
و شهریاری سفلا در استان یزد از دیگر طرح هایی است که قرار 
است ۸۸۰نفر از آن بهره مند شوند. این طرح با همکاری بسیج 
سازندگی سپاه الغدیر یزد و شرکت آبفای استان در حال اجراست. 
سردار غلامرضا سلیمانی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در ادامه سفر خود به این استان، مرکز 
آفرینش های هنری سپاه الغدیر یزد را افتتاح کرد. این مرکز یکی 
از زیرساخت های رسانه ای سپاه استان یزد است و به عنوان مرکز 
تولید محتوای دیجیتال و چندرسانه ای برای پیشبرد اهداف انقلاب 

اسلامی در جنگ ترکیبی نقش آفرینی می کند.  

میز خبر

یجانغربی
آذربا

مدیرکل اقتصاد و دارایی خراسان 
جنوبی گفت: 3طرح سرمایه گذاری 
خارجی به مبلغ ۶۰.۹میلیون دلار در 
خراسان جنوبی در حال اجراست و 
هفت طرح سرمایه گذاری خارجی نیز 
با سرمایه گذاری ۴۰۴.۵ میلیون دلار در 
حال پیگیری است. به گزارش تسنیم، 
مرتضی ذاکریان افزود: در خراسان 
جنوبی 31پروژه سرمایه گذاری خارجی 
مصوب به ارزش یک هزار و ۲37میلیون 
دلار داریم. از این تعداد 1۴پروژه به مبلغ 

1۵7.۶میلیون دلار جذب شده است. 

3
طرح    

  خبر

جانشرقیعکس خبر
آذربای

همدان

تکم گردانی در روستاهای قره داغ
گروه تکم چی در شهرستان اهر چند سال متوالی است از اواسط 
اسفند تا آخرین لحظات تحویل سال نو به روستاهای اهر، ورزقان، 

هوراند و کلیبر رفته و با تکم گردانی و خواندن آوای مخصوص 
تکم چی و با نقاره و چوب دستی، خبر از آمدن نوروز می دهند. 

تکم، عروسکی چوبی است که بر صفحه ای چهارگوش یا دایره ای 
نصب می شود. منبع: ایرنا 

4پروژه در انتظار افتتاح
سرپرست فرمانداری همدان از اتمام ۴ پروژه مهم در این 
شهرستان خبر داد و گفت: شهرک بنکداران، مدرسه اتُیسم، 
پل غدیر و بیمارستان اکباتان آماده افتتاح هستند. به گزارش 
ایسنا، مسلم مخفی اظهار کرد: واحدهای صنفی در حال 
استقرار هستند اما مشکلات صنفی وجود دارد چراکه با 
افتتاح این طرح، بنکداران باید راسته حسین خانی را تخلیه 
کنند بنابراین ترجیح می دهند پس از بازار شب عید به آن 
شهرک منتقل شوند. سرپرست فرمانداری همدان با اشاره 
به آماده بودن پل غدیر، توضیح داد: آسفالت ریزی این طرح 
انجام شده و آماده است بنابراین شهرداری باید آن را افتتاح 
کند. وی در رابطه با بیمارستان اکباتان اظهار کرد: این 
بیمارستان آماده و تجهیز شده اما مشکلاتی در برق رسانی 
وجود دارد که باید از خیابان های اصلی باشد و نیازمند حفاری 
است اما پلیس می گوید در حال حاضر ترافیک نوروزی وجود 

دارد و حفاری ها   بعد از عید انجام شود. 
سرپرست فرمانداری همدان با اشاره به تکمیل پروژه مدرسه 
اتُیسم، بیان کرد: این مدرسه آماده افتتاح است و اداره کل 
نوسازی مدارس به دنبال این است تا در برنامه ای این مدرسه 

را افتتاح کند.

انجنوبی
خراس

دویدن برای کودکان کار 
چند روایت دسته اول از زندگی رحیم قهرمانی، ورزشکار البرزی که رکورددار سریع ترین طناب زنی در یک مایل شده است 

سریع ترین زمان طناب زدن در یک مایل را در گینس همین 
امسال از چنگ رکورددار هلندی درآورد و به نام خودش 
ثبت کرد. صحبت از رحیم قهرمانی، دونده البرزی است که 
با خودش گفت من می توانم رکورددار شوم و بعد آرزویش را 
عملی کرد. او این روزها به فکر رکورد دیگری است. با اینکه 
در کارنامه ورزشی خود حضور در عرصه های بین المللی 
در رشته های دوی استقامت و دوی ماراتن را دارد، تمام 
افتخارش تامین کمک تحصیلی کودکان کار و تشویق افراد 
مبتلا به اعتیاد یا سرطان به ورزش دوومیدانی است. رحیم 
قهرمانی این روزها مربیگری می کند و معتقد است ورزش 
فقط مدال و رکورد نیست، سبک زندگی سالمی است که 

باعث می شود دست همنوع خودمان را بگیریم.

یزد

لوبختیاری
چهارمحا

گزا رش
راحله عبدالحسینی

روزنامه نگار

     ورزش، اولویت من است 
شکستن رکورد ورزشکار هلندی، نقطه طلایی کارنامه ورزشی 
ورزشکار البرزی است. او توانست یک مایل )۱6۰۹متر( را 
در ۵دقیقه و ۵۲ثانیه طناب بزند. درحالی که در سال۲۰۱۵ 
ورزشکار هلندی، رکورد  6دقیقه و ۸ثانیه را ثبت کرده بود. از 
وقتی جرقه این فکر در ذهنش روشن شد، ۷ ماه طول کشید تا 
با مهارت دوندگی و طناب زدن در ورزشگاه شریعتی کرج این 
رکورد را ثبت جهانی کند. پیش از این هم او را با ۱۰۰کیلومتر 
دویدن و ۱۲هزار و ۲۸۰بار طناب زدن می شناختیم. قهرمانی 
۴۴سال دارد و حالا بیش از دو دهه است که ورزش حرفه ای را 
در پیش گرفته؛ مسیری که چندان هم به راحتی برایش فراهم 
نشد. بعد از دوران دبیرستان و وقتی در اوج علاقه اش به ورزش 
بود، پدرش به رحمت خدا رفت و مجبور شد کمک خرج خانه 
باشد و این یعنی خداحافظی با ورزش تا ۲۳سالگی. می گوید: 
»اولویت زندگی من همیشه ورزش بوده و هر سختی را به جان 
خریدم تا حرفه ای شوم. معتقدم یک بار فرصت زندگی ارزش 

این را دارد که سختی های رسیدن به هدف را تحمل کنیم.« 

     کشف استعدادهای ورزشی استان البرز  
ورزشکار ساکن البرز معتقد است این استان استعداد زیادی 
در ورزش دارد، اما باید استعدادها کشف و نگهداری شود. 
می گوید: »کشف استعداد به تنهایی کافی نیست. استعداد 
ورزشی باید پرورش یابد.« قهرمانی هزینه در ورزش را 
سرمایه گذاری می داند و ادامه می دهد: »استان البرز 

محله های کم برخوردار و ۴ندامتگاه در استان دارد. 
درحالی که با افزایش سرانه های ورزشی و کشف 

استعدادها می تواند به بهترین محیط برای ورزش 
تبدیل شود؛ کاری که به حمایت جمعی 

نیاز دارد و فعالیت فردی ورزشکاران کار 
چندانی از پیش نمی برد.« او برای 
افرادی که تصمیم دارند دوندگی را 
جزئی از زندگی روزمره خود بگذارند 
هم پیشنهادی دارد: »کسانی که 

می خواهند حرفه ای شروع کنند حتما 
زیرنظر مربی باشند. اگر باشگاه رفتن 

و مربی گرفتن هم برایشان مقدور نیست 
روزی ۲۰دقیقه به دو اختصاص بدهند. یک 
دقیقه بدوند و یک دقیقه سریع راه بروند. آن 

وقت دکتر خودشان می شوند، دیگر نه خبری از پوکی 
استخوان است و نه خبری از مشکلات عصبی.« 

تمام ۹ساعت و ۱۸دقیقه ای که در جزیره کیش می دوید، صدای 
خنده ها و حرف های کودکان کار در ذهنش طنین انداز بود. 
رحیم قهرمانی ۲سال پیش با مؤسسه خیریه ارفک آشنا شد 
و فهمید کودکان برای تحصیل به کمک هزینه احتیاج دارند. 
تصمیم گرفت کاری بکند. از هنرمندان، بازیگران و ورزشکاران 
دعوت کرد تا رکورد دوی ۱۰۰کیلومتر را این  بار به نیت بچه های 
مؤسسه خیریه ارفک بزند. می گوید: »کیلومترهای آخر خیلی 
سخت بود دوست داشتم زودتر تمام شود و برم توی آب دریا. 

رکورد برایم مهم نبود. هدفم بچه ها بودند.« ماجرا از این قرار 
شد که هر یک کیلومتر مسیر را یک حامی به مبلغ ۵میلیون 
تومان برای کمک هزینه تحصیل بچه های خیریه تقبل کرد. 
۵۰۰میلیون تومان جمع آوری شد، اما باز هم افرادی بودند 
که دوست داشتند در این کار سهیم باشند. قهرمانی می گوید: 
»دور افتخار دور جزیره را هم به نیت آنها دویدم. بعد در تماس 
تصویری با بچه ها دیدم که مرا تشویق می کنند و نقاشی مرا 
کشیدند.« رکورد دوی ایران پیش از این در مدت زمان ۱۰ساعت 
و ۴۰دقیقه به ثبت رسیده بود؛ اما قهرمانی توانست این رکورد را 
با مدت زمان ۹ساعت و ۱۸دقیقه بشکند و به نام خود ثبت کند.

     کمک هزینه برای کودکان کار  

نقطه عطف زندگی حرفه ای رحیم قهرمانی 6سال پیش است؛ جایی که 
بعد از دویدن در پارک، فردی به او گفت که دوست دارد دوندگی را 
تجربه کند، اما سیگار می کشد. ماجرا از زبان قهرمانی خواندنی 
است: »گفتم اشکالی ندارد باز هم می توانی بدوی. کم کم 
فهمیدم به تازگی از دام اعتیاد رها شده و به قول خودش هر 
ماده مخدری که فکرش را بکنی تجربه کرده. همراهی با این 
شخص که خرداد سال آینده عازم مسابقات بین المللی است، 
دریچه ای جدید در زندگی من گشود.«  حالا رحیم 

قهرمانی بی قید و شرط تجربه اش را در اختیار افرادی که اعتیاد را 
تجربه کردند، می گذارد. بخشی از فعالیتش هم صرف تمرین با افرادی 
است که با بیماری سرطان دست و پنجه نرم می کنند. ادامه می دهد: 
»ورزش یعنی حال خوب و در این شکی نیست. اما وقتی دست کسی 
که افسردگی یا سرطان دارد را بگیری و پا به پایش دوندگی را تمرین 
کنی، حال خوبی داری که توصیف ناپذیر است. خوشحالم که می توانم 

مسیر زندگی افرادی که کارتن خوابی را تجربه کردند، تغییر بدهم.«
قهرمانی معتقد است با تشویق دوستان و آشنایان به ورزش مدام در 
حال هدیه دادن سلامتی به آنهاست. توانست این رکورد را با مدت زمان 

۹ساعت و ۱۸دقیقه بشکند و به نام خود ثبت کند.

      همراهی  یک رها شده  از اعتیاد

»ورزش و هنر، زبان بین المللی  است.« این را رحیم قهرمانی می گوید 
که سال هاست در کنار ورزش، مشق خوشنویسی هم کرده  است. 
وقتی   ورزش را در عرصه های بین المللی تجربه کرد، به فکر افتاد که 
از هنرش هم بهره ای برای معرفی کشورش ببرد. می گوید: »دوست 
داشتم علاوه بر ماراتن، اسم ایران به هنر هم در ورزشگاه شناخته شود. 
برای همین در گوشه ای از ورزشگاه هلند نشستم و اسم ورزشکاران را 
به فارسی خوشنویسی کردم. پلیس هم نگران بود که من می خواهم 
چه کاری انجام بدهم. ورزشکاران اینقدر استقبال کردند که اسم 
عزیزان شان را هم می گفتند و من برایشان خوشنویسی می کردم. 

آن زمان سفیر مؤسسه خیریه محک بودم. رایگان خوشنویسی 
کردم و گفتم هر کسی دوست دارد برای کودکان سرطانی مبلغی 

کنار بگذارد.« 

     به زبان خوشنویسی  

 افزایش سرانه ورزشی در البرز با همراهی خیران 
استان البرز با جمعیتی حدود 3میلیون و۲۰۰ هزار نفر، 1۵۰هزار ورزشکار صاحب نام در رشته های مختلف ورزشی 
دارد. سرانه ورزشی در استان البرز ۰.۵3مترمربع است، سریع تر رسیدن به میانگین کشوری که یک مترمربع 
تعریف شده، همکاری بخش خصوصی و خیران حوزه ورزش را در این استان می طلبد. شهرستان های 
کرج و فردیس  ، کمترین امکانات و سرانه ورزشی در استان را دارند. تکمیل پروژه های ورزشی نیمه تمام 
به ویژه ورزشگاه 6هزار نفری انقلاب در کرج می تواند کمبود سرانه ورزشی استان را جبران کند. در 
سفر رئیس جمهوری به استان البرز بیش از 1۰۰میلیارد تومان به حوزه ورزش برای جبران کمبود سرانه 
ورزشی استان اختصاص یافت؛ اعتباری که برای تکمیل پروژه های ورزشی نیمه تمام و راکد ازجمله ساخت 
ورزشگاه ها صرف می شود.  7میلیارد تومان از محل اعتبار سفر فروردین امسال رئیس جمهوری به استان البرز 
برای تکمیل 4پروژه ورزشی در شهرستان فردیس برای زمین چمن، استخر شنا و خانه جوان ابلاغ شده است. 
نگاهی به فهرست پروژه های نیمه تمام استان نشان می دهد بیش از 6۰پروژه نیمه تمام ورزشی در البرز وجود دارد. 
نهضت ساخت سالن های ورزشی چند منظوره با مشارکت بخش خصوصی در البرز آغاز شده است و از آنجا که استان 
البرز 13شهرک صنعتی و کارخانه های مختلفی دارد، می توان امیدوار بود که کمبود سرانه ورزشی در البرز، با پا به 
گود گذاشتن و همکاری آنان تکانی بخورد و کمبود ۵۰درصدی تا استاندارد کشوری را کمابیش جبران کند. استان البرز 
سالانه 1۲۰هزار نفر مهاجر می پذیرد. مهاجر پذیر بودن استان، حاشیه نشینی و بروز دیگر آسیب های اجتماعی را نیز به دنبال 
دارد. بی شک دسترسی به فضاهای ورزشی هم به کاهش آسیب ها و هم به بالابردن نشاط اجتماعی شهروندان کمک می کند.
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آراستهگنجیپوررویداد
خبرنگار

بیستمین دوره کتاب سال دفاع مقدس، برگزیدگانش را شناخت
قدردانی از راویان حماسه و ایثار 

مراسماختتامیهبیستمیندورهجایزهملیانتخاببهترینکتاب
سالدفاعمقدسباحضورسردارسرتیپبسیجیبهمنکارگر،
رئیسبنیادحفظآثارونشرارزشهایدفاعمقدس،محمدمهدی
اسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی،غلامعلیحدادعادل،
رئیسفرهنگستانزبانوادبفارسی،حجتالاسلامایمانیپور،
رئیسسازمانفرهنگوارتباطاتاسلامی،یاسراحمدوند،معاون
فرهنگیوزارتفرهنگوارشاداسلامی،سردارعباسبایرامی،
رئیسسازمانادبیاتوتاریخدفاعمقدسوجمعیازاهالیقلم
درسالنخلیجفارسموزهملیانقلاباسلامیودفاعمقدس

برگزارشد.درابتدایاینمراسم،سردارعباسبایرامی،رئیس
سازمانادبیاتوتاریخدفاعمقدس،پیامسردارسرلشکرپاسدار
محمدباقری،رئیسستادکلنیروهایمسلحرابهاینرویدادمهم
ادبیدفاعمقدسقرائتکرد.دربخشیازاینپیامآمدهاست:
»دورهبیستمانتخابکتابدفاعمقدسکهباتلاشدستاندرکاران
وصاحبنظران،ازتجربهارزشمندیبرخوردارشدهاست،باید
بتواندافقهایروشنیرابرایآیندهنشردفاعمقدسبابهرهگیری
ازتمامیدستاوردهایگذشتهترسیمکندوفرارویعلاقهمندان

اینعرصهقراردهد.
شعارارزشمند»معرفتافزایی«و»مقابلهباتحریف«ازمطالبات
رهبرفرزانهانقلاباسلامیوراهبرداصولینشرمکتوبفرهنگ
دفاعمقدساست.«درادامهاسامیبرگزیدگانبهشرحزیراعلام

وازآنهاتقدیرشد.

وجودگرایی
کتاب »وجودگرایی« 
با زیر عنوان )فلسفه 
وجودی( نوشته 
»جان مک کواری« را 

محمدسعید حنایی کاشانی به فارسی برگردانده و از 
سوی انتشارات هرمس منتشر شده است.

مک کواری، نویسنده کتاب »وجودگرایی -فلسفه 
وجودی-« است که شیفتگی او به مارتین هایدیگر، 
ژان پل سارتر و دیگر اگزیستانسیالیست های 
غیرمسیحی او را به جست وجوی معنا در فلسفه 
سوق داده است. او همچنین کی یرکگور، بولتمان 
و دیگر متفکران اگزیستانسیالیست مسیحی را 
معرفی می کند. مک کواری با ریشه یابی از دکارت 
و برخی از متفکران قرن شانزدهم، این فلسفه را 
به دهه 70می رساند. در حال حاضر کتاب های 
بسیار زیادی در مورد اگزیستانسیالیسم وجود 
دارد. برخی از آنها با مشکلات خاص یا نویسندگان 
اگزیستانسیالیستی خاصی سروکار دارند. اکثر 
کسانی که با اگزیستانسیالیسم به عنوان یک کل 
سروکار دارند، موضوع خود را براساس نویسندگان 
تقسیم می کنند و فصل هایی را در مورد کی یرکگور، 
هایدگر، سارتر و بقیه ارائه می دهند. اما این کتاب 
سعی در بررسی و ارزیابی جامع اگزیستانسیالیسم 
دارد، ولی این کار را با پرداخت موضوعی انجام 
می دهد؛ یعنی هر فصل به یک موضوع عمده از 
فلسفه اگزیستانسیالیستی می پردازد و این مضامین 
به ترتیب گویش وجودی تنظیم شده است. البته هر 
فصل با مطالبی از نوشته های اگزیستانسیالیست ها، 

از کی یرکگور تا کامو، به تصویر کشیده شده است.
نشر هرمس این کتاب 392صفحه ای را به بهای 

98هزار تومان منتشر کرده است.

فلسفه

روایت هایی از سوگ و اندوه
گفت وگو با حسین شرفخانلو، نویسنده کتاب»قصه قبرستون«و برگزیده جشنواره پاسداران اهل قلم

رمان

دریچه

فیلمنامه

نقد و نظر

خبر

یادبودیبرایعبداللهانوار
مراسم یادبود سید عبدالله 
انوار، نسخه شناس، 
ریاضیدان و رئیس بخش 
نسخ خطی کتابخانه ملی 
ایران که به تازگی از دنیا 
رفته در کتابخانه ملی 
ایران برگزار می شود.  

به گزارش همشهری، این مراسم، امروز سه شنبه 23اسفندماه 
از ساعت۱0صبح در تالار قلم مرکز همایش های بین المللی 
سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار می شود. در این مراسم 
چهره های برجسته فرهنگ و هنر درباره ویژگی های شخصیتی 
و ابعاد مختلف زندگی استاد انوار سخن خواهند گفت. نگارش 
۱0جلد فهرست از نسخه های خطی به زبان فارسی و عربی، 
تدوین حرف »خ« و »کاف« از مجلدات لغتنامه دهخدا، شرح و 
ترجمه شفای بوعلی سینا، شرح و ترجمه شرح اشارات خواجه 
نصیر، شرح و تفسیر »حکمه الاشراق« قطب الدین شیرازی و 
مقالات متعدد در موضوع نسخه شناسی و فهرست نگاری ازجمله 
آثار او بوده است. همچنین انوار تصدی بیش از 2دهه مدیریت 
نسخ خطی کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران را بر عهده 
داشته است. از عموم فرهنگ دوستان و علاقه مندان برای حضور 

در این مراسم دعوت شده است.

انتشار»کوچکجنگلی«تقوایی

فیلمنامه  3جلدی »کوچک جنگلی« به قلم ناصر تقوایی، 
نویسنده، فیلمساز و عکاس پیشکسوت توسط نشر مس منتشر 
شده است. ناشر در معرفی این کتاب نوشته است: » این کتاب 
فیلمنامه ای است که در سال های ۵9 و ۶0 به جهت تولید یک 
مجموعه تلویزیونی ۱۵ قسمتی توسط ناصر تقوایی پژوهش شده 
و به نگارش درآمده است، اما پس از 3سال کوشش در مرحله  

پیش تولید توقیف شد و هرگز به اجرا نرسید.
به گزارش ایسنا، مجوز کتاب 3 جلدی »کوچک جنگلی« 
2۵بهمن۱۴00 از اداره  کتاب وزارت ارشاد صادر شده و اواخر 
شهریور ماه سال جاری منتشر و آماده  پخش بوده، اما به دلیل 

شرایط تلخ جامعه پخش آن به تأخیر افتاد.
آماده سازی و نسخه خوانی کتاب بیش از ۴سال زمان برد و انتشار 
آن با مشکلات دوران کووید-۱9 و کمبود کاغذ روبه رو شد و 
در نهایت به کوشش نشر مس به سر انجام رسید.   این کتاب 
هم اکنون در کتابفروشی های سراسر ایران در دسترس است 
و همچنین امکان خرید آنلاین در سایت شخصی ناصر تقوایی 
به آدرس www.nassertaghvai.com از هفته آینده میسر 

خواهد شد.

نمایشنسخههایاصلیشکسپیر

نسخه های اصلی »فولیوی یکم«  نوشته »شکسپیر« در ایرلند 
و بریتانیا به نمایش گذاشته خواهد شد. به گزارش گاردین، 
۴00سال پیش، گروه کوچکی از دوستان وفادار »ویلیام 
شکسپیر« و هم پیمانان نظریه پردازش، چالش پیچیده ای را 
برای گردآوری آثار کامل او در یک جلد صحافی آغاز کردند. 
مشخص نیست که آیا این یک کار از سر عشق و احترام بوده یا 
برای کسب درآمد انجام شده است. اما بدون »فولیوی یکم«  که 
در سال۱۶23 میلادی، یعنی 7سال پس از درگذشت شکسپیر 
منتشر شد که نیمی از نمایشنامه های او گم می شد. اکنون، 
مؤسسات و مجموعه داران خصوصی که مالک نسخه های اصلی 
به جای مانده از »فولیوی یکم«  هستند، بازدید از این جلد 
مجموعه نمایشنامه ها را برای عموم مردم در ایرلند و بریتانیا 

امکان پذیر خواهند کرد.
براساس وب سایتی که به »شکسپیر« اختصاص پیدا کرده 
است، 23۵نسخه از »فولیوی یکم«  همچنان وجود دارد. ۵مورد 
از این نسخه ها توسط »کتابخانه بریتانیا«  نگهداری می شود و 
فقط ۵۶مورد از این نسخه ها کامل هستند؛ چراکه در اغلب آنها 
برخی از صفحات اصلی گم شده است. به این ترتیب »کتابخانه 
بریتانیا« نمایشگاهی را در سال جاری میلادی برپا خواهد کرد. 
2کتاب با عناوین »ساخت فولیوی یکم شکسپیر«  و »فولیوی 
یکم شکسپیر: کتاب ماندگاری به قدمت چهار قرن«  که هر دو 
نوشته »اما اسمیت« ، استاد دانشگاه رشته مطالعات شکسپیر 

در دانشگاه آکسفورد هستند نیز  ماه آینده منتشر خواهند شد.
در دوران زندگی  »شکسپیر« نمایشنامه ها به این منظور نوشته 
می شدند که در تئاتر مورد استفاده قرار گیرند که به ندرت چاپ 
می شدند؛ در نتیجه بسیاری از نمایشنامه ها گم می شدند، اما در 
سال۱۶۱۶ میلادی، یعنی همان سالی که شکسپیر در ۵2سالگی 
درگذشت، »بن جانسون« دوست و هم حرفه او، مجموعه ای از 

شعرها و نمایشنامه های خودش را در قالب فولیو منتشر کرد.
3همکار »شکسپیر«  در انجمن نمایشی »مردان پادشاه« 
گردآوری نمایشنامه های »شکسپیر«  را آغاز کردند. ۱8نمایشنامه 
چاپ شده بود، اما ۱8مورد دیگر فقط در قالب نسخه های 

دست نویس یا کتاب های پیش نویس وجود داشته است.

گورستانپراگ
کتاب »گورستان پراگ« 
نوشته »اومبرتو اکو« را فریبا 
ارجمند به فارسی برگردانده 
و از سوی نشر روزنه منتشر 

شده است.
این کتاب، ششمین رمان اکوست که فضایی تاریخی دارد و 
زمان اتفاقات آن در قرن نوزدهم می گذرد. زمان در این رمان 
بسیار طولانی است و »اکو« برای بیان طولانی بودن آن از 
زبانی مناسب بهره  برده است. موضوع داستان کتاب درباره 
فردی است که با سازمان های اطلاعاتی اروپا قرارداد بسته 
تا در ماجراهایی که توسعه اروپا را تحت  تأثیر قرار می دهند، 
شرکت داشته باشد. نکته قابل توجه درباره این کتاب این است 
که تمام شخصیت ها، واقعاً وجود داشته اند و رمان در بستری 

واقعی روایت می شود.
این رمان نخستین بار سال 20۱0به انتشار رسید. در این اثر 
اکو، اروپای قرن نوزدهم، از تورین گرفته تا پراگ و پاریس، 
سرشار از اتفاقات مخوف و اسرارآمیز است. یسوعی ها علیه 
فراماسون ها نقشه می کشند. جمهوری خواهان ایتالیایی، 
کشیشان را با روده های خودشان اعدام می کنند. تبهکاران 
فرانسوی روزها نقشه بمب گذاری می کشند و شب ها مراسم 
»بلک مس« را گرامی می دارند. همه کشورها، سازمان 
جاسوسی مختص به خود را دارند و جعل ها، دسیسه ها و 
قتل عام های خود را عملی کرده و توطئه ها بر تاریخ، حکومت 
می کنند. سراسر اروپا در هرج و مرج و آشوب است و هر کسی 
به فکر نجات خود. اما چه می شود اگر تمام این دسیسه ها، چه 

واقعی و چه خیالی، کار تنها یک نفر باشد؟
انتشارات روزنه، چاپ پنجم این کتاب ۶72صفحه ای را به 

بهای 2۴۵هزار تومان منتشر کرده است.

مقالاتیچند
کتاب »مقالاتی چند« 
مجموعه ای از مقالات و نقدها 
و گفت وگوهای های علی موذنی 
در زمینه ادبیات، سینما و تئاتر 

است که عموما در دهه۶0و70 تالیف شده است.
موذنی به  دلیل تحصیل در دانشکده هنرهای دراماتیک 
و نیز اشتغال جدی در زمینه داستان نویسی، نمایشنامه  و 
فیلمنامه نویسی و اجرای تئاتر و ساخت آثار تلویزیونی، همواره 
در مقام یک مولف صاحب نظر و منتقد جدی و صریح در 

حوزه های کاری خود شناخته شده است.
این کتاب در بخش نخست خود که به موضوع ادبیات اختصاص 
دارد، شامل نگاه و نقد او بر آثاری چون »سه قطره خون« اثر 
صادق هدایت، داستان »گرگ« اثر هوشنگ گلشیری، »عشق 
و بانوی ناتمام« اثر امیرحسن چهلتن، »عالیجناب کیشوت« اثر 
گراهام گرین، »هاثورن« اثر ناتانیل هاثورن و مجموعه داستان 
اصغر الهی است و در کنار آن مقالاتی از او درباره نقش ادبیات 
داستانی در تبیین ارزش های جنگ و نیز یادداشت هایی درباره 

ساختار، انرژی و موخره در داستان نویسی را در بر می گیرد.
این کتاب در بخش دوم که به موضوع تئاتر اختصاص دارد نگاه 
تخصصی نویسنده به آثاری چون اتللو و شاه لیر را شامل شده و 
در ادامه تجربه های شخصی چخوف در خلق روایت نمایشی را 

مورد توجه قرار داده است.
در بخش سینما با تأکید بر موضوع فیلمنامه نویسی، مقالاتی 
درباره فیلمنامه بدنام اثر بن هکت و نیز درباره فیلمنامه مسیر 

سبز تالیف شده است.
انتشارات نیستان این کتاب ۱۵۶صفحه ای را به بهای 

80هزار تومان منتشر کرده است.

کتاب»قصهقبرستون«اثرمتفاوتی
درحوزهخاطرهنگاریاست.مشاهداتیکناظر
ازسلسلهحوادثیکهدریکمکانمشخصو
متاثرکننده،»آرامستان«اتفاقمیافتد.چهشد
کهتصمیمگرفتیدروایتهایاینکتاب،حالو

هوایآدمهادرچنینفضاییباشد؟
ماجرای روایت های این کتاب به سال ها قبل 
بازمی گردد. اول این را یادآوری کنم که من از سال 
8۶کارمند شهرداری خوی هستم و در پست های 
مختلف خدمت کرده و مسئولیت های متعددی 
هم در بخش های گوناگون داشته ام. با تجربه های 
گوناگونی که در شهرداری داشتم، در زمستان سال 
۱39۵مدیریت آرامستان شهر خوی به من سپرده 
شد. من آنجا وظایف کاری خودم را انجام می دادم 
و طبق یک عادت دیرینه که از سال ها قبل داشتم 
و هنوز هم دارم، »روزنویسی« را به طور مرتب انجام 
می دادم. یعنی هر روز دیده ها و اتفاق های آن روز 
را می نوشتم. وقتی در فضای آرامستان قرار گرفتم 
احساس کردم جنس نوشته های مرتبط با آرامستان 
و آدم هایی که گذرشان به این مکان می افتد خیلی 
متفاوت تر از نوشته های دیگرم است؛ بنابراین، 
روزنویسی در زمان حضور در آرامستان به یک برنامه 
ثابت و منظم من تبدیل شد که در نهایت باعث 

شکل گیری همین کتاب »قصه قبرستون« شد.
برایخودشماکهراویاینخاطرات
هستید،فضایآرامستاندلگیرومتاثرکننده

نبودکهروینوشتههایتانتأثیربگذارد؟
نه. فضای آرامستان برای من غریبه نبود. به 2 دلیل؛ 
یکی اینکه، من از کودکی به آرامستان شهر خوی 
رفت وآمد داشتم، چون مزار پدرم در این آرامستان 
بوده و هست. من ۵ ماهه بودم که پدرم شهید شد 
و  از کودکی به این آرامستان می رفتم و با رفتن بر 
سر مزار پدرم حالم خوب می شد. مزار شهدا در این 
آرامستان برای من جای آرامش بخشی بوده و هست؛ 
بنابراین، آرامستان خوی برای من قبرستان غریبی 
نبود و مکان آشنایی بود که مزار عزیزترین عضو 
خانواده ام در آنجا قرار داشت. دلیل دوم هم این بود 
که من قبلا مسئول خدمات شهری ناحیه ۴بودم و 
این ناحیه اتاقی در آرامستان داشت که من به آنجا 
رفت وآمد داشته و با پرسنل و خدمه آرامستان 
آشنایی قبلی داشتم و در مجموع، با این فضا بیگانه 

نبودم و محیط برای من مأنوس بود.
کدامیکازویژگیهایافرادیکه
گذرشانبهآرامستانمیافتادبرایشماقابل
توجهوتأملبودکهشماراواداشتدستبه

نگارشکتابیبااینموضوعبزنید؟
من احساس کردم افرادی که گذرشان به آرامستان 
می افتد خیلی به شخصیت واقعی شان نزدیک تر 
هستند؛ به عنوان مثال، بسیاری از افراد در حالت 

عادی حواس شان به 
ظاهری  جنبه های 
خودشان هم است. 
از نحوه پوشش، 
گفتار و رفتار 
گرفته تا انواع 
ی  ها د ر برخو

اجتماعی که در همه آنها سعی می کنند شخصیت 
مورد نظر خودشان را از خودشان به نمایش بگذارند، 
اما وقتی در صحنه مرگ عزیزی قرار می گیرند 
معمولاً دیگر توجهی به ظاهر ندارند و آن خودِ 
واقعی شان به موضوع واکنش نشان می دهد. اینها 
برای من قابل توجه و تأمل بود. می خواستم نوع 
مواجهه تیپ های مختلف اجتماعی با یک موضوع 

واحد یعنی مرگ را روایت کنم.
روایتهایاینکتابرابراساسسیر
زمانی،اززمانحضورتاندرآرامستانانتخاب
کردیدآیانکاتدیگریبرایتاناهمیتداشت؟

روایت های کتاب اتفاق محور هستند و سیر تاریخی 
در آنها اولویت نداشت. من می خواستم اتفاق های 
شاخص و مهم را روایت کنم و از طرفی، مطالب کتاب 
در چند فصل با موضوعات گوناگون تفکیک شده که 
ممکن است چند روایت در فصل های مختلف مربوط 
به یک محدوده زمانی خاص باشد. هر چند برخی از 
این موضوعات مانند کرونا، محدوده زمانی 

معینی داشته است.
بهفصلهایمتعددکتاب
اشارهکردید،اینفصلهابراساس
چهدیدگاهیانتخابوروایتشده

است؟
محیط یک آرامستان هم مانند 
یک جامعه به قشرها و طیف های 
مختلفی تعلق دارد؛ به عنوان مثال، 
یک فصل از کتاب من به شهید 
و شهادت اختصاص یافته است. 
فصلی دیگر با عنوان»غریبان 
ایرانستان« به افرادی اختصاص 
یافته که اکنون ملیت ایرانی 
ندارند اما تبعه کشورهای 
همسایه هستند که در گذشته 
بخشی از حوزه تمدنی ایران 
بوده و حالا این افراد در خاک 
کشورمان به نوعی احساس 
غربت می کنند. برخی از این 
افراد در گذر از خاک ایران 
فوت کرده و اغلب هم بی نام و 
نشان هستند. مانند مهاجرانی از 
کشورهای همسایه در شرق و شمال 

حسینشرفخانلو،نویسندهوخاطرهنگارفعالدرسالهای
اخیر،امسالدرهفدهمینجشنوارهپاسداراناهلقلم،با
کتاب»قصهقبرستون«بهعنواننفراولبخشخاطرهنگاری
انتخابشد.اودرکارنامهفعالیتهایادبیخودآثاریچون
»اشتباهمیکنید!منزندهام«دربارهشهیدعلیشرفخانلو،

ازفرماندهانلشکرعاشورادردوراندفاعمقدس،»شبیه
خودش«دربارهشهیدمدافعحرمحامدجوانی،»آخر
شهیدمیشوی«دربارهشهیدمدافعحرمصادقعدالت
اکبری،»امینآراء«روایت۲۰سالبرگزاریانتخاباتدر
سرحداتشمالغربیازسالهای۷۸تا۹۸بهروایتیک
ناظرمعمولیو»بیبابا«)روایتهاییازفقدانپدر(داردو
درجشنوارههایادبیهمخوشدرخشیدهاست؛بااین
نویسندهوخاطرهنگارساکنشهرخویدربارهکتاب»قصه

قبرستون«گفتوگوکردهایم.

شرقی و غربی که به طور غیرقانونی می خواستند از 
خاک ایران عبور کنند و خود را به اروپا برسانند  اما 
توسط قاچاقچیان یا شرایط جوی جان خود را از 
دست داده  اند. اینها باید در همان نزدیکی جایی که 
جان خود را از دست داده اند دفن شوند. شهر خوی 
به خاطر نزدیکی با مرز شاهد حوادث بسیاری در 
این زمینه است. بنابراین، فضایی از آرامستان خوی 
به این افراد اختصاص داده شده و من هم فصلی از 
کتاب را به این موضوع اختصاص داده ام. همچنین 
فصلی از کتاب به موضوع کرونا و مرگ افراد بر اثر 

این ویروس اختصاص یافته است.
باتوجهبهاینکهمضمونکتابمرتبط
بامفاهیمیمانندسوگواندوهاست،اماشمادر
برخیفصلهاازلحنطنزهماستفادهکردهاید.

دراینبارهتوضیحیدارید؟
بله. رویکرد اصلی من در برخی از فصل های این اثر، 
نقد آسیب  های اجتماعی است. به بیان دیگر، نگاه 
آسیب شناسانه با خمیرمایه طنز. آن هم به نظام 
اداری در بخش سلامت که جنبه های گوناگونی دارد 

و بخشی از آن را در این کتاب آورده ام.
اغلبآثارشمادربخشخاطرهنگاری
است.جایگاهاینقالبنوشتاریدرادبیاتامروز

راچگونهمیبینید؟
به نظر من، خاطره نگاری در کشور ما رشد 
قابل توجهی کرده و اکنون یکی از کشورهای موفق 
در این زمینه هستیم. فقط چند هزار عنوان کتاب 
خاطره در سال های اخیر درباره دفاع  مقدس در 
کشور ما تالیف و منتشر شده است. درباره انقلاب 
اسلامی هم خاطرات بسیاری نگارش یافته و من 
فکر می کنم در بخش خاطرات، ادبیات ما غنی و 
پربار است. من معتقدم خاطره و روایت های ناگفته 
بسیاری داریم و الان وقت روایت خاطرات است تا 
بعدها آثار گوناگونی در قالب های ادبی و هنری از دل 

این خاطرات خلق شود.
دربخشتوزیعوبازارکتاب،آثاری
کهدرقالبخاطرهنوشتهومنتشرمیشوندچه

وضعیتیدارد؟
متأسفانه نظام توزیع تعریف شده در این زمینه نداریم 
و کتاب های خاطره آنطور که باید و شاید به دست 
مخاطبان واقعی نمی رسد. کاش به همان میزان 
که در تالیف و انتشار کتاب های خاطره موفقیت 
به دست آورده ایم، در بخش توزیع و بازار این کتاب ها 
هم دستاوردهایی داشتیم که اینگونه نیست و هنوز 
در این بخش مشکل داریم. من امیدوارم با تدبیر و 
برنامه ریزی صحیح فعالان این حوزه، موفقیت در 
بخش توزیع و بازار کتاب های خاطره هم حاصل 

شود.
اگرخودتانبخواهیددربارهآثار
خودتاننظربدهیدازچهتعابیریاستفاده

میکنید؟
کتاب های من بیشتر سوژه محور هستند. خودم را 
تاریخ  شفاهی نگار می دانم و احساس می کنم دِینی 

به تاریخ شفاهی دارم که باید آن را  ادا کنم.

علیاللهسلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

کتابخانههایبرتردفاعمقدس: تهران - 
دانشگاه امام علی ارتش و دزفول - کتابخانه تخصصی 

دزفول
کتابدارنمونه:مرجان خالقی - موزه دفاع مقدس 

تهران و زهرا مصلح خو - کتابخانه همدان
منتقدبرتر:احمد شاکری

کارشناسبرتر: جواد کلاته
گروهنشروناشران: ناشر برتر بخش خصوصی 
انتشارات پیام آزادگان، ناشر برتر بخش دولتی نشر 

صریر و ناشر بخش نیمه دولتی انتشارات راه یار
مدیربرتر: سردار فتح الله جعفری - نشر 

شهیدحسن باقری
مدیرپروژهتاریخنویسیجامعدفاعمقدس: 

امیر سرلشکر حسین حسنی سعدی
خادمبرتروفعالفرهنگی:رحیم مخدومی

روحانیفعالدرعرصهفرهنگ
دفاعمقدس:حجت الاسلام سیدولی هاشمی و 

حجت الاسلام سعید فخرزاده
رزمندهفعالحوزهدفاعمقدس: اکبر 

صحرایی
بانوانفعالدرعرصهنویسندگیحوزه
دفاعمقدس: هاجر پورواجد، مرضیه نظرلو، کوثر 

دانش و لیلا نظری گیلانده
مدیریتهنری)طرحجلد(:حسن منظوری 
برای طرح جلد کتاب مهاجر سرزمین آفتاب از نشر 
سوره، میکائیل براتی برای تصویرسازی کتاب نوجوان 

»داداش ابراهیم« از نشر کتابک و نبرد ایرانیان از 
نشر طلایی 

هنرهایتجسمی: حیدری )عکاس جنگ( از 
انجمن عکاسان پیشکسوت جنگ و مرجان ترنج 
برای تصویرسازی کتاب کودک »نقاشی خدا« از 

نشر سوره مهر
خاطره: کتاب حوض خون نوشته فاطمه سادات 
میرعالی از انتشارات راه یار، کتاب روزی که در اتاق 
عمل گریستم نوشته ایرج محجوب از انتشارات 
سوره مهر و کتاب پسرهای ننه عبدالله نوشته سعید 

علامیان از انتشارات سوره مهر
خاطرهوداستان:کتاب من جانباز نیستم 

نوشته سیدمیثم موسویان از انتشارات معارف
گروهمستند: کتاب شهیدان ایرانی پیرو ادیان 
توحیدی نوشته سعید زارع و کتاب صبح روز نهم 

نوشته گلعلی بابایی از انتشارات بیست و هفتم بعثت
زندگینامهداستانی: کتاب گمشده مجنون 
نوشته مریم عباسی جعفری از انتشارات بیست و هفتم 

بعثت
شعرونثرادبی:کتاب از پلک زمین اثر 
علی محمد مودب و سنگ بر طاغوت، اثر مرتضی 

حیدری آل کثیر
گروهکودکونوجوان:کارخانه اسلحه سازی  
داوود داله، باران ترین بودی نوشته طیبه سامانی، 
نقاشی خدا اثر علیرضا قزوه از سوره مهر و نبرد 
ایرانیان اثر مهدی الماسی، بهروز رضایی و 

حبیب یوسف زاده
گروههنرهاینمایش: تک تیرانداز، 

محمدحسین وفایی، انتشارات وثوق
پژوهشهنر:رسالت گمشده، محمدرضا 

شاه حسینی و حمیدرضا شمس الدین خرمی
پژوهشفرهنگیهنری: بیستون عشق، 

سمیه سادات شفیعی
پژوهشادبی:بررسی تطبیقی ادبیات مقاومت 
در اشعار محمد علی شمس الدین و قیصر امین پور از 

لیلي اصل رکن آبادي 
پژوهشسیاسیونظامی: نبرد ماووت، تاریخ 

پزشکی دفاع مقدس، سیدعباس فروتن
کتابهایمرجع: جغرافیای شهیدان ایران، 
حسن کامران دستجردی، از انتشارات دانشگاه تهران

توطئهداخلی:تلخی رهایی نوشته جواد کامور 
از نشر سوره مهر

گروهزبانفارسی:کتاب حوض خون نوشته 
فاطمه سادات میرعالی از انتشارات راه یار

گروهویرایش: کتاب می نار اثر سیدفرید حسینی
مدافعانحرم:کتاب حکایت زخم ها نوشته الهه 
آخرتی از انتشارات روایت فتح، خاتون و قومندان 

نوشته مریم قربانزاده از انتشارات ستاره ها
گروهسربازحکیم: کتاب هزار جان گرامی 

نوشته ساجده ابراهیمی از انتشارات سوره مهر
گروهبینالملل:ترجمه، روایت جنگ در دل 
جنگ )با نگاهی به مستندهای سیدمرتضی آوینی 

دکتر انیس دوویکتور، استاد دانشگاه سوربن( ترجمه 
محمدمهدی شاکری نشر سینمایی فارابی.

مقاومتبینالملل:ماموریت خدا نوشته 
محمدسرور رجایی از انتشارات راه یار، اینجا سوریه 
است نوشته زهره یزدان پناه از انتشارات راه یار، 
شهادت طلبان نوشته حمید داوودآبادی از نشر 

شهیدکاظمی
تاریخشفاهی: هیچ برگزیده ای نداشت

گروهخاطرهوداستان: راوی کتاب حاج جلال، 
حاج جلال حاجی بابایی، پدر شهیدان حاج بابایی از 
همدان و راوی کتاب معجزه نزدیک است، جانباز 

بصیر محمدحسن نیسی
گروهزندگینامهداستانی: راوی کتاب تنها 
گریه کن، اشرف السادات منتظری، مادر شهید محمد 
معماریان و خورشید زابل، اثر پژوهشی در باره شهید 

قاسم میرحسینی از انتشارات شاهد
هنرمندمتعهد:زنده یاد حبیب الله صادقی

داورپیشکسوت:علی شجاعی صائین
گروهداستان: مغازله با خاک، جهانگیر 

خسروشاهی، سوره مهر

دراینمراسمطوبیزرندی،همسرشهید
رجبمحمدزاده،راویکتاببابارجبوخانواده
شهیدنخبهوسیدفریدالدینمعصومیتجلیل
شدند.درپایاناینمراسمازکتابهایسال

دفاعمقدسرونماییشد.



قهرمان 
سرمربی شد

نواب نصیرشلال قهرمان المپیک هدایت تیم 
ملی وزنه برداری را بر عهده گرفت

یکی دیگر از قهرمانان وزنه برداری در بازی های 
المپیک2012 لندن پست گرفت. دیروز 
فدراسیون، نواب نصیرشلال را به عنوان سرمربی 
تیم ملی معرفی کرد. او در لندن مدال طلای 
وزن 105کیلوگرم را به دست آورده بود و حالا در 
کنار سجاد انوشیروانی که ریاست و بهداد سلیمی 
که نایب رئیسی فدراسیون را به عهده دارند، قرار 
است تیم ملی را برای بازی های المپیک2024 

آماده کند.
نصیرشلال تجربه زیادی در مربیگری ندارد و 
فقط دوره ای که انوشیروانی سرمربی تیم ملی 
بود، او دستیارش بود. همین تجربه کم، ایراد این 
انتخاب است. گفته می شود فدراسیون 4گزینه 
برای سرمربیگری تیم ملی داشت؛ کورش باقری، 
حسین توکلی، بهداد سلیمی و نصیرشلال. باقری 
در حال حاضر مدیر تیم های ملی است و بیشتر 
تمرینات تیم ملی زنان را زیرنظر دارد. او به خاطر 
بیماری قلبی نمی تواند استرس و فشار بالا را تحمل 
کند و به خاطر همین از بین گزینه ها حذف شد. 
سلیمی هم حاضر نشده همزمان با نایب رئیسی، 
کار سنگین سرمربیگری را هم بپذیرد. توکلی 
هم که سرمربی تیم ملی پاراوزنه برداری است و 
ترجیح داده کنار این تیم بماند. در این شرایط 
نصیرشلال بهترین و تنها گزینه فدراسیون بود. در 
بین چهره های شناخته شده، سعید علی حسینی 
در حد سرمربیگری تیم ملی است که او هم چندی 

پیش از این سمت استعفا کرد.
فدراسیون در کنار نصیرشلال، مربی باتجربه  ای 
را هم به کادر فنی اضافه کرده است. بهمن 
زارع در دوره سرمربیگری گئورگی ایوانف، 
کمک او بود و بعدها هم سرمربیگری تیم را 
به عهده گرفت و نصیرشلال مدتی زیرنظر 
او کار کرد. زارع با تجربه ای که دارد می تواند 
 کمک خوبی برای سرمربی تیم ملی باشد.

به غیر از نصیرشلال و زارع، وحید ربیعی هم 
به عنوان عضو کادر فنی انتخاب شده  است که 
بیشتر در رده های جوانان کار کرده. سرمربی و 
دستیارانش در سنگین وزن و میان وزن تخصص 
دارند. فدراسیون برای دسته های سبک برنامه ای 
ندارد؟ با توجه به اینکه چند سالی است وزنه برداران 
شاخصی در دسته های پایین به تیم ملی معرفی 
نشده اند، فدراسیون هم مربی تخصصی به کادر 

فنی اضافه نکرده است.
تیم ملی سال شلوغی را در پیش دارد. 
اردیبهشت ماه مسابقات قهرمانی آسیا برگزار 
می شود و شهریور و مهر هم مسابقات قهرمانی 
جهان و بازی های آسیایی در پیش است. 
وزنه برداران برای رفتن به پاریس باید در این 
رقابت ها و دیگر مسابقات گزینشی امتیاز بگیرند 
تا بتوانند به عنوان یکی از 10نفر اول وزن خودشان 
راهی پاریس شوند. نصیرشلال کار سختی در شروع 

مهم ترین دوره مربیگری اش دارد.

برد تارتار، مساوی مازیار
پرونده آخرین بازی های لیگ برتر ایران در 
سال 1401 هم بسته شد و حالا همه باید مهیای 
اردوی جدید تیم ملی شوند. به جز نبرد گل گهر 
و نفت مسجدسلیمان، این هفته در لیگ برتر 
هفته کم گلی بود؛ هفته ای که در آن 3تیم میزبان 
شکست خوردند و فقط 2تیم میزبان به برتری 
دست پیدا کردند. عصر دوشنبه در فولادشهر، 
ذوب آهن میزبان نساجی مازندران بود. شاگردان 
مهدی تارتار پس از تساوی بدون گل در نیمه اول، 
با گل زودهنگام محمدرضا سلیمانی در نیمه دوم 
برنده این مسابقه شدند و 3امتیاز این دیدار خانگی 
را به دست آوردند. ذوب برای دومین بار متوالی در 
خانه برنده شد و توانست به شرایطش در جدول 
رده بندی لیگ برتر سروسامان بدهد. این تیم 
بعد از دربی اصفهان در 3بازی متوالی دروازه اش 
را بسته نگه داشته و در فرم خوبی بوده است. 
آنها که در مقطعی از فصل در خطر جدی سقوط 
بودند، حالا با شکست دادن نساجی در رده نهم 
جدول دیده می شوند. تیم حمید مطهری اما این 
اواخر اصلا شرایط خوبی نداشته است؛ تیمی که 
آخرین پیروزی اش در لیگ برتر به هفته چهاردهم 
برمی گردد و در نیم فصل دوم حتی برنده یک بازی 
لیگ نیز نشده است. این تیم بعد از پیروزی هفته 
دهم مقابل فولاد، هیچ وقت در زمین تیم های رقیب 
به برتری دست پیدا نکرده؛ تیمی که حالا روی 
سکوی یازدهم جدول رده بندی لیگ برتر ایستاده 
است. آخرین مسابقه لیگ قبل از تعطیلات، در 
آبادان بین نفت و ملوان برگزار شد. نفتی ها برای 
فاصله گرفتن از کابوس سقوط، به دنبال بردن این 
مسابقه بودند. آنها موفق شدند نخستین گل نبرد 
را نیز به ثمر برسانند اما فقط چند دقیقه بعد گل 
تساوی را دریافت کردند. این بازی با همین نتیجه 
به پایان رسید و شرایط نفت برای بقا در لیگ اصلا 
 خوب نیست. این تیم فقط 13امتیاز به دست 
آورده و با منطقه بقا در لیگ 7امتیاز فاصله دارد. 
فاصله 11امتیازی تیم مازیار زارع با منطقه خطر 
نیز خیال این تیم را تا حدود زیادی از بقا در لیگ 

راحت کرده است.

گزارش بازی
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از نیمکت برخاسته
پورتو امشب در ورزشگاه دراگائو میزبان اینتر است. به نظر می رسد طارمی 

سرانجام  از حالت بازیکن ذخیره خارج شده تا شاید به فرشته نجات تیم 
پرتغالی تبدیل شود و این تیم را  از حذف نجات دهد

دنبال کوبیدن  قلعه نویی نباشیم
آرش رضاوند اعتقاد دارد یکی از بهترین سال های فوتبالش را پشت سر گذاشته و 

حالا تمام تلاشش را می کند تا به تیم ملی دعوت شود. او در گفت و گو با همشهری 
ورزشی صحبت هایی هم در خصوص سرمربی جدید تیم ملی مطرح کرده است
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4پرسش کلیدی در مورد سرمربی جدید 
تیم ملی؛ کسی که بعد از 16سال 

دوباره به نیمکت محبوبش برگشت

قلعهنویی؟

گل گهر در مصاف با نفت مسجدسلیمان 
بالاترین امید گل این فصل خودش را خلق 
کرد. حتی بالاتر از بازی رفت مقابل همین 
تیم که سیرجانی ها یک گل بیشتر زده 
بودند. گل گهر در بازی رفت با 5گل نفت مسجدسلیمان را برد و امید گلش 
در آن مسابقه 2.21 بود. پیش از آن در بازی با مس کرمان، تیم گل گهر به 
امید گل 2.49 رسیده بود که بالاترین امید گلش در این فصل محسوب 
می شد اما آن مسابقه مقابل حریفی که امید گل 0.35 داشت 2-2 مساوی 
به پایان رسید! گل گهر این هفته در بازی با نفت مسجدسلیمان به امید 
گل2.87 رسید و رکورد خودش را جابه جا کرد. اما رکورد گلزنی این تیم 

در یک بازی شکسته نشد و همان 5گل بازی رفت باقی ماند.

آلومینیوم هم مثل سپاهان برای نهمین 
هفته متوالی بدون شکست ماند تا خودش 
را به رکورد شکست ناپذیری در این 
فصل نزدیک تر کند. تیم مهدی رحمتی 
یکشنبه در زمین خودش مقابل پیکان بدون گل متوقف شد اما رکورد 
شکست ناپذیری اش را حفظ کرد. آلومینیوم از 9بازی اخیرش به 2برد 
و7مساوی رسیده است. اما سپاهان 9هفته شکست ناپذیری را با قدرت 
بیشتری رقم زده و خیلی بیشتر از آلومینیوم امتیاز گرفته است. زردپوشان 
آخرین بار در هفته چهاردهم به پیکان باختند و بعد از آن طی 9بازی، 8برد 
و یک مساوی به دست آوردند که آن مساوی مقابل همین تیم آلومینیوم 
بود. رکورد بیشترین شکست ناپذیری در این فصل متعلق به استقلال 

است که در نیم فصل اول 13هفته را بدون باخت گذراند.

استقلال با بردن فولاد به امتیاز 46رسید 
و بالاتر از پرسپولیس به رتبه دوم جدول 
تکیه زد. این در حالی است که فصل 
گذشته آبی ها تا همین مقطع 55امتیاز 
داشتند و صدرنشین لیگ بودند. امسال اما حتی سپاهان صدرنشین 
هم به میانگین امتیازگیری که تیم فرهاد مجیدی به آن دست یافته 
بود نرسیده است. در حال حاضر و در پایان هفته بیست وسوم لیگ برتر، 
سپاهان با 49امتیاز صدرنشین است، درحالی که فصل قبل در این مقطع 
پرسپولیس با همین 49امتیاز تیم دوم لیگ بود و 6امتیاز با صدر جدول 
فاصله داشت. میانگین امتیازگیری مدعیان در لیگ امسال به نسبت سال 
گذشته افت محسوسی داشته است. البته در نیم فصل دوم هر دو تیم 

استقلال و سپاهان خیلی بهتر از دور رفت امتیاز گرفته اند.

2.87

09

46

متريكاآماربازی

بین امیر قلعه نویی و سایر گزینه های داخلی فدراسیون 
فوتبال، یک تمایز بزرگ وجود داشت؛ او تنها کسی بود 
که قبلا به عنوان سرمربی روی نیمکت تیم ملی نشسته 
است؛ تجربه ای که البته به یک موفقیت بزرگ ختم 
نشد اما به هر حال قلعه نویی را با فضای کار کردن در 
رده ملی آشنا کرد. این داستان از اواسط مرداد سال 85 
شروع شد؛ جایی که ژنرال رسما به جای برانکو به تاج و 
تخت نشست و کارش را در تیم ملی ایران شروع کرد. 
نخستین قدم او و تیمش نیز یک بازی دوستانه با امارات 
بود که با برتری یک بر صفر تیم ملی همراه شد. تنها گل 

آن مسابقه در استادیوم آزادی را هم رضا عنایتی زد.
 8  روز بعد، مرحله مقدماتی جام ملت های آسیا 
برای ایران شروع شد و تیم ملی در ورزشگاه آزادی، 
به تساوی یک -یک مقابل سوریه رضایت داد. تنها 
گل این مسابقه را هم جواد نکونام زد. ایران در مسابقه 
بعدی به سئول رفت و روبه روی کره جنوبی قرار گرفت؛ 
مسابقه ای که تا آخرین ثانیه ها به سود حریف بود و 
سرانجام با اشتباه مهره های دفاعی و گلر کره و گلزنی 

وحید هاشمیان، مساوی شد.
 نخستین پیروزی رسمی تیم ملی با ژنرال، اواسط 
شهریور همان سال در دمشق روبه روی سوریه به دست 
آمد. تیم ملی بعد از آن برد، در یک تورنمنت دوستانه 
در پایتخت اردن، عراق را شکست داد و مقابل اردن نیز 
به تساوی بدون گل رسید. ایران سپس در دیدارهای 
بعدی اش در مرحله مقدماتی جام ملت ها، تایوان و 
کره جنوبی را مغلوب کرد. بازی دوستانه بعدی تیم ملی 
در ابوظبی برگزار شد و برتری 2بر صفر تیم قلعه نویی 
را به همراه داشت؛ تیمی که یک بازی دوستانه را هم با 
بلاروس انجام داد و با این تیم به تساوی 2-2 دست 

پیدا کرد.
 روند دیدارهای دوستانه پرشمار آن تیم، در سال 86 

نیز ادامه داشت؛ تیمی که با یک گل، قطر را در دوحه برد 
و در یک بازی عجیب در مکزیک، با 4 گل مغلوب این تیم 
شد. این تنها شکست قلعه نویی در وقت قانونی یک 
مسابقه روی نیمکت تیم ملی ایران است. تیم قلعه نویی، 
جامائیکا را هم در یک دیدار دوستانه گلباران کرد و به 

سراغ جام ملت های آسیا رفت.
 یک بازگشت جذاب روبه روی ازبکستان و 

تبدیل کردن شکست به پیروزی، آغازی بر روند تیم 
ملی در جام ملت ها بود؛ تیمی که در مسابقه دوم مقابل 
چین به تساوی رسید و در بازی سوم نیز 2بار دروازه 
مالزی را باز کرد. دیدار با کره جنوبی در یک چهارم نهایی 
و شکست در پنالتی ها نیز پایانی برای دوران حضور 

قلعه نویی در تیم ملی بود.
 ژنرال در نخستین مقطع حضورش در تیم ملی، 
17 بار به عنوان سرمربی روی نیمکت نشست. او در این 
17 بازی فقط یک بار در وقت قانونی شکست خورد اما 
تنها 3 بازی مقابل کره جنوبی به عنوان یکی از قدرت های 
آسیا انجام داد و سایر رقبای این تیم به جز مکزیک، 
رقبای سرسختی به شمار نمی رفتند. امیر در آن دوره 
بیشتر از هر بازیکن دیگری از جواد نکونام، رضا عنایتی 
و آندو تیموریان در ترکیب تیمش استفاده کرد. نکو که 
پنالتی زن اول تیم قلعه نویی نیز بود، بیشترین گل را در 
این 17 بازی به ثمر رساند. از بین بازیکنان مورد استفاده 
قلعه نویی در تیم ملی، فقط مسعود شجاعی و پژمان 

منتظری هنوز فوتبال بازی می کنند.
 این تجربه برای امیر، بی شباهت به تجربه قبلی 
نیست. او باز هم سرمربی تیمی شده که باید در جام 
ملت های آسیا به میدان برود. این بار اما دیگر خبری 
از دور مقدماتی نیست و صعود ایران به این تورنمنت 
از قبل قطعی شده است. باز هم مثل تجربه قبلی اما 
سرنوشت قلعه نویی در تیم ملی، به نتایجی بستگی دارد 

که در جام ملت ها به دست خواهند 
آمد.

سفر در زمان با ژنرال!
نگاهی به نخستین دوره حضور امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی ایران که پایان تلخی داشت

 امیر، سردار 
و یک ابهام همیشگی

یادآوری یک داستان عجیب به بهانه حضور قلعه نویی روی نیمکت تیم ملی

 حالا که امیر قلعه نویی بعد از 16 سال دوباره به نیمکت تیم 
ملی فوتبال ایران بازگشته است، همکاری او با شماری از 
بازیکنان این تیم می تواند حائز نکات قابل توجهی باشد. از 
آن جمله رابطه قلعه نویی با سردار آزمون که همیشه با یک 
ابهام همراه بوده؛ اینکه بالاخره آیا آزمون کشف قلعه نویی 
بوده یا نه؟ امیر همیشه ادعا می کند او این بازیکن را پیدا 
کرده، ازجمله در این مصاحبه که بهمن سال 93 انجام شد: 
»متأسفانه عده ای تا دل شان بخواهد علیه مربی ایرانی 
حرف می زنند. همین سردار آزمون 15 سالش بود که 
من در سپاهان او را به اردوی ترکیه بردم و در آنجا 2 بازی 

کرد. خیلی از جوانان مثل او را من به این فوتبال آوردم. زنگ 
بزنید و از خود آزمون بپرسید.« خب، البته اگر به آزمون زنگ 
نمی زدند و از خودش نمی پرسیدند بهتر بود، چرا که او جواب 
مورد انتظار و مطلوب قلعه نویی را نداد! سردار همیشه ادعای 
قلعه نویی را رد کرده، ازجمله زمانی که همان بهمن ماه 93 
در یک برنامه تلویزیونی روبه روی علی ضیا نشست و گفت: 
»قلعه نویی بزرگ ماست ولی خب من یک بازی کردم برای 
تیم ایشان و خیلی دیده نمی شدم. در ترکیه زحمت کشیدم. 
کاشف اصلی من آقای اکبر محمدی بود. ایشان من را به 

فوتبال ایران معرفی کردند.«

4 از 25!
چند ستاره ملی پوش، قبلاً شاگرد امیر 

قلعه نویی بوده اند؟

امیر قلعه نویی سال های زیادی را در لیگ برتر سپری 
کرده و در باشگاه های فراوانی هم حضور داشته اما این 
به آن معنا نیست که بازیکنان فعلی تیم ملی، نحوه 
کار کردن با او را می دانند. خیلی از بازیکنان در شروع 
جوانی به اروپا رفته اند، بعضی هایشان در عضویت 
پرسپولیس بوده اند و به طور کلی از 25 بازیکن حاضر در 
جام جهانی، تنها نفرات بسیار کمی سابقه بازی زیرنظر 
ژنرال را دارند. این موضوع نشان می دهد او حداقل 
در بدنه تیم ملی، هنوز یک چهره مقبول نیست. هر 
چند این مربی زمان کافی را برای به دست آوردن این 

مقبولیت خواهد داشت.

   2 آشنا روی خط
روی خط دروازه تیم ملی، 2 شاگرد سابق قلعه نویی 
دیده می شوند. پیام نیازمند در سپاهان، زیرنظر این 
مربی به میدان رفته است. او بعد از درخشش در 
پیکان، با تصمیم قلعه نویی به اصفهان رفت و حتی 
بعد از جدایی این مربی نیز در سپاهان باقی ماند. پیام 
روزهای خوبی را زیرنظر ژنرال سپری کرد و در ترکیب 
تیم اصفهانی، درخشش زیادی داشت. سیدحسین 
حسینی نیز در اوج جوانی، از تیم جوانان استقلال 
به تیم بزرگسالان این تیم پیوست. آن روزها آخرین 
مقطع حضور قلعه نویی در باشگاه استقلال در جریان 
بود. سیدحسین البته فرصت خاصی برای بازی در 
ترکیب اصلی به دست نمی آورد اما عضوی از این باشگاه 
به شمار می رفت. 2 گلر دیگر تیم ملی در فهرست جام 
جهانی، تا امروز با قلعه نویی کار نکرده اند. امیر عابدزاده 
حضور کمرنگی در فوتبال باشگاهی ایران داشته و بیرو 

نیز از سال ها قبل در عضویت پرسپولیس بوده است.

  از شجاع تا احسان
در بین نفرات ملی پوش خط دفاعی ایران در جام 
جهانی نیز فقط 2 بازیکن تجربه همکاری با قلعه نویی 
را داشته اند. احسان حاج صفی در لیگ یازدهم، در 
تراکتور شاگرد قلعه نویی بود. پنالتی معروف و جنجالی 
برای استقلال از سوی محسن ترکی برای اعلام 
خطای هند حاج صفی، یکی از ماجراهای مهمی بود 
که در همان یک فصل رخ داد. شجاع خلیل زاده نیز 
در تراکتور، تجربه کار کردن با این مربی را دارد. او برای 
سپری کردن دوران سربازی به تیم تبریزی قرض داده 
شد و در این تیم برای یک فصل زیرنظر این مربی به 
میدان رفت. مدافعان دیگر تیم یعنی صادق محرمی، 
میلاد محمدی، مرتضی پورعلی گنجی، مجید حسینی، 
روزبه چشمی، رامین رضاییان و ابوالفضل جلالی 

هیچ وقت زیرنظر ژنرال به زمین مسابقه نرفته اند.

  غریبه با هافبک ها و مهاجم ها
حتی یک نفر از بین هافبک ها و مهاجم های فهرست 
تیم ملی برای جام جهانی، سابقه همکاری جدی با این 
مربی را ندارند. نفراتی مثل سعید عزت اللهی و علیرضا 
جهانبخش اساسا خیلی زود از فوتبال باشگاهی ایران 
جدا شدند. سامان قدوس هم هرگز در لیگ برتر ایران 
توپ نزده است. وحید امیری، احمد نوراللهی، مهدی 
ترابی و مهدی طارمی نیز چندین سال در پرسپولیس 
حضور داشته اند. علی قلی زاده و علی کریمی نیز در 
تیم های این مربی نبوده اند. در بین همه این نفرات فقط 
سردار آزمون در زمان مربیگری قلعه نویی در عضویت 
سپاهان بوده اما او هرگز در این تیم به بازی گرفته نشده 

و اساسا رابطه خوبی هم با این مربی نداشته است.

  امیر، تیم خودش را می سازد؟
قلعه نویی در تجربه قبلی حضور در تیم ملی، در گام 
اول نفراتی را از تیم خودش به تیم ملی برد؛ نفراتی مثل 
محمود فکری، سیاوش اکبرپور و حسین کاظمی قبل 
از آن تجربه ملی خاصی نداشتند. بعید به نظر می رسد 
مربی باتجربه امروز، دست به چنین کاری بزند. از یاد 
نبریم که تا زمان برگزاری جام ملت ها زمان زیادی باقی 
نمانده و امیر نمی تواند یک زلزله بزرگ در ترکیب تیم 
ملی ایجاد کند. احتمالا اگر برنامه ای برای جوانگرایی 

در تیم وجود دارد، به آینده موکول شود.

چرا

بهروز رسایلی|   سرانجام سرگیجه عجیب و غریب 
فدراسیون فوتبال به پایان رسید و امیر قلعه نویی 
به عنوان سرمربی جدید تیم ملی انتخاب و معرفی شد. 
در این سال ها به دفعات اسم قلعه نویی به عنوان گزینه 
هدایت تیم ملی مطرح می شد، اما هر بار اتفاقی رخ 
می داد که حضور او محقق نمی شد. این مرتبه اما تلاقی 
مشکلات مالی فدراسیون فوتبال با عملکرد ضعیف 
آخرین مربی خارجی تیم ملی در جام جهانی، فرصت 
را مهیا کرد تا امیر قلعه نویی در میان موجی از حمایت 
مربیان ایرانی بر نیمکت تیم ملی تکیه بزند. در مورد این 

انتخاب، سؤالات زیادی وجود دارد.
1 حدود 2هفته پیش زمانی که فهرستی از مربیان 
ایرانی به عنوان نامزدهای حضور در تیم ملی منتشر 
شد و اسم امیر قلعه نویی کنار امثال ساکت الهامی و 
حمید مطهری قرار گرفت، سرمربی گل گهر سیرجان از 
پذیرش این سمت انصراف داد. او بیانیه ای منتشر کرد 
که در بخشی از آن به »شرایط موجود« اشاره شده و در 
بخشی دیگر، از عدم درج نام یحیی گل محمدی انتقاد 
شده بود. پرسش اینجاست که ظرف این 2هفته، چه 
اتفاقی رخ داده که امیر از موضع خودش پشیمان شده 
است. آیا شرایط موجود فرق کرده یا نام یحیی به لیست 

نامزدها برگشته؟
2 چگونه است که هر بار قرار به انتخاب سرمربی تیم 
ملی می شود، اسم امیر قلعه نویی هم بین نامزدها قرار 
می گیرد و این موضوع کوچک ترین ربطی به وضعیت 
فنی و دستاوردهای او ندارد؟ اگر 10سال پیش چنین 
اتفاقی رخ می داد، می شد آن را هضم کرد؛ چرا که امیر 
قهرمانی لیگ با استقلال را به دست آورده و تعداد 
جام هایش را به عدد 5رسانده بود. امروز یک دهه کامل 
از آن زمان گذشته و در این مدت طولانی قلعه نویی 
»هیچ« افتخاری به دست نیاورده است. خب چرا او هنوز 
گزینه است؟ چنین چیزی چطور با عقل جور درمی آید؟

3  در توجیه بازگشت امیر قلعه نویی روی نیمکت تیم 
ملی گفته می شود فدراسیون مشکلات مالی دارد و 
باید یک گزینه »در دسترس« برگزیده می شد؛ پرسش 
اینجاست که آیا در همین لیگ خودمان مربی بهتری 
نسبت به او نداشتیم؟ مثلا ژوزه مورایس که با تیم 
10نفره 4گل به تیم امیر قلعه نویی می زند و همین حالا 
هم صدرنشین لیگ است، چرا نباید به قلعه نویی ترجیح 
داده شود؟ او کارنامه قابل قبولی در لیگ های عربستان و 
کره جنوبی دارد، در سپاهان هم عملکردش مطلوب بوده 
است، به علاوه ماه هاست در ایران کار می کند و با زیر و 
بم فوتبال کشورمان، حتی شرایط اجتماعی و اقتصادی 
آشنا شده است. خب چرا او به جای قلعه نویی نباید 
روی نیمکت تیم ملی بنشیند؟ همانطوری که سپاهان 
دستمزد این مربی را می دهد، فدراسیون هم می توانست 
بدهد؛ مخصوصا که جناب محمدرضا ساکت هم دوست 
صمیمی آقای مهدی تاج است و می تواند راه و چاه را 

نشانش بدهد!
4 درنهایت کنجکاویم بدانیم امیر قلعه نویی چه چیزی 
برای آموختن به امثال مهدی طارمی و سردار آزمون 
دارد؟ این بازیکنان، حتی حضور دراگان اسکوچیچ را با 
آن نتایج عالی تاب نیاوردند و علیه اش کودتا کردند، آیا 
واقعا ممکن است با امیر قلعه نویی کنار بیایند و در صفا و 
صلح با هم کار کنند. می دانیم چه خواهد شد، اما منتظر 

می مانیم ببینیم!

آیا گل زدن کار خوبی است؟

حداقل مس را در تهران می بردی!

بالاخره کی بیشتر ضرر کرده؟

نكته بازی

یکی از شگفتی های جهان فوتبال 
را امسال ما در لیگ برتر خودمان 
داریم؛ جایی که پیکان تهران 
در حال خلق یک حد نصاب 
شگفت انگیز در زمینه گلزنی است. 
شاگردان مجتبی حسینی در 23هفته 
آغازین لیگ برتر درمجموع 10گل به ثمر رسانده اند. آنها این 
هفته به حریفی خسیس از جنس خودشان خورده بودند که 
درنهایت در یک بازی سرد و بی روح مقابل آلومینیوم اراک به 
تساوی بدون گل رضایت دادند. به این ترتیب تعداد گل های 
زده آنها در عدد 10ماند و این یعنی پیکان در هر مسابقه به طور 
متوسط 0.43گل به ثمر رسانده است. چنین آماری در جهان 
اگر نگوییم بی نظیر، حداقل کم نظیر است. اصلا به قول ارسطوی 
پایتخت آیا گل زدن کار خوبی است؟ آیا ناراحت کردن تیم 

حریف کار درستی است؟ نه واقعا!

پس لرزه های اظهارات حیرت انگیز 
ساکت الهامی همچنان ادامه دارد. 
او در تأیید خودش مطالبی به 
زبان آورده  و وعده هایی داده که 
مخاطبان را به شدت شگفت زده 
کرده است. بخش بیشتر شنیده شده 
اظهارات الهامی جایی است که گفت: »اگر سرمربی تیم ملی شوم 
چین را در پکن، ژاپن را در توکیو، کره را در سئول و عربستان 
را در ریاض می برم.« 2روز بعد از این حرف های باورنکردنی اما 
الهامی با هوادار حتی نتوانست مس پایین جدولی را در تهران 
شکست بدهد و در برابر این تیم تن به تساوی یک - یک داد. 
همین موضوع کافی بود تا جملات الهامی دوباره بولد شود و 
مردم سر به سر او بگذارند. به نظر می رسد پیروزی بر پرسپولیس 
اعتماد به نفس کاذب به الهامی داده و او از آن به بعد هیچ بردی 

نیاورده است.

از جمله شگفتی های فوتبال ایران 
یکی هم آن است که هر 16تیم 
لیگ برتری عقیده دارند بیشتر 
از دیگران بابت اشتباهات داوری 
ضرر کرده اند. بدیهی است که چنین 
چیزی از نظر منطقی نمی تواند درست 
باشد، اما به هر حال ما در فوتبال کشورمان همیشه توانسته ایم 
غیرممکن ها را تبدیل به ممکن کنیم. در آخرین نمونه از این دست، 
مهدی تارتار سرمربی ذوب آهن در نشست خبری پیش از بازی با 
نساجی مدعی شده: »تیم ما بیشترین ضرر را از اشتباهات داوری 
دیده.« این در حالی است که همین چند روز پیش هم یحیی 
گل محمدی، سرمربی پرسپولیس پس از شکست در برابر سپاهان 
عین همین جمله را تکرار کرده بود. تازه جالب اینجاست که در 
همان بازی گل سالم سپاهان مردود اعلام شده بود. اگر فهمیدید 

در این لیگ چه خبر است، به ما هم بگویید!

لیگ برتر ايران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

142249-23147236سپاهان1
171646-23137333استقلال2

121745-23136429پرسپولیس3

251040-23117535گل گهر4

91237-23813221مس رفسنجان5
24536-23106729تراکتور6

11532-23711516آلومینیوم7

228-20-23610718فولاد8

17127-23512618ذوب آهن9

526-21-2368916هوادار10

724-24-2359917ملوان11

624-30-2359924نساجی12

823-18-23411810پیكان13
720-25-23481118مس کرمان14

3413-49-23271415نفت مسجد سلیمان15
1913-32-23271413صنعت نفت16
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بارسلونا برای یازدهمین بار در این فصل 
پیروزی یک بر صفر کسب کرد و یک برد 
ایتالیایی یا سیمئونه ای دیگر را به دست آورد. 
حریف آنها این بار بیلبائو بود در ورزشگاه 
سن مامس. بارسا برای این بازی جان کند و 
با چنگ و دندان به دفاع پرداخت؛ طوری که 
قراردادن سر گاوی مقابل توپ روی زمین به 
یک تصویر ماندگار از این مسابقه تبدیل شد؛ 
صحنه ای که باعث تمجید خیلی ها ازجمله 
پویول، کاپیتان سابق بارسا از تعصب بازیکن 
جوان این تیم شد. یک گل بیلبائو توسط 
کمک داور ویدئویی مردود و گل رافینیا توسط 

همین تکنولوژی سالم اعلام شد.
با اینکه اختلاف 9امتیازی با رئال تعقیب کننده 
حفظ شده، بارسا همچنان تحت فشار است. 
رئال مادرید هم دیروز به صف منتقدان این 
باشگاه در پرونده بارساگیت درباره رسوایی 
داوری اضافه شد و رابطه حسنه بین پرس و 
لاپورتا که بر سر پروژه سوپرلیگ شکل گرفته 

بود، باز هم تیره شد. رسانه های کاتالونی از 
رفتار تازه رئال به اعلام جنگ تعبیر کرده اند. 
بقیه باشگاه های لالیگایی هم در این زمینه 

همراه رئال مادرید هستند.
 بارسلونا با بسته نگه داشتن دروازه خود در 
دیدار مقابل بیلبائو به نخستین تیم در تاریخ 
لالیگا تبدیل شد که پس از 25هفته موفق به 

ثبت رکورد 19کلین شیت شده  است.
 تا پایان هفته بیست  وپنجم لالیگا، بارسلونا 
تنها ۸گل دریافت کرده است تا از این حیث 
رکوردی جدید را در تاریخ این رقابت ها به 
ثبت برساند. تا پیش از این رکورد کمترین گل 
خورده تا پایان هفته بیست وپنجم لالیگا به طور 
مشترک در اختیار اتلتیکومادرید )1990-91( 
و دپورتیوولاکرونیا )94-1993( هر دو با 10گل 

خورده بود.
 رافینیا در 2بازی پیاپی گل 3امتیازی زد. 
وینگر برزیلی در این فصل 9گل و 9پاس گل 

ثبت کرده است.

 توپ ها 
پر است

آرسنال دست بردار صدر نیست
توپچی ها باز هم در یک دربی لندن برنده 
شدند تا فاصله 5امتیازی را با منچسترسیتی 
که نزدیک ترین تعقیب کننده است، حفظ 
کنند. این پنجمین پیروزی این فصل آنها در 
زمین تیم های لندنی در این فصل لیگ برتر 
بود و جالب اینکه در هیچ یک از این بازی ها گلی 
دریافت نکرده اند. هیچ تیمی تاکنون چنین 
آماری را در لیگ ثبت نکرده بود. پیروزی 3 
بر صفر آرسنال بر تیم فولام و تساوی 10نفره 
منچستریونایتد مقابل ساوتهمپتون از مهم ترین 

اتفاقات یکشنبه فوتبالی لیگ برتر بود.

آرسنال
  آرسنال به نخستین تیم تاریخ لیگ فوتبال 
انگلیس تبدیل شد که در 5دربی خارج از 
خانه لندن پیروز شد بدون اینکه حتی یک 
گل دریافت کند؛ 2 بر صفر مقابل کریستال 
پالاس، 3 بر صفر مقابل برنتفورد، یک بر صفر 
مقابل چلسی، 2 بر صفر مقابل تاتنهام و 3 بر 

صفر مقابل فولام.
  این صدمین برد آرتتا به عنوان سرمربی 

آرسنال بود.
  لئو تروسار بلژیکی در پاس گل هت تریک 
کرد. اگر قدر پاس هایش را می دانستند، پاس 
گل هایش در این بازی 5تایی می شد. فقط کوین 
دی  بروینه )12( و ساکا )۹( بیشتر از تروسار در 
لیگ برتر امسال پاس گل های بیشتری ارسال 
کرده اند؛ لئو ۸ بار گل ساخته است. او نخستین 
بازیکن تاریخ لیگ برتر است که در یک نیمه 

موفق به ثبت 3پاس گل می شود.
  آرسنال تنها تیم این فصل است که 3بازیکن 
با تعداد گل های دورقمی دارد؛ مارتینلی 12گل، 

اودگارد و ساکا 10گل.
  پس از انجام 27بازی در فصل 2022-23 
آرسنال امتیاز بیشتری نسبت به 3فصل از 
5فصل گذشته لیگ برتر کسب کرده است 
)66(؛ 22-2021: 6۹ امتیاز، 2020-21: 
61امتیاز، 20-201۹: 56امتیاز، 201۸-1۹: 

70 امتیاز، 1۸-2017: 63امتیاز.
  فولام هر 10بازی آخر مقابل تیم های 
صدرنشین لیگ را واگذار کرده و 22گل دریافت 

کرده و فقط 3گل زده است.
  آرسنال 72درصد از بازی های لیگ برتری 
خود را مقابل فولام با پیروزی پشت سر گذاشته 
است؛ 23برد در 32بازی. این بهترین نرخ 
پیروزی آنها مقابل یک تیم در این رقابت ها پس 

از حداقل 20بازی است.
منچستر 

کاسمیرو برای دومین بار در عمرش کارت 
قرمز مستقیم گرفت. هر دو بار در منچستر این 
اتفاق رخ داده است. این هافبک دفاعی برزیلی 
با اخراج در بازی با ساوتهمپتون 4جلسه از 
حضور در ترکیب تیمش محروم شد. اخراج اول 
3جلسه محرومیت داشت. او در 7سال حضور 
در رئال مادرید هرگز با کارت قرمز مستقیم 
داوران روبه رو نشده بود و در طول ۸ماه حضور 
در اولدترافورد 2بار با کارت قرمز مستقیم 

جریمه شده.
  کاسمیرو بعد از نمانیا ویدیچ در سال

 14-2013 تبدیل به نخستین بازیکن تیم 
می شود که در یک فصل لیگ برتر 2کارت 
قرمز مستقیم دریافت کرده است. بازی هایی 
که کاسمیرو برای تیم محروم خواهد بود؛ فولام 
)جام حذفی(، نیوکاسل )لیگ برتر(، برنتفورد 

)لیگ برتر( و  اورتون )لیگ برتر(.
  از زمانی که فرگوسن تیم را ترک کرده، 
منچستری ها بازی بدون گل زیاد داشته اند و 
این سی ودومین تساوی صفر- صفر این تیم 
با حریفان در لیگ برتر از سال2013 بود که 
بیشترین تساوی بدون گل در این رقابت ها 
در این مقطع است؛ یکی بیش از تساوی های 

صفر- صفر کریستال پالاس.
  منچستر نتایج سینوسی دارد. از لیورپول 
7گل می خورد، به بتیس 4گل می زند و با 
ساوتهمپتون که از همه گل خورده، به تساوی 
بدون گل می رسد و تیر دروازه و دخه آ مانع 
شکست این تیم می شود. ساوتهمپتون برای 
نخستین بار از فوریه2022 در لیگ برتر در 

2بازی پیاپی دروازه خود را بسته نگه داشت.
  قدیس ها با مربیگری روبن سلز بهتر دفاع 
می کنند. در 4بازی اخیر 3کلین شیت داشته اند 
که بیش از 2کلین شیت آنها در 34بازی قبل تر 
بوده. ساوتهمپتون در 22بازی این فصل قبل از 
مربی اسپانیایی خود تنها یک بازی بدون گل 

خورده زمین را ترک کرده بودند.
  منچستریونایتد در این فصل 111بار غیبت 
بازیکنش را به دلیل مصدومیت تجربه کرده 

است.
  شیاطین سرخ حالا در 15بازی اخیر خود 
برابر ساوتهمپتون در تمامی رقابت ها طعم 
شکست را نچشیده اند. یونایتد آخرین بار 

ژانویه2016 مغلوب قدیس ها شد.

مهدی طارمی هفته های اخیر به نیمکت نشین تبدیل 
شده. یا کونسیسائو قصد دارد از او برای بازی برگشت 
با اینتر محافظت کند یا مهاجم ایرانی از چشم سرمربی 
باشگاه پرتغالی افتاده. در بازی این هفته لیگ برتر 
پرتغال زمانی که بازی 2-2 مساوی بود و کار در برابر 
استوریل گره خورده بود، کونسیسائو از سر ناچاری 
طارمی را دقیقه6۹ به زمین فرستاد. 4دقیقه بعد 
این بازیکن یک پنالتی گرفت و خودش آن را به گل 
پیروزی تیم تبدیل کرد. طارمی پس از گلزنی، به سبک 
بازیکن حریف که 2دقیقه پیش از او به پورتو گل زده و 
گوش هایش را رو به هواداران گرفته بود که صدای شان 
را نمی شنود، شادی کرد و از این گلزن انتقام گرفت. 
هواداران و اعضای تیم حریف معتقد بودند که طارمی باز 
هم برای گرفتن پنالتی تمارض کرده و شیرجه زده است 

اما روزنامه اوجوگو پرتغال این ادعا را رد کرد.
  سرجیو کونسیسائو سرمربی پورتو در نشست خبری 
پس از بازی با استوریل درباره نیمکت نشینی طارمی 
گفت: »منتظر این پرسش بودم و می دانستم می خواهید 
درباره وضعیت او بپرسید. وقتی مردم از من درباره 
بازیکنان می پرسند، می گویم که آنها هم بخشی از 
کار گروهی تیم هستند؛ درست همانند بازیکنانی که 
از ابتدا بازی کردند. ما هفته گذشته در برابر چاوس 
بازی خوبی انجام دادیم و می خواستیم به آن روند 
ادامه دهیم. طارمی روی نیمکت ماند، اما می توانست 
همانند 2مهاجم دیگرمان در بازی با چاوس و استوریل 
در ترکیب اصلی باشد. آن 2بازیکن گل زده بودند و 
مدیریت کردن این موضوع معنایی ندارد، زیرا با از دست 

دادن امتیازهای بیشتر، شانس قهرمانی برای ما سخت تر 
خواهد شد.« مهاجم پورتو هم در پاسخ به این پرسش 
که آیا نیمکت نشینی دوباره  اش ارتباطی با بازی بعدی 
اروپایی سه شنبه شب مقابل اینتر ایتالیا دارد، توضیح 
داد: »بیایید درباره پرسش بعدی حرف بزنیم. بازی 
مهمی پیش روی ماست و امیدوارم هواداران بیایند و 
مثل همیشه از ما حمایت کنند تا بتوانیم پیروز شویم.«

  زچ لووی، خبرنگار آمریکایی که با رسانه های مختلفی 
همچون شبکه تلویزیونی »بی بی سی اسپورتس« و 
شبکه رادیویی »تاک اسپورت« انگلیس همکاری 
دارد، نوشت: »مهدی طارمی سال201۹، آسیا را برای 
نخستین بار در دوران حرفه ای اش ترک کرد. از آن زمان 
او هر فصل در فوتبال پرتغال بیش از 21گل به ثمر 
رسانده است. 21گل در فصل 20-201۹، 23گل در 
فصل 21-2020، 26گل در فصل 22-2021 و 22گل 

در فصل 2022-23«.
  طارمی با گلزنی مقابل استوریل با موسی مارگا که 
هم اکنون در الهلال عربستان بازی می کند، به عنوان 

بهترین گلزن دوران کونسیسائو در پورتو برابری کرد.
  طارمی درمجموع 35بازی این فصل در همه رقابت ها، 
21گل و 11پاس گل ثبت کرده؛ هر 130دقیقه یک 

تأثیرگذاری روی گل.
  طارمی تاکنون با به ثمر رساندن 5گل و ساختن 
2پاس گل در صدر بهترین بازیکنان آسیایی در لیگ 
قهرمانان این فصل قرار دارد. دایچی کامادا، ستاره تیم 
ملی ژاپن و عضو باشگاه فرانکفورت با 3گل بعد از طارمی 
است. سون هیونگ مین فقط 2گل در لیگ قهرمانان به 

ثمر رسانده است.
  پورتو در 3بازی از 5بازی خود مقابل اینتر در لیگ 
قهرمانان بازنده بوده، البته هر 3شکست خارج از خانه 
رقم خورده است. در دراگائو یک برد و یک تساوی برای 

تیم پرتغالی به دست آمده است.
  لائوتارو سال2023 دوران خوبی دارد و فعلا بهترین 
گلزن آرژانتینی است، با ۹گل زده بالاتر از دی ماریای 

7گله و مسی 6گله.
  اینتر مقابل تیم های پرتغالی رزومه خوبی ندارد. از 
۸بازی مقابل تیم های پرتغالی در خاک این کشور تنها 
یکی را برده، 3تساوی و 4شکست داشته. هر دو دیدار 
آخر در پرتغال با شکست اینتر مقابل اسپورتینگ 

لیسبون تمام شده.
  پورتو در هر 4میزبانی آخر از تیم های ایتالیایی برنده 
بوده و تیم های رم، یووه، میلان و لاتزیو را شکست داده 
است. اینتر می تواند پنجمین تیم متفاوتی باشد که در 
این ورزشگاه شکست می خورد. آخرین بار یوونتوس در 

سال2017 توانسته بود پورتو را در زمین این تیم ببرد.
  در 5بار آخری که اینتر بازی رفت مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان را برده، در نهایت موفق به صعود به دور بعدی 
شده است. فقط در فصل 06-2005 از ویارئال مانوئل 

پیگرینی بازی رفت را بردند اما نتوانستند صعود کنند.
  در نقطه مقابل پورتو است که در 6بار از 7بار آخری که 
بازی رفت مرحله حذفی را واگذار کرده، موفق به صعود 
نشده. تنها در فصل 1۹-201۸ عکس این روند رخ داد و 
آنها شکست دیدار رفت مقابل آاس رم را جبران کردند و 

به دور بعدی راه یافتند.

اینترمیلانپورتو

گواردیولا چند بازی است که دوباره 
تیمش را روی دور برد برگردانده. بازی 
رفت با گل گواردیول مساوی تمام شد 
اما من سیتی تیمی نیست که به سادگی 
از این قرعه های آسان بگذرد و صعود 
نکند. هالند در بازی با کریستال پالاس 
از روی نقطه پنالتی گل شماره2۸ خود 
را به ثمر رساند که یک گل از مجموع 
گل های لیگ برتری این فصل چلسی 

بیشتر است.
 بیشترین گل زده در 30بازی ابتدایی 
لیگ برتر؛ اندی کول: 2۸گل، ارلینگ 
هالند: 2۸گل . هالند دومین بازیکن تاریخ 
سیتی که در یک فصل بیشتر از 10 گل 

داخل و خارج از خانه می زند.
 2دیدار سیتی و حریف آلمانی در 
مرحله گروهی فصل پیش 12گل در بر 
داشت؛ 6بر3 برای سیتی در بازی رفت و 
2بر یک برای لایپزیش در بازی برگشت 
و حالا با تساوی یک -یک دیدار رفت 
امسال مجموع گل های ردوبدل شده 
2تیم در این 2فصل به 14گل در 3بازی 
رسیده. بنابراین بازی امشب هم پرگل 

خواهد بود.
 لایپزیش با اینکه باشگاه تازه کاری 
است، 3بار در همین مرحله مقابل 
انگلیسی ها قرار گرفته. در 2بار قبلی 
رفت و برگشت تاتنهام را بردند و رفت 
و برگشت به لیورپول باختند و سیتی 
سومین حریف متفاوت انگلیسی آنها 

در این مرحله است.
 سیتی مقابل آلمانی ها تنها یک بار 
شکست خورده و 14بازی را برده 
)3تساوی( و میانگین 2.5گل زده را 

مقابل آنها ثبت کرده. تنها شکست شان 
همان بازی فصل پیش به همین تیم 

لایپزیش بود.
 سیتی ۹بار پیاپی در لیگ قهرمانان بر 
تیم های آلمانی غلبه کرده بود اما اخیرا 
در 4بازی تنها یک برد داشته با یک 

باخت و 2تساوی.
 لایپزیش در هر 3سفر آخر به انگلیس 
شکست نصیبش شده و 13گل خورده. 
 آنها آخرین بار تاتنهام را در فصل
20-201۹ در خاک این کشور برده بودند.
 سیتی در ۹میزبانی از آلمانی ها برنده 
بوده. آخرین بار بایرن مونیخ در ورزشگاه 
اتحاد موفق شد سیتی را ببرد که آن 
زمان گواردیولا سرمربی تیم آلمانی بود.

 نماینده بوندس لیگا هر 3بازی اول 
خود را در مراحل حذفی لیگ قهرمانان 
برد و هر 3بازی بعدی را باخت و در 
هیچ یک از 3مسابقه آخر )مقابل 
پاری سن ژرمن و لیورپول( تا پیش از 

بازی با سیتی گلی به ثمر نرساند.
 در میان سرمربیانی که بیش از 50بار 
در لیگ قهرمانان اروپا حضور داشته اند، 
پپ گواردیولا بالاترین نرخ پیروزی را 
دارد؛ 63درصد برد و ۹7پیروزی در 

154مسابقه.
خانگی،  آخر  23بازی     در 
منچسترسیتی شکستی نداشته و 
21بازی را برده که این نزدیک به رکورد 
آرسنال به عنوان طولانی ترین روند 
بی شکستی در بازی های خانگی اروپایی 
است. امشب منچسترسیتی می تواند با 
رکورد آرسنال بین سال های 2004 تا 

200۹ برابری کند.

منچسترسیتی

لایپزیش

از نیمکت
برخاسته

طارمی سرانجام  از حالت بازیکن ذخیره خارج شد

دور برگشت مرحله یک هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا از هفته پیش آغاز شد 
و 2تیم بایرن مونیخ و بنفیکا با پیروزی بر پاری سن ژرمن و کلاب بروخه در هر دو 
دیدار رفت و برگشت، به همراه میلان و چلسی که از سد تاتنهام و دورتموند عبور 
کردند، به مرحله یک چهارم پایانی رسیدند. تکلیف 4تیم دیگر مرحله بعدی امشب 
و فردا شب روشن می شود. پورتو در ورزشگاه دراگائو میزبان اینتر است و قضاوت 

این بازی بر عهده شیمون مارچینیاک از لهستان خواهد بود. بازی رفت با برتری 
یک بر صفر شاگردان سیمونه اینتزاگی مقابل یاران مهدی طارمی همراه شد. در 
بازی همزمان تیم های منچسترسیتی و لایپزیش هم در ورزشگاه اتحاد مقابل هم 
صف آرایی می کنند که اسلاوکو وینچیچ از اسلوونی آن را سوت خواهد زد. بازی رفت 

2تیم با تساوی یک - یک به پایان رسیده بود.

مغز اقتصادی
بارسا برای یازدهمین بار در این فصل یک بر صفر برنده شد
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شاید بعد از شکست دردناک در برابر سپاهان که هیچ نشانه فنی 
امیدوارکننده ای برای استقلال نداشت، هیچ کس تصور نمی کرد 
شرایط این تیم زیر و رو شود. چه بسا اگر آن زمان ریکاردو ساپینتو 
از هدایت استقلال برکنار هم می شد، کسی تعجب نمی کرد. با 
این حال، مدیران باشگاه به مربی پرتغالی فرصت دادند و او کار را 
درآورد. استقلال در حالی سال خورشیدی1401 را با پیروزی 2 بر 
صفر مقابل فولاد به پایان برد که این پیروزی به آنها کمک کرد بعد 
از 20هفته بالاتر از رقیب سنتی قرار بگیرند. استقلال آخرین بار در 
هفته سوم بالاتر از پرسپولیس ایستاده بود، اما حالا دوباره به آن 

نقطه بازگشته است. تیم ساپینتو 46امتیازی شده؛ یعنی یک امتیاز 
بالاتر از پرسپولیس و البته 3امتیاز پایین تر از سپاهان و صدر جدول 
قرار دارد که فاصله قابل توجهی به شمار می آید؛ مخصوصا که 2تیم 

دیگر بازی رودررو هم نخواهند داشت.
درمجموع اما استقلال بسیاری از گره هایش را در روزهای پایانی 
فصل باز کرد. ساپینتو در این تیم به جایگاه یک مربی محبوب و 
اثرگذار بازگشت و توانست نمایش های خوبی از تیمش بگیرد. 
استقلال در نیم فصل دوم از 8بازی صاحب 19امتیاز شده و با 18گل، 
بیشتر از هر تیم دیگری در این بازه زمانی دروازه رقبا را گشوده 

است. به علاوه این تیم 6امتیاز هم بیشتر از پرسپولیس کسب کرده 
و موفق شده فاصله قابل توجهش با رقیب سنتی را کاملا جبران 
کند. شاید به قول خسرو حیدری، استقلال بدشانس بود که در اوج 
آمادگی این تیم مسابقات لیگ برتر تعطیل شد، اما اگر آبی ها بتوانند 
همین فرم را در سال جدید هم حفظ کنند، می توانند به تکرار عنوان 
قهرمانی خود امیدوار باشند. شاید امروز علی فتح الله زاده از همه 
خوشحال تر باشد؛ مدیری که اگر بعد از باخت به سپاهان ساپینتو را 
اخراج می کرد، حالا باید دنبال جورکردن پول خسارت این مربی و 
دستمزد مربی جدید می بود، اما در آن مقطع تصمیم درستی گرفت.

چه خوب که ساپینتو را 
اخراج نکردی!
در پایان سال خورشیدی، همه  چیز به کام استقلال شد

دنبال کوبیدن 
قلعه نویی نباشیم

آرش رضاوند اعتقاد دارد یکی از بهترین سال های فوتبالش را پشت سر 
گذاشته و حالا تمام تلاشش را می کند تا به تیم ملی دعوت شود
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امیرحسین اعظمی |  استقلال با شکست دادن 
فولاد در اهواز، سال 1401 را با قرار گرفتن در رده دوم 
جدول به اتمام رساند. این اتفاق در حالی رخ داد که 
شاگردان ساپینتو در یک مقطع 8 امتیاز با صدر جدول 
و پرسپولیس فاصله داشتند ولی حالا با جبران این 
اختلاف امتیازی، یکی از مدعیان جدی قهرمانی در لیگ 
برتر محسوب می شوند. آرش رضاوند، هافبک استقلال 
درخصوص پیروزی در اهواز و مسائل مختلف دیگر به 
سؤالات همشهری ورزشی پاسخ می دهد. او تأکید دارد 
که استقلال 7 فینال مهم پیش رو دارد و برای دبل کردن 

در قهرمانی باید کمترین اشتباه را داشته باشد.

  بازی با فولاد چطور بود؟
بازی خوبی بود و بعد از مدت ها جو خوبی را در یکی 
از استادیوم های خوب ایران شاهد بودیم. امیدوارم 
این شرایط فراهم شود تا در تمام بازی های لیگ برتر، 
تمامی ظرفیت ورزشگاه ها مورد استفاده قرار بگیرد. 
تمام سرمایه استقلال و پرسپولیس هوادارانش هستند 
و امیدواریم مشکلات ورزشگاه آزادی هم برطرف شود تا 
بتوانیم بیشترین تعداد هواداران را در بازی های خانگی 
ببینیم. در مورد بازی هم باید به این نکته اشاره کنم که 
نیاز مبرمی به گرفتن 3 امتیاز این بازی در پایان سال 
داشتیم و بازی خوبی را هم به نمایش گذاشتیم. ما 

مستحق برد در این بازی بودیم.

  حتما از بازگشت به ورزشگاه فولاد آره نا 
احساس خاصی داشتی؟

من یک نیم فصل خوب را در فولاد پشت سر گذاشتم 
و خوشحال شدم که دوباره به این ورزشگاه برگشتم و 

هم بازی های سابقم را هم دیدم.

  در 7 بازی گذشته، 6 بازی را با برد 
پشت سر گذاشتید و به نظر می رسد استقلال در 

بهترین فرم ممکن قرار دارد؟
ما قبل از جام جهانی فرم خوبی داشتیم ولی در ادامه 
تعداد مصدومان تیم زیاد شد و همین موضوع برای تیم 
مشکل ایجاد کرد. خوشبختانه با رسیدن مصدومان 

اوضاع بهتر شد و خوب امتیاز گرفتیم.

  ولی همچنان تیم شما مصدوم 
می دهد؟!

ما بعد از جام جهانی بدنسازی کردیم و همین موضوع 
باعث شد تا برخی بازیکنان در تمرین یا مسابقه مصدوم 
شوند. به هر حال مصدومیت هم جزئی از فوتبال است 
ولی امیدوارم مصدومان هم خیلی زود به شرایط بازی 

برسند.

  در بالای جدول رقابت فشرده ای بین 
سپاهان، استقلال و پرسپولیس وجود دارد. 

به نظرت کدام تیم در نهایت قهرمان می شود؟
نمی توان قهرمان لیگ را پیش بینی کرد. باز ی ها 
واقعا سخت شده و امتیاز گرفتن اصلا راحت نیست. 
شما دیدید که ما مثلا گل گهر یا فولاد را بردیم ولی 
با نساجی مساوی کردیم. همه تیم ها دنبال امتیاز 
گرفتن هستند، ما 7 بازی داریم که به هر کدام از 
آنها به عنوان یک فینال مهم نگاه می کنیم. اگر 
می خواهیم قهرمان شویم، باید کمترین اشتباه را 

داشته باشیم.

  برخی معتقدند بازی های سپاهان 
در 7 هفته پایانی راحت تر است. با این موضوع 

موافقی؟
در لیگ برتر هیچ بازی آسانی وجود ندارد. تمرکز ما 
روی نتایج سپاهان یا پرسپولیس نیست، ما فقط روی 
بازی های خودمان تمرکز می کنیم تا بهترین نتایج را 

گرفته و در نهایت دبل قهرمانی را جشن بگیریم.

  ساپینتو هم با نتایج خوبی که گرفته، 
میان هواداران محبوبیت خاصی پیدا کرده 
است. تو هم مدتی پیش در مصاحبه با 
همشهری به این موضوع اشاره کرده بودی 
که او مربی کاربلد و خوبی است. در مورد 

عملکرد این مربی صحبت می کنی؟
این نخستین سالی است که او در ایران مربیگری 
می کند و طبیعتا نیاز به زمان داشت تا فوتبال ما 
و استقلال را بشناسد. خوشحالم که در استقلال 

با این مربی کار می کنم.

  سال 1401 برای تو از لحاظ 
فوتبالی چطور بود؟

این یکی از بهترین سال های فوتبالی من بود. در 
فولاد که شرایط خوبی داشتم و بعد از بازگشت 
به استقلال هم شرایط خوبی برایم رقم خورد. 

امیدوارم سال بعد بهتر از این باشم.

  در مورد انتخاب امیر قلعه نویی 
به عنوان سرمربی جدید تیم ملی چه 

صحبتی داری؟
امیدوارم همان فرصتی را که به کی روش دادند، 
به قلعه نویی هم بدهند تا برنامه ها و افکارش 
را در تیم ملی پیاده کند. همیشه هر انتخابی 
ممکن است موافق و مخالفان خاص خودش را 
داشته باشد ولی حالا فدراسیون تصمیم به انتخاب 

قلعه نویی گرفته و همه باید از این مربی حمایت 
کنند. ما نباید دنبال کوبیدن قلعه نویی باشیم و باید 

اجازه بدهیم که تیم ملی در آرامش باشد.

  فکر می کنی به تیم ملی دعوت 
شوی؟

تمام تلاشم را انجام می دهم تا این اتفاق رخ دهد.
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 بزرگمردان کوچکمعصوم ترین خون های تهران
در ششمین تور تهرانگردی مدرسه همشهری، راهی اماکنی شدیم که رد خون پاک 

شهدای دانش آموزی حوادث تروریستی دهه 60در آنها ثبت شده و هنوز داغ است
از همان کودکی زبانزد همسایه و بستگان بود، کمی که بازوهایش قوت گرفتند سراغ 

کار رفت، خرجش را سعی می کرد خودش دربیاورد، اهل صله رحم بود
 بکشید ما را

ملت ما بیدارتر می شود
آسمان نشانه هایی از بهار را روی سرمان 
می ریزد. هوا خوب و مرطوب است نه سرد 
و نه گرم. تا ساعت حدوداً 10 منتظر جمع 
شدن اعضا و آمدن اتوبوس بودیم. می رسد 
و در آن خیابان تنگ می ایستد، ترافیک 
می شود، به سرعت سوار می شویم و راه 

می افتیم.

 مقصد اول کجاست؟
جوادیه!

   چقدر طول می کشد برسیم؟
حدود نیم ساعت.

از این گفت وگو ها متوجه می شوم که قرار 
است به محله جوادیه برویم یا به قول خود آن 

محله ای ها، جواتیه!
رسیدیم؛ نصرالله حدادی هم زود تر از ما 
رسیده اند و زیر سایبانی از لطافت باران پناه 
برده اند ؛ آن طرف خیابان، داخل کوچه، درخت 
مقابل درِآبی رنگ و سرخی کلمه »شهید« 
زیر عکس دانش آموز شهرام عبدی کنار 
ورودی خانه، تمام منظره ای  است که انسان را 
دل آشوب می کند برای حضور هر چه سریع تر 

بر سر سفره خاطرات خانواده شهدای ترور.
مادر شهید می آید و در را باز می کند:

سام علیکم. خوش آمدید بفرمایید داخل، 
بفرمایید 

علیکم السام و رحمت الله، خیلی ممنون.
تعارف هایمان تمام و یکی پس از دیگری در 
خانه زیرزمینی مادر شهیدی تنها، در کنار 
یکدیگر نشستیم و حال با دلی پر از التهاب 

مشتاق شنیدن خاطراتیم.
مادر شروع می کند:

شهرام در مسجد داخل بازارچه فعالیت 
می کرد. دوستانش آنجا بودن یک روز گفت: 

می خواهم بروم و در مسجد ثبت نام کنم.
همیشه آنجا بود. ماموریت های مختلف انجام 
می داد. می آمد  به ما سری می زد و دوباره می رفت 
مسجد کمک کند. از کارهایش هم به من چیزی 

نمی گفت، شاید می خواست من ممانعت نکنم.
یک روز هم که برای انجام ماموریت با دوستش 
با موتور می رفتند، ماشین به آنها می زند و فرار 
می کند. دوستش دستش می شکند و شهرام 
هم ضربه به سرش می خورد و شهید می شود.«

 گفتند در کتاب هم آمده که یک پروژه ترور 
بوده است و توسط منافقین این اتفاق افتاده.

چرا مادر؟ چرا پسر ۱۸ ساله شما را ترور کردند، 
مگر چه کار می کرد؟

نمی دانم مادر چرا این کار را کردند!

راست می گفت او نمی دانست که جرم پسرش 
چه بوده که باید دشمنان از ترس او جانش را 
بگیرند. ولی جوابمان را در خانه بعدی گرفتیم؛ 
خانه شهید فرامرز سیف صادقی. شهیدی که 
در تدارک رفتن به جبهه بود. می گویند قرار 
است پل راه آهن که پلی مهم و استراتژیک 
برای سوخت گیری و بار زدن از سیلو هاست، 

بمب گذاری کنند.
شهید آن شب آماده باش بود و بالای پل نگهبانی 
می داد که ناگهان به رگبار بسته می شوند، و باز 
هم منافقین. شهید در آن صحنه تیر می خورد 
و به بیمارستان منتقل می شود ولی بعد از چند 

ساعت شهید می شود.
برادر شهید اطاعات زیادی دارد. از شهدای 
دیگر محله حرف می زند از دیگر ترور ها و 
تحرکات منافقین در آن زمان. خودش هم دوبار 

ترور شده ولی جان سالم به در برده است.
معیار این منافقین خبیث برای انتخاب و ترور 

کردن مردم بی گناه چه بود؟
 سبک شان برای بعضی از ترورها کور بود، یعنی 
از پیش تعیین نمی کردند. همین که می دیدند 
یک نفر انگشتر عقیق، یا ریش یا موتور هوندا 
یا اثری از مذهبی بودن و انقابی بودن دارد، 
همانجا تصمیم گرفته می شد و همانجا هم 
ترور، حالا می خواست بقال باشد یا رهگذر یا 

سپاهی.
همین جواب کافی بود. شهدای دیگر هم 
که زیارت کردیم و روایت شان را شنیدیم 
نیز به همین شکل شهید شده بودند. فقط 
دشمن از حضورشان می ترسید، برای اینکه 
این همراهی را از آنها بگیرد و اتحادشان 
را خدشه دار کند، بمب گذاری می کرد و 
می کشت و ترور انجام می داد. به خیالش 
که با این کشتن ها مردم می ترسند و دست 
از یاری امام)ره( و نظام اسامی، برمی دارند 
ولی ذهن شان از رسیدن به ژرفاي جمات 
امام خمینی )ره ( قاصر است که » این انقاب 
باید زنده بماند، این نهضت باید زنده بماند، و 
زنده ماندنش به این خونریزی هاست. بریزید 
خون ها را؛ زندگی ما دوام پیدا می کند. 
بکشید ما را ملت ما بیدارتر می شود. ما از 
مرگ نمی ترسیم و شما هم از مرگ ما صرفه 
ندارید. دلیل عجز شماست که در سیاهی 

شب، متفکران ما را می کشید.«

روایت 
سید محمد حسینیگردشگران

دانشجوی فرهنگ و ارتباطات

نوجوانانی در قامت رهبر
در ششمین تور مرکز تهران شناسی همشهری  سراغ شهدای ترور دانش آموزی پایتخت رفتیم

وقتی فضای کشور را قیام الله پر می کند، 
مسیر رشد، کوتاه می شود و نوجوان 
13ساله ای مثل شهید حسین فهمیده به 
نقطه ای می رسد که امام خمینی)ره( او را 
رهبر واقعی ملت خطاب می کنند: »رهبر ما آن طفل13ساله ای است که با قلب کوچک 
خود که ارزشش از صدها  زبان و قلم ما بزرگ تر است، با نارنجک خود را زیر تانک دشمن 
انداخت و آن را منهدم     نمود و خود نیز شربت شهادت نوشید.« این تعارف و مانور تبلیغاتی 
نبوده که حضرت امام فرمودند. به یک واقعیت عمیق در جان بسیاری از نوجوانان این 
کشور اشاره می کند. این را در تهرانگردی این هفته که روایت شهدای ترور دانش آموزی 

بود، به عیان دیدیم.

دیار بی قراران
انسان های بزرگی که فقط سن شان کم است 
و هیچ چیز دیگری برای بزرگ بودن - در حد 

جلودار یک ملت شدن-کم ندارند.
شهید شهرام عبدی به قول مادرش اصا 
از جنس این دنیا نبود؛ اگر در خانه غذا کم 
بود، فوری به من می گفت» من نون و ماست 
می خورم« ماه مبارک، افطاری هایش را به 

نیازمندان محل می داد.
خواهرش می گوید: زمزمه دائم شب آخرش 
این مصرع بود: »به دیار بی قراران تو بیا از 

آن مایی«
باور کنید او تنها ۱6 ساله است و اینقدر سالکانه 

زندگی می کند.
باغیرت است و کار می کند تا دستش در جیب 
خودش باشد و با دستمزدهایش برای مادر، 
انگشتری می خرد؛ انگشتری که هیچ وقت 
فرصت نشد در دستان مادر آن را ببیند و حالا 

از آن عالم نظاره گر آن است.

خانه ای ساده اما پر از معنویت
برادر شهید، فرامرز سیف صادقی با همان 
تیپ ساده و بیان شیرینش و در آن منزل 
ساده و محقر اما نورانی، ما را برد به منزل آقا 
امیر المومنین)ع( و خانم حضرت زهرا)س(که 
سرنوشت کل عالم از همین خانه های ساده اما 

معنوی رقم می خورد.

شاهراه اقتصادی شهر تهران
فرامرز فقط ۱۷ساله است که در پست 
حفاظت از پل راه آهن، رگبار منافقین او 
را مهمان سیدالشهداء)ع( می کند پلی که 
شاهراه اقتصادی شهر تهران است و محل عبور 

کامیون های باری و مسافران راه آهن.
منافقین تهدید کرده اند که این پل را منفجر 
می کنند و این فرامرزها هستند که می ایستند 
و از امنیت و معیشت مردم با جانشان، حراست 

می کنند.
چقدر پرهمت است این فرامرز!

۱۴ساله است که حادثه جمعه خونین 
۱۷شهریور رقم می خورد.

برادرش که دائم بغض می کند همچنان روایت 
می کند که دیدیم فرامرز بیل و کلنگ برداشته 

و عازم است .
گفتم: کجا؟

گفت: »کمک به دفن شهدای این حادثه.«
از جوادیه تا بهشت زهرا را پیاده رفت.

خادم ملت
نوجوان و جوان اساسا به ملکوت نزدیک تر است 
و استعدادش برای قیام و رشد قابل مقایسه با 

اقشار دیگر نیست.
او سریع به غیب متصل می شود و پشت پا به 
خواسته های دنیایی می زند و این چنین آزاد 
می شود و خادم ملت و دقیقا به همین دلیل 

بیشتر مورد بغض دشمن هم قرار می گیرد.

وقتی یک جمعیتی از خواسته های خودشان 
می گذرند و اهداف عالیه را دنبال می کنند و به 
تعبیر قرآن خداوند را نصرت می کنند، نصرت و 
یاری خدا، شامل حالشان می شود: »إنِ تنَصُرُواْ 

َ ینصُرکم.« ٱللهَّ
وقتی هم نصرت الهی شامل جمعی شود، 
مسائل به شکل معجزه آسایی پیش می رود، 
حرکت و رشد، ضریب های نجومی پیدا می کند 

و ره صد ساله یک شبه طی می شود:
» إذا جاءَ نصَْرُ الله وَ الفَْتْحُ وَ رَأیَتَ النَّاسَ یدْخُلُونَ 
فی دینِ الله أفَْواجاً« وقتی نصرت و یاری خداوند 
بیاید مردم به صورت فوج فوج و با یک تصاعدی 
پیش خواهند رفت. شهید علی اصلی پور، 
دانش آموز ۱۷ ساله هنرستانی که با همت 
و ابتکار بی نظیرش برای جبهه ها نارنجک و 
بمب الکترونیکی می ساخت یا خود همین 
شهید سیف صادقی که در ۱5سالگی، مربی 
آموزش تیراندازی است و عکس با اسلحه اش 
که نمی دانم اسلحه بلندتر است یا قد او، گوشه 

اتاق، بزرگ قاب شده است.
عجیب است که این سالکان نوجوان 
چشم هایشان باز می شود و می بینید نوجوان 

شما یعنی شهید عبدی و سیف صادقی، از 
شهادت خود هم خبر دارند و با چشم و آغوش 

باز به شهادت می رسند.

امتیازدهی منافقین برای ترور
در منطقه کن با ۴شهید ترور دانش آموزی آشنا 
شدیم؛ منطقه ای با بافت قدیمی و مذهبی که 
پیاده روی طولانی ما در این منطقه، اصا 

خسته کننده نشد.
اینجا هر ۴شهید، ترور کور شده بودند؛ یعنی 
منافقین اصا شناختی از این نوجوانان 
نداشتند و به صرف قیافه مذهبی و انقابی، این 
نوجوانان را ترور کرده بودند. بسیاری از ۱۷هزار 
شهید ترور توسط فرقه منحوس منافقین، 

همین مردم عادی با قیافه های مذهبی بودند.
منافقین برای لیست ترور، امتیاز دهی کرده 
بودند: انگشتر ۱0امتیاز، ریش ۱0 امتیاز، چادر 

۱0امتیاز، موتور هوندا و... .

مزد جهاد در خیابان
آقای حسین بیگی که هر ۴شهید یعنی کاظم 
طاهری، علی اکبر حسین بیگی، محمد حسین  

الله داد و ابوالفضل علی اکبری از اقوامشان 
هستند، توضیح می دهد که این بچه ها در 
مسجد فعال بودند و در ستاد جنگ های نامنظم 
شهید چمران هم ثبت نام کرده بودند و بارها به 
من اصرار کردند که ما را به منطقه ببرید اما 
قسمت گویا چیز دیگری بود که اینها نه در 
منطقه جنگی بلکه کف همین خیابان ها مزد 

جهادشان را بگیرند.

شهادت در آغوش مادر
شهید طاهری را ساعت2 نیمه شب در منزلش 
به شهادت رساندند و در آغوش مادرش جان 

داد.
آن 3 نفر دیگر هم که دسته جمعی نمازجمعه 
رفته بودند و در راه برگشت، روی دیوار، تبلیغی 
برای رهبر انقاب که آن زمان کاندیدای 
ریاست جمهوری بودند می نویسند و همین 
کافی بوده که از ماشین منافقین در آن سمت 
خیابان، رگبار گلوله هر سه را آسمانی کند. این 
جریان به درستی توسط مردم به نام منافقین 

نامگذاری شد.

مبارزه با نفاق
آقای حسین بیگی که در وسط گلزار شهدای 
کن و زیر نم نم باران برای ما روایتگری 
می کند، ادامه می دهد که مردم و نوجوانان 
کن نه تنها دلهره و اضطراب برشان نداشت، 
که مصمم تر شدند. تشییع باشکوه و حضور 
پرشورتر نوجوانان در مبارزه با نفاق و حضور در 
جبهه های جنگ شاهد این مطلب بود. دشمن 
همه این خون های معصوم را ریخت و امروز هم 
ادامه می دهد که دستگاه محاسباتی مردم را 
دچار اختال کند، مردم بترسند، خسته شوند، 

مقایسه های غلط کنند و... اما نمی شود.

جهاد تبیین 
اینها خاصیت یک ملت رشید و قیام کرده 
است که تهدید را فرصت می کند. شرطش این 
است که دشمنی دشمن را ببینیم و دقیقا به 
همین جهت است که بخشی از طراحی های 
دشمن به این سمت می رود که مردم را نسبت 
به حضور و طراحی های پیچیده خود بی توجه 
یا کم توجه کند. و یکی از سرفصل های جدی 
جهاد تبیین دقیقا بیان جزئی و از نزدیک 
جنایات و برنامه های دشمن است. ما نتوانستیم 
حتی بخش کوچکی از جنایات یکی از جریانات 
دشمن این ملت)فرقه منافقین( را بشنویم 
و روایت کنیم. لازم است این خط توسط 
مردم و مسئولان امر به جد پیگیری شود 
تا به فرمایش رهبر انقاب »جای جاد و 
مظلوم عوض نشود.« حتما برای نوجوانان 
ما شنیدن زندگی همسالان پرافتخارشان 
جذاب خواهد بود، خانواده های این شهدا هم 

روایت فرزندان شهیدشان را 
بر خود فرض بدانند و این را 
ادامه مسیر شهید خود بدانند.

643 شهید ترور 
دانش آموز

در روزهای پرتلاطم و 
پرهیجان پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی، گروه ها 
و سازمان های متعدد 
سیاسی تلاش می کردند 
در جامعه تازه انقلاب کرده 
ایران یارگیری کرده و 
به نحوی برای خود پایگاه 
اعتنایی  قابل  اجتماعی 
برای نقش آفرینی های 
ایجاد کنند که  سیاسی 
بیشترین تمرکز آنان 
روی قشر نوجوان و 
دانش آموزان دختر و پسر 

بود.

 گروه های التقاطی نظیر 
)مجاهدین  منافقین 
خلق( با سوءاستفاده از 
وضع موجود و با نمایش 
عدم تقید به مسائل 
شرعی و اختلاط بی حد 
و حصر جنسیتی و 
جذابیت های کاذب که 
در برگزاری میتینگ ها و 
تجمعات از خود بروز داده 
بخشی  توانستند  بودند 
از بدنه دانش آموزی و 
دانشجویی کشور را که در 
آن هیجانات دنبال مکانی 
برای تخلیه انرژی های 
انباشته شده خود 
کنند  جذب  می گشتند 
و این افراد فریب خورده 
در مقابل انقلاب مردم 
ایستاده و با پیوستن 
به تیم های تروریستی 
سازمان به ابزار تحقق 
ی  ی ها ز ا و پر بلند
خودخواهانه سران این 
گروهک تبدیل شدند و 
اینگونه بود که بخشی 
از بدنه جامعه ایران که 
می توانست تضمین کننده 
آینده و پیشرفت کشور 

باشد را بی آینده کردند.

در نقطه مقابل نیز بسیاری 
از نوجوانان با پیوستن به 
نهادهای مردمی مانند 
انجمن های اسلامی، بسیج 
و سپاه به مقابله با این 
جریان التقاطی برخاسته 
بودند. همچنین نوجوانانی 
که سنگر علم آموزی را 
سنگر اصلی مبارزه خود 
قرار داده بودند، همواره 
مورد کینه گروهک ها بوده 
و هزاران نفر از آنان در 
تروریستی  عملیات های 
به شهادت رسیدند که در 
این میان عدد دانش آموزان 
بسیار پررنگ است. تعامل 
واقعی گروهک های 
تروریستی با نوجوانان را 
باید در آمار 643شهید 
ترور دانش آموز 6تا 
18ساله مشاهده کرد که 
در جنایات این گروهک ها 
در نقاط مختلف کشور به 

شهادت رسیدند. 

از این میان 130نفر از 
دانش آموزان ترور شده 
زیر 10سال سن داشتند 
و 513نفر دیگر 11تا 
18ساله بودند. همچنین 
55نفر دختر و 588نفر 
پسر بودند. 28نفر از 
این دانش آموزان در 
عملیات های تروریستی 
مستقیم و هدفمند، 11نفر 
در عملیات های انتحاری، 
33نفر در بمب گذاری ها، 
454نفر در ترورهای کور 
و راهبندان های جاده ای، 
عملیات  در  12نفر 
گروگان گیری و تحت 
شکنجه تروریست ها، 
100نفر در  بمب گذاری 
تروریست ها در مناطق 
مختلف و 5نفر دیگر در 
عملیات های تروریستی 
که مستقیما توسط دولت 
و ارتش آمریکا صورت 
گرفته و از آن به عنوان 
»تروریسم دولتی« 
یاد می شود به شهادت 

رسیده اند.

حجت الاسلام حسین کاظم زاده گزارش
روزنامه نگار

هر روز یک خرابکاری
نصر الله حدادی، تهران شناس شاهد برخی از بمبگذاری های منافقین 
در شهر تهران تعریف می کند که موج سنگین برخی از این انفجارها 
تا 5کیلومتر دورتر هم به شدت شنیده می شد. او در ساختمان 
شمس العماره ناصرخسرو، بدن های تکه تکه مردم روی زمین و 

پشت بام ها را دیده بود. »روزی در تهران نبود که ترور یا بمبگذاری یا 
خرابکاری توسط این خبیث ها نباشد. در این فضای ناامن و با تهدید 
چندین باره منافقین نسبت به برخی راهپیمایی ها، باز مردم، پرشورتر 

شرکت می کردند.«

مکث

داستان این ها را بخوانید
به همین سادگی آدم می کشتند. نمی دانم 
نام عملیات مهندسی را شنیده اید یا 
نه؟ حتما جست و جو کنید تا با بخشی از 
جنایت های سنگدلانه این جریان بی رحم 
آشنا شوید و داستان شهید طالب طاهری 
را که او هم سنی کمتر از 19سال داشت 
بخوانید. داستان شهید ناهید فاتحی 
را بخوانید که چطور ایادی ضد انقلاب، 
زنده به گورش کردند، شهید زینب 
 کمایی که چادرش کفنش شد،دختربچه
 10 ساله ای که با انفجار بمب در میدان سپاه 
دست وپایش قطع شد و به شهادت رسید،  
شهید صدیقه رودباری، شاعره جهادی 
که او هم فقط به جرم مذهبی بودن شهید 
شد و یک فهرست حدودا 600نفری از 
دانش آموزان این کشور که برای ماندگاری 
این کشور جان خود را کف دست گرفتند 
و در تاریخ این مرز و بوم ماندگار شدند. 
شهید محمد حبیب الله زاده 1۷ساله را که 
از فعالان جهاد سازندگی بود و برای خدمت 
به مردم، شب و روز نداشت با دوستان 
جهادی اش، در ساختمان جهاد سازندگی 
محله صادقیه به شهادت رساندند و به 
همین هم راضی نشدند، جنازه هایشان 
را با بمب تکه تکه کردند و ساختمان را به 

آتش کشیدند.

مکث

سوم اسفند سال ۱360 درحادثه تروریستی میدان سپاه، ۱2 نفر از جمله یک دانش آموز شهید و 25 نفر زخمی شدند.
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خبر

داستان آقا فرامرز
تور محله گردی این هفته ما با موضوع نوجوانان شهیدی 
است که در همین شهرمان تهران شهید شدند. نخستین 
مقصدمان هم خانه یکی از شهدای ترور دانش آموزی است.

به محله جوادیه و به خانه شهید سیف صادقی رسیدیم.
 نمای بیرونی ساختمان خانه بسیار قدیمی بود. در باز 
بود، بعد از گذشتن از در وارد اتاق شدیم. دور تادور اتاق با 
پشتی هایی رنگارنگ احاطه شده بود قاب عکس های شهید 
روی دیوار نصب بود. یکی از قاب عکس ها که سایزش خیلی 
بزرگ بود، نوجوان ۱4، ۱3ساله ای با چهره  مصمم را نشان 

می داد که اسلحه ای بسیار بزرگ در دست داشت. 
برادر شهید رمضان نام داشت، او شروع به صحبت کرد: 
»فرامرز از همان بچگی پسر زبر و زرنگی و در فامیل به خوبی 
و نجابت زبانزد بود. بعدازظهر که از مدرسه می آمد می رفت 
بلال می خرید و می فروخت. سعی می کرد خرجش را از بابا 
نگیرد، می گفت: می خواهم خرجم را خودم دربیاورم. خیلی 
اهل صله رحم بود. وقتی روستای بابا اینا می رفتیم، همه جا 
برای سرکشی می رفت و می گفت: اینها فامیلند و من باید 

همه را ببینم!«
آقا رمضان ادامه داد: »چند وقت قبل از شهادتش بود که 
همین جا در این اتاق دراز کشید و به مادرم گفت: مامان 
می خواهم به جبهه بروم. آنجا شهید می شوم. مادرم گفت: 
حالا تو برو جبهه، تا حالا شهید شدنت را ببینیم چطوری 
می شود! برادرم گفت: نه من شوخی نمی کنم، من شهید 

خواهم شد!«
سازمان منافقین که هر چند روز یک بار، خبر 
بمب گذاری هایش در نقطه ای از ایران شنیده می شد، 

این بار تهدید کرده بود پل راه آهن را بمب گذاری می کند. 
روز بیست و دوم بهمن۱3۵۹ همزمان با دومین سالگرد 
پیروزی انقلاب، وقتی )فرامرز( به خانه آمد، گفت: »ما 
آماده باش  هستیم و برای حفاظت در پل راه آهن ایست و 
بازرسی داریم« و رفت. این شهید به همراه چند نفر دیگر 
در سنگری کنار پل مستقر بودند که به رگبار بسته شدند. 
شهید تقریبا 8، 7 ساعت در اتاق عمل بود که شهید شد، 
دکترها گفته بودند چیزی در بدن شهید سالم نمانده است. 
برادر شهید که خبر شهادت فرامرز را به مادرش می دهد 
مادر فقط یک جمله می گوید: » من می دانم که پسرم شهید 

شده، باعث افتخارم است.«
از خانه شهید که بیرون رفتیم، به حرف ها و درددل برادر 
شهید فکر می کردم، به اینکه وقتی صحبت از شکایت کردن 
از همسایه شان به دلیل ساخت وساز غیراصولی و مزاحمت 
و خطر جانی برای آنها به میان می آید مادر مرحوم شهید، 
اجازه شکایت کردن از همسایه شان را نداده بود!... به دیوار 
پشت سر آقارمضان که به خاطر بتونه کاری 2رنگ بود و 
رنگی روی آن نخورده بود!... به خود آقارمضان که به قدری 
صداقت و صاف و سادگی از رفتار و کلام شان موج می  زد، 
انگار می توانستی از بیرون، به راحتی درون شان را ببینی 
و پس ذهن شان را بخوانی!... به اینکه چطور اهل خانه با 
خوشرویی تمام، اصرار داشتند از گروه 20نفره ای که سر 
صبح برای تهیه روایت به خانه شان رفته بود، یکی یکی 

پذیرایی کنند!

نوجوان مسئولیت پذیر
برای من که با نوجوان های دهه هشتادی در مدرسه در ارتباطم 
موضوع تهرانگردی این هفته خیلی جذاب بود و مشتاق شدم 
شرکت کنم تا با نوجوان هایی آشنا شوم که به رغم سن کم 
آدم های بزرگی بودند و آنقدر ویژگی های خاص داشتند و 
افراد شاخص و مهمی بودند که منافقین دست شان را به خون 
آنها آلوده کردند.مشتاق بودم مادرهای این شهیدان را ببینم و 
بپرسم پسرانشان چه فعالیت هایی داشته و چه کارهای مهمی 

انجام می دادند؟
مادر شهید شهرام عبدی خیلی ساده و صمیمی از ما استقبال 
کرد و از پسرش گفت. ولی حافظه اش خیلی یاری نکرد تا 

جزئیات را برایمان تعریف کند.
خودم را مقابل خانه شهید فرامرز سیف صادقی می بینم؛ یک 
خانه قدیمی و با صفا که باورم نمی شود هنوز از این نوع خانه ها 
در تهران هست و هنوز کسی در این خانه ها زندگی می کند و 
سینه اش پر از خاطرات روزهایی باشد که ما فقط تعریفش را 
شنیده ایم با همان عشق و شور و استواری در مسیر.حرف هایش 
از جنس مسئولیت پذیری و دغدغه داشتن است نه فقط گلایه و 
شکایت.  اینها وصف حال برادر شهید است که می شود با دیدنش 
تصور کرد اگر شهید زنده بود امروز چه نوع افکار و رفتاری 
داشت.بازهم سؤال از ویژگی ها و فعالیت های خاص شهید 
مطرح می شود و از خلال پاسخ های برادر شهید که حالا باید 
به جای پدر و مادر سفر کرده خود هم روایتگری کند. می فهمم 
رمز شهادت نوجوان های آن روز همین دو عبارت است؛ عشق 
به جبهه حق که آنها را شبیه مردان این جبهه می کند و دوم 
مسئولیت پذیری که مردانگی و دلاوری یک نوجوان را چنان به 
رخ می کشد که خار چشم دشمن می شود.نوجوانی یعنی آغاز 
مسئولیت پذیری و ورود به عرصه اجتماع و حضور در صحنه 
به قدر وسع که قدر وسع را خدا خوب می خرد و یک نوجوان 
یک شبه ره صدساله می رود. بخشی از روایت برادر شهید این 
بود که شهید سیف صادقی در سن ۱4 سالگی کاملا خودجوش 
بیل و کلنگ برمی دارد تا برای دفن شهدای ۱7 شهریور به قدر 
وسعش قدمی بردارد و یا اینکه وقتی متوجه می شود یک پل 
در نزدیکی انبار نفت و راه آهن و انبار گندم در معرض تهدید 
منافقین واقع می شود تا به عنوان شاهراه اقتصادی برای تکمیل 
پازل فشار اقتصادی منفجر شود باز این شهید نوجوان است 
که احساس مسئولیت می کند و زیر این پل سنگر می زند و در 
همین سنگر زیر رگبار منافقین ره صدساله خود را یک شبه 
طی می کند. مسئولیت پذیری خاص ترین و شاخص ترین 
ویژگی نوجوان هایی بود که قرار است الگوی امروز ما باشند و 
من باورم شد آنقدر این ویژگی مهم است که حتی اگر فقط یک 
قدم کوچک برداری خداوند خیلی زود تو را به عنوان بهترین 
بندگانش می پذیرد و بهترین عاقبت یعنی شهادت را برایت مقدر 
می کند. مثل3 شهید دانش آموز که در امامزاده کن دفن هستند.

سمیرا سعادت، دانشجوی مهندسی برق

مریم خدابخش، طلبه سطح سه

معصوم ترین خون های تهران
روایت هایی معتبر از شهدای ترور دانش آموزی دهه60 در پایتخت

در ششمین تور تهرانگردی مدرسه همشهری، راهی اماکنی شدیم که رد خون پاک شهدای دانش آموزی حوادث تروریستی دهه 60در 
آنها ثبت شده و هنوز داغ است؛ خون شهدایی که بخشی از تاریخ و هویت پایتخت محسوب می شوند و شناخت بهتر تهران در گرو یاد 
آنهاست. برای حصول این شناخت بهتر و خوانش دقیق روایت های این تور ابتدا باید به آشوب 30خرداد 1360اشاره کرد؛ روزی که مجلس 
وقت به عدم کفایت سیاسی بنی صدر رأی داد و منافقین که دست خود را کوتاه دیدند بر آن شدند تا با حملات مسلحانه و تروریستی، مردم 

را وحشت زده و جامعه را ناامن کنند؛ حمله ها و ترورهایی که اغلب بدون شناسایی قبلی انجام می شد و »کور« نام داشتند.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

دفاع از پل استراتژیک جوادیه
هوا بارانی  است و دلپذیر که به خانه شهید »فرامرز 
سیف صادقی« در محله جوادیه می رسیم. با استقبال 
گرم برادر این شهید به خانه صمیمی و ساده ای راهنمایی 
می شویم. کمی بعد در اتاقی کوچک که متعلق به شهید 
فرامرز سیف صادقی بود و با عکس های مختلفی از او آراسته 
شده، می نشینیم. حسین کاظم زاده، عضو کانون طلاب 
جوان ایران، گفت وگو را این چنین آغاز می کند: »قرارهای 
تهرانگردی خود در مدرسه همشهری را با فرمایشات 
مقام معظم رهبری درباره جهاد تبیین گره زده ایم و 
الان خدمت شما خانواده محترم هستیم تا برایمان 
از شهید فرامرز سیف صادقی و نحوه شهادت بگویید؛ 
حادثه ای که برگی از کتاب تاریخ شهرمان است و ما نیز 
در جست وجوی حقیقت هایی از این تاریخ با شیوه جهاد 
تبیین هستیم.« رمضان سیف صادقی، برادر شهید، ضمن 
یادآوری خاطرات، می گوید:» فرامرز همیشه سعی داشت 

به خود متکی باشد و باعث زحمت و آزار دیگران نباشد. 
حتی از همان کودکی تلاش می کرد با فروش بلال و تعمیر 
لوازم، خرج خودش را درآورد. با همه مهربان بود و اهل 
به جای آوردن صله رحم. در مدرسه و محل همه دوستش 
داشتند. پیش از انقلاب با اینکه سن کمی داشت ولی هر 
زمان به نیروهای داوطلب نیاز بود وارد میدان می شد؛ مانند 
حادثه کشتار خونین میدان ژاله یا شهدا که آن زمان برای 
دفن جنازه ها به بهشت زهرا رفت. انقلاب اسلامی هم که 
پیروز شد ایشان فعالیت های خود را در پایگاه بسیج محل 
)مسجد حضرت ابوالفضل)ع(( آغاز کرد. همه فکر و ذکرش 
مسجد و کمک به مردم بود. دوره های تیراندازی با سلاح 
را گذراند چون تصمیمش این بود که راهی جبهه شود. 
مدام به مادر اصرار می کرد ولی مادر هر بار به بهانه ای 
مانند گرفتن دیپلم یا خدمت در بسیج محل پاسخش را 
می داد. تا بخواهد رضایت پدر و مادر را جلب کند، شب ها به 

سفارش نیروهای بسیجی، با یک چراغ قوه می رفت ایستگاه 
نگهبانی پل راه آهن )آن سال ها پل آجری راه آهن یکی از 
نقاط حساس و پرتردد تهران محسوب می شد( تا به قول 
خودشان سنگر را حفظ کنند. شب 22بهمن ۱3۵۹هم 
نوبت نگهبانی داشت. منافقین اعلام کرده بودند به زودی 
پل راه آهن را مورد حمله قرار خواهند داد. برای همین هر 
شب آنجا سنگر نگهبانی و آماده باش فعال بود. حدود 
ساعت 23همان شب بود که منافقین به سنگر و ایستگاه 
آنها حمله می کنند و با به رگبار بستن نیروهای بسیجی و 
سپاهی، تعدادی را به شهادت می رسانند؛ یکی از آنها هم 
فرامرز بود. گلوله به زیر قلبش اصابت کرده بود. صبح تا 
مطلع شدیم به بیمارستان بهارلو )نزدیک جوادیه و پل 
راه آهن( رفتیم. در اتاق عمل بود که به شهادت رسید.« 
برادر شهید مکثی می کند و ادامه می دهد: »بعد از شورش 
30خرداد ۱360که منافقین عملیات های مسلحانه خود 
را آن هم با هدف ایجاد رعب و وحشت آغاز کردند، امثال 
همین فرامرز بودند که با وجود سن کم شان به مقابله و 
مبارزه پرداختند. نوجوانان و جوانانی که چون حقیقت 
انقلاب اسلامی را درک کرده بودند فریب حیله های 
دشمن را نمی خوردند. فریبی که این روزها در قامت جنگ 
ترکیبی ظاهر شده و اگر به درستی برای همین نوجوانان و 
جوانان که به دهه هشتادی و نودی شهرت یافته اند، تعریف 
شود، آنها نیز مانند نوجوانان و جوانان دهه۵0جان بر کف از 
انقلاب دفاع می کنند. حتی بچه های جوادیه که متأسفانه 

روزگاری به خوبی از آنها یاد نمی شد.«

شهادت در محله
خانه شهید ۱7ساله قاسم عبدی تازه کن نیز در محله 

جوادیه واقع شده است؛ هم کوچه به نامش پلاک کوبی شده و 
هم اهالی یاد و خاطره آن را فراموش نکرده اند. از هر کسی سراغ خانه شان را می گیریم بی درنگ 
راهنمایی مان می کنند.  فاطمه سلیمی، مادر شهید با اینکه غم فراق فرزند نوجوانش را هنوز 
»تازه« حس می کند اما از مرگ او که به شهادت گره خورده، گله مند نیست. او می گوید: »نامش 
در شناسنامه شهرام بود. متولد دی۱2.۱3۵۵ساله بود که مدام اصرار می کرد برای کمک و 
حمایت رزمندگان در جبهه ملحفه های مناسب، بسته های خوراکی  یا وسایل ضروری ارسال 
کنیم. باغیرت بود و می گفت کاش یک کم بزرگ تر بودم تا اجازه می دادید من هم به جبهه 
بروم! درسخوان بود و اغلب به دوستانش درس های سخت را یاد می داد. برای اینکه کمک خرج 
خانواده باشد در یک مکانیکی همین حوالی کار می کرد. ۱4ساله بود که مسجد محل پاتوقش 
شد.  در بسیج ثبت نام کرد و دوره های آموزشی آن را گذراند. من و پدرش هم مخالفتی 
نداشتیم؛ اصلا چه بهتر از اینکه پسرمان سرگرم درس و کار خیر باشد.  ماه رمضان که می رسید 
با اینکه روزه می گرفت اما سهم خانواده و همسایه های نیازمند را از افطاریش کنار می گذاشت.« 
مادر شهید به گوشه ای خیره می شود و دوباره می گوید:» سال۱37۱بود که به مناسبت هفته 

بسیج قرار بود همه نیروها در مسجد سادات تا صبح کشیک بدهند. شهرام هم آن شب رفت. 
نیمه های بامداد ساعت حدود3بود که خودرویی مشکوک درحالی که تمام سرنشینانش حالت 
عادی نداشتند وارد خیابان منتهی به مسجد سادات می شوند. شیشه های مشروب را به طرف 
مسجد پرت می کنند و این زمان شهرام همراه چند نفر دیگر از بسیجی ها نزدیک خودرو و 
سرنشینانش می روند تا از ماجرا سردرآورند. خودرو با سرعت حرکت می کند و شهرام و دوستش 
نیز با موتور تعقیب شان می کنند. زیاد دور نشده بودند که راننده خودرو فرمان خودرو را به 
سمت موتور آنها می چرخاند و شهرام و دوستش از مسیر منحرف می شوند.  سر شهرام با شدت 
به میله های بیرون زده از وانت بار کنار خیابان برخورد می کند. شاهدان ماجرا و مردم، آنها را به 
بیمارستان بهارلو )نزدیک محله جوادیه( می رسانند اما شهرام پیش از رسیدن به بیمارستان 
شهید می شود. یکی از آن شاهدان، آشنایی بود که از پشت بام خانه شان متوجه ماجرا شده 
بود. به خواهرم اطلاع می دهد و فردای آن شب نیز ما را خبردار می کنند. شهرام در یکی از 
دست نوشته هایش نوشته بود آرزو دارد شهید شود و نامش سردر کوچه منقوش شود. تقدیرش 
نبود که در جبهه شهید شود اما به این آرزویش در همین خاک محله اش رسید. خواهرش 
می گفت شب قبل از شهادتش زیر لب مصرع »به دیار بی قراران تو بیا از آن مایی« را مدام زمزمه 

می کرد؛ مصرعی که روی سنگ قبرش حک کردیم.«
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باید قدردان شهدا باشیم
یکی از جنبه هاي جهاد تبیین، زنده نگه داشتن یاد شهدا 
و آشنایی با زندگی آنها و الگو قرار دادن آنهاست. کسانی 
که جان خود را یعنی  ارزشمندترین چیز خود را جهت 
حفظ اسلام و انقلاب اسلامی هدیه دادند، باید قدردان آنها 
باشیم. ۶43دانش آموز در کشور به شهادت رسیده اند. در 
تهرانگردی این هفته دیدار  با خانواده شهدای دانش آموز 
ترور انتخاب شد. منافقین در سال ۱3۶۰ وقتی به اهداف 
خود برای رسیدن به پست هاي مهم در حکومت اسلامی 
نرسیدند، دست به ترور کور زدند و بسیاری از افرادی که صرفاً 
ظاهر مذهبی )داشتن انگشترعقیق و ریش( داشتند را مورد 

سوء قصد قرار دادند.
در محله جوادیه، پا به خانه های باصفا و ساده خانواده 
شهدا گذاشتیم. نخستین شهید شهرام عبدی بود؛ شهید 
۱۷ساله ای که در مسجد محل فعال بود و زمانی که به همراه 
دوستش با موتور در حال انجام وظیفه بود، به دست منافقین 
در یک تصادف ساختگی با برخورد سر به جدول خیابان به 

شهادت می رسد.
شهید بعدی، شهید فرامرز سیف صادقی بود. این شهید با 
سن کم به صله رحم بسیار اهمیت می داد و در موقع رفتن 
به روستای پدری به دیدن همه می رفت. در مسجد حضرت 
ابوالفضل علیه السلام به عنوان مربی آموزش اسلحه مشغول 
بود. در سن ۱۵ سالگی در ۲۲ بهمن ۱3۵۹ در آماده  باش و 
نگهبانی زیر پل راه آهن جوادیه درسنگر مورد اصابت گلوله 

قرار می گیرد و به شهادت می رسد.
به محله کن با کوچه پس کوچه های قدیمی وارد شدیم. این 
محله تعداد زیادی آستان مقدس امامزاده دارد، مقصد ما 
امامزادگان الحسن و الحسین علیهم السلام )کابل الحسین( 
بود. شهدای مختلفی جای جای این مکان مقدس خفته اند. 
شهیدکاظم طاهری دانش آموز ۱۷ ساله بدون هیچ فعالیتی 
صرفاً به خاطر داشتن ظاهر مذهبی برای ترور انتخاب 
می شود. در سال ۱3۶۲ در روزهای آخر  ماه آذر منزل شهید 
به مدت ۲ روز زیرنظر منافقین قرار می گیرد. در ساعت ۲ 
نیمه شب، ۲،3 منافق به خانه شهید حمله می کنند و با اصابت 

گلوله به چانه او را به شهادت می رسانند.
3شهید دیگر که زیر لوای عکس بزرگ سردار دل ها در 
امامزادگان خفته بودند، ابوالفضل علی اکبری )۱۸ ساله(، 
محمد حسین الله داد )۱۸ ساله( و علی اکبر حسین بیگی 
)۱۹ ساله( است. هر سه در مسجد محله درامور مختلف 
فعالیت داشتند و شهیدان  الله داد و حسین بیگی برای رفتن 
به جبهه در جنگ های نامنظم دکتر چمران ثبت نام کرده 
بودند. ولی در روز جمعه  ماه مهر سال ۱3۶۰ بعد از برگشتن 
از نمازجمعه در خیابان آیت الله کاشانی جنب پمپ بنزین 
درحالی که برای ریاست جمهوری آیت الله خامنه ای تبلیغ 

می کردند، منافقین آنها را به رگبار می بندند.

ترور؛ منطق منافقین
در محوطه زیبای مرقد امامزادگان الحسن و الحسین در منطقه 
کن با چشم اندازی از صلابت و شکوه کوه ها روبه رو می شوم، نفسی 
تازه می کنم و به زیارت 3تن از شهدای مدفون در آن مکان مقدس 
می روم؛ 3دانش آموز که در یک مکان و زمان ترور شده اند.۲تن از 
این شهدای پاک، در دوره آموزشی جنگ های نامنظم مهندس 
چمران شرکت کرده بودند و برای دفاع از کشور، مردم، اسلام و 
انقلاب، منتظر اعزام به جبهه بودند. در روز سوم مهرماه ۱3۶۰ 
در مسیر بازگشت از نمازجمعه به همراه دوستشان مشغول تبلیغ 
برای انتخابات ریاست جمهوری بودند که از طرف نیروهای سازمان 
مجاهدین خلق )منافقین( شناسایی شده، مورد خشم شیطانی 
آنها قرار می گیرند و با رگبار یوزی، به شهادت می رسند. ترور، 

منطق این سازمان است...

 کشتن؛ فقط به خاطر ظاهر مذهبی
شهید کاظم طاهری، دانش آموز ۱۷ساله؛ کسی که نه فعالیت 
سیاسی و نه مذهبی داشت، فقط به خاطر ظاهر مذهبی در 
سال ۱3۶۲ترور شد. محمد حسین  الله داد، ۱۸ساله، علی اکبر 
حسین بیگی، ۱۹ساله و ابوالفضل علی اکبری هم از شهدای 
ترور کن هستند و زمانی که از نمازجمعه برمي گشتند ترور 
شدند فقط به خاطر اینکه به نمازجمعه رفته بودند. آنها فقط 
ترور کور می کردند؛ کافی بود یکی ریش یا انگشتر داشته یا 
حتی موتورسیکلت هوندا داشته باشد. برایشان فرقی نمی کرد 

دانش آموز بود یا دانشجو و یا کاسب محله، باید کشته می شد.
مکالمه ۲نفر از تروریست هاي منافق که حالا دیگر همه آنها را 

شنیده این بود:
یکی داره با موتور هوندا می آد، شلیک کنم؟

 ریش۱۰، انگشتر ۵... آره بزن !
 هدف مشخص نبود بر حسب ظاهر و چهره نمره می دادند و ترور 

می کردند.

مهوش جعفری، دکتری بیوشیمی

ریحانه عبدی، کارشناس علوم قرآنی

امیرحسین لیاقی، کلاس نهم

همهمحلگریهمیکردند
راهی محدوده میدان سپاه، محله خواجه نصیر می شویم؛ جایی 
که در گذشته با نام محله عشرت آباد شناخته شده بود و یکی 
دیگر از ترورهای کور منافقین در آن به وقوع پیوسته بود. روز 
سوم اسفند۱3۶۰سازمان منافقین با انفجار بمبی دیگر در میدان 
سپاه تهران، جنایتی دیگر رقم زدند. یکی از نکات تلخ این حادثه 
تروریستی نیز شهادت یک کودک دانش آموز بود. بر اثر انفجار این 
بمب )تی ان تی( که زیر یک کامیون حمل زباله جاسازی شده بود 
۱۱نفر شهید و ۲۵نفر مجروح شدند. یکی شاهدان عینی در مورد 
چگونگی این حادثه تلخ چنین شرح می دهد: »هنگام انفجار این 
بمب ما در نزدیکی حادثه بودیم. چند لحظه پس از انفجار تعدادی 
اتومبیل در حال سوختن و نیز چند خانه مسکونی ویران شده 

بودند، وقتی به طرف صدای انفجار رفتیم با اجساد قطعه قطعه 
شده چند عابر پیاده روبه رو شدیم که در وسط خیابان و پیاده رو 

پخش شده بودند.
 این قطعات خونین بلافاصله با کمک نیروهای پاسداران کمیته 
و اهالی محل جمع آوری شد. علاوه  بر آن از داخل چند اتومبیل 
که در لحظه انفجار دچار حادثه شده بودند چند جنازه خارج 
کردیم و به بیمارستان های مختلف انتقال دادیم. دردناک تر 
اینکه یک دختر بچه محصل حدود ۱۰ساله که در اثر این انفجار 
دست و پایش قطع شده بود جزو این شهدا دیده می شد.« 
یکی دیگر از کسبه محل که روزحادثه در محل ترور حضور 
داشته می گوید: »سرگرم کار در مغازه بودم که ناگهان از مقابل 

تعمیرگاه شرکت واحد صدای یک انفجار مهیب به گوشم رسید. 
شیشه های مغازه بر اثر صدای مهیب انفجار هزار تکه شد. همه جا 
دود بود و خون. به خودم که آمدم متوجه شدم عده ای در داخل 
چند اتومبیل می سوزند که بلافاصله با کمک اهالی تعدادی از 
سرنشینان اتومبیل را خارج کردیم ولی متأسفانه یک زن و شوهر 
و یک کودک که در داخل یک اتومبیل پیکان بودند به شهادت 
رسیدند. پیکرشان را از اتومبیل که بیرون آوردند همه محل گریه 
می کردند. صحنه غم انگیزی بود.« قدرت این انفجار به حدی 
بوده که تا شعاع یک کیلومتری تخریب به وجود آورد و به بیش 
از ۸دستگاه اتومبیل در حال عبور و ۱۰خانه مسکونی خسارت 

زیادی رساند.

جنایتدرناصرخسرو
در ادامه ترورها و عملیات بمب گذاری توسط منافقین با 
هدف تضعیف نظام اسلامی و ناامن جلوه دادن جامعه، صبح 
روز ۲۲اردیبهشت ۱3۶4خیابان ناصرخسرو تهران که محلی 
پرتردد در مرکز شهر بود، هدف اقدام جنایتکارانه دیگر آنها قرار 
گرفت. تهرانگردان مدرسه همشهری با حضور در این محل، به 
روایت های حدادی گوش فرا می دهند: »در گذشته گروهک های 
منافقین را فرقه هم می نامیدند؛ چرا که آنها مدعی دین بودند اما 
از دین هیچ نمی دانستند. یکی از بزرگ ترین اقدامات جنایتکارانه 
آنها در دهه۶۰بمب گذاری در خیابان ناصرخسرو و ابتدای کوچه 
مروی بود که در جریان آن کوچه عرب ها به طور کامل از بین رفت. 
البته به جز این موردی که روایت خواهم کرد، ۲بمب گذاری دیگر 
آن سال ها در خیابان ناصرخسرو اتفاق افتاد. به روایتی ۵۰پوند 
تی ان تی را در صندوق عقب خودرویی کار گذاشته بودند؛ مواد 
منفجره ای که از عراق وارد شده بود. این خودرو هم درست 
نزدیک کوچه مروی توقف کرده بود. زمانی که مردم کسب وکار 
خود را شروع کردند این بمب عمل می کند و با انفجار آن تعداد 
زیادی از هموطنان به شهادت می رسند یا مجروح می شوند. آمار 
شهدا در این حادثه از ۱۰نفر تا ۷۰نفر عنوان شده است که در هر 
صورت آمار بالایی بوده و شناسایی خیلی از شهدا به علت تکه تکه 
شدن، به تأخیر افتاد. خودروهای بسیاری در آتش سوخت و 
ساختمان های فراوانی هم از جمله چلوکبابی مروی و کارگاه 

تولیدی پوشاک ویران شدند.«

گردشگران مرکز تهران شناسی همشهری در مسجد الشهدای کن
ادامه در صفحه 24
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جوخه ترور در کمین نوجوانان کن
تعداد شهدای ترور در دهه60آنقدر زیاد است که می توان برای 
گفت وگو با خانواده آنها به هر محله از پایتخت سر زد؛ شهدایی که 
گروه های دانش آموزان و نوجوانان در میان آنها کم نبودند. محله 
قدیمی و سرسبز کن با آن بافت متفاوتش در میان شهر نیز از این 
قاعده مستثنی نیست؛ محله ای که در بزنگاه های تاریخی و انقلابی 
نقش کلیدی داشته و شهدای بسیاری از آن افتخار ایران شده اند. با 
رضا حسین بیگی یکی از اعضای خانواده شهدا و بومی محله دارقاضی 
کن در آستان امامزادگان الحسن و الحسین کابلی )کیابل()ع( وعده 
کرده ایم تا برایمان از شهدای دانش آموزی ترورهای دهه60که در 
حیاط مزار آستان آرمیده اند، بگوید. حسین بیگی، راوی روایت شهدای 
دانش آموزی کن می گوید: »محله ما در کن، 4شهید دانش آموزی در 
جریان پروژه ترورهای دهه60تقدیم کشور کرده است. 2نفر از آن 
شهیدان، پسر عمه های بنده )کاظم طاهری، محمدحسین الله داد( و نفر 
دیگرشان پسرعموی بنده )علی اکبر حسین بیگی( است. البته شهدای 
دیگری )ابوالفضل علی اکبری( هم هستند. آن زمان منافقین به صورت 
کور دست به ترور و اغتشاش می زدند؛ یعنی جوخه هایشان دستور 
داشتند هر کسی را که به لحاظ ظاهری )لباس و محاسن( شبیه به 
افراد مذهبی، حزب اللهی، بسیجی و سپاهی هستند، با به رگبار بستن 
یا بمب گذاری ترور کنند. در این میان چون اغلب افراد جامعه مذهبی 

بودند و تقریبا همگی ظاهرشان یکدست بود منافقین کورکورانه حمله 
می کردند. چه بسیار زنان، کودکان و دانش آموزانی که در این غائله به 
شهادت رسیدند. شهید کاظم )پسر عمه( 17ساله بودند. نیمه های 
شب یکی از روزهای آذر سال1362شوهرعمه ام فریادکنان به سمت 
خانه ما می آمد که »پسرم رو بکَشتَن«. حادثه اینگونه اتفاق افتاده بود 
که گویا از 2روز قبل تعدادی از منافقین خانه شهید کاظم را تحت نظر 
داشتند. چون از ظاهر مذهبی کاظم و رفت وآمدهایش به مسجد برای 
اقامه نماز تصور می کردند که او از مهره های سپاه و بسیج است. ساعت 
2نیمه شب وارد خانه می شوند و بعد از کمی درگیری، او را مورد اصابت 
گلوله قرار می دهند. شهیدکاظم در دامان مادرش به شهادت می رسد. 
ناگفته نماند که عاملان این ترور دستگیر و مجازات هم می شوند.« 
با هدایت حسین بیگی بر مزار شهدای دیگر در حیاط  مزار آستان 
حاضر می شویم که او در این قسمت نیز چنین روایت می کند: »شهید 
علی اکبر 19ساله )پسرعمه( و شهید محمدحسین 18ساله )پسرعمو( 

بسیار مشتاق خدمت رسانی در جبهه بودند. بارها از من نیز که آن زمان 
مسئول اعزام در یکی از پایگاه های کن بودم، درخواست اعزام کرده 
بودند. آنقدر مصمم بودند که همزمان با تحصیل شان در گروه های 
آموزشی جنگ های نامنظم شهید چمران )پادگان حر در میدان حر( 
ثبت نام کرده بودند. روز جمعه مصادف با انتخابات ریاست جمهوری 
بود که حین بازگشت از نمازجمعه در خیابان آیت الله کاشانی حوالی 
یک پمپ بنزین شعارهای انتخاباتی حضرت خامنه ای که در آن دوره 
نامزد ریاست جمهوری شده بودند، تبلیغ می کردند. یکی از خودروها 
در پمپ بنزین به منافقین تعلق داشت که به صورت اتفاقی این 3نفر را 
می بیند و آنها را به رگبار می بندند.« نصرالله حدادی، تهران شناس در 
پایان این بخش، به مزار 2شهید )حاج ماشاءالله احمدی سخا و حسن 
احمدی سخا( در همان حیاط مزار اشاره می کند و می گوید: »این 
شهیدان هم جزو شهدای ترور دهه60هستند اما سن شان بیشتر از 

شهدای دانش آموزی این حوادث بوده است.«

تهدید هم مسلکی  به خاطر یک کمپوت
یکی از افرادی که در دهه 60جزو گروهک های منافقین بود و بعد 
از دستگیری و طی دوره مجازات خود، توبه کرد در حاشیه این تور 
تهرانگردی مدرسه همشهری برایمان شرح می دهد:» با توجه به گرایشات 
فکری که تحت تأثیر حضور و شرکت در جلسات گروه های منافقین پیدا 
کرده بودم، عضو یکی از آنها شدم. بعد از مدتی از فعالیت، طولی نکشید 
که در یکی از شهرستان های اطراف محل سکونتم دستگیر شدم. فشار 
دادگاه، زندان و مجازات از یک سو و فشار تهدیدهای منافقینی که ادعای 
هم مسلکی با من می کردند از سوی دیگر باعث شد تا دوران سختی را 
پشت سر بگذارم. توبه کردم و تواب شدم. ماجرای این توبه هم به یک 
خاطره و موضوع ساده بازمی گردد. خاطره ای از زندان، ملاقات و بسته های 
خوراکی که خانواده برایم می آورد. من به میوه گیلاس و کمپوت آن خیلی 
علاقه داشتم. خانواده ام نیز بعد از چند ماه که اجازه ملاقات یافته بودم، 
برایم کمپوت گیلاس آوردند. کمپوت را برای اینکه خنک و گوارا شود 
داخل یخچال گذاشتم. چند ساعت بعد رفتم که آن را از یخچال بردارم 
کمپوت آنجا نبود! نگاهی به اطراف انداختم و دیدم یکی از افرادی که مثلا 
رهبر ما در زندان است و از رده بالاهای حزب محسوب می شد، کمپوت را 
در دست گرفته و محتویات آن را می خورد! نزدش رفتم و اعتراض کردم 
که این کمپوت برای من است و تو اجازه نداری آن را بخوری. او هم من را 
تهدید سازمانی و تهدید جانی کرد که کمپوت برای خودش است و بیش 
از آن اصرار بر اعتراضم نکنم. تا آن زمان که چند سالی از زندانی شدن من 
می گذشت بر سر عقاید و افکار حزبی خود استوار ایستاده بودم اما انگار 
آن اتفاق برایم کافی بود تا از خود بپرسم اینهایی که ادعای دین و برابری 
می کنند از یک کمپوت نمی گذرند حالا اگر فردا روزی قرار باشد حکومت 

به دستشان بیفتد چکار می کنند! «

روایت گردشگران روایت گردشگران

 بزرگمردان کوچک
از همان کودکی زبانزد همسایه و بستگان بود، کمی که بازوهایش 
قوت گرفتند سراغ کار رفت، خرجش را سعی می کرد خودش 
دربیاورد، اهل صله رحم بود و وقتی روستا می رفت به همه 

بستگان سر می زد.
بعد از کشتار خونین 17 شهریور، درحالی که فقط 13 سال داشت، 
بیل و کلنگ را بر دوش گذاشت و رفت برای دفن پیکر شهدا، 

مسافتی از جوادیه تهران تا بهشت زهرا سلام الله علیها.
اول در بسیج مشغول شد و بعد از آن فعالیت در مسجد را شروع 
کرد، آنقدر جدی وارد شده بود که در 1۵ سالگی آموزش اسلحه 
می داد. نمی دانم نگاهش به کجای آسمان بود و در زمین چه 
می دید، در سنی که باید به فکر بازی و گشت و گذارهای نوجوانی 
می بود، بزرگ می اندیشید و دوشادوش بزرگان، پله های سعادت 
را می پیمود. با نگاه به زندگی ساده اما پرتلاطم این بزرگمردان 
کوچک، شاید بتوان بهتر اصحاب عاشورا را فهمید، آنگاه که کربلا 
مسلخ عشاق خردسال می شد.  خاطرات یکی به یکی برای برادر 
شهید فرامرز سیف صادقی زنده می شود و او چنان مو به مو از 
خصوصیات اخلاقی برادر شهیدش برای ما تعریف می کند که 

انگار از دیروز می گوید.
محله بعدی محله »کن« بود که قدمت چندهزارساله داشته و 

به قول اهالی محل افراد پای کار نظام اسلامی در آنجا جمعند.
در آستان امامزادگان الحسن والحسین با دانش آموز شهید کاظم 
طاهری آشنا شدیم؛ شهید نوجوانی که دانش آموز ممتاز مدرسه 
بود و امیدها به او می رفت. شهیدان  الله داد، علی اکبری و حسین 
بیگی که از شگفتی های نوجوانان دهه 60بودند و افرادی بسیار 

فعال، که در همه فعالیت هاي محل، حضور فعال داشتند.
تقدیم هزاران شهید دانش آموز در سنگرهای مختلف ایران 
اسلامی، نشانگر دانایی، اهمیت و تأثیرگذاری این قشر مهم در 
سرنوشت سرزمین و تمدن اسلامی است و دشمن با برنامه ریزی 
دقیق برای ضربه واردکردن به حکومت اسلامی و میهن اسلامی 

برای این قشر برنامه ریزی ها کرده است. 
نوجوانان گنج ها و ثروت ارزشمندی هستند که مسئولان ذی ربط 
باید با صرف هزینه و وقت برای رشد و تعالی آنان تلاش کنند و آنها 

را پای کار پیشرفت و اقتدار کشور بیاورند.

بچه مکتبی ها
 تهرانگردی امروز درباره شهدای ترور دانش آموزی در 

تهران بود.
ترور به معنی واقعی آن، در دهه 60 توسط سازمان منافقین، 
مدعیان نجات خلق با کشتن دانش آموزان انجام شد؛ 
نوجوانانی که تازه ازکودکی خارج شده و پر از شور و هیجان 
اولیه زندگی بودند باید هدف تیرمزدوران منافق قرار گیرند 

تا رعب و وحشت اجتماعی ایجاد شود.
 اما چرا دانش آموزان نوجوان هدف گرفته شدند؟! 

رهبر نهضت کشورمان امام خمینی »قدس سره« به 
نوجوان ها بسیار اهمیت می دادند. وقتی در سال 42 از ایشان 
پرسیدند: شما چطور می خواهید با شاه مبارزه کنید، نیرو 
ندارید؟ گفتند: سربازان من در گهواره هستند یا هنوز به 

دنیا نیامده اند!
 با شروع نهضت در دهه۵0 و اوج گیری آن درسال13۵7 
این سخن گهربار امام بارها برای نوجوانان انقلابی گفته شد 
و نوجوانانی که تا قبل امام به خاطر شرایط سنی زیاد جدی 
گرفته نمی شدند، احساس بالندگی و بزرگی خاصی در آنان 

ایجاد شد.
 رهبر نهضت اسلامی آنها را پایه اصلی تحولات گفته اند 
و نوجوانان کشور شدند جلوداران عرصه های فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی کشور... بارها و بارها در 
صحنه های مختلف عوامل رژیم شاهنشاهی دستشان به 
خون نوجوانان دانش آموز آلوده شد؛ 17 شهریور13۵7، 13 
آبان13۵7 و تمامی صحنه ها و این خود نشان دهنده باور آنان 

نسبت به تأثیر گذاري  ایشان در عرصه ها بود...
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و در پی درخواست های غلط 
و سلطه طلبانه سازمان منافقین، کشتار مردم توسط این 
سازمان با ترورهای کور شروع شد، درترورهای کور کافی بود 
کسي ظاهری مذهبی، انگشتری عقیق، ریش یا موتور هوندا 
داشته باشد باید کشته می شد )منطق غیرعقلانی وانسانی(.

 نوجوانان در عرصه های مختلف کشور سازماندهی شده 
و فعال درهمه صحنه ها بودند. آخر آنها لشکر خدا بوده و 
باید برای احیای دین الهی تلاش می کردند. تربیت هاي 
خودجوش در مساجد باعث بچه مکتبی شدن آنها شده بود. 
گاهی اوقات همین نوجوان ها خود فرمانده بسیج مساجد 
محل بودند و آنچنان برنامه های اخلاقی و اجتماعی را تدوین 
می کردند که الان می بایست دوره های طولانی مدیریت دید 

تا به آن برسیم! 
درمحله جوادیه به دیدار خانواده شهید شهرام عبدی رفتیم، 
مادرشهید می گفت: شهرام خیلی مهربان و فعال بود. پدرش 
پینه دوز بود و زحمت می کشید تاخرج خانواده را دربیاورد. 
وقتی شهرام از مدرسه می آمد، بلال برمی داشت و درمحل 
می فروخت و می گفت نمی خواهم خرج من روی دوش پدر 
باشد. در فعالیت هاي مسجدحضور داشت و همین باعث شد 

هدف منافقین باشد.

مهدی عطانژاد، طلبه پایه ششم میترا آفریدگان، کارشناس ارشد علوم تربیتی
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